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ândva, darul de a conversa era o artă. Şi nu oricine stătea
la o cafea sau schimba două bârfe cu vecina de palier era
în stare să poarte o conversaţie. Cu atât mai puţin o discuţie

între un cetăţean vajnic al epocii multilateral-comuniste şi organele
cu ochi albaştri nu a fost considerată niciodată, cel puţin de marea
majoritate a consumatorilor de tacâmuri, o pură conversaţie între
amici sau  o simpatică agapă literară. Şi uite că distinsul domn Onişoru
alături de alţi trei ca el - consideră volumele cu delaţiunile lui Vadim
Tudor simplă conversaţie, glumiţe inocente despre şi cu intelectualii
români dinainte de 1989. Aflat printre subiectele predilecte ale acestor
„conversaţii”,  Andrei Pleşu nu a mai găsit tăria de a filozofa pe
această temă şi a decis să-şi asume demisia din CNSAS. Pentru cine
nu ştie iniţialele acestea se traduc  oarecum nepotrivit din punctul de
vedere al unei conversaţii elevate - drept Consiliul Naţional pentru
Studierea Arhivelor Securităţii, adică locul unde se cercetează, se
studiază, se analizează nişte documente, nu se dau verdicte după
impresii şi păreri… Din acest organism şi-a dat demisia şi Mircea
Dinescu,  un alt subiect predilect de „conversaţie” între organele de
securitate din perioada comunistă şi diverşi  binevoitori… Atât Pleşu
cât şi Dinescu nu mai au simţul umorului pe această temă de mai bine
de un deceniu şi jumătate. Adică de o perioadă de timp egală cu cea
de când speră, naiv, că o lege a lustraţiei va face odată şi odată
lumină în activitatea securităţii si va curăţa măcar pe ici, pe colo
scena politică românească. Cu alte cuvinte, cei în cauză,
„colaboratorii" măcar să nu mai iasă în faţă…  „Legea Ticu”, modificată
şi adăugită până a rămas numai umbra din ea, a oferit doar portiţa
prin care unii dintre români mai reuşesc să-şi vadă propriul dosar de
la securitate. În rest, cu toate discuţiile, scandalurile, presupunerile
şi susţinerile sau acuzaţiile politice, CNSAS nu a reuşit să facă mare
lucru. Nici măcar nu a adunat întreaga arhivă. Decizia asupra
dosarelor(!?) lui CorneliuVadim Tudor a pus însă capacul peste un
recipient din care ieşeau şi ies mirosuri tare urâte. Celebrul deja
Onişoru a votat chiar de două ori, ca membru simplu şi ca preşedinte,
numai pentru a asigura numărul suficient de susţinători pentru
spălarea „tribunului”, că aşa i-a dictat omului… conştiinţa. Tipul acesta
de conştiinţă ar fi un bun subiect de conversaţie, pe care îl şi propunem
celor care l-au propulsat în funcţie pe domnul în cauză. Pentru că în
acest moment liberalii se dezic de Onişoru, ţărăniştii nu-l mai recunosc
pe Nicolescu ( un alt susţinător al “albirii” lui Vadim), iar pesediştii din
CNSAS nu s-au prezentat de un an de zile la şedinţe. Organismul
este sabotat de toată lumea. De unii prin propulsarea unor impostori,
în locuri unde conştiinţa ar trebui cu adevărat să însemne ceva, de
alţii prin spatele întors unor responsabilităţi pe care ar fi fost normal
să şi le asume. Tuturor ar trebui să le fie ruşine. Speculaţiile din
acest moment, că certificatul de bună purtare al lui Vadim îi foloseşte
lui Năstase sau lui Băsescu nu mai face doi bani. Mai mult, arată că
nu înţelegem nimic din ce ni se întâmplă şi minimalizăm un act decisiv
pentru societatea românească, care ar fi trebuit definitivat încă din
primul an al revoluţiei. Ar fi putut fi actul de naştere al unei noi Românii.
Şi un certificat de reparaţie pentru toţi cei loviţi, mutilaţi  de securitate.
Noi ne-am îndeletnicit însă cu…vorbele. Goale.

În condiţiile actuale, abia de acum înainte, arta conversaţiei, a
acestui tip de conversaţie propusă de Onişoru, îşi va arăta adevăratele
“binefaceri” pentru toată gaşca politică, de toate culorile, care nu a
avut şi nu are interes să fie cercetate serios dosarele securităţii
înainte de începerea campaniei electorale. De altfel, acest lucru nici
nu mai este posibil din moment ce organismul a devenit nefuncţional.

Pe Mircea Dinescu şi pe Andrei Pleşu nu-i poate acuza nimeni că
s-au săturat. Au fost lăsaţi singuri, să se lupte cu morile de vânt. În
timp ce atât puterea cât şi Opoziţia au exersat arta conversaţiei. Cu
ochi albaştri…

Arta
conversaþiei

Un tânăr, în vârstă de 18 ani, afirmă
că a fost agresat şi rănit cu un cuţit, joi
seara, în faţa Colegiului “Alexandru Ioan
Cuza”.

Valentin I., fost elev al acestei unităţi
de învăţământ, a declarat că, în timp ce
îşi aştepta un prieten, s-a întâlnit cu o
colegă cu care a discutat paşnic până
când i-ar fi reproşat acesteia că le

CEARTÃ LA CUÞIT(E)

Agresorul s-a dat drept victimã
vorbea ireverenţios profesorilor, în
timpul orelor. El susţine că reproşul ar fi
declanşat o altercaţie în care au
intervenit de partea fetei, cu violenţă,
alţi trei băieţi. Conform versiunii lui
Valentin, unul dintre ei a scos un cuţit
cu care a încercat să-l rănească, dar
el a reuşit să pareze lovitura cu mâna
dreaptă,  însă lama cuţitului  s-a oprit

între degetul mare şi degetul arătător,
secţionându-i un tendon al primului
deget. V.I s-a prezentat la Urgenţe -
Chirurgie unde i s-au acordat primele
îngrijiri şi apoi a fost internat la secţia
Chirurgie I.

M.M.

(Continuare în pag. a 5-a)

Vremea se va răci accentuat în
întreaga ţară, începând de luni, fenomen
care va dura până vinerea viitoare şi
care presupune, pe alocuri, apariţia
brumei şi chiar a ninsorii, se arată într-o
atenţionare meteorologică remisă
Prefecturilor de comisia de specialitate
din Ministerul Mediului.

Potrivit documentului citat, începând
de luni, vremea se va răci accentuat în
toate zonele ţării, urmând să apară

SÃPTÃMÂNA VIITOARE

Rãcire accentuatã
a vremii

bruma şi chiar precipitaţiile mixte. Astfel,
vor fi înregistrate temperaturi cu cinci,
până la opt grade mai scăzute faţă de
valorile normale pentru această peri-
oadă. În nordul, centrul şi nord-estul ţării,
precum şi în majoritatea zonelor de deal,
temperaturile vor scădea chiar sub zero
grade. Noaptea şi dimineaţa, local, va
apărea bruma. Potrivit sursei citate, în
Carpaţii Meridionali şi de Curbură ar
urma să ningă încă de luni.
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 Umiditatea solului amplificã unda seismicã la Galaþi
Foto: S. PANÃ

PE DUNÃRE,
Epava navei
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Japonezul
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MIHAI
MIHAIL
revine asupra
demisiei

ANGELA
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ASTÃZI, LA PRAGA

CEHIA -
ROMÂNIA

Echipa naţională de fotbal a României va susţine,
astăzi, de la ora 18.00, cel mai important meci programat
în această toamnă în preliminariile Cupei Mondiale din
2006, în compania selecţionatei Cehiei.
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cu fonduri
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TAXA
de profesorat

“MISIUNEA CREºTINÃ
în lumea de azi”
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Un bolnav de la o secţie a Spitalului
de Neuropsihiatrie Săpoca, judeţul
Buzău, s-a sinucis, joi, acesta fiind al
treilea caz de acest fel care a avut loc
în unitate în ultimele trei luni, în condiţiile
în care clinica are un deficit major de
supraveghetori. Bolnavul, care avea 34
de ani şi grave probleme psihice, fusese
internat la secţia de la Ojasca în
primăvară, după ce a bătut o femeie din
localitatea în care îşi avea domiciliul.

Conform directorului Spitalului de
Neuropsihiatrie de la Săpoca, medicul
Ovidiu Mihai, din momentul spitalizării,
gălăţeanul a fost supus unui tratament
medicamentos sever şi a fost strict
supravegheat, fiind considerat pericol
pentru societate.

Zilele trecute, pacientul a spus
medicilor că vrea să plece acasă, lucru
imposibil ţinând cont de starea sa de
sănătate. Conform declaraţiilor cadrelor
medicale care îl aveau în grijă, bolnavul

nu a dat nici un semn că ar vrea să se
sinucidă. Joi, însă, bărbatul a dispărut
fără urmă, fiind găsit după mai multe
căutări în spatele unui pavilion,
spânzurat cu o sârmă de o balustradă
metalică.

Directorul a recunoscut că secţia de
la Ojasca (unde sunt internaţi alcoolici
şi cei  vinovaţi de crime, violuri sau alte
fapte penale grave) are nevoie de încă
şapte angajaţi care să monitorizeze pe
cei 213 bolnavi. Deficitul de
supraveghetori nu poate fi însă depăşit,
în condiţiile în care salariile din sistemul
sanitar sunt atât de mici, a apreciat
Ovidiu Mihai. El a apreciat că
supraveghetorii care erau de serviciu
nu pot fi făcuţi responsabili şi că,
indiferent cât de bine sunt păziţi, dacă
pacienţii vor să îşi ia viaţa, găsesc un
moment în care o pot face înainte ca
cineva să-i poată împiedica.

Avocatul lui Mihai Pacepa susţine că
Ministerul Administraţiei şi Internelor
refuză să restituie acestuia gradul de
general şi să-i calculeze pensia, deşi
există o decizie definitivă a instanţei
privind reabilitarea fostului şef al
Securităţii şi acordarea drepturilor
menţionate. “Autorităţile americane au
transmis Ambasadei Statelor Unite la
Bucureşti, care, la rândul său, a
comunicat Ministerului Administraţiei şi
Internelor faptul că Mihai Pacepa
trăieşte”, a declarat avocatul Cătălin
Dancu, apărătorul lui Pacepa, adăugând
că a solicitat autorităţilor române să îl

repună în drepturi pe general.
Potrivit lui Dancu, ministerul susţine

că nu este instituţia abilitată de “a opera
în fişe, pentru restituirea gradului şi
calcularea pensiei”. Dancu afirmă că,
săptămâna viitoare, va încerca să
obţină o audienţă la Palatul Cotroceni,
pentru a prezenta Preşedinţ iei
situaţia existentă în cazul Mihai
Pacepa. 

Ministerul Administraţiei şi Internelor
nu a prezentat un punct de vedere
oficial cu privire la situaţia existentă în
cazul Pacepa.

Un nou incendiu s-a produs, joi
seară, la combinatul Ispat Siderurgica
Hunedoara, la mai puţin de 24 de ore
după ce un alt incendiu, provocat de o
defecţiune tehnică, a izbucnit în aceeaşi
secţie, afectând activitatea unei linii de
turnare a societăţii.

Ofiţerul operaţional din cadrul
Grupului de Pompieri "Iancu de
Hunedoara" a declarat că, joi seara, în
jurul orei 22.00, s-a produs un incendiu
în interiorul unui utilaj de la oala de
turnare din care s-au scurs, în noaptea
de miercuri spre joi, trei tone de oţel
incandescent. Incendiul de joi seară s-a
produs după ce amestecul de ulei şi
rumeguş dintr-o macara a început să

ardă. Pompierii au intervenit cu trei
autospeciale, două ale pompierilor
militari de la Grupul "Iancu de
Hunedoara" şi una de la pompierii civili.

Activitatea la linia de turnare
continuă a societăţii Ispat Siderurgica
din Hunedoara a fost sistată temporar,
în noaptea de miercuri spre joi, în urma
unui incendiu determinat de o scurgere
de metal topit.  Scurgerea de oţel
incandescent s-a produs din cauza
unei defecţiuni în timpul fluxului
tehnologic. Defecţiunea s-a produs în
secţia de turnare continuă de la Oţelăria
Electrică nr. 2  a combinatului
siderurgic. Incendiul a fost ţinut sub
control şi stins imediat de pompieri.

Blitz
 Anchetă  Şapte martori susţin

în declaraţiile date anchetatorilor că
judecătoarea Simona Lungu este una
dintre protagonistele filmului erotic
“Secretele seducţiei”, difuzat în
Danemarca, au declarat surse din
Ministerul Public.  Decizie  Câinii şi
pisicile trebuie să fie identificate
printr-un tatuaj sau microcip, dacă
proprietarii acestora doresc să călăto-
rească în statele Uniunii Europene
însoţiţi de animale, decizia aplicându-se
de la data de 1 octombrie.  Precizare

  Fostul şef al statului Emil Constan-
tinescu, lider al Acţiunii Populare,
precizează că nu a afirmat niciodată
că a fost învins de corupţie, aşa cum
susţine Uniunea PSD+PUR, pe care o
acuză că astfel comite “un fals gro-
solan”.  Protest   Confederaţia

sindicală “Cartel ALFA” protestează “cu
vehemenţă” faţă de proiectul de lege
privind pensiile parlamentarilor, aten-
ţionându-i pe membrii Legislativului că
banii pe care şi-i acordă provin de la
contribuabili şi sunt destinaţi exclusiv
bunei funcţionări a instituţiilor statului.

 Părere  Majoritatea reproşurilor
care se aduc magistraţilor “sunt
nedrepte” şi “există prea multe semnale
care denotă dezorientare”, a declarat,
vineri, în cadrul unei întâlniri cu şefii
parchetelor şi curţilor de apel din ţară,
ministrul Justiţiei, Cristian Diaconescu.

 Susţinere  Preşedintele PD, Traian
Băsescu, susţine realizarea proiectului
minier româno-canadian de la Roşia
Montană, cu toate că admite că este
unul “controversat”  Anchetă  Un
fost colonel de la Inspectoratul Judeţean
de Poliţie Neamţ a fost trimis în judecată,
vineri, pentru că încercarea de a scăpa
de acuzaţii un lider al lumii interlope,
care ar fi încercat să-şi omoare fratele,

alte două persoane cercetate în acelaşi
caz fiind scoase de sub urmărire
penală.  Declaraţie  Arhiepiscopul
Sucevei şi Rădăuţilor, IPS Pimen, a
apreciat, vineri, la o întâlnire a directorilor
de şcoală din judeţul Suceava, că în
învăţământ se lucrează în condiţii foarte
grele din cauza “nestabilităţii” în căutarea
unei soluţii mai bune în toate domeniile
de activitate.  Poziţie   Preşedintele
PRM, Corneliu Vadim Tudor s-a declarat,
vineri, împotriva adoptării proiectului de
Lege privind statutul senatorilor şi
deputaţilor, care prevede majorarea
pensiilor parlamentarilor.
Avertisment  Ministrul Justiţiei,
Cristian Diaconescu, a atras atenţia,
vineri, în cadrul unei întâlniri cu preşedinţii
curţilor de apel şi cu procurorii generali
din ţară, asupra existenţei unei practici
judiciare neunitare la nivelul instanţelor,
în special în dreptul comercial.  Posibil
succesor   Preşedintele PD, Traian
Băsescu, a declarat, vineri, că, în cazul

în care va câştiga alegerile prezidenţiale,
cel mai probabil succesor al său la şefia
PD va fi Emil Boc, primarul municipiului
Cluj-Napoca.  Declaraţie  Ministrul
de Externe Mircea Geoană a declarat,
vineri, că toţi candidaţii la alegeri au
“obligaţia de a fi complet sănătoşi” şi că
acest lucru poate fi “formalizat”, dată
fiind dorinţa “poate firească” a votanţilor
de a cunoaşte starea de sănătate a celor
care îşi propun să îi conducă.  Posibilă
excludere  Senatorul PSD Antonie
Iorgovan şi deputatul PSD Ioan Timiş ar
putea fi excluşi de pe listele parlamentare
ale partidului din cauza votului lor, din
comisiile juridice, favorabil acordării de
pensii privilegiate parlamentarilor, au
declarat, ieri, surse din PSD.

Studenţii care stau în locuinţe
închiriate vor primi o subvenţie lunară
de 600.000 de lei pentru cazare, până
la sfârşitul anului, valoarea ajutorului ce
va fi  acordat anul viitor urmând să fie
stabilită ulterior, informează Ministerul
Educaţiei şi Cercetării. Cuantumul
subvenţiei individuale pentru cazarea
studenţilor care locuiesc în alte spaţii
decât căminele universităţilor este
prevăzut într-un Ordin semnat, joi, de
ministrul Educaţ iei, Alexandru
Athanasiu.Potrivit documentului,
subvenţia pentru lunile octombrie,
noiembrie şi decembrie va fi de 600.000
de lei. Ordinul a fost transmis
universităţilor, suma fiind acordată
fiecărui student de la începutul anului
academic. Valoarea pe care subvenţia
o va avea din ianuarie 2005 va fi stabilită
ulterior, tot prin Ordin al ministrului
Educaţiei.

Pentru a beneficia de respectiva
subvenţie, studenţii din învăţământul de
stat trebuie să îndeplinească o serie de
condiţii. Astfel, subvenţia se va acorda
studenţilor care nu au domiciliul sau
reşedinţa în localitatea în care se află
instituţia de învăţământ superior la care

învaţă şi care provin din familii cu
venituri brute lunare pe membru de
familie ce nu depăşesc salariul minim
pe economie, respectiv 2,8 milioane lei.
Alte condiţii prevăzute este ca studentul
să aibă vârsta de până la 29 ani, să nu
fi primit sau solicitat un loc de cazare în
căminele studenţeşti ale instituţiei de
învăţământ superior de stat în care
frecventează cursurile şi să opteze
pentru subvenţie.

Studenţ i i vor prezenta la
secretariatele facultăţilor acte privind
veniturile proprii şi ale persoanelor în
îngrijirea cărora se află, dar şi contractul
cu proprietarul imobilului în care va locui
cu chirie. Studentul va răspunde
personal pentru corectitudinea
declaraţiilor de venit şi va fi pedepsit
conform legii în cazul în care depune
declaraţii de venit false.

Subvenţia pentru cazare nu se va
acorda în perioadele de vacanţă.

Ministrul Educaţiei, Alexandru
Athanasiu, a declarat că, potrivit
estimărilor, de această subvenţie vor
beneficia circa 20.000 de studenţi,
efortul bugetar lunar ridicându-se la 7,5
miliarde de lei.

Alianţa D.A. va accepta o
colaborare postelectorală cu UDMR,
dacă va câştiga alegerile, dar fără lideri
ai UDMR de tipul celor suspectaţi de
afaceri ilegale cu lemn, a declarat, ieri,
la Cluj-Napoca, într-o conferinţă de
presă, preşedintele PD, Traian
Băsescu. El a spus că UDMR s-a
transformat “în umbrela de vreme grea
a tuturor partidelor care nu au 51 la
sută” ş i că ar evita “o alianţă
condiţionată cu UDMR în forma lui
actuală”. “Minoritatea maghiară are
garantate toate drepturile la nivelul
standardelor europene în timpul unei
preşedinţii a lui Traian Băsescu şi al
unui guvern al Alianţei. Susţinerea

electoratului maghiar o vizăm în măsura
în care nu are costurile pe care le are
acum susţinerea PSD de către UDMR”,
a spus liderul PD.

Potrivit acestuia, maghiarii din
România ar trebui să aibă atâta
autonomie câtă există în administraţia
publică românească. “Autonomia de la
Cluj să fie şi în Odorheiu Secuiesc şi de
la Bucureşti sau Constanţa. Când va
avea Odorheiul mai multă autonomie,
atunci va avea şi Clujul. Important este
ca maghiarii să-şi păstreze filonul
cultural şi să-l revigoreze, pentru că
minorităţile sunt un câştig pentru fiecare
naţiune”, a explicat Băsescu.

Ministrul de Externe,  Mircea
Geoană, a anunţat că săptămâna
viitoare vor fi semnate două acorduri cu
Spania, privind asigurarea de sănătate,
respectiv contribuţia cetăţenilor români
care lucrează în Spania la fondul de
pensii din ţară, astfel încât anii lucraţi în
străinătate să conteze la pensie. El a
precizat, vineri, la videoconferinţa cu
prefecţii, că, după obţinerea vizelor
Schengen, aceste acorduri fac parte din
cea de a doua etapă, referitoare la
crearea cadrului juridic, birocratic şi
administrativ, capabil să protejeze
interesele cetăţenilor români care se află
temporar în străinătate.

Mircea Geoană a salutat decizia

guvernului spaniol şi deschiderea
premierului Zapatero faţă de sugestiile
premierului român, ca, în cazul Spaniei,
să fie semnate aceste acorduri de
protecţie socială pentru românii aflaţi în
acea ţară. El a mai anunţat începerea
unui “proces de eliminare completă” a
vizelor de muncă pentru Spania, care
va deveni operaţional în următoarele luni,
urmând a fi extins în relaţia cu Italia şi cu
alte ţări. De asemenea, el a pledat pentru
simplificarea birocratică, astfel încât cei
care merg în străinătate, la muncă sau
pentru interes personal, să fie scutiţi de
deplasări şi cheltuieli inutile la Bucureşti,
pentru a obţine autorizaţii, când acest
lucru poate fi făcut la nivel local.

Preşedintele Ion Iliescu a semnat,
vineri, decretul de revocare a lui Eugen
Dijmărescu din funcţia de ministru
delegat pentru Comerţ şi de numire în
această funcţie a lui Vasile Radu,
informează un comunicat al Biroului de
presă al Administraţiei prezidenţiale.
Potrivit comunicatului, ceremonia de
depunere a jurământului de către noul
ministru delegat pentru Comerţ va avea
loc, luni, la Palatul Cotroceni, în prezenţa
preşedintelui Ion Iliescu. Revocarea din
funcţie a lui Dijmărescu survine numirii
sale în postul de viceguvernator al BNR.

Vasile Radu are 56 de ani şi este
doctor în economie. Este căsătorit şi
are un copil. În perioada 1971-1974, a
fost economist stagiar la Institutul pentru
Studierea Conjuncturii Economice
Internaţionale, iar până în 1986
cercetător ştiinţific la Institutul de

Economie Mondială. Între 1986 şi 1988,
a lucrat ca economist principal în cadrul
Ministerului Comerţului Exterior şi
cooperării economice internaţionale.
Apoi, până în 1993, a fost secretar
economic la misiunea permanentă a
României la Geneva. Din 1993 şi până
în 1995, a fost director în Ministerul
Comerţului. În perioada 1995-2001 a
activat din nou în cadrul misiunii
României la Geneva. În 2001-2002, a
fost director adjunct în Departamentul
de Comerţ Exterior şi Promovare
Economică din MAE. Din 2002 până în
2003, a fost ataşat economic al
României la Paris. De la 1 septembrie
2003 şi până în prezent Vasile Radu a
deţinut funcţia de director general al
Direcţiei Generale Politici Comerciale din
Ministerul Economiei şi Comerţului.

IRAK
Militarii români
au rãnit
din greºealã
doi italieni

Militarii români din Irak au rănit uşor,
din greşeală, doi militari italieni care
efectuau o misiune de patrulare cu două
blindate, în apropiere de Nasyria.  În
urma incidentului, produs în noaptea de
joi spre vineri, cei doi militari italieni sunt
în afara oricărui pericol, precizează un
comunicat al MapN.

Dintr-un transportor românesc au
fost executate două focuri de mitralieră
către două blindate uşoare ale unei
patrule italiene, care efectuau o misiune
pe un itinerar din apropiere, precizează
comunicatul. Bucăţi din parbriz şi schije
metalice au rănit uşor doi componenţi ai
echipajului italian, care sunt, în prezent,
în afara oricărui pericol. Patrula
românească implicată aparţ ine
Batalionului 812 Infanterie Bistriţa, iar
cea italiană- Brigăzii aeromobile Friuli.

Circumstanţele producerii
incidentului sunt cercetate de către o
echipă aflată sub comanda Brigăzii
italiene, în cooperare cu comanda
Batalionului 812 Infanterie Bistriţa.

 Gigi Becali -
decizie pronunþatã
în faþa Palatului
Patriarhal
Pe Dealul Mitropoliei, în faţa Palatului

Patriarhal, preşedintele Partidului Noua
Generaţie, Gigi Becali, şi-a anunţat ieri
candidatura pentru fotoliul de la
Cotroceni.

„După ultimele evenimente petrecute
pe scena politicii româneşti şi la
rugămintea a 40 de conducători ai PNG,
m-am decis să candidez la funcţia
supremă în stat. Am venit aici să mă rog
şi să cer binecuvântarea Prea Fericitului
Teoctist”.

El a spus că nu contează dacă va

câştiga sau nu, „important e că va
câştiga România”.

Reacţiile celor prezenţi au fost
diverse, începând de la acuze de
“blasfemie şi sfidare”, până la „să-l ajute
Dumnezeu că e om bun şi credincios”.

 Bebe Mihãiescu
- de la sex la
Cotroceni

După ce va strânge cele 200.000
de semnături necesare susţinerii
candidaturii la funcţia de preşedinte al
României, sexologul ieşean Vasile
Bebe Mihăescu,  profesor la

Campania electorală începe la 28
octombrie şi se încheie la 27 noiembrie,
la ora 7.00, alegerile parlamentare şi
prezidenţiale au loc în ziua de 28
noiembrie, iar alegătorii vor vota între
orele 7.00-21.00, la aceste alegeri
cartea de alegător nefiind utilizată.

Aceste precizări au fost făcute,
vineri, la videoconferinţa cu prefecţii,
de către Gheorghe Emacu, ministrul
delegat pentru Administraţia Publică, în
urma adoptării de către Executiv a cinci
hotărâri care pun în aplicare legile
privind alegerea Camerei Deputaţilor şi
Senatului ş i privind alegerea
preşedintelui. “La aceste alegeri nu se
utilizează cartea de alegător; dreptul la
vot se exercită numai pe baza actului
de identitate, pe care se aplică, după
caz, ştampila cu menţiunea votat şi data
scrutinului sau un timbru autocolant
cuprinzând aceleaşi menţiuni”, a spus
ministrul. Prin act de identitate se
înţelege, conform legii, cartea de
identitate, cartea de identitate
provizorie, buletinul de identitate ori
paşaportul diplomatic, de serviciu,

consular sau simplu, iar în cazul
militarilor în termen şi al elevilor din şcolile
militare, carnetul de serviciu militar.

Guvernul a aprobat şi programul
calendaristic pentru întreaga perioadă
electorală. Conform acestuia, primarii
au obligaţia să stabilească, până la 15
octombrie, delimitarea secţiilor de votare
şi să le comunice prefectului. Există
posibilitatea legală de a fi organizate
secţii de votare pe lângă unităţile
militare, căminele de studenţi sau de
elevi, maternităţi, sanatorii, case de
invalizi, centre de îngrijire, asistenţă şi
recuperare a persoanelor adulte cu
handicap ş i cămine de bătrâni.
Gheorghe Emacu a precizat că la toate
aceste secţii trebuie respectate
condiţiile legii referitoare la numărul
persoanelor cu drept de vot. Secţii de
votare mai pot fi organizate în staţiile de
cale ferată, autogări, porturi ş i
aeroporturi. Prefecţ i i vor face
numerotarea secţiilor până la 20
octombrie.

Emacu a precizat că fondurile
pentru acoperirea operaţ iunilor
electorale sunt asigurate de la bugetul
de stat, prin MAI, MAE şi Secretariatul

General al Guvernului în cazul Institutului
Naţional de Statistică şi al Agenţiei de
Strategii guvernamentale. El a cerut
prefecţilor ca aceste sume să fie
cheltuite “cu multă grijă şi în mod
transparent”.

Hotărârea de guvern referitoare la
cheltuielile pentru organizarea alegerilor
prevede înfiinţarea Comisiei pentru
transparenţă, compusă din
reprezentanţi ai partidelor politice
parlamentare, ai ONG-urilor şi ai Clubului
Român de Presă.

MAI va întreprinde demersurile legale
pentru achiziţionarea, în timp util, a
cantităţii de hârtie pentru tipărirea
buletinelor de vot şi a celorlalte tipizate
folosite în procesul de votare.

Până la 15 octombrie, trebuie
asigurate sediile şi dotarea birourilor
electorale de circumscripţie, iar la 25
octombrie se va finaliza actualizarea
listelor electorale permanente.

Pentru a veni în sprijinul prefecturilor
şi al autorităţilor locale, MAI asigură
tipărirea   şi   distribuirea   în   judeţe a
30 000 de   broşuri  în  limba  română  şi
10 000 în ediţie bilingvă - română şi
maghiară - care conţin reglementările
legale referitoare la aceste alegeri, a
mai spus Emacu.

Universitatea de Medicină şi Farmacie
din Iaş i, cunoscut realizator de
emisiuni radio-tv despre terapia de
cuplu,  îş i  va anunţa oficial
candidatura.

Mihăescu şi-a pregătit deja şi
sloganul electoral: “Urmează-mă şi nu
vei regreta!”. Viitorul candidat la
funcţia supremă în stat consideră că
“un preşedinte trebuie să fie printre
oameni, cu oamenii, pentru oameni”.

Vasile Bebe Mihăiescu a mai
cochetat cu viaţa politică, fiind membru
al PAR, apoi al UFD,  iar la alegerile din
2000 a încercat să câştige funcţia de
primar al municipiului Iaşi, în calitate de
candidat independent.

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
în România, Jonathan Scheele, susţine
că pentru oficialii europeni este
important ca România să meargă pe
acelaşi drum al integrării şi continuării
reformelor şi nu înseamnă că trebuie să
rămână aceeaşi oameni la guvernare,
alegerea fiind la latitudinea românilor. “Nu
Guvernul se integrează în Uniunea
Europeană, ci România şi oamenii săi”,
iar “continuitate” înseamnă ca România
să meargă pe drumul integrării şi să
existe un consens în elaborarea
politicilor publice, a declarat, vineri,
Jonathan Scheele, întrebat ce înseamnă
“continuitate” din punctul de vedere al
integrării României în UE. Este necesar
un grad mai mare de consens în crearea
politicilor, aşa cum s-a întâmplat în ultimii
trei ani şi nu se întâmpla în trecut, spune
Scheele, adăugând că oficialii de la
Bruxelles nu se gândesc să spună că o
continuitate înseamnă aceeaşi oameni,
această decizie aparţinând românilor.

Jonathan Scheele a vorbit, vineri, la
o conferinţă organizată de Institutul de
Politici Publice, şi despre raportul de ţară,
subliniind că acesta este redactat cu

informaţii provenite din diverse surse -
Guvern, Parlamentul European, statele
membre, Delegaţia Comisiei Europene,
ONG-uri, organizaţ i i financiare
internaţionale, diferite statistici.

Vizitã anulatã
Preşedintele Ion Iliescu ş i

premierul Adrian Năstase şi-au
anulat vizita pe care o aveau
programată ieri la Blaj, deoarece
condiţiile meteorologice nu permiteau
aterizarea aeronavei BAC 1-11 pe
nici unul din aeroporturile Sibiu,
Târgu Mureş şi Cluj.

Purtătorul de cuvânt al şefului
statului, consilierul prezidenţial
Corina Creţu, a declarat că vizita a
fost anulată din cauza ceţii, care nu
permitea aterizarea aeronavei.

Ion Iliescu şi Adrian Năstase
urmau să participe, la Blaj, la
deschiderea sesiunii de comunicări
ştiinţifice “250 de ani de la înfiinţarea
primelor şcoli româneşti” şi la
dezvelirea statuii episcopului
Inocenţiu Micu Klein.

Programul cuprindea şi vizitarea
fabricii de maşini-unelte din localitate
şi o întâlnire cu înalte feţe bisericeşti.

Demisii în bloc
Conducerea organizaţiei jude-

ţene PD Satu Mare şi-a prezentat,
ieri, în bloc, demisia din partid,
acuzând “comportamentul tot mai
dictatorial al preşedintelui Traian
Băsescu” şi a anunţat totodată
intenţia de a se înscrie în PSD.

Preşedintele interimar al filialei PD,
Mircea Ardelean, a anunţat, ieri, în
cadrul unei conferinţe de presă, că
demisionează atât din funcţie, cât şi
din calitatea de membru al partidului.

“Motivele pentru care părăsim
Partidul Democrat sunt comporta-
mentul tot mai dictatorial al pre-
şedintelui Traian Băsescu, limbajul
său gregar, portuar şi alunecarea
de la social-democraţie spre popu-
lism şi naţionalism, a declarat
Ardelean. El a spus că această
impresie i-a fost întărită la ultimul
Consiliu Naţional de Coordonare al
PD, care a avut loc în 6 octombrie la
Bucureşti.

Audiere
Fiul unui fost şef al Poliţiei

Capitalei, general (r) Nicolae Niţu,
care este angajat al Inspectoratului
General al Poliţiei Române - Serviciul
Independent Gospodărire, a fost
audiat, ieri, de către procurorii
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie, în dosarul fraţilor Cămătaru.

Radu Ilina, de la Biroul de presă
al Parchetului instanţei supreme, a
declarat că Marian Constantin Niţu
(fiul lui Nicolae Niţu) a fost audiat de
procurori în calitate de martor, timp
de aproximativ trei ore.

Ilina a spus că Constantin Niţu a
fost identificat pe o casetă pe care
fusese înregistrată lui Alexandru
Barbu, zis Pelicanu, din noaptea de
7 spre 8 septembrie 2003, când a
avut loc jaful asupra omului de
afaceri israelian Shaul Peleg. Ace-
eaşi sursă a spus că procurorii îl
audiază pe Marian Niţu pentru a
vedea care sunt legăturile sale cu
membrii clanului Cămătaru şi pentru
a vedea dacă există sau nu vreo
implicare a fiului fostului şef al Poliţiei
Capitalei în faptele de care sunt
acuzaţi că le-ar fi săvârşit membrii
clanului Cămătaru.

De la PUR
la PNL

29 de organizaţii locale ale PUR
Cluj au trecut la PNL, aducând la
liberali 24 de consilieri locali, un
primar şi un viceprimar, a declarat
Ioan Conţ, fost vicepreşedinte al PUR
Cluj.

Ioan Conţ a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că s-au înscris
la PNL 13 dintre cei 21 de
vicepreşedinţi umanişti. Potrivit lui
Conţ, circa 8.500 de membri ai PUR
Cluj dintr-un total de 12.000 la nivel
judeţean vor semna adeziunile
pentru înscrierea la PNL. “L-am rugat
pe domnul Voiculescu să nu lase ca
uniunea PSD+PUR să se transforme
la Cluj într-un SRL, dar dânsul nu a
făcut nimic”, a spus Conţ.

Preşedintele PUR Cluj, Aurel
Neţin, a declarat că nu ştie nimic
despre trecerea unui număr atât de
mare de umanişti la PNL şi că Ioan
Conţ era oricum propus pentru
excluderea din PUR.

Donaþie
Peste 400 de exemplare ale unei

cărţi despre Holocaust - scrisă de o
supravieţuitoare a evenimentelor -
au fost donate unor instituţii şcolare,
ieri, de către Ambasada Suediei,
4.000 de duplicate ale unui ghid de
comportare fiind dăruite liceenilor de
către autor, un român stabilit în
străinătate.

Heidi Fried - născută în Sighet,
din părinţi evrei - este autoarea
volumului „Pendulul vieţii”, carte pe
care Ambasada Suediei (ţara în care
ea s-a stabilit după război) a donat-o
pentru Casa Corpului Didactic şi
câteva licee prestigioase din ţară.

Autoarea se numără printre cei
care au supravieţuit Holocaustului,
iar cartea se vrea o mărturie a ceea
ce s-a întâmplat în acei ani.

Colaborare exclusã
Traian Băsescu exclude orice colaborare postelectorală cu Adrian

Năstase, în calitate de premier, în cazul în care va câştiga alegerile
prezidenţiale, iar PSD ar obţine majoritatea la alegerile parlamentare.

Reacþie
Ministrul de Externe, Mircea Geoană, a salutat noua deschidere faţă de România apărută

în declaraţiile autorităţilor de la Chişinău, precizând că atunci când acestea se vor concretiza,
partea română va răspunde în “termeni concreţi şi pozitivi”.

JONATHAN SCHEELE:

Nu Guvernul se integreazã
în UE, ci România
ºi oamenii sãi

Scheele a amintit că România are
mult de lucru în anii următori, pentru a
face schimbările necesare, indiferent
de guvernele care vor veni la putere.

Alte candidaturi
la Preºedinþie

Precizãri privind
desfãºurarea
alegerilor

Nou ministru
delegat pentru Comerþ

Acorduri privind
muncitorii români
din Spania

Sinucidere la Spitalul
de Neuropsihiatrie Sãpoca

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

DACÃ VA CÂºTIGA
ALEGERILE

Alianþa D.A.
va colabora
cu UDMR

HUNEDOARA
Nou incendiu
la Ispat Siderurgica

Ministerul de Interne refuzã
sã-l repunã în drepturi
pe Pacepa

- susþine avocatul acestuia

Subvenþia lunarã
pentru chiria
studenþilor
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Express Tv

În aceastã searã, de la ora 20,00
fii cu ochii pe EXPRESS TV!
Paul Niculescu Mizil este invitatul
lui Cãtãlin Negoiþã - “Între oglinzi
paralele”. Nu rataþi o ediþie specialã
cu un fost demnitar comunist.

Important
Consiliul de Onoare al

Revoluţ ionarilor invită toţ i
revoluţionarii răniţi în luptele din
Decembrie 1989 din Galaţi şi
membrii Detaşamentului Du-
nărea care au apărat Consiliul
de Stat al Republicii Socialiste
România şi toate muzeele de
pe Calea Victoriei, sub
conducerea domnului inginer
Muscalu Gheorghe, la sediul
din str. Gării nr. 30, sâmbătă 9
octombrie 2004, ora 10,00.

Preºedinte,
EUGEN STOLERIU

Câştigătorii concursului "Milioanele
«Vieţii libere»" din această săptămână
sunt trei gălăţeni norocoşi: Roman
Vladimir (str. Domnească nr.13, bl. L,
ap. 18) – 1.000.000, plicul numărul 274,
Familia Partenie (Cartier Mazepa, bl.
R3, ap. 70), plicul numărul 516 şi
Condrea Alexandrina (str. Ştiinţei nr.
41), care a trimis plicul numerotat 943.
Doi dintre câştigători ne-au vizitat la
redacţie imediat ce i-am anunţat
telefonic, dar, din păcate, doamnei
Alexandrina Condrea nu i-am putut
înmâna premiul de 400.000 de lei,
deoarece nu adusese buletinul de
identitate. Îi felicităm pe cei trei
câştigători şi îi aşteptăm luni la redacţie
(între orele 10.00 - 11.00) pe un
reprezentant al familiei Partenie şi, din
nou, pe doamna Condrea – de această
dată şi cu buletinul -  pentru a-şi ridica
premiile câştigate.

Veteran cu suflet
de aur
Câştigătorul premiului de 1.000.000

de lei, domnul Vladimir Roman ( 84

de ani), este la primul câştig la
concursul nostru, deşi adună şi trimite
taloanele săptămânale de ani buni. Are
o experienţă de viaţă impresionantă,
care se poate citi în privirea intensă,
nepătată de ani: în tinereţe, a fost pe
front în Cehoslovacia, şi chiar dacă a
văzut multe lucruri rele în viaţă, nu şi-a
pierdut niciodată bunătatea. Şi-a ajutat
după puteri semenii aflaţi în nevoie.
"Viaţa liberă" l-a surprins anul trecut,
de Crăciun, donând unui copilaş orfan
suma de 100.000 de lei, destul de mult
pentru cineva care trăieşte de pe urma
pensiei. "A doua zi, am citit despre mine
în ziar şi mi-am văzut fotografia, aşa că
nu e prima dată când mă daţi la ziar",
spune domnul Roman. Câştigătorul a
lucrat ca tehnician silvic la fosta
Întreprindere Forestieră Brăila: "Timp de
22 ani, am făcut naveta între Brăila şi
Galaţi. Nu mă înduram să părăsesc
Galaţiul." Soţia care îl aştepta odinioară
cu drag acasă a dispărut dintre ce vii
acum doi ani, lăsându-i un mare gol în
suflet. Câteva lacrimi înăbuşite sunt o
reacţie firească pentru domnul Roman.

Carol Dina
face precizãri

Preşedintele Organizaţiei
Judeţene PRM Galaţi, senatorul
Carol Dina, a declarat că, în
acest moment, nu se pune
problema vreunei apro-
pieri între PRM şi Alianţa D.A.
Carol Dina a spus că, în perioada
alegerilor locale, Traian
Băsescu a purtat discuţii cu
liderul PRM, Corneliu Vadim
Tudor, în vederea stabilirii unor
echipe competente care să se
constituie la conducerea
administraţiilor locale. “Domnul
Băsescu a avut deschiderea
necesară, chiar au existat
negocieri, neexistând însă
acelaşi mod de abordare şi din
partea domnului Stolojan”, a
declarat senatorul PRM. El a
precizat că partidul pe care îl
reprezintă nu este preocupat
de o colaborare cu Alianţa
PNL-PD, “pentru că noi avem
culoarul nostru electoral şi
mesajul nostru”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Din cauză că, luată cu treaba, a uitat
să facă de mâncare, o femeie a fost
bătută cu ciocanul în cap de concubinul
cu care trăieşte de şase ani de zile.

Maria P., în vârstă de 48 de ani,
spune că joi s-a reuş it să facă
curăţenie prin casă. Ocupată cu
zugrăvitul, n-a mai reuşit să facă
mâncare, ea însăşi mulţumindu-se cu
nişte resturi rămase din ajun. Mai avea
de zugrăvit pe hol, când s-a pomenit că
vine acasă Dumitru, cel cu care trăieşte
de şase ani. Ameţit de băutură,
bărbatului îi era foame şi s-a dus glonţ
în bucătărie. Când a văzut că nu are
mâncare proaspăt gătită, a început să

o certe pe Maria.Femeia a încercat să
se justifice spunând că nu-şi văzuse
capul de treabă toată ziulica, dar Dumitru
nici n-a vrut s-audă şi imediat a început
s-o lovească cu pumnii, până a
doborât-o la podea, după care a apucat
un ciocan cu care a lovit-o în cap.
Văzând-o zăcând în nesimţire, Dumitru
parcă s-a trezit din beţie şi s-a dus să
ceară ajutorul unui vecin care a dat
imediat telefon la ambulanţă.
Transportată la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” şi internată în secţia de
neurochirurgie, Maria spune că nici nu
vrea să mai audă de Dumitru, urmând
să caute adăpost la unul dintre fiii ei.

VIOREL MÂRZA

Poeta Angela Baciu Moise a primit,
la ediţia din acest an a Festivalului
Naţional de Poezie AVANGARDA XXII,
desfăşurată la Bacău, pe 4 - 5
octombrie, Premiul Uniunii Scriitorilor din
România pentru cel mai bun volum de
poezie publicat în 2003: “Trei zile din
acel septembrie” apărută la Editura
Limes din Cluj Napoca. În concurs au
intrat  160 de volume dintre care doar
şase au fost premiate. Preşedintele
juriului a fost scriitorul Cassian Maria
Spiridon, redactor-şef al revistei
“Convorbiri literare” .

Angela Baciu nu este la primul premiu
- ea a mai primit în 1994, la Festivalul de
Poezie de la Sighetul Marmaţiei, Premiul
pentru debut cu volumul “Fragmente
dintr-o cavatină” (Ed.Porto Franco,
1994) şi în 2003, la Târgu Bujor, Premiul
“Grigore Hagiu” pentru acelaşi volum
“Trei zile din acel septembrie”.

“Diploma primită la Bacău m-a onorat
şi în acelaşi timp m-a impresionat: este
un dar neaşteptat”, ne-a mărturisit
poeta, care nu spera ca volumul său
să fie atât de bine primit.

Anul acesta ea a mai publicat încă
un volum, de data aceasta, de poeme
haiku, intitulat “Tinereţe cu o singură
ieşire”, pe care l-a lansat deja la Galaţi

şi urmează, în câteva zile să îl lanseze
la Botoşani, Iaşi şi apoi Bucureşti.

“O mie de paşi/ până la templul din
cer/ fata morgana”, scrie poeta. Premiul
său de la Bacău nu este, însă o fata
morgana...

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Aniversare
la Liga
Studenþilor

Liga Studen ţ i lo r  d in  Gala ţ i
împlineşte azi nouă ani. Nouă ani
pe 9 octombrie. Motiv de mare
sărbătoare, mari petreceri. Mare
aduna re  de  rep rezen tan ţ i  a i
o rgan iza ţ i i l o r  s tuden ţeş t i  d in
ţară. Ziua Ligii debutează solemn
cu o întâlnire în Sala Senatului,
urmată  de un seminar pe tema
m i ş că r i i  s t u d e n ţe ş t i ,  d e  l a
prezent la viitor.

Seară ,  sărbă toare, studen ţ i  -
i n g r e d i e n t e  n e c e s a r e  ş i
suficiente pentru o petrecere. Ş i
petrecere va f i  seara în Club S,
p e n t r u  t o a tă  s u f l a r e a  s t u -
den ţească ,  de  la  ve te ran i  l a
boboci. Ca să se şt ie!

N.C.

Privilegii...
în lipsã

În ziua în care partidele din
Alianţa D.A. (PNL-PD)
participau la întrunirea
Consiliului Naţ ional,
reprezentanţii PSD au profitat
de ocazie şi au aprobat în
Comisia Juridică amendamentul
referitor la acordarea pensiilor
parlamentarilor cuprins în
proiectul de lege al statutului
deputaţilor şi senatorilor, a
declarat senatorul PNL, Paul
Păcuraru. “Noi nu vom vota
acest proiect de lege, a precizat
liberalul. Este nevoie de un
statut al parlamentarilor, dar
este inacceptabil ca, atât timp
cât nu au fost rezolvate
problemele comune ale
pensionarilor, să ne ocupăm de
privilegiile parlamentarilor.”
Senatorul a declarat că graba
social-democraţ i lor de a
promova acest amendament se
datorează faptului că “PSD
reciclează mulţi parlamentari, iar
unora dintre ei le-a promis că le
dă pensii de serviciu”. “Toate
grupurile cu importanţă politică
majoră au privilegii, iar în ceea
ce priveşte restul populaţiei se
merge pe principiul «o să
recalculăm din 2007»”, a mai
afirmat senatorul PNL.

OVIDIU AMÃLINEI

Mistere în... “Secretele
seducþiei”

După ce în urmă cu câteva zile reporterii au rupt gura târgului cu ştirile
despre judecătoarea integrată în absolut, iată că acum se vine cu noi
elemente, numai bune de a adăuga la nota erotică şi puţin mister. Cică, de
fapt, judecătoarea Simona Lungu n-ar fi, totuşi, “judecătoarea” din “Secretele
Seducţiei”. Mai mult, se zice că actriţa imortalizată în filmul pentru adulţii din
Danemarca s-ar fi oferit să depună şi mărturie în favoarea “acuzatei”. Cine
e persoana în cauză nu ni se spune - secret al anchetei. Oricum, se pare că
medicii legişti vor avea delicata misiune de a verifica dacă semnele particulare
şi conformaţia anatomică a judecătoarei bucureştene corespund cu cele
ale protagonistei din film. Deja s-a lansat varianta că ar fi cam greu de
verificat din cauza machiajului şi a efectelor speciale... Sunt însă convins că
specialiştii medico-legali vor studia în amănunt toată tărăşenia. Poate vom
afla şi de ce adresa judecătoarei coincide cu cea a firmei “Extaz”. Şi uite aşa
se pune gratis, pe toate canalele TV, de o telenovelă
erotico-poliţisto-medico-legală cum n-a văzut Parisul - pardon, Danemarca.

 Trupa Cargo are de ce să fie în al nouălea cer. Ultima ştire ce a făcut furori
pe canalele muzicale este că piesa “Dacă ploaia s-ar opri” a fost nominalizată
pentru premiile MTV Europe Music Awards, marele eveniment  urmând a se
desfăşura în noiembrie, la Roma. Cargo şi-ar merita pe deplin laurii, fiind una
dintre puţinele trupe din showbiz care nu umblă cu “trucaje” şi nici nu scoate
albume pe bandă doar de dragul de a se afla în treabă. “Dacă ploaia s-ar
opri”... în topul european, atunci şampania (sau berea, după preferinţa
rockerilor) ar curge, probabil, în valuri  Doamna Nina, protagonista ultimului
reportaj de la “Garantat 100%” de pe TVR 1, este, cu siguranţă, un personaj
inedit într-o lume cotropită de “microbul” televizoarelor. Bibliotecară într-un
sat uitat de Dumnezeu, dna Nina n-a lăsat totuşi cărţile la voia întâmplării. Zi
de zi bagă în traistă un teanc de volume şi umblă prin sat pentru a racola
potenţialii cititori. Energică din fire, dna Nina nu prea acceptă să i se spună
“nu”. Unii dintre săteni au fost atât de atraşi de subiectele din cărţi, încât au
început să facă liste cu romanele citite şi să dea note autorilor. Dincolo de
toate, dna Nina merită nota 10. Dacă ar fi mai mulţi ca ea poate că n-ar trebui
să mai răbdăm extravaganţele de la “Ciao Darwin” sau “lecţiile de viaţă” de
la “Monica”.

Stolojan
se simte
mai bine

Fostul candidat al Alianţei
D.A. la preşedinţie, Theodor
Stolojan, se află într-o
recuperare intensivă, iar starea
sa de sănătate s-a îmbunătăţit,
a declarat senatorul PNL Paul
Păcuraru. “Informaţiile noastre
ne spun că se simte din ce în
ce mai bine, dar asta nu
echivalează cu un anunţ -  că
revine sau nu revine la
conducerea partidului”, a
precizat senatorul. Liderul
liberal a mai apreciat că în
momentul de faţă, prin
schimbarea candidatului la
preşedinţie, Alianţa D.A. nu se
află într-o situaţie nefavorabilă,
ci dimpotrivă. Traian Băsescu
a fost caracterizat drept “un om
politic deosebit, plin de
spontaneitate, de vervă, de
energie”, care va pune mult mai
multe probleme candidatului
PSD, Adrian Năstase, în special
în confruntările televizate.

OVIDIU AMÃLINEI

Unul dintre cei patru autori ai celei
mai importante gramatici a limbii engleze,
Geoffrey Leech, se află la Galaţi.
Universitarul din Marea Britanie, de la
University of Lancaster, a venit în oraşul
nostru pentru a participa la lucrările celei
de-a şaptea ediţii a Conferinţei Societăţii
Române de anglistică şi americanistică,
organizată pentru prima dată la Galaţi.

Prima conferinţă în plen pe care au
audiat-o participanţii la manifestare a
fost tocmai cea a lui Geoffrey Leech,
imediat după deschiderea lucrărilor, de
la ora 9.00.

Conferinţa lui Leech a fost urmată
de alte câteva discursuri în plen, apoi
de lucrări pe secţiuni: de lingvistică,
lingvistică aplicată, studii de traducere,

literatură şi studii culturale, toate acestea
fiind împărţite, la rândul lor, pe
subsecţiuni.

Conferinţa la a cărei deschidere a
participat şi prof.univ.dr. Viorel Mînzu,
prorector responsabil cu cercetarea şi
relaţiile internaţionale, are loc o dată la
doi ani, anul acesta fiind primul an în
care ea se desfăşoară în altă parte
decât la Timişoara. A fost să fie Galaţiul
a doua gazdă a acestei prestigioase
manifestări. În paralel cu dezbaterile

ştiinţifice şi cu cele didactice, în cursul
după-amiezii de vineri a avut loc şi
şedinţa Societăţii Române de anglistică
şi americanistică, şedinţă care are loc
tot o dată la doi ani. De asemenea, în
holul Facultăţii de Mecanică, locul de
desfăşurare a conferinţei, participanţii
au putut afla care sunt ultimele cărţi
publicate de universitarii gălăţeni dar şi
cele apărute la editura MacMillan, în
două expoziţii de carte cu vânzare.

Universitarii şi studenţii prezenţi
vineri la Mecanică s-au bucurat şi de o
aniversare: prof.Yoshihiko Ikegami, de
la Universitatea din Tokio, aflat pentru
prima dată în România, şi-a sărbătorit,
împreună cu gălăţenii şi profesorii veniţi
la conferinţă, ziua de naştere.

Alături de sponsorii care îş i
anunţaseră intenţia de a finanţa
conferinţa înainte de începerea ei, li s-au
alăturat ş i alţ i i, pentru a căror
generozitate, catedra de limba engleză
le mulţumeşte şi pe această cale:
Administraţia Centrală a Zonei Libere
Brăila şi SC Şantierul Naval “Damen”SA
Galaţi.

Lucrările conferinţei se încheie
duminică, 10 octombrie.

NICOLETA CRÂNGANU

Viaţa culturală gălăţeană a fost
bulversată în urmă cu câteva zile când
Mihai Mihail şi-a dat demisia din funcţia
de director al  Teatrului Dramatic “Fani
Tardini”, din “motive personale”, aşa
cum se specifica în demisie.
Adevăratele motive, însă, după cum
ne-a mărturisit Mihai Mihail, au fost
presiunile care s-au făcut asupra sa
din partea PUR Galaţi, respectiv a
preşedintelui Comisiei 4 din cadrul
Consiliului Local, Gheorghe Bugeag. Pe

7 octombrie, acelaşi Mihai Mihail a
revenit asupra acestei demisii,
precizând, cităm: “Potrivit prevederilor
Codului Muncii, orice demisie dintr-o
astfel de funcţie este revocabilă în
termen de 30 de zile. Revin asupra
demisiei mele, întrucât ea s-a făcut la
sugestia preşedintelui Comisiei de
cultură din cadrul Consiliului Local şi
întrucât eu nu am fost numit în această
funcţie pe criterii politice, ci în urma unui
concurs susţinut în luna mai a anului
2001, validat de Consiliile Local şi
Judeţean, a cărui valabilitate expiră în
2005, concurs pe care l-am luat cu
media 9,95! Am fost atenţionat, pe 4
octombrie, că dacă nu îmi dau demisia,
voi fi demis. Şi v-aş întreba: pentru ce
să fiu demis? Pentru că sunt cetăţean
de onoare al acestui oraş? Pentru că
am fost şef de promoţiei al unei
prestigioase facultăţi de artă teatrală?
Sau poate pentru nenumăratele
distincţii, premii naţionale şi medalii pe
care le-am primit în întreaga mea carieră
artistică? Soarta a făcut să fiu unul dintre
actorii cunoscuţi. Dacă pentru aceste
motive un om poate fi demis, atunci mă
întreb pentru ce se mai dau aceste
titluri”, spune cu amărăciune Mihai
Mihail, care a înaintat primarului Dumitru
Nicolae un document prin care revine
asupra demisiei.

ANGELA RIBINCIUC

Parcă ş i vremea a ţ inut cu
organizatorii târgului de toamnă ediţia
2004, Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare şi Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală
(DADR), cu sprijinul Primăriei Galaţi.
Lume multă ieri, de ambele părţi ale
tarabelor şi standurilor, muzică  de voie
bună, asigurată de Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, un soare puternic
de toamnă frumoasă şi bogată, precum
şi preţuri ceva mai mici decât în mod
obişnuit. Într-un cuvânt, deşi anul a fost
oarecum capricios în ceea ce priveşte
recoltele, mai ales cele de legume şi
fructe, impresia creată de târgul
gălăţean  este de belşug. Organizatorii
s-au străduit să aducă anul acesta cât
mai mulţi producători şi totul a ieşit bine.
Eugen Zaharia, directorul Administraţiei
Pieţelor Agroalimentare, a comentat:
“Chiar am avut ceva probleme, că nu
încăpeau toţi expozanţii. Cei care aveau
două puncte de vânzare au renunţat la
unul şi lucrurile s-au rezolvat. În acest
moment, cred că avem circa 230-250
de firme şi producători, din toate
domeniile. Singurul regret este că nu
am reuşit să aducem şi crescătorii de
animale, dar nu aveam un spaţiu
acceptabil pentru asta, sperăm ca anul
viitor să reuşim”. Şi într-adevăr, numărul
mare de firme a făcut  oferta suficient
de bogată pentru ca gălăţenii să se
declare mulţumiţi. Dumitru Nicolae, aflat
în Piaţa Mare,  a punctat însă şi cu o bilă
neagră ziua recoltei: “Sunt foarte
bucuros că avem comercianţi mulţi, dar
şi mulţi gălăţeni care au venit decişi să
cumpere şi nu mi-a plăcut că au fost
făcuţi să aştepte. Anul viitor mi-aş dori
să deschidem mai devreme, poate la
ora 9,00”.

Deschidere
oficialã, pe scurt
Deschiderea oficială a târgului, care

a avut loc la ora 10,00, nu a durat mult,

poate şi din cauza nerăbdării oamenilor
să intre în hala de legume şi fructe.
Prefectul Marius Necula şi ministrul
Adriana Ţicău le-au adresat doar
câteva cuvinte celor prezenţi, după care
dna ministru a ţinut să viziteze,
acompaniată de directorul DADR,
Gheorghe Saghian,  de miniştrii secretari
de stat Andrei Grigorescu şi Aurel
Nechita, fiecare stand în parte, cerând
detalii, discutând cu producătorii şi
gustând, ici-colo, din produsele expuse.
Impresionată, ca de altfel toţi privitorii,
de crizantemele în ghivece ale SC Tinerii
Gospodari SRL din Iaşi, Adriana Ţicău

a aflat că această firmă a angajat mulţi
tineri proveniţ i din centrele de
plasament, iniţiativă  apreciată, şi a primit
în dar nişte superbe crizanteme grena.

Preþuri ceva mai
mici, marfã mult
mai bunã
În ceea ce priveşte preţurile, trebuie

spus că ele sunt ceva mai mici,
deoarece în aceste zile Administraţia
Pieţelor nu percepe taxe, Eugen Zaharia

declarând că a dorit astfel să menţină
ceva mai jos tarifele. Şi a reuşit.
Diferenţele sunt vizibile şi pentru
buzunarele mai modeste contează.
Marfa, multă şi diversificată, se vede
cu ochiul liber că e mai bună decât de
obicei. O să vă dăm şi câteva exemple.

Uleiul “Prutul” îl găsiţi la 30.000 lei,
cu 5.000 lei mai puţin decât preţul
obişnuit, la roşiile de Matca, superbe şi
doar 14.000 lei/kg, era coadă serioasă,
dar nici ceilalţi producători nu se lăsau
mai prejos. Am remarcat standul

Cosmilact Pechea, unde produsele
lactate erau cu mult mai ieftine decât
cele pe care  le găsim de obicei în
magazine, iar servirea ireproşabilă.
Dintre producătorii de carne şi produse
din carne n-au lipsit produsele Albo, de
la   Top Fish Food SRL şi Saltempo în
timp ce la capitolul produse de cofetărie
şi patiserie făceau cu ochiul prăjituri de
la Chip & Dale, Regal, Big Panda. De
pâinea Vel Pitar, de Tecuci, sau Hanţă,
cu vestitele produse făcute manual, sau
de standul Galmopan nici nu mai vorbim.
În hala de legume-fructe, dacă vreţi
murături ochioase gata preparate, borş
bun de putină sau zarzavat proaspăt,
căutaţi taraba lui Lazăr State din
Frumuşiţa. Nouă ne-a plăcut!

Una peste alta, cei care doresc să-şi
umple cămările sau pur şi simplu vor să
mănânce pastramă şi să bea must
ascultând taraful cântând muzică o mai
pot face,  astăzi şi mâine. Un lucru ar
mai fi de adăugat. De drag cumpărai din
piaţă ieri: curat, toţi vânzătorii dichisiţi,
cu numele afişat, cu preţurile la vedere,
cu zâmbetul pe buze, cu marfă bună.
Adică aşa cum, credem noi, ar trebui
să fie mereu, nu numai la zile mari.

ANCA SPÂNU TUDOR

Conferinþã
de anglisticã

 Japonezul Yoshihiko Ikegami
ºi-a sãrbãtorit ziua de naºtere la Galaþi

URGENÞE
“Prelucratã” cu ciocanul

TÂRGUL RECOLTEI 2004

Toamnã bogatã
 Marfã din  belºug ºi puzderie de clienþi
 Muzicã, pastramã, mici, bere ºi must
 Circa 250 de expozanþi ºi-au scos

pe tarabe produsele de calitatea I

Milioanele “Vieþii libere”

Ar mai putea povesti destule, dar tace.
Cu banii câştigaţi, plus ce a mai pus
dumnealui deoparte, va face o pomană
la Căminul de Bătrâni de pe strada
Războieni, în pomenirea  celei alături de
care a trăit o viaţă.

Text ºi foto:
MONICA ROªIORU

Mihai Mihail revine
asupra demisiei

Angela Baciu -
premiatã de Uniunea
Scriitorilor

Foto:
SORIN
PANÃ

Revenire
Mihai Mihail, directorul Teatrului Dramatic, a renunţat la demisia

din funcţie.

Conferinþã
Galaţiul a găzduit cea de-a şaptea ediţie a conferinţei Societăţii Române de anglistică

şi americanistică.

Foto:
SORIN
PANÃ
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 8 octombrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

INTFOR 5 7,844 17,000 16,942.63 132,898,000 +3.77

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.466
1 EURO 41.074
1 liră sterlină 59.597
1 leu moldovenesc   2.722
1 dolar SUA 33.335
1 g aur 447.809
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

26 Docuri BBC Aramis Slovacia - Montaj suprastructură - 06/10-18
47 Bazinul Nou Mikhail Isarkovskiy Ucraina 6000 t I laminate Italia 30.09-23 7/10-09
47/48 Bazinul Nou Fatih N Turcia 2220 t I laminate Italia 6/10-19
48/49 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2892 t I laminate Turcia 04/10/18

După ce au stat la naftalină câţiva
ani, mizând pe uitarea cea de toate
zilele, câteva murături politice au ieşit
ca păduchii pe ecrane sau în presa
scrisă agitând iarăşi iluzii şi neruşinare.
Cu partide pentru manevre la alianţe,
uniuni sau convenţii, coţcarii se dau
în stambă povestind cum, pe când
călăreau ei aprig pe armăsari de lemn
şi beton, n-au putut să facă aia (15.000
de specialişti, privatizare, lustraţie), nici
aia (lupta împotriva corupţiei, împotriva
sărăciei, împotriva propriei prostii), nici
ailaltă  (îmbunătăţirea nivelului de trai,
aplicarea unor măsuri reformiste,
stoparea nepotismului la ciorapul
partidului etc.). Dar, vezi Doamne, în
nemernicia lor, indivizii n-au crezut că
urmaşii lor la guvernare îi vor şi întrece.
De aceea românii ar trebui să le acorde
a doua şansă! Fără alte garanţii decât
părerea lor de rău (care e frecţie la un
picior de lemn, câtă vreme  păturicii
sunt căpătuiţi şi deloc muritori de foame,
ci ditamai omizile gata să păzească
urnele cu vigilenţă de cerberi, doar-doar
vor trece pragul parlamentar!). Şi-şi iau
mărgelele  din urmă cu ani şi le folosesc
drept mătănii, chiar dacă riscă să li se
vadă cozile de încornoraţi din când în

când, pe ici, pe colo în demagogia
deşănţată pe care o revarsă. Ce-i drept,
nu s-ar zice că nu ştiu meserie.  Îi
prind cu raţa în gură pe omologii lor
actuali cu artă vânătorească, pentru  că
i-au moştenit în apucături şi deprinderi,
iar pe ei se spală cu promisiuni şi
jurăminte. Cât despre   patriotism ce să
mai vorbim, biata ţărişoară va primi
infuzii de silicon financiar, indici de
creştere pe realităţi de moarte, fonduri
de ajutor din dobânzi pe datorie.
Redeveniţi ca prin minune  atleţi ai
democraţiei şi ai competenţei, tristele
personaje critică acerb creşterea
preţurilor, corupţia, starea vremii,
birocraţia, blaturile  sociale cu bacşişuri
de indexare, ignoranţa adversarilor etc.
ca şi cum n-ar fi mâncat şi ei usturoi şi
gura nu le-ar mirosi. Însă oricum  o dai,
la dreapta, la stânga, transpare un
adevăr care nu iartă: şi pentru ei, vechiul
angajament avântat “Vom face  totul!”,
rimează cu obiectivul actual: “Vom lua
potul!”.

Dincolo de toate, creşte sentimentul
de frustrare a cetăţeanului, pentru care
dispare orice tip de reper electoral. Şi
încă ne aflăm la poalele celor mai înalte
culmi ale urnelor!...

Nivelul apei -
creaþie artificialã
Suntem sau nu un oraş care trăieşte

pe un pământ instabil? Răspunsul e şi
da, şi nu. Aşa, cel puţin, afirmă ing.
Octavian Coşovliu, specialistul pe
argumentele căruia ne-am bazat
documentaţia acestui material.

Nivelul pânzei freatice e o problemă
greu de înţeles pentru oricine. Pentru
că acest nivel este de fapt unul artificial,
creat de oameni. Aşa că specialiştii
sunt cei pe care trebuie să-i ascultăm.
Apariţia acestui nivel de apă freatică,
aşa-zis pseudo-freatică, în subsolul
oraşului Galaţi are origini vechi şi
credem că este necesar ca toţi cei ce
locuiesc în oraşul acesta să aibă
cunoştinţă despre geneza şi, dacă vreţi,
factorii ce periclitează, într-o bună
măsură, fundaţiile construcţiilor din
oraş. Este un lucru cunoscut că oraşele
mai vechi, construite pe terenurile
acestea loessoide, care au nişte
caracteristici speciale din punct de
vedere fizico-mecanic, au, la rândul lor,
nişte caracteristici aparte legate de
dezvoltarea în timp. Odată cu
dezvoltarea oraşelor, se extind şi
reţelele hidroutilitare ce deservesc
locuinţele şi care, la un moment dat, sunt
depăşite de timp, pierzând apă. E vorba
de reţelele de apă, de canalizare şi cele
termice, care, pozate direct în pământ,
cedează datorită interacţiunii cu
vegetaţia, cu diverse animale şi duc la
pierderi de apă.  Avem şi noi asemenea
conducte fiindcă la momentul când au
fost ele aşezate nu se cunoştea faptul
că, în contact direct cu apa, acest tip
de sol se tasează.

Loessurile
sunt sensibile
la umezealã
O dată cu apariţ ia primelor

construcţii grele aşezate pe loess în
România, în perioada regelui Carol I, în
anii 1880 şi o dată cu construcţia
primelor mari silozuri, pe la 1900, s-au
observat problemele legate de tasare.
Silozul de la Ţăndărei a avut o înclinare
foarte mare şi risca să-şi piardă
stabilitatea, aşa că a fost chemat în ţară
profesorul Goegler, care l-a adus pe
asistentul său, Scheidich şi, amândoi,
prin anii ’20, au făcut un studiu privind
loessurile din România, dând şi o serie
de soluţii. Nu se ştia despre loessuri
decât că sunt sensibile la umezeală,
dar ce şi cum, exact, nu se ştia. Să
facem un salt peste timp în perioada
interbelică, atunci când s-au dezvoltat
şi în lume, şi în România construcţiile pe
loess. Este vorba, la noi, de oraşele
Galaţi şi Brăila care, extinzându-se, au
determinat ş i extinderea reţelei
hidroedilitare. Coroborată cu
întreţinerea necorespunzătoare a
reţelelor, extinderea a dus la apariţia
acestor exfiltraţii, scurgeri de apă în sol,
care au devenit periculoase şi au pus
în primejdie siguranţa construcţiilor
aşezate deasupra acestor terenuri.
Primele semne ale acestui fenomen grav
s-au manifestat în Brăila, începând din
1950, adică după trecerea de la
economia antebelică la un nou sistem,
bazat pe industrializare, care a lăsat
deoparte gospodărirea vechilor reţele

Schimbarea
directorilor
la Galaþi

Referindu-se la încercarea
consilierilor locali PNL-PD şi PUR
de a schimba directorii
societăţilor de interes local,
liderul PRM Galaţi, Carol Dina, a
făcut câteva comentarii, în
contextul raportului de ţară al
CE. Acesta aprecizat că
“politizarea administraţiei
publice contravine normelor
europene, întrucât nu este
normal ca administratorii unor
societăţi publice să fie schimbaţi
de anumite partide ajunse
vremelnic la putere. Ceea ce se
întâmplă acum este o încălcare
flagrantă a normelor euro-
pene”.    Carol Dina a adăugat
că “dacă aceste persoane ar
reprezenta cu adevărat
autorităţi profesionale, ar avea
o experienţă în domeniu, ar
reprezenta credibilitate pentru
gestionarea patrimoniului
public, totul ar fi în regulă, dar
majoritatea celor promovaţi pe
aceste posturi sunt oameni fără
pregătire profesională şi fără
studii”. Ca lider PRM Galaţi,
senatorul Carol Dina a declarat
că partidul său se opune
acestei practici “nocive” şi a
promis că va face o interpelare
şi în Parlament pe această
problemă.

 MARIA MÃNDIÞÃ

În ultima vreme, agricultura pare să
devină un loc tocmai bun de investiţii.
Stau mărturie zecile de exploataţii
agricole apărute în ultimul an, cele mai
multe dintre ele funcţionând după
principii eminamente occidentale. Un
astfel de caz este cel al societăţii
agricole AGROJOR, înfiinţată la Jorăşti
de cunoscutul om de afaceri Corneliu
Istrate (patronul firmei Vega 93, cea mai
mare firmă de construcţii din judeţ).

“Am fãcut-o
pentru sat”
“De ce agricultură?”, a fost mirarea

noastră, iar Corneliu Istrate a
argumentat: “Nu am făcut-o pentru
profit. În ultimul timp, foarte mulţi dintre
consăteni (N.R. omul de afaceri este
născut la Jorăşti, loc unde şi-a ridicat şi
o frumoasă casă) mi s-au plâns că sunt
la mâna a tot felul de profitori. Au dat
pământul unor aşa-zise asociaţii care,
la urmă, i-au scos datori tot pe
proprietari. De aceea, am hotărât să îi
ajut să obţină un rezultat decent de pe
urma pământului lor”.

În anii trecuţi, Jorăştiul a fost un
“paradis” al pârloagelor. Mari suprafeţe
de pământ, undeva către 1.000 de
hectare au rămas nelucrate, Valea
Covurluiului, Bănceştii sau Zăceasa
fiind teritorii ale bălăriilor. O dată cu

AFDJ Galaţi şi consorţiul multinaţional
format din firmele Multraship (Olanda),
Titan (SUA) şi Deltacons (Tulcea -
România) au încheiat în această
săptămână contractul pentru ranfluarea
epavei navei “Rostock”, situată pe
canalul Sulina, în apropierea localităţii
Partizani. Din partea Administraţiei
Fluviale, contractul a fost semnat de
directorul general Valerică Anghel, în
timp ce consorţiul a fost reprezentat de
Kess Muller, patronul firmei Multraship.
Ranfluarea navei “Rostock” este o
componentă a unui proiect mai vast de
amenajare a Dunării Maritime. Costurile
înlăturării epavei şi de retrasare a
şenalului navigabil sunt evaluate la cinci
milioane de euro, finanţarea fiind
asigurată prin intermediul unui credit al
Băncii Europene de Investiţii (BEI).
Consorţiul Multraship-Titan-Deltacons
s-a calificat pentru această lucrare
după parcurgerea etapelor unei licitaţii
internaţionale desfăşurate sub atenta
monitorizare a BEI. După cum v-am
informat deja în paginile ziarului nostru,
firma olandeză Multraship este una
dintre cele mai puternice firme în
domeniu, specialişti din cadrul societăţii
participând inclusiv la operaţiunile de

recuperare a submarinului nuclear
"Kursk", scufundat în urmă cu patru ani
în Marea Barenţ. Firma Titan are, de
asemenea, numeroase acţiuni de
salvare la activ, societăţii Deltacons
urmând să-i revină misiunea de
reamenajare a şenalului navigabil şi a
malurilor în zona afectată. După cum a
declarat directorul AFDJ Galaţi, Valerică
Anghel, lucrările de ranfluare vor
demara în perioada imediat următoare,
până la sfârşitul acestui an urmând a fi
finalizate.

Nava ucraineană “Rostock” s-a
scufundat, în ziua de 2 septembrie
1991, pe canalul Sulina, blocând în
totalitate navigaţia pe această rută.
Nava, cu o lungime de 118 metri, era
încărcată cu 4.900 tone de baloturi de
oţel. România a suferit pierderi
considerabile în urma acestui incident,
existând chiar speculaţii cum că ar fi
fost vorba de un act de sabotaj. Pentru
restabilirea circulaţiei pe canalul Sulina
a fost nevoie de amenajarea pe lângă
epavă a unei rute ocolitoare. Chiar şi în
aceste condiţii, prezenţa epavei a
ridicat numeroase probleme în ceea ce
priveşte siguranţa navigaţiei.

OVIDIU AMÃLINEI

Videoconferinþã

Pregãtiri
pentru
integrarea
europeanã

Videoconferinţa prefecţilor
de ieri a tratat pe larg cel mai
important eveniment din ultimele
zile, raportul de ţară al CE.
Ministrul de Externe, Mircea
Geoană, a explicat importanţa
acordării României, de către CE,
a statutului de economie de
piaţă şi a afirmat că acest lucru
“nu este un cadou politic, ci
rezultatul unor eforturi
serioase”. Ministrul a atenţionat
că, în vederea integrării
europene în 2007, administraţiile
publice locale trebuie să fie
pregătite şi să aplice aquisul
comunitar.

În acelaş i spirit, după
închiderea legăturii video şi
audio cu Guvernul, sub-
prefectul Dorin Otrocol i-a
atenţionat pe toţi reprezentanţii
serviciilor publice decon-
centrate: “Funcţionarii ser-
viciilor trebuie să acorde o
atenţie sporită relaţiilor cu
publicul, iar solicitările
cetăţenilor trebuie tratate
corespunzător”. De asemenea,
subprefectul judeţului Galaţi
le-a reamintit tuturor că şi în
următoarele zile se va
desfăşura vizita ministerială,
ocazie cu care cei trei
reprezentanţi ai Guvernului
(Adriana Ţicău - ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologia
Informaţiei, dr. Aurel Nechita
- secretar de stat în Ministerul
Sănătăţ i i ş i  Andrei
Grigorescu - secretar de stat
în Ministerul Economiei şi
Comerţului) pot apărea,
oricând, la orice instituţie
publică. “Dânşii se vor afla şi în
judeţ, pentru a identifica o serie
de  probleme legate de
activitatea din administraţie,
economie, activitatea socială.
Aceste vizite nu vor fi
anunţate, dar nici nu cred că
este nevoie să vă pregătiţi
special pentru ele; important
este să le transmiteţi problemele
cu care vă confruntaţi, pentru
ca apoi, să le rezolvăm
împreună”. În finalul discuţiilor,
subprefectul i-a invitat pe toţi
directorii serviciilor publice la
Târgul de Toamnă, acolo unde
deja se afla prefectul, însoţit de
cei trei reprezentanţ i ai
Guvernului.

 MARIA MÃNDIÞÃ

PE DUNÃRE,

Epava navei
”Rostock”
îºi “trãieºte”
ultimele clipe

 AFDJ Galaþi ºi consorþiul
Multraship-Titan-Deltacons au semnat
contractul de ranfluare a epavei

 Costurile operaþiunii sunt evaluate la
cinci milioane de euro  Lucrãrile vor fi
finalizate pânã la sfârºitul acestui an

Mari farsori,
mari gogomani

INIÞIATIVÃ

Corneliu Istrate s-a apucat
de agriculturã

 Cunoscutul om de afaceri ºi-a întocmit o
fermã model la Jorãºti  Ferma a beneficiat de
prima investiþie SAPARD, mãsura 3.4, din judeþ

intrarea în acţiune a societăţii Agrojor,
lucrurile par, însă, să se rezolve.

După câte ne-a spus inginerul
Tudorache Bâtcă, tehnologul fermei, în
doar câteva luni s-au adunat aproxi-
mativ 1.000 de hectare de teren, iar
oamenii vin în continuare. “Au mare
încredere în domnul Istrate”, zice
primarul comunei, Georgică Tofan.

O investiþie de un
milion de euro
Societatea Agrojor a reuşit să obţină

şi o finanţare SAPARD, la măsura 3.4 -
Susţinerea financiară a exploataţiilor
agricole. Interesant este că această
finanţare este prima pe măsura 3.4 care
se concretizează în judeţul Galaţi. Şi a
treia pe ţară!

Corneliu Istrate ne-a spus că a fost
realmente impresionat de receptivitatea
celor care gestionează banii SAPARD.
“Auzisem că se pun beţe în roate, că
se cere şpagă, că decontarea e
complicată. Nici pomeneală! Ei sunt chiar
încântaţi că pot finanţa afaceri viabile
în agricultură”, afirmă Corneliu Istrate.
Ca element amuzant, dosarul întocmit
are vreo patru kilograme şi o grosime
de 20 de centimetri.

Proiectul SAPARD derulat de Agrojor
are o valoare totală de 500 de mii de
euro, din care jumătate este contribuţia
firmei. Banii au fost destinaţi cumpărării

unor tractoare şi maşini agricole
performante, de import. Este vorba de
două tractoare New Holland, cu gama
de maşini aferentă.

Dincolo de programul SAPARD,
investiţiile în infrastructură şi în înce-
perea producţiei agricole mai bat şi ele
la vreo 500 de mii de euro. Adică, puse
cap la cap, un milion!

Ne-a impresionat activitatea labo-
rioasă de la ceea ce va fi sediul fermei.
O echipă de constructori trebăluia de
zor la ridicarea clădirilor, care vor
acoperi atât partea de administraţie, cât
şi cea tehnologică: spaţii de depozitare,
atelier mecanic, spaţii de condiţionare
a producţiei. Pentru că, trebuie să ştiţi,
intenţiile sunt generoase: nu se doreşte
doar o agricultură la nivel de bază, ci şi
o valorificare superioară a produselor
obţinute.

Nu în ultimul rând, ferma Agrojor
înseamnă şi noi locuri de muncă.
Probabil vreo 20. Oameni din sat, care
primesc şansa unui loc de muncă bine
plătit. Unde n-ar avea fiecare sat din
judeţ un Corneliu Istrate!

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Oraºul cu picioare
de lut (II)

 Umiditatea solului amplificã
unda seismicã la Galaþi

de apă. Prin deteriorare, s-a ajuns ca
un volum tot mai mare de apă să se
piardă, exfiltrându-se în sol.

Legãturile
naturale ale apei
s-au blocat
Măsurătorile au scos la iveală că

circa 30-36 la sută din volumele
circulate se pierdea în solul cu o
porozitate foarte mare. Viteza de
infiltrare a apei în sol a crescut. În plus,
şi la Brăila ca şi la Galaţi existau, în
subsol, nişte hrube din perioadele
anterioare, unele căptuşite cu cărămidă,
altele săpate direct în loess.
Umplându-se cu apă, acestea au
început să cedeze şi, o dată cu ele,
construcţiile de deasupra. Mai trebuie
spus ceva: apa a antrenat cu ea şi
particulele fine din loess, care s-au
depus pe stratul de bază pe care stă
loessul, un strat de praf argilos-nisipos,
care favoriza în trecut circulaţia apelor
de infiltraţie în acest masiv. S-a creat
astfel un ecran care a influenţat
procesul de transfer al apelor meteorice
şi legăturile cu emisarul natural,
Dunărea, al cărui pat era comun. Pe
acest fond, a început să se ridice o
pânză de apă subterană, apă care însă
era artificială, nu naturală, având şi o
compoziţie chimică şi biologică diferită
de cea a pânzelor freatice. Din acest
motiv, apa a început să se ridice pe
acest fundal sub forma unui nivel, dar
nu un nivel freatic, pentru că acesta,
având în vedere că acele condiţii
tehnico-geologice ale terenului sunt
relativ uniforme pe orizontală, se ridică
pe o orizontală pe care o şi numim nivelul
freatic local.

Obturarea vãii
Þiglinei - o mare
prostie
În Brăila, în jurul centrului, Piaţa

Traian, iar la Galaţi, zona bdul Coşbuc,
între blocurile M şi strada Câmpului, unde
se aflau rezervoarele vechi de apă ale
oraşului, realizate între cele două
războaie şi care nu au mai fost
reparate, revizuite, se înregistrează
tasări mari, care au rupt în felii
elementele de beton armat ale acestor
rezervoare, pierzându-se apă. La Galaţi
a mai fost şi altă cauză, şi anume
blocarea văilor oraşului, prin care apa
de suprafaţă se scurgea în Dunăre. Una
era valea Ţiglinei, care colecta încă din
amonte, din zona platforma Smârdan şi
din capăt, dinspre Traian, toate apele
de suprafaţă. Extinderea oraşului şi
astuparea văii Ţiglina cu o serie întreagă
de lucruri a creat o obturare a scurgerii
naturale, obligând apa să se infiltreze
în sol, în zona Ţiglinei II şi apoi şi pe
Ţiglina I, unde s-a produs astuparea Văii
Abatorului. Acolo de fapt se propusese
de către ing. Octavian Coşovliu constru-
irea unui viaduct, dar din lipsă de bani
şi din neînţelegerea fenomenului nu a
fost acceptată propunerea. E vorba de
pastila care intersectează atât legătura
cu Ţiglina III, cât şi cu strada fostă Ada
Marinescu. Totul ar fi trebuit elevat pe
nişte picioare. Nu s-a făcut asta şi, din
toate cauzele de mai sus, apa s-a
ridicat pe acest fundal sub forma unei

parabole cu vârful în zona Ţiglina.

Zona Traian
pânã spre strada
Domneascã,
afectatã în funcþie
de gradul de
urbanizare
O altă zonă afectată de apă este

platoul median care înconjoară strada
Traian, până spre strada Domnească.
Unele zone au fost afectate mai mult,
altele mai puţin, în funcţie de gradul de
urbanizare. Zona dinspre Grădina
Publică a fost mai puţin construită, dar
în celelalte zone creşterea ariei
construite a micşorat aria de infiltrare a
apelor meteorice, care cad peaceeaşi
suprafaţă. Or, dacă sunt construcţii,
coeficientul pentru zona rămasă liberă
creşte şi creşte şi viteza de infiltrare a
apei în sol şi de circulaţie a acesteia în
loess, mărind tasarea.

Fenomenul curge din Ţiglina, îşi
creează un pat de scurgere spre cei
trei emisari naturali: lacul Brateş,
Dunărea şi Siretul. Spre Siret însă este
obturaţia din valea Ţiglinei, unde era o
cale de scurgere. La creşterea
fenomenului au contribuit atât infiltraţiile,
cât şi lipsa unor emisari de suprafaţă,
care să asigure o scurgere liberă a
apelor.

Cartierul Dunãrea,
sol solid
ºi poligon
experimental
În cartierul Dunărea fenomenul nu

s-a produs şi sperăm nici să nu se
producă. Au existat preocupări şi s-au
făcut nişte poligoane experimentale
pentru a afla cum se comportă solul în
toate cazurile şi mai ales pentru a găsi
nişte soluţii în vederea  construirii în
siguranţă pe loess. S-a experimentat
acolo cum începe procesul de
distrugere a loessului şi s-a aflat că în
cazul în care umezirile sunt excesive,
tasările pot fi de un metru, 1,5 m. Atunci
trebuie desensibilizat solul, fie prin
introducerea unor coloane de pământ,
îndesat, care să astupe parţial porii
loessului, fie fundând clădirile mai
adânc, în stratul de sub loess. După
revoluţie, este la modă soluţia cu perne,
un soi de cataplasme, care nu fac decât
să uniformizeze tasarea, fără să o
elimine, în caz de infiltraţii construcţiile
fiind oricum în pericol.

Solul
ºi seismicitatea
Prima măsură ce se recomandă este

că aceste conducte purtătoare de apă
să fie realizate în canale de
protecţie.Trebuie înlocuite conductele
pentru ca apa care exfiltrează să nu

intre direct în sol. Conductele se
introduc în canale care sunt vizitabile
sau nu, practic nişte cutii care
adăpostesc conductele. O asemenea
construcţie trebuie rigidizată pe ambele
direcţii, preluând eforturile suplimentare
din tasare. Numai că, la Galaţi şi Brăila
mai avem şi alt necaz, seismicitatea,
cele două probleme trebuind tratate
împreună. Avem grad opt seismic pe
scara MSK, fiind în pericol dacă facem
construcţii după ureche şi nu după
legile în vigoare. Institutul de Proiectări
a fost prudent, încă din anii ’60
încercând să înveţe pe ambele direcţii,
atât pe tasări neuniforme, cât şi pe
seisme. După rezultatele de la Galaţi
s-au făcut normativele pentru
construcţii. S-au făcut şi încercări cu
privire la cutremure, datorită faptului că
transferul undelor seismice este
amplificat de trecerea prin acest pământ
loessoid îmbibat cu apă. Testele au fost
făcute de “Centrul de fizică a pământului
şi seismologie” de la Măgurele. S-a
dovedit că amplificarea undelor
seismice pe zona de pantă dintre
Coşbuc şi str. Domnească, în special
str. Eminescu, Livezeni, amplificarea
este de trei până la cinci ori, iar scăderea
rezistenţei pământului este în funcţie de
efortul unitar vertical şi de coeziune şi
unghiul de frecare, care scad foarte
mult în momentul în care intervin unda
seismică şi umiditatea. Cu cât creşte
umiditatea, cu atât scade rezistenţa
terenului.

Soluþii existã,
totuºi
Important este să ţinem seama de

această pânză freatică ce trebuie
depresionată. Există un studiu şi nişte
proiecte de execuţie care trebuie puse
în aplicare,  prin nişte drenaje care să
coboare nivelul freatic. Scopul nu e să-l
distrugă fenomenul, că nu e posibil, dar
să-l scadă din apropierea fundaţiilor
construcţiilor la un nivel acceptabil,
pentru ca diferenţa dintre fundaţie şi
nivelul apei să fie suficient de mare. Şi
astfel amortizarea efectelor de
încărcare de sus să poată fi suportată
de terenul mai puţin umed în urma
drenajului. Apoi, înlocuirea conductelor
vechi de canalizare şi aducţiune de apă
este obligatorie, cu toate că pentru asta
ne trebuie bani şi timp. Iar casele care
se fac, mai ales cele înalte, trebuie să
ţină cont şi de sol şi de pericolul seismic.
Fundaţia trebuie să fie bine fixată, casa
în articulaţia ei trebuie să fie bine
închegată, ca să poată să preia
şocurile. Orice construcţie la întâmplare,
chiar superbă, poate fi supusă unui risc
major.

Nu avem nici cea mai mică intenţie
să speriem pe cineva şi nici nu există
motive de groază. Dar nici nu mai trăim
timpurile în care să ascundem adevărul
sub preş. Aceste lucruri se cunosc de
40 de ani, s-au căutat şi se caută în
continuare soluţii, ele există, însă
nepăsarea şi indolenţa pot deveni
criminale.

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

Constructor ºi agricultor
Corneliu Istrate, patronul firmei de construcţii VEGA '93 şi-a

amenajat o fermă.

Interpelare
Liderul PRM Galaţi va face o interpelare în parlament în legătură cu schimbarea

directorilor, pe criterii politice.

Interpelare
în Parlament
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COMUNICAT
Astral Telecom Galaţi anunţă

că  începând cu data de
1.11.2004 va modifica valoarea
abonamentului. Vă mulţumim
pentru înţelegere.

CEARTÃ
LA
CUÞIT(E)
Agresorul
s-a dat drept
victimã
(Urmare din pag. 1)

Efectuând cercetări în acest
caz, poliţia a descoperit că
versiunea lui V.I. nu este reală.

După cum ne-a informat
inspectorul Cristina Stoian,
purtător de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean:
”Cătălin S., unul dintre tinerii
acuzaţi de Valentin I., se afla în
zona liceului împreună cu alţi trei
prieteni. Între ei a izbucnit o
altercaţie în timpul căreia Valentin
a scos un cuţit şi l-a rănit
superficial, pe Cătălin, în zona
omoplatului, după care a încercat
să fugă. N-a reuşit deoarece s-a
împiedicat şi a căzut. Din cauza
căzăturii, cuţitul pe care îl avea
în mână i-a secţionat tendonul.
Lui V.I. i s-a întocmit dosar penal
pentru port ilegal de armă albă şi
dosarul a fost trimis la Parchet.”

Anul universitar 2004/2005 nu a
început sub bune auspicii pentru
studenţii Universităţii “Dunărea de Jos”
care învaţă pe locurile cu taxă. Pe lângă
mărirea taxelor de şcolarizare, ei au
constatat că instituţia gălăţeană de
învăţământ superior le mai cere şi alţi
bani. Este vorba despre modulul de
psihopedagogie şi practică pedagogică,
pentru care se cer câte 50 de euro pe
semestru. Cum acest modul are cinci
semestre, la taxele pe care le are de
plătit studentul (între 400 şi 500 de euro
pe an, în funcţie de facultate) se mai
adaugă încă 250 de euro. Tinerii au
început să se retragă, să facă liste cu
proteste, să facă zilnic cozi la casierie,
dar şi la rectorat.

Diplomã separatã,
buget separat
Rectorul Alexandru Epureanu

explică taxa suplimentară prin cele două
programe de studiu pe care le au la
dispoziţie studenţii: cel de bază şi cel
pedagogic. Ambele se finalizează cu
câte o diplomă. Finanţarea de la minister
vine pentru fiecare dintre aceste două
programe, separat. Departamentul
pentru Pregătirea Personalului Didactic,
cel care gestionează modulul
pedagogic, are finanţare separată, “ca
o altă facultate”, ne-a spus dl Epureanu.

Cu toate acestea, Universitatea
“Dunărea de Jos” nu a cerut bani
studenţilor pentru modulul pedagogic.
Până în acest an, de fondurile venite de
la minister se serveau toate facultăţile,
la comun, după nevoi. Din acest an însă,
universitatea a împărţit banii pe facultăţi,
DPPD având buget separat. Ca urmare,
şi taxele studenţilor sunt calculate
separat.

Facultativ sau
obligatoriu?
Modulul pedagogic este facultativ,

ne-au explicat studenţii, “acesta era
singurul facultativ pentru care trebuia
să faci cerere pentru a nu îl face, nu
pentru a-l urma”. Acum, la universitate
se înregistrează o mulţime de cereri de
retragere de la aceste cursuri. De altfel,
studenţii de la Litere (şi nu numai ei, ci
şi de la alte facultăţi în care se
pregăteau tradiţional viitori profesori)
au crezut că face parte din planul lor
de învăţământ, că este obligatoriu. De
aceea, au urmat şi cursurile modulului
pedagogic. Cei mai supăraţi sunt
studenţii din ultimul an. “Dacă ştiam că
trebuie să îl plătesc, nu îl mai urmam”,
spune Oana. Cei din anul al II-lea sunt
hotărâţi să se retragă: “Nu ştiu dacă
voi profesa vreodată în învăţământ. Îmi
pare rău numai că am pierdut timpul cu
aceste cursuri, din moment ce nu se
pot finaliza cu o diplomă”, a observat
alt student. Rectorul susţine că a făcut
ordine (financiară),  că totuşi modulul
nu este obligatoriu şi că în aceeaşi
situaţie se mai află şi cursurile de la
Departamentul de Studii Europene.
Deosebirea este că un absolvent de
Litere, Istorie, Ştiinţe, Educaţie Fizică are
ca opţiune principală angajarea în
învăţământ, pentru obţinerea unui loc
de muncă. Modulul de Studii Europene îl
ajută, să spunem, la angajare undeva,
modulul pedagogic este obligatoriu
pentru a obţine o catedră în învăţământ
(indiferent de nivel).

Preşedintele Ligii Studenţilor din
Galaţi, Cristi Dumitru, ne-a declarat însă
că Liga va încerca să reducă suma pe
care o au de plătit studenţii, la 20 de
euro pe semestru, în baza semnăturilor
de la tinerii studioşi, săptămâna viitoare.

NICOLETA CRÂNGANU Bãtaia
cu perne

 Ca în codru... O femeie - medic veterinar într-un orăşel american
- riscă un dosar penal, după ce s-a bătut cu o localnică din cauza unei
pisici şi a strâns de gât şi felina în timpul conflictului. În urma divergenţei,
o femeie a ajuns la spital, iar cealaltă la poliţie. Sharyn Hauck - crescător
de pisici rasa Bombay - a fost muşcată de mână şi zgâriată pe faţă de
doctoriţă, aceasta urmând  să apară în faţa judecătorilor.

 Atenţie, proiectile neexplodate! Oficialii din armata rusă au
intrat în alertă, după ce au descoperit că un ţăran dintr-un sat din
regiunea Novosibirsk şi-a construit un gard din 28 de proiectile
neexplodate. Localnicii din apropierea taberei de instruire militară din
Morozovo (regiunea Novosibirsk) au fost somaţi să nu mai folosească
proiectile neexplodate în loc de material de construcţii. “Acesta nu este
primul caz în care astfel de proiectile sunt utilizate de localnici în cadrul
unor activităţi casnice”, a afirmat un purtător de cuvânt al autorităţilor
locale.

 Dor de internet. În cadrul unui experiment, 28 de americani, mari
“consumatori” de internet, au acceptat să fie deconectaţi de la reţea
timp de 15 zile. “Cobaii” şi-au notat experienţa într-un jurnal “de bord”.
Toţi participanţii au recunoscut că au fost complet dezorientaţi. “A renunţa
la internet e ca şi cum ţi-ai pierde graiul, căci e vorba de o cale de
comunicare”, analizează Steve Jones, profesor la Universitatea din
Chicago.

  Marele record. Peste 800 de studenţi ai Universităţii
Witwatersrand din Johannesburg au încercat, recent, să doboare
recordul mondial pentru cea mai mare... bătaie cu perne. Startul a fost
dat de un grup rock, iar bătălia a durat doar un minut, lăsând în urmă un
nor imens de pene şi praf. A fost amuzant, totuşi recordul mondial la
această categorie nu a putut fi depăşit. Actualul record este deţinut de
2.400 de studenţi ai Universităţii Rochester din New York, nefiind însă
omologat de reprezentanţii “Cărţii Recordurilor”.

 Vai, plânge copilul! Jumătate dintre taţii din Marea Britanie fie
continuă să doarmă de-a binelea, fie se prefac, atunci când copilul lor
începe să plângă în toiul nopţii, se arată într-un nou studiu britanic.

IN
MEMORIAM

 90 de ani
de la
dispariþia
Regelui
Carol I

Duminică se împlinesc 90 de
ani de când a trecut în nefiinţă
primul monarh al României,
Regele Carol I. Ne facem datoria
de români şi amintim câteva
repere din viaţa celui care a
reuşit să transforme o Românie
extrem de tânără ca stat într-una
modernă, organizată ş i
structurată ca orice ţară
europeană ce se respectă.

Carol I s-a născut la 20 aprilie
1839 la Sigmaringen, fiind al
doilea fiu al Principelui Karl de
Hohenzoller şi al Principesei de
Baden. În urma plebiscitului din
28 aprilie 1866, la doar 27 de ani,
el devine Principe Domnitor al
României la data ce avea să fie
sărbătorită mai târziu ca Ziua
Regelui, adică 10 mai. Loialitatea
sa faţă de ţară şi interesele
acesteia, declarată fără echivoc
- “Îndată ce am pus piciorul pe
pământul României, am devenit şi
eu român” sunt cuvintele cu care
Domnitorul şi-a întâmpinat pentru
prima oară supuş i i - s-a
materializat în anii ce au urmat în
proiecte îndrăzneţe. Au fost
construite că i ferate, cu
infrastructura aferentă,
şosele,poduri, a fost organizat
portul Constanţa. S-au consolidat
şi restructurat serviciile de
interes naţional, cum ar fi sistemul
poştal. A fost modernizată
armata, fapt care s-a dovedit
extrem de util în războiul din 1877,
când România şi-a câştigat
independenţa, proclamată la 10
mai. Patru ani mai târziu, tot la 10
mai, datorită modernizării sale şi
intrării în familia statelor
europene, România a devenit
regat. Domnitorul Carol a devenit
astfel Regele Carol I care, prin
înţelepciune, meticulozitate,
tenacitate şi credinţă profundă în
capacităţile oamenilor acestui
pământ a construit o ţară şi a
marcat o epocă. După 48 de ani
de domnie, care au însemnat un
drum dificil către modernitate,
stabilitate şi prestigiu naţional,
primul rege al României moare pe
27 septembrie/10 octombrie
1914, fiind înmormântat în ctitoria
sa de la Curtea de Argeş.

ANCA SPÂNU TUDOR

Ieri, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt Maier,
Episcopul Eparhiei Evanghelice de
Wurttemberg - Germania,  a vorbit
seminariştilor, studenţilor şi preoţilor
misionari din Eparhia Dunării de Jos
despre “Misiunea  creştină în lumea de
astăzi”. Prea Sfinţitul Dr. Casian -
Episcopul Dunării de Jos a fost cel care
a deschis interesanta manifestare la
sala Teatrului “Nae Leonard” din Galaţi,
urând “Bun venit!” distinsului oaspete
luteran.

Vorbind despre mărturiile creştine
ale lumii de astăzi, distinsul invitat a
făcut referire la necesitatea misiunii
creştine, realizatorii ei şi şansele
creştinismului în lumea de astăzi.
Episcopul luteran a vorbit auditoriului
despre faptul că “întreaga existenţă
creştină este una misionară”, a început
cu Însuşi Hristos şi a continuat cu
“Apostolii trimişi în lume drept mărturie”.

Autor al 17 cărţi, toate comentarii la
Biblie,  Excelenţa Sa s-a referit la secolul
I creştin, arătându-ne  “imaginea
deosebită a unei existenţe misionare”.
Ce se întâmplă însă astăzi?... “Cum ni
se prezintă lumea, la începutul mileniului
III?, a continuat Excelenţa Sa Dr.
Gerhardt Maier. Astăzi, în Europa şi
America de Nord, societatea este într-o
continuă înstrăinare de Dumnezeu.
Numai la noi, în Germania, sunt 27 de
milioane de persoane care nu se
declară ca făcând parte din vreo
confesiune; de fapt aceasta este cea
mai mare confesiune - a celor fără
Dumnezeu! Urmează apoi catolicii,
protestanţii şi musulmanii. În lumea

noastră însă manifestaţiile religioase
sunt, în mare parte, inundate de adepţii
lui Dalai Lama din Tibet, de anunţarea
de vindecări, de minuni; dar, pe de altă
parte, şi de conferinţele creştine
speciale pentru tineret. Oamenii se
întreabă ce-i adevărat din toate
acestea? Şi apariţia acestei întrebări,
ne dă de înţeles că misiunea este
necesară.”

Dar cine trebuie să facă misiunea
creştină? Într-o abordare ecumenică
din “Missio Dei”, oaspetele german a
pornit în incursiunea domniei sale,
abordând hristologic această problemă.
Şi chiar dacă cel care ne-a vorbit este
luteran, am înţeles, în final, că “nu oricine
poate să facă consacrarea misiunii
creştine: Dumnezeu Însuşi are, în fapt,
grijă de mesajul Său. Rugăciunea,
Cuvântul şi exemplul personal sunt,
deci, cele trei căi ale misiunii”. În context,
invitatul a mai vorbit despre “adevărata
diaconie care este o îndrumare spre
Hristos” şi despre faptul că “bisericile
nu trebuie să facă misiune una împotriva
celeilalte”.

Cel de-al treilea aspect abordat a
făcut referire la şansele misiunii creştine
în lumea de astăzi. “Am observat că
misiunea creştină incipientă s-a desfă-
şurat foarte concentrat în oraşele
antice mari. Dar ce posibilităţi sunt
astăzi?” Contrar celor ştiute de noi
până acum, Excelenţa Sa Gerhardt
Maier a spus, printre altele, că “urbani-
zarea este una dintre şansele de reuşită
în mileniul III. O altă direcţie o constituie
globalizarea, chiar dacă reclamaţiile şi

protestele domină astăzi discursul
religios. Este sigur că globalizarea nu
trebuie evitată. Fiind vorba de o
globalizare a comunicaţiei şi a circulaţiei
informaţiei, trebuie să ne străduim să
vedem şi cealaltă faţă a medaliei.
Oricum, nu trebuie să uităm că mijloacele
de comunicare pot duce mesajul nostru
în orice colţ al lumii.”

Şi dincolo de toate impedimentele,
inclusiv cele care pornesc de la
individualismul care a pus stăpânire pe
lumea de astăzi, şansele misiunii
creştine în lumea de astăzi sunt doar
dacă pornim de la “legătura dintre
imanenţă şi transcendenţă”, de la
rugăciune, pornind de la Dumnezeu, Cel
în Treime.

Întâlnirea de ieri, dintre Episcopul
luteran şi misionarii ortodocşi s-a
finalizat cu aplauze şi mulţumiri. Şi dacă
aplauzele au venit de la vreo trei-patru
sute de creştini, mulţumirile au fost

aduse, în mod special, de  Prea Sfinţitul
Dr. Casian al Dunării de Jos. Prea Sfinţia
Sa Dr. Casian nu numai că a punctat
asemănările şi deosebirile dintre cele
două confesiuni, dar a şi  mulţumit. Nu
numai verbal, ci înmânând Excelenţei
Sale Dr. Gerhardt Maier, “un dar apostolic
- Crucea Sfântului Apostol Andrei”.
Distincţia îi va aminti oaspetelui german
de donaţia de calculatoare pe care a
făcut-o, tot ieri, Seminarului Teologic
“Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi.

***
Astăzi şi mâine, Episcopul luteran şi

delegaţia pe care o conduce se vor afla
în aşezămintele sociale şi de sănătate
din Galaţi şi Brăila. Duminică oaspeţii
vor fi prezenţi la Sfânta Liturghie în
Catedrala Episcopală “Sfântul Nicolae”
din Galaţi, în jurul orei 9.00. Cât despre
impresiile oaspeţilor germani despre
Galaţi, le veţi afla. Rămâneţi pe recepţie!

Text şi foto:
MARIA STANCIU

Tomograful de la Spitalul de Urgenţă
Galaţi va fi reparat şi repus în funcţiune
în cel mult o săptămână, pentru această
operaţiune fiind alocate două miliarde
de lei, a declarat în cadrul unei
conferinţe de presă dl Aurel Nechita,
secretar de stat în Ministerul Sănătăţii.
Dacă termenul nu va fi respectat,
“întreaga conducere a spitalului va avea
o mare problemă”, a precizat înaltul
responsabil guvernamental. S-a mai
arătat că în cursul săptămânii viitoare
în spitalele gălăţene vor mai sosi şi
câteva aparate de înaltă performanţă
pe linie de laborator. De asemenea, se
fac demersuri ca la Galaţi să fie adus
un aparat RMN (diagnosticare prin
rezonanţă magnetică nucleară), precum
şi un tomograf computerizat, acesta din
urmă în regim privat, dar care va avea
contract cu Casa Asigurărilor de
Sănătate.

Secretarul de stat Aurel Nechita a
mai declarat că au fost suplimentate
fondurile alocate de Ministerul Sănătăţii
pentru reparaţiile la Maternitatea din
cadrul Spitalului Tecuci. Suma se ridică
în acest moment la trei miliarde de lei,
iar până la 1 noiembrie “maternitatea va
fi cu totul alta”. Fonduri suplimentare va
primi şi Spitalul de Urgenţă în vederea
efectuării reparaţiilor la unele din secţiile
unităţii.

Disfuncţionalităţile care au apărut în
ceea ce priveşte acordarea medica-

mentelor compensate şi gratuite vor fi
înlăturate, a mai informat secretarul de
stat Aurel Nechita. El a arătat că din
cele 54 de farmacii din judeţ care aveau
contracte cu Casa de Asigurări, doar
14 au atins plafonul impus iniţial. Situaţia
se va reglementa în cel mult două
săptămâni prin reconsiderarea plafo-
nului, astfel încât acordarea medica-
mentelor să poată continua în toate
farmaciile fără probleme. “Judeţul Galaţi
se află printre primele judeţe ale ţării ca
număr de puncte farmaceutice în mediul
rural care dau medicamente compen-
sate şi gratuite”, a mai declarat Nechita.
Schela era singura comună care nu
beneficia încă de un astfel de punct,
deşi societatea Hepites, care are
contract cu Casa de Asigurări, are în
localitate o farmacie. Aurel Nechita a
declarat că dacă unitatea nu va furniza
în cel mai scurt timp medicamente
compensate şi gratuite, Casa de
Asigurări va autoriza o altă farmacie
care să facă acest lucru la Schela, fapt
nu tocmai convenabil pentru Hepites.
Nu în ultimul rând, secretarul de stat
Aurel Nechita a arătat că toţi pensionarii
din judeţ vor primi prin poştă o broşură
cu medicamentele la care beneficiază
de compensaţie 90 la sută şi preţurile
care ar trebui să le achite după aplicarea
reducerii.

OVIDIU AMÃLINEI

Ca şi când n-ar fi destul bătuţi de
soartă, surzii din Galaţi riscă să rămână
pe drumuri, clădirea în care filiala lor
şi-a avut până acum sediul fiind
revendicată şi câştigată de fostul
proprietar. Filiala surzilor din Galaţi este
una dintre cele 16 filiale ale Asociaţiei
Naţionale a Surzilor din România şi
numără peste 1.300 de persoane din
Galaţi, Brăila şi Vrancea. Până acum,
sediul filialei gălăţene a fost în imobilul
de pe strada Domnească nr. 45, vizavi
de primărie, acesta fiind locul în care
membrii asociaţiei se prezentau pentru
a-şi ridica certificatele de invaliditate,
foile de drum şi adeverinţele pentru
scutirile la telefon şi pentru mijloacele
de transport în comun. Lucrând în

condiţii precare, fără să dispună de
instalaţie electrică, membrii filialei tocmai
se hotărâseră să plătească debitul de
10 milioane de lei către SC Electrica SA,
precum şi costul montării unei noi
instalaţii electrice, când au aflat că
trebuie să evacueze clădirea ce a fost
revendicată şi câştigată de fostul
proprietar. Potrivit preşedintelui filialei,
Vasile Titi, având nevoie urgentă de
un nou sediu, membrii organizaţiei sunt
hotărâţi ca, în caz că nu vor găsi
înţelegere la Consiliul Local, să
organizeze o acţiune de protest. Dacă
ei nu pot să audă, pe ei îi va auzi oare
cineva?

VIOREL MÂRZA
Foto: SORIN PANÃ

Firma Gold & Platin Danubius SRL
Galaţ i, dealer autorizat Opel ş i
Chevrolet, şi-a adus ieri toată “artileria
grea” în faţa Complexului Potcoava de
Aur, pentru două zile. Este cea mai
completă expoziţie a modelelor Opel şi
Chevrolet comercializate de Gold &
Platin Danubius, maşini care mai pot fi
admirate şi astăzi în centrul oraşului şi
încercate în cadrul unui drive-test.

Pe lângă prezentarea, în premieră
pentru Galaţi, a modelelor Opel Signum
şi Vivaro Tour, expoziţia aduce în atenţia
gălăţenilor o gamă largă de versiuni
îmbunătăţite ale seriei de modele Opel
consacrate şi cu o deosebită eficienţă
în ceea ce priveşte consumul de
combustibil. Acestea se bazează pe
motoarele ECOTEC diesel şi pe
benzină, performante şi de ultimă
generaţie, care corespund standardelor
Euro 4 privind emisiile de noxe. De
exemplu, noile variante Opel Agila şi

Corsa sunt acum mai avansate şi mai
atractive, prin îmbunătăţirile designului
exterior (faţă ş i spate), prin
modernizarea dotărilor ş i noile
motorizări. Pentru toate autoturismele,
Opel acordă o garanţie de doi ani fără
limită de kilometri. Pe lângă aceasta,
oferta Gold & Platin Danubius pentru
ultimul trimestru al acestui an mai
cuprinde şi o reducere de 1.250 de euro
la toate modelele Opel Vectra şi Zafira
diesel din stoc.

Este de remarcat şi prezenţa
elegantelor maşini Chevrolet, a
modelelor Kalos, Nubira şi Lacetti.
Pentru toate acestea, Chevrolet acordă
o garanţie de trei ani în limita a 100.000
de kilometri. În plus, Gold & Platin
Danubius Galaţi oferă, în trimestrul patru
al anului, aer condiţionat gratuit pentru
întreaga gamă Lacetti (patru uşi, cinci
uşi şi caravan).

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

OPEL ºI CHEVROLET

Ofertã de nota zece
 Gold & Platin Danubius SRL Galaþi

prezintã pe esplanada Potcoavei de Aur,
timp de douã zile, cea mai completã
ofertã Opel ºi Chevrolet

“Misiunea creºtinã
în lumea de azi”

 O abordare a Excelenþei Sale
Dr. Gerhardt Maier -
Episcopul Bisericii Evanghelice
din Württemberg - Germania

Sãnãtatea gãlãþeanã
- “tratatã” cu fonduri
suplimentare

PESTE NOAPTE

Taxa
de profesorat

 De la tomograf
pânã la farmacia
de la Schela, toate
problemele vor fi
rezolvate, promite
secretarul de stat
Aurel Nechita

Foto: SORIN PANÃ

CINE ÎI AUDE?
Filiala surzilor rãmâne fãrã sediu

Azi mă duc să cumpăr varză. Un vecin vine cu varză.
Hai noroc! - zice vecinul. Te salut! - răspund cu sacul
subsuoară, legat bine, să nu-l prăpădesc pe drum.
Din balcon, o gospodină lungă, ţiplă, ca o barză,
ca o pupăză la faţă şi la degete ca dracul,
zvârle vorbe dudăoase, bea cafea şi scoate fum.

Băăă, poetule, vrei varză? Hai să-ţi dau din aia creaţă,
am cămara ful, şi are roşie prin-trânsa, are
şi ardei, hai, ştiu că-ţi place, nu mai fi aşa modest,
nu te costă mai nimica, ţi-o dau gratis, am şi raţă
de la soacră-mea, bărbatul meu s-a dus în depărtare,
nu mai vine, simt căderea, vreau să mai arunc din lest!

Eu scrutez corect vecinul care cară varză multă,
poate-mi lămureşte dânsul cine e femeia asta.
Tace tare. Lumea trece către varză, de la varză.
Plec. Dispare şi vecinul. Iar drăcoasa mă consultă
pe la spate: băăă, poete, nu cumva te-a spart nevasta?
Mă opresc. Mă bate gândul: ce-ar fi să mă duc la barză?!

Ocolesc vreo două blocuri, să nu fiu văzut, fac ture
printre câini, să creadă lumea că sunt supărat pe varză,
ori că azi a fost puţină, ori cumpărători prea mulţi...
Cade seara. Ce feeric: stele tinere, mature,
şi o Lună coaptă bine, care parcă se revarsă
pe intrarea unde este scris măreţ: pentru adulţi!

Sunt sfeclit. Îmi scapă sacul. Îl ridic. Mai sun o dată.
Aud paşi semiramidici, după mers şi după uşă.
Vine greu. Are emoţii. Am emoţii. Mi se pare
o întreagă veşnicie... Clanţa scârţâie ingrată.
Doamne, zic, dă să nu fie vreo scheletică mătuşă,
să nu frigă vreo tigaie-n pofta mea devastatoare!

Doamne, zic, dar dacă iese vreun zdrahon sătul de toate,
mirosind adânc a varză crudă, fiartă sau călită,
şi îmi arde una-n freză, de abia n-am s-o mai duc?!...
Clanţa scârţâie frenetic şi rugina blândă cade.
Luna bate şi hlizeşte, se dă veşnic răsărită.
Sudui barza, scăp iar sacul, mă simt prost şi eunuc.

Uşa se întredeschide, se dă tare de perete,
sare broasca... Văd o barză care a uitat să plece...
Vai de mine, mi se taie dorul pentru varză creaţă!...
Se aude imnul ţării... printre gene mi se vede
o himeră, şi vecinul pus şi suprapus la rece,
şi nevastă-mea spunându-mi: scoală, băăă, că-i dimineaţă!

Varzã
(despre opulenţă)

Apelul surzilor
Filiala surzilor din Galaţi are nevoie de un sediu.

Taxã
Studenţii care învaţă pe locurile cu taxă vor scoate şi mai mulţi

bani din buzunar pentru şcolarizare.
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ANUNÞ IMPORTANT
Rugăm concesionarii care au solicitat întocmirea actelor

de concesiune atât pentru locuri noi, cât şi schimbări în
datele actelor iniţiale (moşteniri, donaţii, renunţări) să se
prezinte de urgenţă la administraţia cimitirului pentru a le
ridica. Concesionarii trebuie să vină şi cu un timbru fiscal
în valoare de minim 1.000 lei.
Actele pot fi ridicate după următorul program:

Luni-joi - orele 8,00-16,30;
Vineri - orele 8,00-14,00;
Sâmbăta şi duminica - orele 8,00-12,00.

Relaţii suplimentare la tel. 479933.

Aveţi nevoie
de făină albă calitatea I

pentru produsele
dumneavoastră, moara

noastră vă oferă
calitatea şi cantitatea

dorită la un preţ
acceptabil.

Telefon 0743045750.

Comunicat de presã
de la APATERM

S.C. APATERM S.A. Galaţi reaminteşte consumatorilor săi,
în special asociaţii de locatari/proprietari, că în prezent la
casieriile societăţii se înregistrează un nivel foarte scăzut al
încasărilor (sub media zilnică).

Societatea noastră a atenţionat asupra riscului sistării
serviciilor de alimentare cu apă rece potabilă şi apă caldă
menajeră (în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 37/2004
privind măsuri de diminuare a arieratelor din economie) la
majoritatea asociaţiilor de locatari/proprietari care înregistrează
debite restante mari, acţiune rămasă fără rezultat.

Situaţia este cu atât mai gravă cu cât se apropie perioada
pornirii sistemului de termoficare şi S.C. APATERM S.A. se
află în imposibilitatea efectuării acestei operaţiuni din lipsa
fondurilor necesare.

Faţă de cele prezentate S.C. APATERM S.A. face un nou
apel tuturor consumatorilor în a achita contravaloarea facturilor.

Director general,
ing. Ştefan Popa

Garsonieră la parter, neamenajată,
bloc Avicola, 150 mil. 0745501750.
(009500)

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 1 la
parter, grup sanitar. 5.300 E.
0741497474. (009137)

Garsonieră Ţiglina, etaj 4/4, stradal,
360.000.000. 467772. (009372)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, ap.
127, 130 mil.neg. Tel. 498612,
0741516954. (009521)

Garsonieră Micro 19, etaj 3, curată,
360 milioane. 436899. (ctr.)

Garsonieră spaţioasă, Micro 19, etaj
2, stradal, 365.000.000. 473135.
(009651)

Vând cameră cămin CFR, preţ
250.000.000 negociabil. Relaţii la tel.
412512. (009295)

Vând cameră cămin la General. Tel.
344733. (009341)

1 cameră N. Leonard, spaţioasă,
balcon. 0740905894, 311866. (002163)

Vând urgent locuinţă cămine CFR,
Gară. Preţ negociabil. Tel. 0740841177,
0744703904. (009364)

Vând urgent apartament 1 cameră
Mazepa I, bl. G2. Telefon 437726.
(009318)

Vând apartament 1 cameră Port,
16.000 E. Telefon 0722686285.
(002478)

Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, 790 milioane,
Siderurgiştilor, etaj 1, vizavi IREG.
497919, 0788125833.

Urgent vând 2 camere. Tel.
475479. (ctr.)

Vând apartament cu 2 şi 3 camere
decomandate, centrală termică, AC,
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă
metalică, totul nou, liber, ultracentral şi
de asemenea la comandă vindem
apartamente în orice zonă a oraşului
echipate de la modest la lux.
0723758122, 433459. (001575)

Vând 2 dec. Micro 17, 1/4, centrală,
termopane, 920 mil.neg. 455145,
0721285544, 0766334259. (008980)

2 camere semidecomandate,
ultracentral, îmbunătăţ it. Telefon
0742090290. (009150)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
730 milioane. 318229, 412654.
(001963)

Vând central (brăilei), bl.I, ap. 2
camere decomandat cu balcon, 24.000
E negociabil. Telefon 0744811367.
(009196)

Vând apartament 2 camere Micro 18,
etaj 10. Telefon 0726242517. (002045)

Vând apartament Port, etaj 3, 2
camere, gresie, faianţă, parchet, 3
balcoane, preţ 22.000 E. Telefon
0744841650. (002081)

Vând apartament Port, 2 camere, etaj
1, gresie, faianţă, parchet, preţ 20.000
E. Telefon 0744841650. (002081)

Vând apartament 2 camere, etaj 3, str.
Nae Leonard. Telefon 0742347971.
(002060)

Vând apartament 2 camere, 4/4 în
spate la Neacşu, 580 mil.neg. sau
schimb cu 3 camere plus diferenţa.
0740827280. (002096)

Vând apartament 2 camere semidec.
Ţiglina I, etaj 2, curat, liber. Tel. 493285,
0740197691. (002106)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu,
liber. Tel. 495750, 0743976973.
(002158)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, etaj 9/10, Micro 18,
negociabil 635 mil. lei. Tel. 471166 (9,00-
17,00), 0745606880. (8265416)

2 sdec. Micro 17, etaj 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Tel. 414242,
0745647420. (009347)

Vând apartament 2 camere, etaj 4/4,
gresie, aer condiţionat, Ţiglina III,
Gheorghe Doja, 650 mil. negociabil.
Telefon 0744546848. (8265482)

Vând 2 camere dec. Micro 21,
îmbunătăţit, izolaţie nouă, lângă Billa, 690
negociabil. Tel. 329347, 0724837660.
(009374)

Vând urgent 2 dec. Bucureşti. Tel.
318144, 0721223035. (009369)

2 decomandate, stradal, et. 2, liber,
Sf. Mina, 785.000.000. 467772.
(009370)

Vând apartament 2 decomandate
Micro 16, preţ negociabil, Nufăr 9.
327705. (009363)

2 decomandate Siderurgiştilor, stradal,
et. 3, 700.000.000. 467772. (009371)

2 camere I.C.Frimu parter, balcon,
termopan, tâmplărie nouă, îmbunătăţit,
23.000 negociabil. 0741492786.
(002212)

Vând apartament 2 camere, parter,
posibilităţi privatizare, preţ 760 milioane.
Nr.tel. 0745527830. (009410)

La cel mai pitoresc şi mai solid
bloc (părerea arhitecţilor) din zonă
excelentă, vând apartament 2
camere cu suprafaţa cât trei
camere, 2 balcoane pe faţă şi
lateral, foarte multă verdeaţă şi
linişte. Tel. 0741930058. (002262)

2 camere dec. Micro 19, etaj 8/11,
termopan, int.-ext., instalaţie centrală,
parchet, ultramodern mobilat şi utilat,
870 mil. Telefon 0740207039. (002280)

Persoană fizică vând apartament 2
camere+anexă Parfumul Teilor, 23.000
E negociabil. Tel. 0741117731.
(0022306)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, etaj 2. 424835
după ora 16,00 sau 0721670275.
(008610)

Vând urgent apartament spaţios, 2
camere, modificat, Mazepa I, 2
balcoane, exclusiv spre Dunăre, etaj 2,
bloc Gorun, poziţ ie excepţ ională,
rarisim, p+f+g, mobilat, 35.000 E. Tel.
474554, 0745612636. (002364)

Vând urgent 2 camere semidec. Micro
39A, bl. N23, ap. 65. Tel. 324980.
(002377)

Vând 2 camere, stradal, Sid.Vest,
parter pentru privatizare, negociabil.
0744216121. (009548)

2 camere decomandate Micro 20, etaj
1, preţ 700 mil. 314046, 0740931725.
(002408)

Vând apartament 2 camere
decomandate, zona Port, 550 mil. neg.
Tel. 0742605598, 0741921329, 479759.
(009560)

Nae Leonard, etaj 2, ap. 2 camere, 2
balcoane. Telefon 327335. (002350)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 477705, 0788285978.

2 semidecomandate, ultracentral,
vedere Dunăre, curat, liber.
0742040273. (009015)

Vând 2 camere parter, stradal, liber,
negociabil, Mazepa I. Telefon 454538.
(009499)

Vând 2 camere central, îmbunătăţiri,
negociabil. Tel. 0744691221, 418904.
(009572)

Vând apartament două camere
decomandate Micro 19, R7, etaj 1. Tel.
324073, mobil 0740013725. (009607)

2 dec. Siderurgiştilor, etaj 3, liber,
stradal, 660 milioane. 431002. (ctr.)

2 dec. Nae Leonard, etaj 2, 2 balcoane,
liber, 800 milioane. 498531. (ctr.)

2 dec. Micro 20, etaj 6/10, stradal,
confort I, curat, 650 milioane. 498531.
(ctr.)

Urgent! 2 dec. Sid., etaj 3, stradal, 670
milioane. 498531. (ctr.)

685.000.000 apartament Micro 20,
capăt troleu, bloc nou, 57 mp. 473135.
(009652)

Urgent 2 camere, etaj intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr.)

Vând apartament 2 camere, parter
Micro 17. Tel. 0741203252. (002504)

Vând 2 camere Micro 21, etaj 2.
0741527620. (009286)

Vând 2 camere sdec., 4/4. Tel.
833022 sau 0744614596 sau
472120. (002442)

Vând urgent 3 camere. Tel. 438381.
(ctr.)

3 camere semidecomandate, 2/
4, Ţiglina I, gr.+f+apom., aer
condiţionat, 770.000.000 neg.
435624, 0743018640. (002313)

Urgent! Vând 3 cam.dec. Tel.
0743804578. (001841)

3 camere decomandate I.C.Frimu,
parter, balcon, posibilităţi extindere,
boxă, exclus intermediari. 499798.
(001776)

Vând apartament 3 camere modern la
cheie, et. 4, izolaţ ie cu garanţ ie,
I.C.Frimu. Telefon 325620. (009229)

Persoană fizică vând apartament 3
camere confort I, etaj 4, zonă deosebită
lângă Minion (Atlantic), 700.000.000.
Telefon 0744674405. (002120)

3 camere H-uri Ţiglina III, et. 1, 850 mil.
0743771548. (002212)

3 camere Micro 39B, et. 1, Y-uri,
650.000.000 curat. 0742208139.
(002212)

Persoană fizică vând apartament 3
camere decomandate, str. Silozului, bloc
A, foarte spaţ ios, execelent
compartimentat, îmbunătăţiri, izolaţie
2004. Tel. 415349, 0723346615.
(009396)

3 camere, ultraîmbunătăţit,
centrală şi garaj. Tel. 0788286790,
325516. (3338385)

Vând 3 camere decomandate, parter,
stradal, bloc cu două ap. pe nivel,
balcon autorizat cu intrare stradală,
pretabil privatizare, Siderurgiştilor colţ
cu Doja, negociabil după vizitare.
Telefon 499908. (009505)

3 decomandate, urgent modernizat,
27.500 E negociabil. 0745197825.
(009532)

Urgent 3 camere complet
modernizate, Nae Leonard, S, parter,
39.000 E. 0744535383. (009568)

Vând apartament 3 camere vizavi
Liceul nr. 8, bl. E, ap. 43, preţ negociabil.
(009553)

Apartament 3 camere decomandat
Mazepa, spaţios, etaj 3/4, bloc nou,
35.000 E. 0740560516. (009593)

Vând apartament trei camere,
excepţional, etaj 1, Centru, două
balcoane mari, îmbunătăţiri, rog
seriozitate. 412796. (009598)

Urgent 3 decomandate,
ultraîmbunătăţit cu bani cash ori cu rate.
Telefon 0745197825. (002472)

3 camere Micro 40, etaj 3, curat,
întreţinut, 500 milioane. 436899. (ctr.)

Apartament bloc Vega, 160 mp,
vedere Dunăre. 0726448721. (009653)

Apartament 3 camere, liber, etaj 1,
curat, uşă metalică, gresie, faianţă,
grădină cu acte, 86 mp Micro 16, 22.500
E. 0722404415. (009659)

Urgent 3 camere, etaj intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr.)

Vând 3 camere, etaj 1, gresie,
faianţă, 2 balcoane, Anghel Saligny.
Tel. 450137, 0740927537. (009440)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Apartament 4 camere, 110 mp, living
42 mp, reproiectat stil occidental,
centrală, termopan, AC. 0743877789.
(8279372)

Vând apartament Port, 4/4, dec.,
gresie, faianţă, nou, termopan, aer, 2
grupuri sanitare, parchet, uşă met. 4
camere. Preţ 31.000 E. Tel. 0744841650.
(002082)

Vând duplex Constanţa 5 camere. Tel.
318144, 0721223035. (009368)

4 camere Micro 17, intermediar,
spaţ ios, 900 mil. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

Cumpăr garsonieră, ofer 380 mil.
Telefon 481147, după ora 16,00.
(002202)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Cetăţean străin cumpăr apartament 2-
3 camere în Galaţi. 473135. (009650)

Vrei să vinzi urgent? Sună la 436899.
Banii pe loc. Sau 498531. (ctr.)

Cumpăr apartament trei camere, zona
Siderurgiştilor Vest şi I.C.Frimu, blocurile
noi. Telefon 0740621073. (009668)

Casă la roşu, str. Alex. Cernat, vizavi
bănci, 260 mp, 55.000 E. 0744859303.
(008569)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(6270805)

Vând casă 6 camere, 2 bucătării,
cămară, anexe, sat Costi, strada Şcolii
41. (001924)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(001918)

Vând casă în Tg. Bujor, poziţ ie
centrală. Tel. 427010, 0721492496.
(002046)

Vând casă + teren 6000 mp. Telefon
0742151242. (009226)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu
demisol, finisată, utilităţi, str. Alexandru
Cernat. Telefon 0744796070.

(002050)
Vând casă Smârdan, apă curentă,

450 neg. Tel. 830272, 0741071969.
(002137)

Ultracentral imobil 8 camere, 2 jaloane,
2 intrări, 3 băi, 2 garaje, amenajări, 430
mp, 150.000 euro negociabil. Telefon
0742170170. (009304)

Vând urgent casă stil 4 camere,
45.000 E neg. Tel. 0724358043.
(009344)

Casă veche+teren 300 mp,
ultracentral, 25.000 E. 0742132661.
(002187)

Casă P+1, neterminată+teren 540 mp.
25.000 E. 0742132661. (002187)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Vând casă sat Vasile Alecsandri.
Telefon 332619. (002236)

Vând casă Movileni, jud. Galaţi. Telefon
0744434541. (009439)

Vând casă zonă centrală P+1 cu
spaţ iu comercial pretabil birouri,
cabinete, negociabil, variante. Telefon
0744595494. (002302)

Vând/schimb+diferenţă casă Băleni
cu apartament. Tel. 347489, 481046.
(009417)

Vând casă cu teren, 730 mp, toate
facilităţ i le, 2,7 mld. lei. Telefon
0722436782. (009494)

Vând sau cedez casă în zona Pieţei
Centrale, foarte avantajos. Tel.
0726067398. (002361)

Vând vilă P+1, st.600 mp, construcţie
216 mp, încălzire centrală, 80.000 E.
Telefon 334154. (009536)

Vând casă condiţii excelente, anexe
şi teren în comuna Frumuşiţa, sat
Tămăoani, jud. Galaţi, preţ 900 mil.neg.
Nr.tel. 0740924718. (009589)

Vând casă com. Cuca. Tel. 473913,
342284. (009519)

Vând urgent casă ultracentral, 4
camere+dependinţe. Telefon 419598.
(002346)

Apartament în vilă, 1/2, 4c/c, 120 mp,
boxe, beci, garaj, curte, zonă
ultracentrală. Tel. 0744755405,
0740465794. (009596)

Vând casă nouă Tg. Bujor, st.2100
mp, sc.120 mp, curte cu pomi, viţă-de-
vie, îmbunătăţiri, apă curentă, cablu tv,
telefon, canalizare la poartă, 480
milioane negociabil. Tel. 340041.
(002460)

Vând vilă ultramodernă str. Al.
Cernat nr. 126. Telefon 0726187250.
(009210)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(008867)

Tineri căsătoriţi cumpărăm casă
locuibilă cu teren. 430253. (002168)

Urgent! Schimb 3 camere dec. pentru
2 camere + diferenţă. Telefon
0743804578. (001842)

2 decomandate Micro 20 cu 3
decomandate zonele Micro 19, 20, 21,
16, 17 + diferenţă. Tel. 314046,
0740931725. (009157)

Schimb/vând casă+teren la ţară pt.
apartament o cameră + diferenţă Brăila,
Galaţi. Telefon 823799. (001845)

Schimb garsonieră Ţiglina I + diferenţă
pentru 2 camere Ţiglina 2. Tel. 437884,
0744470925. (002195)

Schimb apartament 2 camere dec.
pentru 3 camere dec.+ diferenţă.
312163. (002370)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
II, f. curată, g+f, instalaţie sanitară nouă
cu garsonieră A-uri, et. I sau parter. Tel.
476509, 0745029395. (002433)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Caut să închiriez casă cel puţin 2
camere pe termen lung. Telefon
0723501696. (002444)

Tânără 30 ani, serioasă, îngrijesc
bătrână contra locuinţă. Telefon
0723397895. (002507)

Închiriez urgent 2 camere mob. lux,
zona Mazepa, Centru, Port. Ofer  250
E. 0788502823. (3304176)

Închiriez sau cumpăr spaţiu comercial
10-20 mp. Telefon 0740068989.
(009671)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.

Solicitãri: Tel: 0788500200
Fax: 0236/464870,

e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez cameră apartament zona
Catedralei la studentă Teologie. Telefon
413215. (001940)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez ap. 2 camere dec., etaj 1,
Micro 19, stradal, recent zugrăvit,
termopan, pe termen lung. Poate fi şi
firmă birouri, urgent. Tel. 474043,
0766530331. (008790)

Închiriez apartament, ultracentral,
două camere, mobilat, foarte curat, 180
E, min. 3 luni. Telefon 0721249975.
(001789)

Închiriez apartament o cameră,
ultracentral, mobilat, curat, 120 E, min.
3 luni. Telefon 0726527471. (001789)

Ofer spre închiriere apartament
renovat complet, mobilat, 3 camere,
zonă centrală. Telefon 0745081434.
(009146)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 827038. (002071)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (009262)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite, preţ avantajos. Tel. 410317,
427434. (002116)

Închiriez apartament 2 camere,
(ne)mobilat, curat, spaţios, Ţiglina II. Tel.
318045, 0722832582. (002159)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilat. 0740420422, 0744395649.
(009349)

Închiriez apartament una cameră.
Telefon 0723034122. (009404)

Închiriez garsonieră nemobilată Ţiglina
I. Telefon 455938. (009409)

Închiriez, caut o colegă garsonieră,
mobilată Mazepa. Tel. 0740538691.
(ctr.)

Oferim spre închiriere casă (ap.3
camere). Telefon 431100. (8265442)

Gazdă, Centru, elevă, studentă.
417749. (009511)

Apartament 1 cameră, mobilat lux,
regim scurt, hotelier. 0744793223.
(009508)

Închiriez apartament 2 camere
semidecomandate, mobilat, bine dotat,
zona Centru, 150 E, negociabil. Telefon
416453. (002347)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zona Micro 19, prefer 2
studente sau o salariată singură.
Telefon 413793. (009487)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
0741787500. (009547)

Urgent 3 camere nemobilate, foarte
avantajos. 488099. (009554)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Primesc în gazdă una-două fete.
442131. (009621)

Gazdă pentru doi băieţi. Telefon
315572. (002455)

Închiriez garaj zona Ultimul leu. Telefon
416370. (009575)

Închiriez apartament 2 camere, termen
lung. Telefon 470967. (009566)

Primesc în gazdă. Tel. 312601, 327220.
(009525)

Închiriez casă la doamnă gospodină.
0740548837, 0727403492. (002174)

Primesc fată în gazdă, bloc Mazepa II.
415499. (002319)

Închiriez cameră pentru student.
312007, 0740185505. (008945)

Primesc în gazdă o familie, ambii
salariaţi, nemobilat, str. Poşta Veche 26.
(002019)

Închiriez pe termen lung ap. 1 cameră,
42 mp, parter, Coşbuc, pretabil birouri,
cabinet, 150 E negociabil. Telefon
0745519188. (002334)

Închiriez cameră mobilată la o fată.
Telefon 417597. (002431)

Închiriez garsonieră, parter, A3, Ţiglina
I. 0744112242. (002430)

Închiriez cameră mobilată Micro 17,
str. Turturelelor nr. 26. 410537. (002464)

Apartament 2 camere, ne(mobilate),
etaj 2, Faleză, condiţii deosebite. Tel.
415629, 0741788885. (009631)

Primesc în gazdă un băiat, cameră
mobilată, str. Unirii nr. 51. (009641)

Apartament 3 camere 75 euro avans
3 luni. Tel. 326798, urgent. (009684)

Spaţiu comercial, 40 mp în Centru.
Telefon 0745009988. (002304)

Închiriez spaţ iu comercial.
0742650725. (002348)

Spaţiu 50 mp, ultracentral amenajat
modern, 250 E. Tel. 0766600281.
(001428)

Cedez stand Galgros dotat cu mobilier
şi casă de marcat. Telefon 0744145497.
(002327)

Spaţiu depozitare, producţie 100 mp,
ultracentral. 497790, 0788279199.
(002399)

Închiriez spaţiu stradal, zonă centrală,
Micro 13B, ideal: farmacie, agenţie
imobiliară, depozit, magazin legume-
fructe. Preţ 500-2.000.000 lei. Tel.
498966. (002456)

Spaţiu comercial depozitare 150 mp,
toate facilităţ i le, preţ negociabil.
0741037498. (002355)

Închiriez spaţiu producţie+teren zona
Bariera Traian (interior). 0722564311.
(009640)

Închiriez spaţ i i pentru activităţ i
comerciale, producţie birouri, zona Piaţa
Centrală. Tel. 414227, 0724434557.
(002508)

Cedez spaţiu în chirie mobilat Ţiglina
I. Telefon 0742272653. (001883)

Închiriez spaţiu pentru birouri,
zonă centrală. Tel. 0726240880.
(002222)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp, Brăila. Tel. 0745588769. (ctr.)

Intravilan cartier vile Şendreni 900
mp. 0722541967. (8284555)

Vând ferme zootehnice, preţuri
negociabile, urgent accept variante. Tel.
0744882742, 0741666291. (009241)

Vând teren 10.000 mp la ieşirea spre
Smârdan, pretabil construcţii industriale
cu acces la şosea 5 E/mp. Relaţii
0741750715. (009253)

Vând 5000 mp, 25/200 Barieră-Metro
(Arcaş i lor). Telefon 0742574979.
(009257)

Vând pădure. Tel. 0741062818,
0723671632. (002051)

Vând teren 1600 mp str. Ştiinţei (în
spatele Casei de Pensii) pretabil sediu
firmă sau organizare şantier. Telefon
0744546848. (8265483)

Vând teren ultracentral 100 mp.
Telefon 0745066138. (002185)

Vând teren intravilan pentru
construcţ i i. Telefon 0745451704.
(009350)

Vând teren Drum Centură 6500 mp, 8
E/mp negociabil. Telefon 0745329307.
(009089)

Vând teren ultracentral. Telefon
453636, 0744235169. (009434)

Vând teren 2540 mp la Gârboavele.
Telefon 0740583831. (009451)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor
Bariera Traian. Tel. 310470,
0723509637. (002268)

Vând teren 5000 mp în com. Vânători,
jud. Galaţi. Telefon 329171. (002333)

Vând teren 730 mp str. Dragoş Vodă
12/65, toate facilităţile. Tel. 0722436782.
(009493)

Vând vatră casă O. Manolache 1100
mp şi sifonărie (americană). Telefon
325807. (002403)

Vând 2800 mp intravilan Sat Costi.
470485. (001673)

Vând teren în Mazepa (lângă
Restaurant Pescarul) 215 mp, 100 E/
mp, negociabil. Tel. 312122,
0722732344. (002332)

Vând vie nobilă lângă herghelia
Tuluceşti. Telefon 420030. (009551)

Teren intravilan Lieşti-Şerbăneşti.
442023. (002406)
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Braniştea 1200 mp intravilan,
deschidere la 2 străzi, 5 E/mp. Tel.
0744772128, 480619. (009603)

Vând 500 mp sau închiriez 1000 mp
inclusiv garaj şi spaţiu de depozitare
100 mp cu toate utilităţile. Telefon
0744318675. (009625)

Vând teren intravilan 1200 mp, str.
Arcaşilor, 27 E/mp. Telefon 0722686285.
(002477)

Intravilan com. Vânători 5 E/mp.
0740082048. (002469)

Teren zona vilelor Traian 8-12 E/mp.
0744241199. (002469)

Vând urgent 250 mp liber pt.
construcţ ie. Telefon 0740050788.
(002482)

SC vinde teren 400 mp str. Eternităţii
nr. 18. Telefon 0722500087. (8265545)

Vând teren intravilan arabil şi vie nobilă
la Tg. Bujor. Tel. 462404, 0722168595.
(009677)

Vând 1600 mp teren zona vilelor
Şendreni. Tel. 462404, 0722168595.
(009677)

Vând vatră casă Vânători lângă
şoseaua principală 1100 mp. Telefon
0744951715. (009680)

Vând urgent 433 mp Galaţi str.
Eroilor. Telefon 0744787787.
(002220)

Vatră casă grădină, 1100 mp, gaze
com. Schela. 450489. (002343)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (001813)

Cumpăr teren arabil, Galaţi. Tel.
495750, 0743976973. (002157)

Cumpăr teren Bariera Traian 1000 mp.
430253. (002167)

Cumpăr teren în com. Rădeşti. Telefon
458103. (009421)

Cumpăr teren pt. construcţie pe str.
Arcaşilor aproximativ 1000 mp. Relaţii
la 0788406423, 0740039330. (002397)

Cumpăr teren, peste 10 ha compacte.
417102. (001338)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (008895)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(009091)

Vând spaţii comerciale sau variante.
Telefon 0741600964. (001943)

Magazin depozitul Galatex 16 mp,
poziţie bună. Tel. 437961, 0741025852.
(8266338)

Vând chioşc 12 mp în Micro 19 în
spatele Şcolii nr. 29. Telefon
0745074041. (002114)

Vând afacere la cheie Agenţie Loto,
pariuri sportive, jocuri electronice,
stradal. 0723237735. (002012)

Vând spaţiu comercial str. Brăilei nr.
254, 12,5 mp. Tel. 0740315669,
0726301670. (009529)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
p+1, 250 mp, construcţie nouă, toate
facilităţile, str. Gh. Doja, Ţiglina II. Telefon
0744617755.

(002434)
Vând chioşc Ţiglina III Complex Siret,

după ora 17.00. Telefon 0744470911.
(002429)

Vând chioşc în funcţiune 6 mp cu firmă
Micro 17. Telefon 0741672114.
(009595)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Rel. tel. 0744545158.
(8266188)

Cumpăr chioşc cu vad. Telefon
0742065515. (00227)

Vând Opel Astra 1997, albastru
metalizat 5800 E, negociabil. Tel.
0740130096, 473667. (002117)

Vând Renault Megane 1998, AC, GPL,
alarmă, full electric, preţ 6450
negociabil. Telefon 0741314148.
(001561)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(001557)

Vând presă îmbalotat Claas 2500 E şi
combină Claas Dominator 116, recent
adusă din Germania 35000 E negociabil.
0740022670, 821799. (009026)

Vând Tico. 0745878656. (ctr.)
Vând Opel Vectra 1992, 5 uşi, 1.8i,

trapă, ABS, jante Al. Telefon
0741155016. (009086)

Vând Super Nova galbenă februarie
2003. Telefon 0745899545. (009087)

Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie
2000, 24.000 km, alarmă, proprietar
unic. Telefon 0744527641. (001977)

Vând Jeep Opel Monterey TD 1993,
8000 E negociabil, variante.
0745707591. (009177)

Vând Opel Kadett 1,6 an 1986, 2300
E negociabil. Telefon 435310. (001993)

Vând Dacia Nova 1998, GPL,
avantajos. Telefon 0742061312.
(009197)

Vând Dacia 1310, 1987. Telefon
0742536968. (009194)

Vând Volkswagen LT 28, 2.5 TDI,
marfă, an fabricaţie 2001, stare foarte
bună, preţ 14.500 E, negociabil, accept
variante. Telefon 0740686742.
(002017)

Vând camion Raba+remorcă, accept
variante. Telefon 0742151242.
(009225)

VW Golf III, fab. ́ 94, 19D, ac, geamuri
ele, impecabilă, 5600 E negociabil.
0740331931. (009245)

Vând sau cedez contract Skoda
Octavia Combi Elegance 1,8T, 4x4, an
2002, 40.000 km. Telefon 0743134346.
(002054)

Vând semiremorcă platformă
portcontainer şi cu obloane, agreată
ADR. Telefon 0722228807. (8266342)

Vând Cielo 1997 full electric, alarmă.
Telefon 0745109712. (009254)

Vând Dacia Break ´98, GPL, preţ
avantajos. 0745903194. (002067)

Vând urgent Cielo Executiv, an fab.
2004, culoare roşu super, full electric,
Al înc. proprietar, 18.000 km reali, 7500
E negociabil. Tel. 0744158415,
0788158415. (009266)

Vând Hyundai Santa Fe an
fabricaţie nov. 2001, 110.000 km, full
option. Rel tel. 0722365352.
(8265401)

Vând basculantă Irak 16 t
negociabil, stare excelentă. Tel.
463733, 0721364117. (0025105)

Multicar motor IFA 2000, basculabil. Tel.
310131, 0742013286. (009291)

Vând Mercedes Cobra Diesel, 50 mil.
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(009292)

Vând Ford Mondeo 1997 TD, full, 6400
E negociabil, variante. Telefon
0745022272. (009290)

Vând Dacia 1410 stare impecabilă,
merită văzută 1996. Tel. 480010,
0745592656. (009282)

Vând Dacia 1300, perfectă stare,
14.200.000 negociabil. Telefon 310468.
(009305)

Vând Dacia 1992, stare foarte bună.
Telefon 0742215432, 470471. (002127)

Vând Oltcit ´91, RAR 2006, curat,
negociabil. 453173. (009306)

Vând autocamion 16 t cu Tah:Lic:Rov,
asig. RAR 2005. 0745850931.

(009312)
Vând Renault 19 Diesel an 1989 şi

Renault Laguna 2,2 Diesel an 1997. Tel.
463494, 0742130274. (8265413)

Vând Cielo 1996, GLE, AC, GPL.
Telefon 0745105236. (009327)

Solenza 2004 Rapsodia 9000 km. Tel.
480818, 0740300515. (009326)

Rapsodie 2003 septembrie, metalizată,
unic proprietar. 0722995986. (009324)

Cielo hidramat AC 1997, roşu, 3650 E.
0722387376. (002169)

Dacia Berlină 2002 octombrie, roşie,
32.000 km, 128.000.000, Dacia Papuc
5 locuri, carosată 2002 decembrie,
4250 E. 0742030440. (002169)

Oltcit ´89, 54.000 km reali, unic
proprietar, 15 mil. negociabil. Telefon
0740503095. (002166)

Vând buldozer S 651. Telefon
0740098214. (002197)

VW Golf IV Variant Edition 1,9 TDI 2002,
37000 km, AC, închidere centralizată,
full electric, 4 airbag, ABS, ESP, volan
reglabil, stare ca nouă, negru, adusă
de 4 zile Germania. Telefon
0788357697. (002200)

Vând Ford Mondeo gri metalizat 2001.
0744458124. (002201)

Vând Ford Transit Dofa, 2002, licenţă
transport, 13+1 locuri, cmc 2402, 10%,
5 trepte, ABS, SRS, geamuri fumurii, aer
condiţionat, 15.000 E. 0742976639,
313603. (009366)

Hyundai Accent 1,3, 2001, 26.000 km,
8.000 E, negociabil. Telefon 477605.
(009313)

Vând Mercedes 240 D Cobra. Tel.
463824, 0740072238. (009323)

Vând VW Passat 1,9 TDI fab. 2000,
full options, preţ 9.900 E negociabil.
Telefon 0721297116. (009332)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş,
1997, clasic, perfectă stare.
0744528039, 492687. (002237)

Vând Dacia 1310, an fab. 1986, preţ
convenabil. Telefon 479870. (002235)

Audi A6, 2,5, stare foarte bună,
full option, garaj, înmatriculată,
prim proprietar. 0723356600,
0741239431. (002240)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 1997. Telefon 0744634919.
(002252)

Dacia Nova 1998, roşie, proprietar.
310254, 0740548258. (009416)

Vând Dacia 1310, ´91, stare
funcţ ionare, 700 E. Telefon
0741741395. (009428)

Dacia 1998 metalizată, alarmă,
proprietar. 491223, 0722697999.
(009424)

Vând Volvo 440. Telefon 0723301782.
(009429)

Vând Dacia Solenza Diesel, 5000 km,
5300 E. 470936. (009433)

Vând autoturism Aro 10 cu prelată
(decapotabilă), an de fabricaţie 1991,
unic proprietar, îmbunătăţiri, stare
perfectă de funcţionare, preţ negociabil,
1000 E, merită văzută. Tel. 418113,
0745380772. (009437)

Vând Nova 1997, GPL, argintie, 40.000
km, 72.000.000. Tel. 414143,
0726656837. (009455)

Vând Dacia Break 1997, stare bună,
unic proprietar. Telefon 0745010765.
(009444)

Skoda Octavia 2000-2001, 1,9
Diesel, fără aer, impecabilă, 8100 E.
0722630770. (009460)

Vând Renault 21 D avariat partea
stângă cu acte şi Renault 21 D impecabil,
fără acte, 2000 E. 0744998123.
(009466)

Vând Ford Econovan persoane. Rel.
la 0744193268. (009450)

Dacia 1999 instalaţie GPL, 83.000.000.
Telefon 0723601885. (009319)

Vând VW Passat 1,9 TDI august 2000.
0722206752. (009479)

Dacia 1997, stare bună, 67 milioane.
Telefon 454440. (009495)

Vând Dacia 1310 TLX, an fabricaţie
1994, alarmă, casetofon, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740192058. (009489)

Vând BMW 316i, an 1996, instalaţie
gaz originală Olanda, preţ 7200 E.
Telefon 0743960518. (002353)

Vând Dacia Break 1987 cu motor şi
cutie Volkswagen Diesel. Tel. 479119,
0740169354. (009513)

Cielo Executive 2003, proprietar,
impecabil, 6800 E. 0745312176.
(002374)

Dacia ´93 impecabilă. 0724831321.
(002366)

Vând Dacia Break din 1989,
24.000.000 lei. Telefon 0723506223.
(002391)

Vând Dacia 1310, an fabr. ´85, preţ
negociabil, urgent. Tel. 0742629949.
(002400)

Vând dubă aluminiu pentru Papuc. Tel.
316752, 0740427009. (002402)

Vând Dacia Break 1998, 85 mil.
negociabil. 0744216121. (009549)

Cedez contract leasing Renault
Megane II 2003. Telefon 0743030323.
(8265531)

Vând Elantra CRDI 2001, full option.
Telefon 0743878148. (8265530)

Vând Dacia Berlină ´95, unic
proprietar, alarmă, roşu metalizat,
îngrijită. Tel. 418420, 0744133459.
(002418)

Vând tobe eşapament Dacia (inox).
Telefon 473913. (009518)

Peugeot 405 Diesel, 1991, ABS, full
electric, închidere, alarmă.
0744789367. (002324)

Mercedes Cobra, chiulasă 300, piese,
garaj. 454009. (008616)

Vând Skoda 120L, în perfectă stare
de funcţ ionare. Telefon 463312.
(009348)

Opel Vectra 1993, turbo Diesel, alarmă,
jante, 4300 E. Telefon 0745607440.
(009231)

Închiriez remorcă autoturism. Telefon
446105. (009523)

Vând Dacia 1310/1998, gri metalizat,
unic proprietar, 25.000 km, de garaj,
2000 E. Tel. 458764, 0740033265.
(009577)

Vând Break an 2002. Telefon 476216.
(002424)

Raba 16 t, an 1989, tip Irak, cauciucuri
noi, 350.000.000 negociabil şi Audi A4,
an 1995, motor 1,6 benzină, climatronic,
6200 E negociabil. Telefon 0740668065.
(009579)

Vând TV Rocar, carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (009580)

Oltcit 12 TRS, 1993, RAR 2005, foarte
bun, proprietar. Tel. 431197,
0744581258. (002439)

Mercedes 124, 200 E ş i piese
Mercedes Cobra 240 D. 476160,
0723072673. (009605)

Vând Mazda 626, an fabricaţie 1981,
preţ negociabil. Telefon 0726642968.
(009608)

Fiat Ritmo impecabil 5 trepte, volan
reglabil, geamuri electrice, închidere
centralizată, RAR 2006, preţ 53 mil.
negociabil. Telefon 0740089973.
(009619)

Vând Skoda 120 L neaccidentată sau
dezmembrez, 5 mil. Telefon
0726001331. (009609)

Vând sau schimb Renault 25, instalaţie
GPL, motor rezervă cu Dacia Papuc cu
2 sau 5 locuri. Telefon 0744318675.
(009626)

Vând sau schimb Mercedes Benz an
fabricaţie 2000, 17 locuri, fără traseu
în oraş cu apartament 2,3 camere
Mazepa, Centru. Telefon 441942.
(002457)

Vând Saviem stare bună şi cedez
contract leasing Ford Transit marfă
2004. 0744505665. (002471)

Vând Super Nova an 2003, dotată
taximetrie. Telefon 460983. (002465)

Vând cap tractor marca Man an
fabr. 1997. Telefon 0742025380.
(8265590)

SC vinde urgent furgon Iveco marfă,
set tractoare + combină. Telefon
0722500087. (8265544)

Vând VW Passat TDI 2002.
0743038111. (002493)

Vând acte şi piese din dezmembrare
VW Sharan 2002, 116 CP, TDI. Telefon
0743578384. (002492)

Vând Tico SX/AC, fabricaţie 1998,
unic proprietar, fără taximetrie. Telefon
0740988766. (002497)

Vând Dacia Break 1996, 52 milioane.
0740333120. (002494)

Golf 4 1.6 SR 2000, full extra
personalizat, proprietar.
0744170830. (009660)

Vând BMW 530 D full option Caravan,
an fab. 2000, sau variante, preţ 12.800
negociabil. Telefon 0722487770.
(009672)

Superpreţ! Kia Shuma, electric,
AC, alarmă, stare excelentă.
418057, 0740838219. (001830)

Vând remorcă cisternă 6000 l,
remorcă basculantă 7 t. 461751.
(8265540)

Vând Cielo 1999, AC, Dacia 1999,
unic proprietar. 0741555263,
0745422728. (002467)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (009175)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 0722425914. (002061)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (009322)

Cumpăr Dacia 1300-1310. Ofer  7-12
mil. 0742704602. (002458)

Cumpăr Dacia 1310. Ofer  8-13 mil.
0742704602. (002458)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând ceas cu casă fiscală taxi cu
lampă. 494069. (009398)

Vând filme DVD, 200.000 lei.
Telefon 0726114717. (009438)

Vând termostate de ambient,
programabile pe zile. Telefon
0742379479. (009478)

Doar 1.200.000 video recorder
Universum, color, excepţional, 2.000.000
Micro 38, N18, ap. 9. 0743996175.
(002383)

Vând frigider Artic 240 l. Telefon
322320. (009338)

Vând antenă parabolică, complet
dotată. Telefon 322320. (009339)

Vând copiator digital - 15 mil., ladă
frigorifică - 2 mil. seif - 3 mil. Tel. 432425,
0742075569. (002426)

Convenabil, două maş ini spă lat
Automatic. 476160, 0723072673.
(009604)

Vând PC Duron k7, 800 MHZ, Geforce
2, 64 MB, CD writer teac, 256 MB ram
etc. Telefon 0726251370. (009611)

Congelator 5 sertare, telefon Sony
Ericson T610 nou cu cameră, Siemens
A55 nou. 0745422728. (002468)

Vând joc Playstation, preţ rentabil şi
negociabil. Nr.tel. 0741900523.
(009638)

Vând urgent cuptor microunde, 3 mil.
şi calculator, 6 mil. negociabil. Telefon
0721573910. (009644)

Vând cameră video Panasonic, M 40.
Tel. 0740988766. (002496)

Vând frigider foarte convenabil. Tel.
498030. (002511)

Vând televizoare Philips cu
plasmă diagonala 107 cm.
Telefon 0744792186. (002189)

Vând televizoare Philips noi
diagonale 107-127 cm. Telefon
0744792186. (002189)

Vând garaj din beton cu groapă de
vizitare, apă şi curent electric, str.
Războieni lângă Piaţa Centrală, 3500 E,
negociabil. Tel. 413007, 0744613833.
(002221)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, compresoare
frigider, maşini de spălat,  second hand.
Adresa incinta Grupului de firme
Mariano-Agrodunărea din Micro 39.
Telefon 0745807371. (8265469)

Tablă cutată zincată 0,4 preţ 200.000
foaia. 0744603726. (009503)

Vând urgent garaj situat în zona Piaţa
Centrală (în spatele Băncii Ion Ţiriac),
preţ foarte avantajos! Telefon
0723507454. (002396)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand. Adresa
incinta Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8265469)

Vând garaj din beton cu groapă
de vizitare, apă şi curent electric,
str. Războieni lângă Piaţa Centrală,
3500 E, negociabil. Tel. 413007,
0744613833. (002221)

Tablă cutată zincată 0,4 preţ
200.000 foaia. 0744603726.
(009503)

Vând urgent garaj situat în zona
Piaţa Centrală (în spatele Băncii Ion
Ţiriac), preţ foarte avantajos!
Telefon 0723507454. (002396)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Cumpăr sau împrumut căruţ invalid.
Telefon 463919. (009676)

Răzvan, ca o floare ai apărut, ca o
floare te-am crescut, astăzi tu copilul
nostru drag împlineşti frumoasa vârstă
de 18 anişori.

Viaţă lungă îţi dorim, fericire, sănătate
şi tot ce-ţi doreşti, să ne trăieşti copile
drag! Gagarin tata, Maricela mama.
(002438)

Cu ocazia înfloririi celui de-al 18
trandafir în buchetul vieţii tale noi fraţii
tăi îţi dorim multă fericire Răzvane.

Rareş, Maricel, Mihai. (002438)
Să-ţi cânte în suflet iubire şi flori,

adieri de parfum să-ţi dea strălucire la
împlinirea frumoasei vârste de 18 ani
fiicei noastre Bălan Nicoleta, sănătate,
tot binele din lume, fericire ş i un
călduros ˝La mulţi ani!˝

Cu multă dragoste, părinţii şi sora.
(009663)

Un călduros ˝La mulţi ani!˝ din partea
vărului Valeriu şi a prietenilor Valentin,
Bogdan, Cosmin, Cătălin, Octavian,
Marius ş i Vlad pentru Nicoleta la
împlinirea frumoasei vârste de 18 ani.

(009679)
Pentru cea mai iubită mamă

MOCANU AURICA cele mai frumoase
gânduri din partea copiilor ş i a
nepoţilor. ˝La mulţi ani!˝

(009538)

Astăzi e ziua mamei mele
Oprea Livia. Îi doresc multă
sănătate, fericire şi tot ce-i mai
bun în viaţă. ˝La mulţi ani!˝
mami. Cu dragoste fiica ta care
te iubeşte, Beatrice Iulia

(002463)

La împlinirea celor 23 ani
îţ i urăm multă sănătate,
fericire şi ˝La mulţi ani!˝

Comănescu Cătălin. Toate
visurile să-ţi devină realitate.
Nicoleta, F.S.

Astăzi este ziua ta, ̋ La mulţi
ani!˝ iubita mea, să creşti
mare ş i frumoasă, să fii
bucurie în casă, Diana
Şuşnea un anişor.

(002440)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8265458)

Intelectuală prezentabilă 53 ani,
serviciu, situaţ ie bună, doresc
cunoştinţă pentru căsătorie, domn
intelectual, prezentabil până în 60 ani.
Telefon 0239671677, Brăila. (002267)

Doamnă 58 ani serioasă fără obligaţii
doresc domn serios. Telefon 461792.
(009581)

S.C. UGIRA S.A.
str. Crizantemelor  nr. 8

angajează

mecanic auto ºi vopsitor auto
C.V. se depun la sediul societăţii  până la data

de 15.10.2004.  Relaţii la tel. 0236/473079.

S.C. RETEC S.A.
angajează

inginer producţie tablouri electrice navale
Cerinţe:
- experienţă relevantă în domeniul electric
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la nr. fax

412800.

SC METALTRADE INTERNATIONAL SRL GALAŢI,
str. Basarabiei nr. 1 (incinta SC Port Bazinul Nou SA)

angajează medic de întreprindere
în următoarele condiţii:

- medic de medicină generală;
- curs de medicina muncii.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la Serviciul Resurse Umane până la

13.10.2004, ora 10,00, însoţite de copii după carnetul de muncă
şi curs de medicina muncii. Interviul va avea loc în data de
13.10.2004, ora 10,30.

Relaţii la telefon 460621/int. 119.

S.C. ASA ASIGURÃRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAÞI
Angajează:
Inspector asigurări: studii superioare tehnice,
abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program flexibil,
domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon,
experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax. 0236/326640.

SC PRUTUL SA Galaţi angajează:
- Lăcătuş mecanic specializat în instalaţii;
- Sudor electric şi oxiacetilenic;
- Electrician specializat în reţele şi tablouri.

- Experienţă minim 3 ani;
- Disponibilitate pentru program prelungit la nevoie;
- Capacitatea de a lucra în echipă.

Persoanele interesate se vor prezenta la sediul societăţii din
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12. Telefon 0236/460677.

ANGAJEZ
CONDUCÃTORI AUTO

PROFESIONIºTI
B, C, D, E.

Tel. 325316
S.C. NEACŞU angajează: barmani,

ospătari. Relaţii la sediul firmei în
Micro 19, orele 8,30-9,00. (002162)

SC Optica Mariana angajează
absolvent de liceu aptitudini
mecanică fină, salariul 8.000.000
pentru program prelungit.
Depuneţi CV la sediul firmei, str.
Domnească nr. 19, bl. C, parter
lângă Poşta Centrală şi Parcul
M.Eminescu. Telefon 0727162360.
(8265566)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 0236/438744,
0236/467208, 0744577558. (ctr)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

SC Teokaliss angajează maistru croitor
ş i croitorese. 499538, 415647,
0744281993. (008730)

Angajez tâmplari cu experienţă,
salariu motivant. 472685,
0744781484. (8266243)

Societate construcţ i i angajează
dulgheri, fierari, zidari, zugravi,
electricieni. Telefon 464005. (8266263)

Angajăm sudor/lăcătuş ş i
electrician. CV-urile se depun la
BeSign Concept în str. Lahovary,
vizavi de Poşta Mare. (ctr.)

Departament pază Alfa angajează
şofer profesionist pentru maşină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Tel. 326263. (ctr)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah (apropiere
Metro). (8284262)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazin str.
Costache Conache nr.2, bl. F4, ap.41,
lângă Parma Micro 19. (8266332)

Atlantic Club angajează ospătari.
Telefon 0744621661. (8266330)

Angajez vânzătoare. Mobil
0743110755, fix 442492 după 20,00.
(8266288)

Restaurant angajează: barmani,
ospătari şi bucătari cu experienţă,
salariu motivant. Telefon 472450.
(8266337)

Patiseri cu experienţă, salariu motivant
+ carte muncă. 312073. (002057)

Angajez vulcanizator. Tel.
0744909527, 420548. (002065)

Brutărie angajăm urgent cocători
pentru cuptor vatră la lopată,
frământători, modelatori. 833007.
(8266346)

Distribuitor băuturi angajează
agenţi vânzări. CV la fax 464008.
(8265466)

Angajăm vânzătoare consignaţie,
agent vânzări GSM, şofer, tehnician IT.
CV la fax 312500. (8265467)

Angajăm patiseri şi cofetari. Tel.
317992. (8265408)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i
0745904136. (8266326)

Angajez operator jocuri electronice şi
barman. Tel. 0744566992. (8265471)

SC Pan Group SA Craiova angajează
pentru depozitul din Galaţi situat în str.
Traian nr. 444, gestionar. Condiţii:
experienţă minim doi ani, posesie de
permis conducere categ. B constituie
avantaj. Trimiteţi CV la fax 311264 până
la data de 9 oct. 2004. (8265411)

SC Pan Group SA Craiova angajează
manipulant. Interviul va avea loc la
sediul depozitului situat în str. Traian nr.
444 la data de 11 oct. 2004 începând
cu ora 9,00. Relaţii suplimentare la tel.
0740115156 sau 311264. (8265411)

Cursuri gratuite de limba engleză.
Înscrieri: 9 octombrie, 11,00-13,00 sau
12 octombrie, 17,00-19,00 la N.
Bălcescu nr. 4. (009330)

Disco Club Edy´s din Brăila angajează
animatoare. Condiţii avantajoase. Relaţii
tel. 0239632024, 0722294212.
(8265481)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, aleea Comerţului,
Micro 38. (ctr)

Angajăm absolvente LIA sau MAIA
pentru activitate producţie patiserie-
cofetărie. Telefon 416964. (8265484)

Angajăm barman fată sau băiat.
Preselecţ ia va avea loc vineri, 8
octombrie 2004, ora 9,30 la
Restaurantul La mama. Relaţii la tel.
475129. (8265485)

SC angajează personal calificat pentru
tâmplărie aluminiu şi PVC. Rel. tel
464005. (8265486)

Angajez şofer categ. D, cu experienţă
şi cunoştinţe mecanică (autocare). Rel.
0744180616. (002203)
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SC angajează dulgheri şi muncitori
necalificaţi pentru polizat şi curăţenie
în şantierul naval. Tel. 0741155273,
473831. (8265427)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947 sau
0740974154. (8265429)

Angajez modelatori şi cocători pentru
brutărie. Telefon 475769. (009333)

Angajez vânzătoare presă carte
chioşc în zonele Micro 39, LIceul 3,
Cinema Dacia. Relaţii la Tecuci 60, între
orele 8,00-16,00. Rog seriozitate.
(009384)

Angajez contabil evidenţă primară,
agent vânzări, cocător pâine. Telefon
471336. (009402)

Societate comercială angajează
personal feminin pentru postul relaţii cu
clienţii show-room, tâmplărie aluminiu
şi PVC. Rel. tel.463362. (8265492)

Selectăm persoane pentru lucrul în
timpul liber, câştiguri motivante. 480870,
0742799056. (8265439)

Angajez confecţioneri textile secţie
Tuluceşti. Telefon 312625. (8265498)

SC Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează muncitori încărcători şi
sudori autogen tăietori. Telefon 478886.
(8265437)

Angajez manipulant pentru
depozit materiale de construcţii.
Telefon 411879. (ctr.)

Lichidator angajează jurist exclus
stagiarii CV la fax 833206. (ctr.)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Relaţii telefon 0236464717. (ctr.)

Bingo Europa angajează vânzătoare
sală. Selecţia azi, ora 19,00 la sediul
firmei. (ctr.)

Asistenţi medicali (generalişti, pediatri,
laborator) şi Kinetoterapeuţi, pentru Italia.
Nu se cere experienţă (fără comision).
Detalii pe www.plasare.ro, fax
0251410611, tel. 0742282799.
(apostilări, traduceri, supralegalizări,
declaraţii de valoare). (ctr.)

Societate construcţ i i angajează:
fierari-betonişti, dulgheri, zidari,
zugravi, muncitori necalificaţi. Relaţii la
nr.tel. 0722705386, 0722841065,
310645. (002292)

SC Omniasig SA Suc. Galaţi angajează
inspectori de asigurări cu studii
superioare. Aşteptăm Cv-urile la fax
470606 sau la sediul societăţii până
marţi 12.10.2004. Persoanele selectate
vor fi contactate telefonic. (ctr.)

SC Exfilmetal angajează sudori,
lăcătuşi, aşchietori, Calea Prutului 17.
Tel. 477013, 448013, 326078.
(8265506)

Angajăm vânzătoare patiserie, carte
muncă. Telefon 0742070766.
(8265564)

Muncitori necalificaţi pentru depozit
materiale construcţ i i. 464109,
0745501750. (8265512)

Angajăm cocător covrigi, vânzătoare
sau ucenici. 0742176577, 0741182940.
(002341)

Angajez necalificaţi. 472685,
0744781484. (8265514)

Angajăm modelatoare. Rel.tel. 319563,
între orele 10,00-13,00. (002360)

Societate construcţii angajează: 2
dulgheri, 5 necalificaţi, 1 zidar, 1 inginer
(subing.) construcţii, 1 contabil, 1
secretar-dactilografă. Rel. str.
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) lângă fost
poligon auto. (8265515)

Angajez frizeriţă, coafeză cu
experienţă, salarizare atractivă. Telefon
326132. (009481)

SC amenajări interioare angajează
profesionişti, placatori gipscarton,
zugravi, zidari. 0744177571, 470849.
(8265509)

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază, salarii
foarte bune. Tel. 470360, 497787.
(8265516)

Caut muncitor cu experienţă tâmplărie
aluminiu. Rog seriozitate, salariu
negociabil. 0740331931, 329078.
(002365)

Angajez operator sală calculatoare.
Telefon 0745587686. (002369)

SC Bracos Group SRL angajează
vânzătoare pentru magazin confecţii şi
încălţăminte. Telefon 416883. (002375)

Salon Larival Style angajează
manichiuristă. Tel. 322432,
0788264360. (8265571)

Societate comercială angajează
personal cu stagiul militar satisfăcut în
vederea formării la locul de muncă în
meseria confecţioner geam termopan.
Tel. 462522. (8265572)

Angajăm operatoare xerox. Rugăm
seriozitate. Telefon 461419. (8265575)

Angajăm vânzătoare magazin
îmbrăcăminte. Relaţii la tel. 312664,
0724113831. (8265574)

SC Distribuţie angajează manipulanţi.
Relaţ ii str. Ştefan cel Mare nr. 7.
(8265579)

Vânzătoare patiserie. 312073.
(002338)

SC angajăm doi tâmplari, montatori în
pal. 415950. (002331)

SC Construcţii şi Reparaţii SA cu sediul
în Galaţi, str. Al.I.Cuza nr. 30, angajează
un maistru constructor cu experienţă,
un excavatorist şi un mecanic de utilaje
pentru încărcător TIH cu permise de
conducere categoria Tr, B sau C. Relaţii
la tel. 415014 şi 466209. (8265539)

SC angajează dulgheri, zidari, gresari,
faianţari şi muncitori necalificaţi. Tel.
0743614356. (002443)

Restaurant Cafe Journal angajează
cofetari cu experienţă. Relaţii la tel.
416722. (002446)

Angajez doi şoferi categ. C pentru
Rabe 16 tone, un mecanic, un volist,
trei muncitori necalificaţi pentru fier
vechi, salariu atractiv cu carte de
muncă, după ora 16,00. Tel.
0745941716. (002449)

Avon înscrie reprezentanţi. Tel.
411188, 0723348200. (009618)

Angajez vânzător carburanţ i,
barmani, muncitori necalificaţi la staţia
PECO de la Tirighina. Telefon
0743939361. (009578)

Angajez doi faianţari, zugravi. Telefon
345325. (002405)

Angajez vânzătoare bar, str.
Constructorilor Ţiglina II, bar Beby.
(009244)

SC angajează electrician autorizat.
Telefon 494480. (8265589)

Angajez urgent tinichigii industriali,
salariu atractiv. Telefon 0744906128.
(009648)

Allmaral SRL angajează urgent
rigipsari, salariu motivant plus
bonificaţ i i pe mp. 453669,
0740096996. (ctr.)

Nevăzător solicit însoţitoare dimineaţa
pentru citit presa. Telefon 437169.
(009657)

Colaborare profitabilă în timpul liber,
10 ore săptămânal pentru intelectuali
serioşi şi dinamici. Tel. 0726116481,
0726170348. (ctr.)

SC angajează lucrători tâmplărie
PVC şi aluminiu. 0744170830.
(009661)

Angajăm pentru secretariat-curierat
cu studii medii. 0723758122. (009667)

Societate comercială angajează agenţi
cu experienţă pe oraşe Galaţi, Brăila şi
judeţe, posesor permis auto. Telefon
0741114680. (8265751)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
Pal, salariu motivant. Telefon 478797.
(8265550)

S.C. angajează personal pentru
producţie de uşi şi ferestre din
lemn stratificat cu  geam
termopan. Condiţii: studii medii
sau superioare, cunoştinţe
desen tehnic. Tel. 464268.

SC angajează sudori electric,
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8266239)

Angajez cocător vatră pâine-
covrigi, cu experienţă. Tel. 473356,
str. Traian nr. 269. (8266297)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL.
TEL. 306161. (8265455)

SC angajează montator pentru
tâmplărie aluminiu şi tâmplărie pal cu
experienţă. Telefon 312290.
(009345)

SC Metchim SA Galaţi
angajează inginer CTC în
domeniul construcţii metalice
şi navale. Solicitanţii trebuie să
aibă stagiul militar satisfăcut,
permis de conducere,
experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile
se depun la sediul firmei din str.
Movilei nr. 90. Relaţii
suplimentare la telefon 412590.
(8265554)

Angajăm lăcătuş mecanic ş i
vânzător piese auto import. Relaţii la
telefon 466609 sau la magazinul de
piese auto import din str. Brăilei bloc
F2, Micro 18 lângă Farmacia Bianca.
(8265425)

SC Agras GWS Sucursala Galaţi
angajează inspector de asigurări şi
şef de agenţ ie pentru Agenţ ia
Tecuci. Condiţii: studii superioare sau
medii, experienţă în domeniu,
domiciliu în Tecuci. Informaţii tel./fax
413889. (ctr.)

SC Prefix Invest SRL distribuitor
Elite România SRL angajează
agent vânzări în următoarele condiţii:
studii medii, posesor permis
categoria B minim un an experienţă
în vânzări. CV-urile se primesc la fax
410995. (8265494)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

SC Recept International PBT
Complex Comercial Ţiglina I -
standuri angajează instalator
sanitar. Cunoştinţe generale de
instalaţii electrice constituie
avantaj. CV-urile se depun la
sediul firmei din Galaţi, Complex
Comercial Ţiglina I lângă piaţă,
etaj. Relaţii suplimentare la tel.
0236/319300, 319301. (ctr.)

SC Standard Nutricia SRL
Bucureşti angajează pentru filiala din
Galaţ i agenţ i vânzări. Se cer:
domiciliul stabil în oraşul Galaţi, minim
studii medii, abilităţi de comunicare,
permis de conducere categ.B,
posesor autoturism personal. Cei
interesaţi vor trimite CV până cel
târziu 15 octombrie 2004 la fax
0236476759 sau e-mail
galati@standard.galati.astral.ro
Pentru informaţii suplimentare tel.
0741249034. (8265526)

Club fitness angajează absolvenţi
curs masaj. Informaţii: 491940,
0740240356. (8265533)

Îngrijesc un copil, o bătrână. Rog
seriozitate, după ora 17,00. 491645.
(002357)

Absolventă liceu economic ş i
postliceală de contabilitate 2003 solicit
angajare. 0741037498. (002354)

Posesor permis ABCDE doresc
angajare. 0740428519. (002435)
Şofer BCDE solicit angajare, exclus

maxi-taxi. 0741097873. (002435)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
07412013377. (ctr.)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (001869)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Consultanţă pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon 0722937866.
(ctr)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 441441. (8284626)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Transport marfă - mobilă IVECO 3 t,
seriozitate. 0745232029. (008695)

Transport marfă, izotermă, 3 tone.
Tel. 306116, mobil 0788467748.
(008725)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime, gratuit plase ţânţari şi montaj.
Tel. 417280. (001595)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Transport marfă Dacia Papuc, 9500/
km, non stop. Tel. 0724986780.
(001956)

Fotograf profesionist, filmări video
super. 444831, 0745239097. (009206)

Noi vă oferim cele mai mici preţuri
pentru construcţii, amenajări interioare:
zugrăveli, var lavabil şi marmorino,
gresie, faianţă, instalaţii sanitare,
termopan. Tel. 0745646577,
0743614356. (8265462)

Executăm construcţ i i, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţ iglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 0745504743.
(002070)

Curse rapide Galaţi - Otopeni şi în ţară
cu autoturism confort, siguranţă.
Telefon 0741965191. (002093)

Reparaţii frigorifice, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (001451)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Execut tencuieli, zidării, faianţă, gresie,
preţ negociabil. Ofer  seriozitate şi
calitate. Telefon 0741603132. (002132)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm, orice,
repede, bine. 324741. (009303)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(002130)

Executăm zugrăveală, montăm faianţă
şi parchet, raşchetăm paluxăm. 311194,
0723899475. (002109)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia 140
Germania 150, Belgia 160, Franţa 170,
Spania 180 E. 497860, 0722930333.
(009298)

Societate de transport organizează
excursie la Iaşi cu ocazia zilei de
Cuvioasa Parascheva, preţ dus-întors
400.000/persoană. Telefon
0742024995. (8265470)

Filmări profesionale, fotografii.
Tel. 324844, 07411838. (009296)

Executăm tâmplărie aluminiu 260.000
/ml, PVC 350.000/ml. 0722619020,
0722462288. (002176)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075. (009355)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(009353)

Înfiinţez SRL, autorizări, preschimbări
certificat fiscal, modificări acte
societate, cabinet contabilitate. 466993.
(8265426)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
tencuieli, sanitare etc. 0743954022,
498962. (009408)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem avize, autorizaţ i i. Tel.
0236490886, 0745533666.
(826555)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru apartamente,
vile etc. Tel. 481686, 0741114619.
(009406)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(009405)

SC execută confecţii metalice, grilaje,
garduri, scări interioare. Telefon
0721234845. (8265493)

Efectuez curse toată ţara, Opel
Vectra, nr. tel. 0745756325, Tarif
acceptabil. (009498)

Execut lucrări: gresie, faianţă,
zugrăveli, vopsitorii, instalaţii. Tel.
0741354126, 474997. (002323)

Lasă grijile pe seama mea şi casa ta
va fi curată cu Idalian SRL. Tel. 321794
sau 0744966796. (8265405)

Vă iubiţi animalul de casă? Nu-l puneţi
într-o cuşcă rece şi singuratică cât
sunteţi în vacanţă sau la serviciu, lăsaţi-l
să stea acasă nu numai spre bucuria
lui dar şi pentru siguranţa casei dvs. O
să-i dăruim multă îngrijire afectuoasă.
Sunaţi: 0726989382. (002287)

Zugrăvesc apartamente. Preţ mic.
Telefon 315030. (009540)

Transport persoane internaţional Italia,
Franţa, Spania, Portugalia de la şi până
la destinaţie. Plecări în fiecare miercuri.
Informaţ i i la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr.)

Familie profesionistă zugrăvim,
tapetăm, gletuim. 422115, 0745501587.
(009541)

Montăm gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, convenabil. 453498. (009556)

Executăm construcţii civile la preţul
de 85 E/mp. Telefon 0744857377.
(009559)

Filmări video DVD/VHS, foto,
muzică nunţi. Telefon 318844.
(002011)

Execut zugrăveli. 0742412856.
(001973)

Evidenţă contabilă computerizată,
avantajos. Telefon 0723783344.
(001651)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. 450800, 0745762555.
(009599)

Executăm calitativ, avantajos montări
gresie, faianţă, zugrăveli lavabile, găuri
hote, dibluri. Tel. 0745198243. (002454)

Tâmplărie aluminiu şi PVC termopan,
acum şi rate. 0745584138. (002447)

Efectuez curse în ţară, preţuri minime,
orice locaţ ie, maş ini noi. Tel.
0726975871. (009615)

Zugrăvim apartamente, ieftin şi bine,
faianţe, instalaţii electrice, sanitare,
zidărie, parchet laminat. Tel. 345325,
0742820166. (002404)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8266266)

Ieftin, calitate: zugrăveli, rigips, gresie,
parchet. 326835. (002315)

Spargem, decupăm pereţi, găuri,
hote. Rapid! 322659, 0742036387.
(002422)

Executăm faianţări, zugrăveli, rigips,
parchet. 468163, 0726144145.
(002425)

Execut puţuri forate, adâncime 60 m
maxim. 0723789845. (009129)

Transport persoane Italia, Germania,
Franţa, Spania, rapid şi confortabil.
0743038111. (002491)

Transport marfă Papuc nou, eventual
colaborare firmă. 0745501627.
(009666)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001964)

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Tel. 0742551144. (008305)

Ofer bani împrumut, solicit garanţie
imobiliară. 0727065235. (009119)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(009264)

Vând atelier tâmplărie aluminiu.
0741707784, 0744693955. (009252)

Doreşti bani, eşti muncitor, ai isteţime,
curaj şi răbdare, vârsta 18-50 ani, studii
medii ş i superioare? Sună-mă
0723697432. (009328)

Dau în chirie cu procent sau vând
avantajos jocuri distractive Neo Geo şi
simulatoare pentru sală. Tel.
0742038440. (009294)

SC oferă spre închiriere buldozer S
651. Telefon 0740098214. (002196)

Vând sală fitness, sală culturism.
Telefon 0745642631. (002300)

În temeiul prevederilor din Codul de
procedură fiscală, republicat AFP oraş
Bereşti, jud. Galaţi, face cunoscut că în
ziua de 20.10.2004, ora 10,00, în oraşul
Bereşti, se vor vinde prin licitaţie (III)
următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Agromec SA Bereşti (D.ex.nr.55/2002)
situate la Secţia de mecanizare Rădeşti:
Clădire birouri 52 mp, 21.535.500 lei;
transformator sudură, 2.738.100 lei;
compresor electric, 3.786.000 lei;
generator acetilenă, 312.100 lei; polizor
electric, 3.859.100 lei; maşină de găurit
electrică MG-16, 3.979.100 lei; banc de
lucru metalic 6 buc. a 439.000 lei/buc.;
forjă cu două focuri, 1.970.000 lei; grup
sudură acţionat prin cardan, 7.513.000
lei; maşină MA 3,5, 8.052.000 lei;
echipament RIFS, 2.251.500 lei;
echipament RIFS, 4.020.000 lei; cisternă
urină 2RCU+4V, 7.538.000 lei; remorcă
basculantă 7RBA, 11.080.500 lei;
remorcă basculantă 7RBA, 2 buc. a
6.648.100 lei/buc; tăvălug inelar 3TI-5,5,
4.965.000 lei; remorcă cisternă RC 1,8,
7.387.000 lei; echipament RFS,
2.010.000 lei; tih 445, 25.628.000 lei;
grapă stelată, 2.512.000 lei; grapă
stelată 2 buc. a 1.790.000 lei/buc.;
grapă stelată 4 buc. a 2.788.000 lei/
buc.; semănătoare SPC-8, 9.902.000 lei;
semănătoare SPC-6, 10.345.000 lei;
combină CP-12, 42.562.000 lei; combină
CP-12, 30.954.000 lei; combină C-14, 2
buc. a 42.562.000 lei/buc.; combină C-
14, 36.758.000 lei; autocamion SR-DAC-
6135, 49.245.000 lei; plug pentru
desfundat, 16.032.500 lei. Cei interesaţi
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până la data de 19.10.2004,
ora 16,00 la sediul AFP Bereşti oferte
de cumpărare, dovada depunerii taxei
de participare 10 la sută din preţul de
pornire a licitaţiei şi dovezile emise de
creditorii bugetari că nu au obligaţii
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor de
mai sus să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţii la
telefon 0236/342569. (ctr.)

Asociaţia de Proprietari 143, bl. N1,
Centru, solicită oferte pentru refacere
hidroizolaţie 250 mp. Rel. tel. 472811.
(8265580)

Profesoară liceu, meditez română,
orice nivel. 430046. (009014)

Studentă meditez matematică V-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(002135)

Învăţătoare cu experienţă meditez
elevi cls. I-IV. Telefon 0723192268.
(002087)

Meditez matematică avantajos V-XII.
Telefon 420926. (002271)

Meditez matematică clasele V-XII.
413063, 0721410253. (009442)

Meditez individual matematică, I-XII.
Telefon 326382. (009454)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267, 0745056870. (002291)

Meditez matematică orice nivel.
413063, 0721253410. Rog seriozitate.
(009457)

Învăţător acord meditaţii, avantajos.
Telefon 0740529241. (002393)

Meditez matematică cl. I-XII, 50.000/
ora. 0722167511. (009567)

Studentă meditez avantajos româna
şi engleza. Tel. 455084, 0745189718.
(002316)

Licenţiată meditez matematică V-VIII,
treapta I, facultate, 75.000 la domiciliul
elevului. Tel. 327722 sau 0744220009.
(002245)

Studentă anul IV, atestat profesional,
internaţ ional, meditez engleză,
franceză. Tel. 412531, 0742950582.
(009301)

Meditez limba Germană orice nivel. Tel.
316858 sau 0740585069. (002076)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Tel. 437130, 0745459626.
(002234)

Meditez convenabil informatică,
matematică orice nivel. Tel. 325387.
(009352)

Licenţiată Cambridge meditez engleză,
franceză, română, experienţă,
rezultate. 462918, 0724988922.
(002266)

Meditez matematică V-VIII, 120.000
şedinţa. Tel. 475106. (009624)

Meditez matematică clasele V-VIII. Tel.
490770 şi 0726230363. (002462)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347. (009628)

Meditez convenabil la matematică cls.
V-VIII. Telefon 462001. (002487)

Meditez avantajos chitară acustică
electrică. Telefon 0723556523.
(009654)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls. V-XII individual.
Tel. 463932. (009678)

Pierdut  în zona str. Columb geantă cu
BI şi permis conducere pe numele Ţipău
Petru. Aducătorului se oferă
recompensă. Telefon 0740024540.
(009602)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 61161.
Se declară nulă. (8265597)

Cea mai puternică tămăduitoare Aurica
m-a ajutat să mă împac cu soţia după o
grea despărţire. Aurica ghiceşte în cărţi,
descântă, are globul de cristal. Română
123. 438955, 0742367465. (001839)

NOU SEX-SHOP, str. Traian lângă
Hotel Dunasi. (009459)

SC Prutul SA, cu sediul în strada Ana
Ipătescu nr. 12, Galaţi, solicită acord de
mediu pentru lucrarea de investiţii
clădire pentru instalaţie albire la sediul
societăţii. Eventualele contestaţii se
depun la ARPM Galaţi în termen de cinci
zile. (8265584)

SC Amigo SRL cu sediul în Galaţi str. 1
Decembrie 1918 nr. 21 solicită
autorizaţie de mediu pentru activitatea
de fabricare a maselor plastice în forme
primare. Eventualele observaţii se pot
comunica în termen de 5 zile la ARPM
Galaţi. (8265593)

Clarvăzătoarea Mihaela ghiceşte în
tarot, glob de cristal, dezleagă farmece,
rezolvă orice problemă. Tel.
0722834379, 470538. (002521)

USAMV Iaşi organizează concurs
de admitere pe bază de dosare
învăţământ la distanţă la Galaţi,
specializarea Inginerie Economică şi
Agricultură. Rel. 0745571717,
0722966730. (8265488)

BC41.WS

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei

vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Anunţăm cu mare durere
moartea fulgerătoare a bunului şi
dragului nostru frate, cumnat şi
unchi MATEI TEODOR RELU,
fost contabil şef ADAS Galaţi.
Dumnezeu să-l odihnească.
(009643)

Transmitem sincere condoleanţe
domnişoarei Rodica Matei şi
familiei la despărţirea fulgerătoare
de domnul TEODOR MATEI. Familia
Munteanu. (009588)

Colectivul clasei a VIII-a C al Şcolii
Sf. Ana (Nr. 29) transmite
condoleanţe domnişoarei
profesoare Matei şi familiei
îndurerate la dispariţia
fulgerătoare a tatălui TEODOR
MATEI. (009587)

La dispariţia fulgerătoare a
domnului TEODOR MATEI, suntem
dragă Rodica, alături de tine şi
familie. Condoleanţe întregii
familii. Dumnezeu să-l ierte!
Familiile Suvac şi Niţă-Năstac.
(009586)

Suntem alături de domnişoara
profesoară Rodica Matei în
momentele grele ale despărţirii
de tatăl său, TEODOR MATEI, şi
transmitem condoleanţe familiei
îndurerate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul
didactic al Şcolii Sf. Ana (Nr. 29).
(009585)

Suntem alături de familia Matei la
decesul tatălui. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Lungeanu. (009582)

Elevii clasei a V-a B de la Şcoala
Gimnazială Nr. 29, Sf. Ana, sunt
alături de doamna dirigintă Rodica
Matei la trecerea în nefiinţă a tatălui.
Sincere condoleanţe. (009583)

S-a stins din viaţă TEODOR MATEI,
părinte şi bunic drag lăsând în sufletele
celor care l-au iubit durere şi regret. Ni-
l vom aminti mereu cu duioşie. M. Matei.
(002509)

Sincere condoleanţe la trecerea în
nefiinţă a colegului MATEI TEODOR, un
om de o rară nobleţe sufletească.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Ghelase Petru. (009645)

Suntem alături de colegul nostru Matei
Gabriel la durerea pricinuită de decesul
tatălui. Colectivul biroului plăţi Asirom.
(009646)

Colectivul ASIROM - Sucursala
Galaţi este alături de colegul lor Gabi
Matei şi de întreaga familie la decesul
tatălui MATEI TEODOR, fost contabil
şef la ADAS. Om de o înaltă ţinută
morală, profesională şi un foarte bun
coleg. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (ctr)

Cu nespusă durere, familia anunţă
decesul  fulgerător al scumpei noastre
mame CRĂCIUN ILEANA, 70 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la la Biserica Trei
Ierarhi din Mazepa II. Înmormântarea va
avea loc sâmbătă la Cimitirul Cătuşa, la
ora 11.30. Dumnezeu să o ierte.
(002367)

Suntem alături de familia Lupu Cicerone
la durerea cauzată de dispariţia mamei
sale din C. Negri. Sincere condoleanţe.
Fam. Negrescu. (009620)

Ai crescut singură 6 copii orfani, te-ai
confruntat cu cele mai mari greutăţi şi
lipsuri dar ai ştiut să le dai o educaţie
aşa cum puţini ştiu să o facă. Ai fost
pentru ei un model de cinste, omenie,
demnitate. Adio, scumpă mamă, fără
egal pe lume LUPU MARIOARA,
Costache Negri. Te vom plânge şi-ţi vom
păstra până la sfârşitul zilelor o pioasă
amintire şi veşnică recunoştinţă. Copiii
Solomon, Cicerone, Gica, Ilinca,
Iordache împreună cu familiile lor. Te
plâng nepoţii pe care i-ai crescut.
Înmormântarea duminică, 10 octombrie,
la cimitirul din com. Costache Negri.
(002483)

Familia Simbanu, cumnat şi
nepot, este alături de dl Lupu
Cicerone la greaua încercare prin
care trece în aceste momente la
trecerea în nefiinţă a mamei sale.
Sincere condoleanţe! (009617)

Redacţia ˝Punctul pe I˝ este alături
de dl Cicerone Lupu în aceste
dureroase momente la pierderea
mamei domniei sale. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
(009616)

Suntem alături de fratele nostru acum
când se desparte de soţia sa ILIEV
ECATERINA care i-a fost alături şi la
înconjurat cu dragoste şi devotament.
Înmormântarea sâmbătă, 9 oct. 2004,
la Cimitirul Eternitatea. Fam. Iliev Andrei.
(002445)

Suntem alături de familia îndoliată şi
împărtăş im durerea pricinuită de
pierderea celui care ne-a fost contabil
şef MATEI TEODOR, om de o deosebită
valoare morală şi bunătate faţă de foştii
săi colegi de la ADAS Galaţi. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul său bun în pace
şi lumină. Natalia, Paula, Stela, Anişoara
şi Ilona. (009627)

Suntem alături de cumetrii noştri, fam.
Dudău, la durerea pricinuită de decesul
tată lui SURCICĂ GHIŢĂ. Sincere
condoleanţe. Fam. Lupea. (002470)

Colectivul de cadre didactice şi întregul
personal administrativ al Şcolii
Gimnaziale  Constantin  Brâncoveanu
Nr. 7 Galaţi sunt alături de doamna
director profesor Petrica Păun în aceste
momente grele datorate decesului tatălui
ROŞCA ION. Sincere condoleanţe.
(8265543)

Colectivul clasei a III-a A, Şcoala Nr. 7
Constantin Brâncoveanu împreună cu
dna învăţătoare Gheţău Camelia sunt
alături de dna directoare Păun Petrica
în aceste momente dureroase pricinuite
de dispariţia tatălui dumneaei ROŞCA
ION. Transmitem sincere condoleanţe
familiei. (8265542)

Foştii elevi ai clasei a VIII-a B sunt
alături de domnişoara dirigintă Rodica
Matei în aceste clipe grele pricinuite de
moartea tatălui său. (009639)

Împărtăş im durerea familiei la
cumplitadespărţire de sora NATALIA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Antoaneta şi Cristi Marin. (009635)

Suntem cu tot sufletul alături de Rodica
şi Carmen la decesul  surorii sale
NATALIA. Sincere condoleanţe! Fam.
Hârjoghe şi Ciubucciu. (009634)

Colectivul magazinului 425 Marcorom
este alături de dl Matei Gabi la dureroasa
despărţire  de  tatăl  său.  Dumnezeu
să-l odihnească! (002488)

Familia Ciulinaru Gheorghe este alături
de familia Brandabur Corneliu la
pierderea celei mai dragi fiinţe MARIA
BRANDABUR. Sincere condoleanţe.
(002484)

Suntem alături de cumetrii noştri la
durerea pricinuită de decesul  fulgerător
al fiului lor TUDORIŢĂ DANIEL. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia Căulea.
(002503)

Aflăm cu durere dispariţia prematură
a prietenului nostru AUREL ZAMFIR.
Transmitem familiei sincere
condoleanţe. Fam. Alexandrescu şi
Tudori. (002501)

Cu inimile îndurerate deplângem
trecerea în nefiinţă a minunatului nostru
care a fost soţ, tată şi bunic MESZAROS
LORAND CAZIMIR. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.

Soţia, copiii şi nepoţii. (009669)
Suntem alături de sora şi cumnatul

nostru, fam. Tudoriţă Virgil, la greaua
pierdere suferită de decesul  fiului lor
DANIEL, 27 ani. Nu-l vom uita niciodată.
Fam. Conţolencu. (002512)

Bunicii deplâng fulgerătoarea trecere
în nefiinţă a iubitului lor nepot DANIEL
TUDORIŢĂ, 27 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Bocăneţ.
(002513)

Suntem alături de colegul nostru ing.
Iliev Andrei în aceste momente grele la
trecerea în nefiinţă a cumnatei.
Dumnezeu să o odihnească. Sincere
condoleanţe. Colectivul SMC Manager
SA Galaţi. (002506)

Sincere condoleanţe colegei noastre
Tudoriţă Marcela la greaua încercare a
pierderii fiului ei DĂNUŢ. Dumnezeu să-
l ierte! Colectivul Pati-bar. (8265600)

Cu nespusă durere în suflet, prietenii
deplâng dispariţia celui care a fost
TUDORIŢĂ DANIEL.

Dumnezeu să-l ierte. (009683)
Regretăm profund dispariţ ia

fulgerătoare dar după o grea suferinţă
a lui IFTODE MARIN. Din partea fratelui
Radu cu familia.

Înmormântarea va avea loc duminică,
10.10.2004, ora 12,00, Cimitirul
Eternitatea. (009685)

Davi’s Design angajează urgent
specialist proiectare îmbrăcăminte şi
confecţioneri îmbrăcăminte. Retribuţii
deosebite. Relaţ i i la tel. 460358.
(8265701)

Ofer împrumut minim 1000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Pierdut  borsetă neagră cu acte,
găsitorului recompensă. Telefon
488697. (009510)

Pierdut  licenţă de execuţ ie
internaţională seria VIP nr. 086666 şi
licenţă traseu seria LT nr. 0024046. Se
declară nule. (8265582)

Se declară nule următoarele certificate
de trezorerie cu seriile: D1 1340565,
D2 1209485, D3 946196, D4 493611,
D4 493612. (8265583)

Pierdut  carnet student Rădăcină
Ovidiu. Se declară nul. (8265538)

Pierdut  carnet student pe numele
Ostache Maria. Se declară nul.
(8265537)

Pierdut  tichet Răspundere Civilă Auto
HV 0366405. Se declară nul. (8265587)

Pierdut  leg. de transport pe numele
Paval Bogdan. Se declară nulă.
(8265541)

Se declară nule fişele de magazie
pentru formulare cu regim special seria
GLAUA nr. 53642-644 aparţinând SC
Holder International. (ctr)
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Cu aceeaşi durere, cu gânduri pioase
de adâncă preţuire, iubire veşnică şi
neuitare, soţia, copiii şi nepotul aduc în
memoria celor care l-au cunoscut că
se împlinesc 3 luni de când ne-a părăsit
scumpul ş i dragul nostru OLARU
DONICĂ.

Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-i
odihnească în pace sufletul lui bun şi
generos. (002131)

Pioasă reculegere la 10 ani de la
dispariţia în veci a neuitatului nostru
IOAN IOSUB fost contabil şef.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Comemorarea astăzi, ora 10.30 la
Biserica Cimitirului Eternitatea. Familia.
(002233)

Singurătate, tristeţe şi lacrimi adunate
în sufletele noastre la cele 6 luni de la
despărţirea de dragul nostru soţ, tată
şi bunic IOAN AVRAM. Nu te vom uita
niciodată.

Dumnezeu să te odihnească. Familia.
(002270)

La împlinirea celor 5 ani de când ai
plecat de lângă mine, pe 9 octombrie,
soţul meu iubit ORAC GRIGORE,
suferinţa este aceeaş i, tristeţe ş i
durere, rugându-l pe Bunul Dum-
nezeu să - ţ i  lumineze veşnicia,
aducându-mi-te măcar în vis, până
voi veni şi eu lângă tine.

Soţia Mitriţa. (002256)

Au trecut 10 ani de când cel mai iubit
soţ TOADER MIHAI a păşit în lumea
veşniciei. Te voi pomeni mereu.

Soţia. (009441)

Draga mea măicuţă, s-au împlinit 40
de zile de la trecerea în nefiinţă. Plâng
şi regret enorm că n-am preţuit sufletul
tău bun. Cer iertare nepreţuitei mele
mame GRIGORIU EUGENIA.

Dumnezeu s-o ierte. Liliana. (002385)

Au trecut 9 zile de când ai plecat şi
m-ai lăsat cu lacrimi în ochi şi în suflet.
Nu te voi uita niciodată. Te strig mereu
PĂCURARU GHIŢĂ. Dumnezeu să-ţi
păzească sufletul.

Soţia Vica. (002371)

S-au scurs 40 de zile de la decesul
unchiului nostru ENACHE DUMITRU.
Regretăm că nu am putut fi alături de
mătuşa şi verişorii noştri în acele clipe
grele. Dumnezeu să-l ierte! Fam. Nachiu.
(009482)

Daniela şi Gabriel plâng şi o regretă
pe scumpa lor bunică GRIGORIU
EUGENIA, care i-a crescut şi îngrijit cu
deosebită preţuire, la împlinirea a 40 de
zile. (002384)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când ai
plecat dintre noi. Ne pare rău că ai
plecat, ne pare rău că ne-ai lăsat iubitul
nostru tată drag VÂRTOSU ION dar aşa
ţi-a fost ţie dat. Noi ştim că nici tu n-ai fi
vrut să plângem chiar aşa de mult, să
suferim din greu aşa.

Copiii şi soţia ta. (002376)

Au trecut 8 ani de nemărginită durere
de la trecerea în nefiinţă a dragului meu
soţ, arhitect DRĂGHICIU ION. Dumnezeu
să-l odihnească. Janeta. (002394)

Amintire eternă tatălui IONIŢĂ NECULAI
ridicat la ceruri acum 20 ani. Dumnezeu
să te odihnească în pace! Fiica, Elena
Olteanu. (009569)

Cu aceeaşi durere şi dor nemărginit
amintim că s-a scurs un an de când a
plecat dintre noi dragul nostru tată şi
soţ IONEL SANDU. A fost un om cu
suflet bun. Amintirea lui va dăinui mereu
în inimile noastre. Nu te vom uita
niciodată.

Soţia, copiii şi mama. (009584)

Au trecut 5 ani de dor şi lacrimi de
când bunul nostru fiu şi frate PĂDURARU
COSTICĂ din Cuca ne-a părăsit pentru
totdeauna. Dumnezeu să-l aibă în pază.

Părinţii, surorile şi fraţii. (002432)

Amintire eternă dragului nostru
ZAMFIR AUREL. Sufletul tău bun s-a
ridicat la cer, lăsând în urma ta tot ce
ţi-a fost drag. Cât ai trăit te-am iubit, cât
vom trăi te vom plânge. Fam. Mosora.
(002428)

Nimeni nu poate înţelege durerea pe
care o resimţim cu fiecare clipă RENATO
BAYER şi DAVID ALEXANDRU. Au
plecat lăsându-ne cu sufletele pustiite.

Multe lacrimi şi flori pentru sufletele
lor curate. Familia. (009600)

Doamne, cât de greu şi dureros trec
zilele. Fiecare secundă este
sfâşietoare. Îl strig în zadar pe fiul meu
iubit RENATO BAYER şi pe nepoţelul
nepreţuit DAVID ALEXANDRU dar nu
primesc nici un răspuns. Au trecut 3
luni chinuitoare de dor. Să le fie somnul
lin iar Dumnezeu să-i aibă în paza Lui.

Comemorarea sâmbătă,la mormânt,
ora 12.30. Mama. (009601)

Trei luni în care nu-mi găsesc liniştea.
Trei luni în care nu înţeleg de ce
Dumnezeu a hotărât să vă aibă lângă
El. Trei luni de lacrimi şi dor de când a
încetat din viaţă cel mai bun şi mai iubit
frate RENATO BAYER şi nepreţuitul meu
nepot DAVID ALEXANDRU. Dumnezeu
să le dea odihna binemeritată.

Sora. (009601)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când soţul
şi tatăl nostru drag STOENCIU GRIGORE
a plecat dintre noi lăsându-ne trişti şi
îndureraţi. Amintirea lui o vom păstra
mereu vie în suflet şi în gând.

Dumnezeu să-l odihnească. (002459)

Se împlinesc 6 luni de când a trecut în
eternitate scumpa noastră GALL IOANA.
S-a stins sufletul ei blând şi generos ca
o candelă fără ulei. Fie-i calea
luminoasă şi plină de flori, aşa cum a
meritat în viaţă.

Dumnezeu s-o odihnească! Familia.
(002461)

Comemorăm azi 2 ani de la dispariţia
dragului nostru MIHAI ANTON. Regrete
eterne. Soţ ia, Ionel ş i Cristina.
Dumnezeu să-l ierte! (002451)

În loc de aniversare spunem
Dumnezeu să te ierte scumpul nostru
VALENTIN OCTAVIAN TĂNASE. Vom
merge la mormântul tău să aprindem o
lumânare ş i să-l rugăm pe Bunul
Dumnezeu să aibă grijă de sufleţelul
tău.

Surioara, mama, tata ş i bunicii.
(002473)

S-au scurs 40 zile de la trecerea în
nefiinţă a bunului nostru cumătru
ROMAN MARIN. Odihnească-se în
pace.

Familia Drăgulin. (002468)

Singurătate, tristeţe şi lacrimi adunate
în sufletele noastre la 40 zile de la
despărţirea de dragul nostru soţ, tată
şi bunic ŞTEFĂNICĂ ION. Nu te vom uita
niciodată.

Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii din Galaţi
şi Zalău. (009629)

ANGHEL VASILE, au trecut 40 de zile
de tristeţe şi durere de când dragul
nostru soţ, tată şi fiu a plecat dintre noi
lăsând în urmă numai lacrimi şi durere.
Ne vom ruga mereu pentru odihna
sufletului tău minunat pe care l-ai avut.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Comemorarea astăzi, acasă.

Soţia, copiii, părinţii, fratele şi cumnata.
(009647)

A trecut un an de dor şi lacrimi de
când bunul nostru frate TOPORĂU
ANDREI (RELU) ne-a părăsit pentru
totdeauna.

Dumnezeu să-l aibă în pază. Fratele,
cumnata, nepoata. (009649)

Familia anunţă cu durere scurgerea a
6 luni de la decesul  ultimului frate
NICOLAU PREDA (PETRICĂ). Mulţumim
preotului şi oamenilor de suflet din
Zaclău care ne-au ajutat.

Dumnezeu să-l ierte! Surorile Geta,
Sofica, Maghiţa. (002489)

Singurătate, tristeţe şi lacrimi adunate
în sufletele noastre în 2 ani de la
despărţirea de dragul nostru soţ, tată,
socru şi bunic DRAGOMIR GHEORGHE.

Nu te vom uita niciodată. (002486)

10 octombrie este ziua în care încă o
lacrimă şi nu cea din urmă alături de
toate amintirile frumoase le rememorăm.
Se împlinesc 7 ani de când a intrat în
lumea celor drepţi scumpul nostru tată
ş i bunic ŞERBAN ŞTEFAN, com.
Băneasa. Veşnică iubire şi respect îi
va păstra Diana nepoţică, Doru şi
Daniela, copii, Gina noră. (002485)

Au trecut 40 de zile de când frunze şi
ploi se aştern veştede pe tristul
mormânt. Noi care te-am iubit îţi stropim
mormântul cu lacrimile noastre şi ne
rugăm Bunului Dumnezeu să te aibă în
pază. Vei rămâne veşnic în inimile
noastre, MARIAN MANEA. Fam.
Furnică. (002498)

Te chem şi nu-mi răspunzi, te strig şi
nu m-auzi, plec şi aştept să apari. Aş
face infinite drumuri ca la capătul lor să
te întâlnesc, dar în locul tău aud doar
foşnet de frunze. De 40 de zile,
COTOLAN DUMITRU, încercăm să
înţelegem ce ştiai despre luni suflete
fără zăgaz. Cu ochii plini de lacrimi de
la trecerea în viaţa veşnică, cinstim prin
rugăciune, ţie, cel care ne-ai fost un
suflet soţ, tată şi bunic. (009664)

A trecut un an de când prof.
VALACHE EUGEN a plecat dintre
noi. O clipă de aducere aminte
pentru veselia, altruismul şi sufletul
său mare. Familia. (009502)

Pe 8 octombrie, iubitul nostru fiu
şi frate PANŢÂRI DORIN VIOREL
ar fi împlinit 46 ani, iar pe 15
octombrie l-am fi sărbătorit pe
scumpul nostru tată şi soţ  ing.
PANŢÂRI DIMITRIE. Nu-i vom uita
niciodată. Fam. Romilă şi Panţâri.
(002516)

Trişti, dar cu amintirea vie a
prezenţei lui de neînlocuit,
amintim că au trecut 7 ani de
când ne-a părăsit soţul, tatăl
şi bubu nostru

MIHAI IONIÞÃ

Lumina amintirii lui ne este
călăuză permanentă. Slujba de
pomenire pe 9.10.2004, ora
12.00 la mormânt. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia.
(001968)

Aducem  în  memoria celor care
l-au cunoscut că astăzi se împli-
nesc 6 ani de când dragul nostru
fiu şi frate IBANESCU PARASCHIV
(PACHE) 43 ani a plecat pe drumul
fără de întoarcere. Îl vor plânge
mereu mama şi fraţii.

Dumnezeu să te aibă de-a
dreapta Lui. (009315)

Cu aceeaşi durere comemorăm
sâmbătă la Biserica Precista 27 ani
de la dispariţia dragului nostru soţ
şi tătic VASILE NICRĂŞANU.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (09329)

Se împlinesc 40 de zile triste de
la dureroasa despărţire de cel care
a fost soţ, tată şi bunic ENACHE
DUMITRU. Nu vom uita niciodată
sufletul său bun şi puterea de a
lupta pentru a supravieţui.

Dumnezeu să-i lumineze calea
spre a se odihni în pace. Familia.
(009597)

S-a cutremurat pământul şi
îngerii au plâns. O viaţă plină
de vise şi speranţe s-a oprit
într-o secundă şi totul a
dispărut în eternitatea clipei.
O lume întreagă s-a prăbuşit
o dată cu tine MARIAN. Zile
grele, întrebări fără răspuns,
suflete rănite şi inimi
plângând e tot ce ne-ai lăsat,
dar ce poţi face când soarta e
aspră şi oamenii sunt cruzi?

Astăzi, la împlinirea a 40 de
zile de când sufletul tău a
zburat la cer, mă închin în faţa
amintirii tale şi-ţi mulţumesc
pentru clipele minunate pe
care mi le-ai oferit. Nu te voi
uita niciodată şi chipul tău va
dăinui veşnic în mintea şi în
sufletul meu. Dumnezeu să-ţi
odihnească somnul şi îngerii
să vegheze sufletul tău copil
frumos şi bun. Maricela.
(002499)

Colectivul laboratorului de cofetărie SC
Regal SA cu durere se alătură colegei
Marcela Tudoriţă, greu încercată de
pierderea mult prea timpurie a bunului
fiu ei DĂNUŢ. Ne închinăm pentru
sufletul lui. Dumnezeu să-l ierte!
(8265599)

Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă
a celui care a fost un bun soţ şi tată
IFTODE MARIN.

Transmite familia îndoliată Vasilica şi
Mariana. (009686)

Nori negri s-au abătut asupra
noastră prin cumplita dispariţie a
soţului şi tăticului nostru scump
AUREL  ZAMFIR (TATIA), cel mai bun
ş i tandru soţ din lume, tată
desăvârşit, cel mai bun prieten şi
bunic de o bunătate inegalabilă. Te
strigăm cu disperare şi vom plânge
cu lacrimi amare pe veşnicie, dar
nimeni nu te poate aduce înapoi.
Elena, Corina, Cristinuţ, Iulian şi
Daniela.

Va fi condus pe ultimul drum de cei
care l-au iubit şi preţuit, sâmbătă, 9
octombrie, ora 13.00, la Cimitirul
Eternitatea. (009515)

7 oct. 2004, zi tristă pentru noi,
căci cu inimile pline de durere şi
tristeţe, anunţăm dispariţia, după o
grea suferinţă, a celui  care a fost
soţ, tată, bunic şi străbunic LUCA
ŞT. MANOLE, 71 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (009537)

Zdrobită de durere familia
anunţă trecerea în nefiinţă a
celui care a fost MATEI TEODOR
76 ani, fost contabil Asirom.
(009574)

Colectivul SC Marcorom Grup
SRL este alături de dl Gabi Matei
la greaua suferinţă pricinuită de
pierderea tatălui. Sincere
condoleanţe. (002441)

Suntem alături de dl director
Corneliu Brandabur şi-i
împărtăşim durerea acum când
se desparte de cea ma
însemnată fiinţă din viaţa sa.
Dumnezeu s-o ierte şi s-o
odihnească în pace. SIF Moldova
SA - reprezentanţa Galaţi.
(002453)

Suntem cu gândul ş i sufletul
aproape de fam. Cicerone Lupu în
momentelr de grea încercare
pricinuite de pierderea mamei.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Fam. Simionescu
Sterian. (009656)

Cu profund regret transmitem
sincere condoleanţe fam. Cicerone
Lupu în aceste momente de adâncă
tristeţe ş i durere inegalabilă
provocată de trecerea în nefiinţă a
celei mai scumpe fiinţe - mama.
Dumnezeu s-o aibă în grijă! Finii
Horghidan Marian ş i Sorina.
(009655)

Un ultim omagiu pentru mătuşa
noastră ECATERINA ILIEV care a
fost şi rămâne un exemplu pentru
noi. Nepoţii. (009636)

Colectivul SC Metaltrade
International SRL Galaţi este
alături de colegul Crăciun Flaviu
la durerea pricinuită de decesul
mamei, CRĂCIUN ILEANA.
Sincere condoleanţe. (ctr)

A plecat dintre noi un pionier
al construcţiilor siderurgice din
România, un om de o deosebită
nobleţe sufletească şi cu o
înaltă probitate profesională
MESZAROS CAZIMIR LORAND.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Conducerea
SC ICMRS SA. (8265592)

Cu lacrimi amare, Tudoriţa, Virgil,
Marcela şi Iulian anunţă decesul
fulgerător al scumpului lor fiu şi frate
DANIEL, 27 ani. Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica Sf. Vasile,
str. Scânteii. Înmormântarea va avea
loc luni, 11 octombrie, ora 13.00, la
Cimitirul Sf. Lazăr.

Dumnezeu să-l ierte! (002510)

Regretăm din suflet moartea
fulgerătoare a verişorului nostru
COSTEL PANAIT. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Ştefănică,
Tincuţa şi Alina Şerban. (002517)

Colectivul SC Mairon este
profund îndurerat de dispariţia
tragică a colegului şi prietenului
DANIEL TUDORIŢĂ.

Dumnezeu să-l odihnească.

Suntem alături de fam.
Tudoriţă în aceste momente
grele pricinuite de dispariţia
fiului, DANIEL TUDORIŢĂ, un
tânăr cu sufletul deosebit.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Miron.

Anunþãm cu profundã
durere încetarea din viaþã a
celei care a fost CERNAT
MÃRIOARA. Dumnezeu s-o
odihneascã în pace! Familia.

Suntem alături de domni-
şoara profesoară MATEI
RODICA în momentele grele
ale  despărţirii de bunul său
tată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Elevii
clasei a VII-a E, Şcoala Generală
“Sf.Ana” din Galaţi.

Durerea pe care vorbele nu o pot
cuprinde, amintiri frumoase pe care
nimeni nu ni le poate răpi atât putem
spune acum când se împlinesc 6 ani de
când a trecut la cele veşnice scumpul
nostru soţ ş i tată IBANESCU
PARASCHIV, 43 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(009497)

Ai iubit viaţa, ţi-ai dorit să trăieşti, dar
moartea a fost mai puternică decât
dorinţa de a trăi şi acum 40 zile te-a
răpit de lângă cei dragi

COTOLANU DUMITRU, 56 ani.
Colectivul staţiei Peco Arcom. (009491)

Se împlinesc 7 ani de când ne-a părăsit
bunul nostru fiu CROITORU MARIAN.
Dumnezeu să te odihnească în pace.

Fam. Croitoru. (009297)

Reamintim celor care l-au
cunoscut şi iubit că s-au scurs
40 de zile de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost
soţul, tatăl şi prietenul nostru

MIHAI  PANGRATI

Chipul lui vesel, poantele,
sfaturile şi vorbele de duh vor
rămâne veşnic în amintirea
noastră. Valentina, Ema şi Gabi
Pangrati. (002515)

Când frunzele se aştern veştede
pe pământul umed de ceaţă şi ploi
te sărbătoream, îţi uram sănătate
şi fericire. Acum, când ai fi împlinit
52 de ani trupul este rece şi inima
îngheţată. Au trecut 6 luni, dar
durerea este la fel de mare iar
lacrimile pentru bunul şi dragul
nostru ing. DOGĂRESCU MILICĂ
nu încetează. Cu pioşenie ne
plecăm frunţile şi-L rugăm pe
Dumnezeu să te aibă în pază!

Vei rămâne veşnic în inimile
noastre! Rodica ş i Ortansa.
(009468)

Astăzi se împlinesc 6 luni de la
trecerea în nefiinţă a scumpei
noastre soţ i i, mame ş i bunici
TASCĂ MARIANA. Îţi vom păstra
vie amintire în sufletele noastre.
Soţul, copiii, nepoţ i i ş i nora.
Comemorarea la Cimitirul
Eternitatea, ora 15.00. (009594)
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 Un grup de suporteri ai echipei
Manchester United au protestat faţă
de o eventuală preluare a grupării
engleze de către magnatul american
Malcom Glazer, încercând să dea foc,
joi seară, steagului Statelor Unite.
Potrivit presei, Glazer a făcut o
ofertă de 970 de milioane de euro
pentru achiziţionarea integrală a
pachetului de acţiuni al clubului
Manchester United, din care deţine,
în prezent, 19,17 la sută.

 Internaţionalul englez Wayne
Rooney îşi va construi o casă în
valoare de aproximativ 5 milioane de
euro, fotbalistul achiziţionând deja
terenul  unde va f i  proiectată
reşedin ţa care va avea şapte
dormitoare.  Rooney, care
intenţionează să se mute în noua
casă alături de logodnica sa, Collen
McLoughlin (FOTO), are în plan

construirea unei piscine, a unei săli
de jocuri şi a unei saune.

 Antrenorul echipei Chelsea
Londra, Jose Mourinho, le-a cerut
jucătorilor folosiţi mai puţin în acest
sezon să aibă răbdare, informează
“Skysports”. “Avem cel puţin doi
jucători pe fiecare post. Problema
este că unii joacă foarte bine, aşa că
mă bazez pe ei în continuare”, a spus
Mourinho, fără a aminti de atacantul

român Adrian Mutu. Tehnicianul
portughez a mai precizat că
atmosfera în cadrul lotului este foarte
bună.

 FIFA a fost acţionată în justiţie
de firma producătoare de echipament
sport iv Puma, care sol ic i tă
despăgubiri de 2 milioane de euro,
după ce forul fotbalistic internaţional
a sancţionat naţionala Camerunului
pentru că a folosit echipament
neregulamentar creat de
producătorul german. Puma a creat
pentru jucători i  camerunezi un
echipament format dintr-o singură
piesă, dar FIFA a decis să interzică
folosirea acestuia, deşi sancţiunea
iniţială impusă formaţiei africane a
fost redusă doar la o amendă de
128.900 de euro.

 Internaţionalul belgian Sven
Vermant, legit imat la gruparea
germană Schalke 04, şi-a anunţat
retragerea de la echipa naţională.
Mijlocaşul, în vârstă de 31 de ani, care
a fost selecţionat de 18 ori la echipa
naţională, are contract cu Schalke
până pe 30 iunie 2006.

 Un muzeu a fost inaugurat în
incinta stadionului “Centenario” din
Montevideo, care a găzduit finala
primei ediţii a Cupei Mondiale de
fotbal, din 1930. Muzeul se află sub
una dintre tribunele arenei, vizitatorii
având posibilitatea să privească
fotografii şi obiecte care amintesc de
istoria stadionului.

 FIFA a deschis proceduri
disciplinare împotriva federaţiilor din
Franţa, Italia şi Olanda, deoarece
aceste forur i  nu au apl icat
“sancţiunile minime” prevăzute în
cazurile de dopaj. Celor trei federaţii
li se reproşează faptul că nu au
aplicat sanc ţ iuni le st ipulate în
regulamentul FIFA pentru dopaj,
respectiv suspendare de şase luni
şi amendă, fără a se preciza, însă,
care sunt cazurile incriminate.

 Conducătorii clubului spaniol FC
Barcelona au achiziţionat un jucător
argentinian de 12 ani de la echipa River
Plate, pentru care au plătit 120.000 de
euro. Transferul lui Erik Lamela,
golgeterul echipei de copii a clubului
River Plate, a stârnit un întreg scandal
în Argentina, legat de vânzarea tinerilor
jucători.

 Jucătorul Ivan Dos Santos, aflat
în probe la echipa Apulum, s-a reîntors
în Elveţia, unde aşteaptă decizia
colectivului tehnic al formaţiei din Alba
Iulia, care urmează să hotărască dacă
îl păstrează sau nu în lot. Antrenorul
Alexandru Pelici a precizat că mai are

nevoie de timp pentru a-şi forma o
impresie despre Dos Santos. La Alba
Iulia este aşteptat în probe şi jucătorul
australian Paul Harris, în vârstă de 22
de ani.

 Fundaşul norvegian Ronny
Johnsen  (FOTO) a semnat un
contract cu gruparea Newcastle United,
valabil până în luna ianuarie, a anunţat
clubul englez. Johnsen (35 de ani), fost
jucător al echipei Manchester United,
cu care a câştigat Liga Campionilor în
1999, a evoluat în ultimele două sezoane
la Aston Villa.

 Fundaşul argentinian Mathias
Emanuel Lequi (23 de ani) a semnat
un contract pe trei ani cu gruparea
italiană Lazio Roma. Valoarea
contractului jucătorului echipei Cerro
Porteno, din Uruguay, nu a fost dată
publicităţii, dar, potrivit presei, acesta
va primi 500.000 de euro pe sezon.
Lequi a mai evoluat la formaţia
argentiniană River Plate.

 Antrenorul dinamovist Ioan Andone
(FOTO) a trimis la echipa-satelit Dinamo
II zece jucători în vederea meciului cu

Dacia Mioveni, care avea avea loc
astăzi, la ora 11.00, în etapa a VIII-a a
Seriei a II-a din Divizia B. Jucătorii care
vor evolua pentru Dinamo II sunt:
Matache, I.Bălan, Galamaz, Burcă,
Naidin, Vl.Munteanu, Păcurar, Mihalcea,
Bălţoi şi Cl.Drăgan.

 Patronul FC Steaua, Gigi
Becali, şi-a anunţat, ieri,
candidatura la Preşedinţie din
partea PNG, într-o declaraţie de
presă făcută în faţa bisericii
Patriarhiei. Întrebat ce şanse crede
că are în cursa pentru Cotroceni,
Becali a răspuns: “Nu contează
dacă eu voi câştiga sau voi pierde,
din aceasta candidatură va câştiga
România”.

 Antrenorul echipei Poli AEK
Timişoara, Gheorghe Mulţescu, a
anunţat că portarul Christian
Zimmermann şi fundaşii Irinel Voicu şi

George Şoltuz au fost penalizaţi
financiar, deoarece au greşit în meciul
cu Dinamo, din etapa a IX-a a Diviziei A.
De asemenea, o sancţiune pecuniară a
primit şi fundaşul Florin Bătrânu, exclus
din lot înaintea meciului cu Dinamo, pe
motive disciplinare, dar reprimit de luni
la antrenamente.

 Fundaşul român al echipei
Energie Cottbus, Laurenţiu
Reghecampf, care a ratat lovitura
decisivă de departajare în meciul
cu Hanovra ’96, din 16-imile Cupei
Germaniei, determinând
eliminarea formaţiei sale din
competiţie, nu mai are voie să
execute penaltiuri. Antrenorul
echipei din Cottbus, Eduard Geyer,
a declarat că Reghecampf nu va mai
fi desemnat să execute penaltiuri,
până nu-şi va reveni după ratarea
menţionată.

 Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că arbitrii Alexandru Tudor, Cristian
Balaj, Ionică Serea şi Sorin Corpodean
au cele mai mari şanse să intre în
categoria “f irst class”. “Robert
Valentine, şeful Comisiei de arbitri din
Scoţia va  întocmi raportul către
UEFA. Cred că şanse de a urca în
categoria «first class» le au, în
ordine, Tudor,  Balaj ,  Serea ş i
Corpodean”, a spus Crăciunescu.

 Preşedintele de onoare al
clubului Ceahlăul Piatra Neamţ,
Gheorghe Ştefan, a primit un
avertisment şi a fost amendat cu
suma de 1.000 de euro de către
Comisia de Disciplină  a
Federaţiei Române de Fotbal.
Ştefan a primit aceste sancţiuni
pentru declaraţii calomnioase la
adresa preşedintelui Comisiei
Centrale a Arbitr i lor,  Ion
Crăciunescu.

TENIS. Tenismanul român Victor
Hănescu (cap de serie nr. 1) s-a
calificat în semifinalele challangerului de
la Roma, dotat cu premii în valoare totală
de 25.000 de euro. Hănescu (FOTO) a
beneficiat, în sferturile de finală, de
neprezentarea argentinianului Edoardo
Massa. În proba de dublu, perechea
Florin Mergea/Werner Eschauer
(România/Austria) s-a calificat în finală,
după ce a trecut, cu scorul de 2-6, 6-3,
7-6 (2), de cuplul Michal Mertinak/Pavel
Snobel (Slovacia/Cehia).

KARATE. Campionatul Mondial de
karate shotokan skdun va avea loc,
astăzi şi mâine, la Sala Polivalentă din
Bucureşti. La această ediţie a CM şi-au
anunţat participarea sportivi din peste
30 de ţări, printre care Japonia, Anglia,
Italia, Franţa şi SUA.

AUTOMOBILISM. Comisia de

Cele mai scumpe
transferuri din
istoria fotbalului

1.Zinedine Zidane (Franţa), de la
Juventus Torino la Real Madrid, în
sezonul 2001/2002 - 75,1 milioane de
euro;

2.Luis Figo (Portugalia), de la FC
Barcelona la Real Madrid, în sezonul
2000/2001 - 61,7 milioane de euro;

3.Hernan Crespo (Argentina), de
la AC Parma la Lazio Roma, în sezonul
2000/2001 - 56,5 milioane de euro;

4.Gaizka Mendieta (Spania), de la
Valencia la Lazio Roma, în sezonul
2001/2002 - 48 milioane de euro;

5.Rio Ferdinand (Anglia), de la
Leeds United la Manchester United, în
sezonul 2002/2003 - 46,8 milioane de
euro;

6.Juan Sebastian Veron
(Argentina), de la Lazio Roma la
Manchester United, în sezonul 2001/
2002 - 46,3 milioane de euro;

7.Ronaldo (Brazilia), de la
Internazionale Milano la Real Madrid, în
sezonul 2002/2003 - 45 milioane de
euro;

8.Rui Costa (Portugalia), de la
Fiorentina la AC Milan, în sezonul 2001/
2002 - 43,7 milioane de euro;

9.Christian Vieri (Italia), de la
Lazio Roma la Internazionale Milano, în
sezonul 1999/2000 - 42,6 milioane de
euro;

10.Filippo Inzaghi (Italia), de la
Juventus Torino la AC Milan, în sezonul
2001/2002 - 41,2 milioane de euro.

Echipa Rapid Bucureşti a învins, cu
scorul de 3-1 (1-1), formaţia Şahtior
Doneţk, într-un meci amical disputat, joi
seară, pe Stadionul “Giuleşti”.

Golurile echipei pregătite de Răzvan
Lucescu au fost marcate de D.Niculae
(min. 14 şi 53) şi Maftei (min. 63), în timp
ce pentru Şahtior, formaţie antrenată
de tatăl tehnicianului rapidist, Mircea
Lucescu, a înscris Batista (min. 8).

În minutul 69, V.Negru (Rapid) a fost
eliminat pentru cumul de cartonaşe
galbene. La meciul arbitrat de Viorel

Sandu au asistat aproximativ 3.000 de
spectatori.

Au evoluat formaţiile:
Rapid: Curcă - Junior (Maftei), Rada,

V.Negru, Bădoi, Ionescu,  Godfroid
(Ilyeş), Aliuţă (Dumitru), N.Constantin,
S.Ilie (Călin), D.Niculae.

Şahtior: Laştuvka (Şutkov) - Osipko,
Kulapov (Sedetski), D.Moldovan
(Ermak), Batista, Bakharev (Iaroşenko),
Matuzalem, Pivnenko (Lugenko),
Korotesky, Lalatovici, Brandao
(Şevciuk).

Mondiale
La Sala Polivalentă din Bucureşti se desfăşoară, astăzi şi mâine, Campionatul Mondial

de karate shotokan, competiţie la care participă sportivi din peste 30 de ţări.

Finalul acestei săptămâni progra-
mează noi partide în competiţiile
fotbalistice organizate la nivelul judeţului
nostru. Este  vorba despre meciurile
etapei a VI-a în Divizia D şi ale etapei a
II-a în Categoria “Onoare” a Campio-
natului Judeţean.

 Toate meciurile din Divizia D se
vor disputa duminică, de la ora 12,00,
în deschidere fiind programate partidele
echipelor de juniori. Iată programul
partidelor, arbitrii şi observatorii:

Bujorii Tg.Bujor - Viitorul Costache
Negri (arbitri: Florin Slabu - Silviu
Păunescu şi Florin Pecheanu; obser-
vator: Ion Samoilă).

Progresul Măstăcani - Mălina Smâr-
dan (Dumitru Ristea - Costel Topşa şi
Virgil Botezatu; Nicu Poşa).

Muncitorul Ghidigeni - Viitorul Bereşti
(Adi Buruiană - Ionel Tănasă şi Cătălin
Apostol; Marian Stanciu).

Dunis Iveşti - Sporting Voinţa Lieşti
(Cristian Lupoae - Gabriel Dima şi
Cătălin Nazare; Ene Moise).

Avântul Lieşti - Politehnica Galaţi

(Viorel Cojocaru - Virgil Cană şi Marian
Istudor; Dumitru Istudor).

 Programul şi  arbitrii meciurilor din
“Onoare”

SERIA I: Unirea Cosmeşti - Înfrăţirea
Ţepu (Ciprian Olaru), Avântul Matca -
Olimpia Barcea (Dorin Mihai), Katy
Ciorăşti - Avântul Valea Mărului (Lucian
Lupoaie), Atletico Brăhăşeşti - Victoria
Buciumeni (Mihăiţă Pavel).

SERIA A II-A:  Voinţa Cişmele - Zorile
Griviţa (Emil Trandafir), Metalosport
Galaţi - Metacom Galaţi (Emil Voicu),
Unirea Hanu Conachi - Foresta Şen-
dreni (Sorin Bărbieru), Victoria Inde-
pendenţa - Imperfect Braniştea (Daniel
Vlad), Inter 2000 Tudor Vladimirescu -
Siretul Piscu (Mihai Troacă).

SERIA A III-A: Munca Fârţăneşti -
Victoria Băleni (Marius Silian), Petrolul
Schela - Prutul Vlădeşti (Marius Sandu),
Flacăra Pechea - Avântul Vânători
(Cristian Sandu) şi Unirea Bolonia
Tuluceşti - Olimpia Drăguşeni (Andrei
Crişan). Toate partidele vor începe la
ora 11,00.

Adrian Mutu va încerca sã înscrie, în aceastã searã, cel
de-al treilea gol decisiv...

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Roxana
Drãgan -
în “sferturile”
Naþionalelor
de tenis

 Roxana Drăgan a izbutit să
o învingă, în turul al II-lea al
Campionatelor Naţionale de tenis
pentru seniori, pe Alexandra
Petcu (Progresul Bucureşti), cu
7-6 (5), 7-6 (1) şi a obţinut
calificarea în sferturile de finală
(în primele opt pe ţară), unde o
va avea ca adversară pe Ale-
xandra Orăşanu, favorita nr. 4 a
competiţiei. Colegul ei de la Clubul
de Tenis ICMRSG, Ionuţ Capţan,
a părăsit competiţia, pierzând, tot
în al doilea tur, în faţa lui Mihai
Nichifor, de la CSS LPS Con-
stanţa, cu 2-6, 0-6.

 Joi după-amiază, în Cam-
pionatul Naţional de fotbal pentru
juniori, echipele gălăţene au avut
evoluţii notabile. Iată rezultatele:
Oţelul - Dacia Unirea Brăila 2-0
(la juniori mari) şi 2-1 (la juniori
mici), Unirea Focşani - LPS Galaţi
1-2 şi 2-1.

Mâine (duminică) sunt progra-
mate jocurile unei noi etape: LPS
Galaţi - Dunărea Călăraşi (Sta-
dionul “Universităţii”), Midia
Năvodari - Oţelul, CSM Medgidia
- FCM Dunărea. CSS Tecuci are
etapă liberă. Orele de începere:
13,00 şi 15,00.

 Duminică, la Iaşi, jocul dintre
echipa Politehnica din localitate
şi Liceul Sportiv Piatra Neamţ (din
turneul zonal al Campionatului
Naţional de fotbal pentru juniori
II) va fi arbitrat de o brigadă
gălăţeană formată din Marian
Carp, Viorel Cumpănici şi Nicoleta
Chirilă.

  Jocul dintre FCM Dunărea
şi Politehnica Timişoara, din
cadrul etapei a VIII-a a Diviziei B
de fotbal, care va avea loc astăzi,
de la ora 11,00, pe Stadionul
“Dunărea”, va fi arbitrat de
brigada formată din Victor Săliş-
teanu (Buzău), Irina Mârţ (Boto-
şani) şi  Bela Szoke (Constanţa).
Observatorul  partidei va fi Mihai
Ionescu (Ploieşti).

 Astăzi se va da startul în
Campionatul Moldova Sud pentru
juniori II şi III la rugby. La întreceri
s-au înscris echipe din Buzău,
Brăila, Focşani, Tecuci, Bârlad şi
Galaţi.

În prima etapă, tinerii rugbişti
gălăţeni vor juca în deplasare, la
Buzău.

 Ieri după amiază,  în Divizia
C de fotbal s-au disputat  meciu-
rile etapei a VI-a. În Seria a II-a a
avut loc meciul dintre Junkers
Galaţi şi echipa a doua a Clubului
Farul Constanţa. Întâlnirea s-a
încheiat cu succesul gazdelor,
care s-au impus cu scorul de 2-0
(1-0), prin golurile înscrise de
Codreanu şi Taşcă. Vom reveni
cu amănunte.

 În Campionatul “Viaţa liberă”
la fotbal, astăzi şi mâine, pe
terenul Şcolii 7 (Ţiglina II), se
dispută jocurile etapei a 15-a.

 Astăzi, la arena ICMRSG  (de
la Viaduct) este programat un
interesant cuplaj de popice. De
la ora 10,00 vor evolua echipele
feminine ICMRSG şi Electrogaz
Romgaz Tg.Mureş, iar de la ora
13,00 - echipele masculine
ICMRSG şi Electrogaz Tg.Mureş.
Reamintim că popicarii pregătiţi
de Ilie Băiaş revin în campionatul
Diviziei Naţionale după ce, cu o
săptămână în urmă, au repurtat
un frumos succes internaţional -
locul II în “Cupa Federaţiei Inter-
naţionale” şi calificarea în Liga
Campionilor.

  În Campionatul Naţional de
handbal pentru juniori, HC Oţelul
(feminin) joacă mâine cu CSS
Slobozia, iar juniorii de la CSS
Galaţi întâlnesc CSS Constanţa
(orele 10,00 şi 12.00 - Sala
“Siderurgistul”)

 Programul meciurilor de volei
din acest final de săptămână:
CSU Metal - Ştiinţa Bacău (Divizia
A1 feminin; astăzi, ora 11,00 -
Sala “Siderurgistul”); Hercule
Wog Brăila - CSU Galaţi (Divizia
A2 masculin) ş i CS Volei
Constanţa - CSU Galaţi (A2
feminin). În campionatul de juniori
(feminin), CSS Galaţi - CSS
Călăraşi (duminică, ora 11,00,
Sala Liceului “Gh.Asachi”).

 Duminică, în Divizia juniorilor
de baschet, echipele LPS Galaţi
joacă astfel: fetele - cu LPS
Focşani, băieţii - cu CSS Bacău.
Primul meci va începe la ora
10,30. Partidele vor fi găzduite
de Sala Liceului (cartierul “Du-
nărea”).

 În Divizia A de handbal
masculin, CSU Galaţi joacă
astăzi, în deplasare, cu HC
Focşani.

Calificare
Tenismanul român Victor Hănescu s-a calificat în semifinalele

challangerului de la Roma, dotat cu premii în valoare totală de 25.000
de euro.

FOTBAL ÎN ACEASTÃ SEARÃ, LA PRAGA

CEHIA - ROMÂNIA

Programul complet al partidelor care
se vor disputa astăzi, în cadrul
preliminariilor Cupei Mondiale din 2006,
zona europeană:

Grupa I: Finlanda - Armenia (ora
17.00, Tampere), Cehia - România (ora
18.00, Praga), Macedonia - Olanda (ora
21.30, Skopje);

Grupa a II-a: Ucraina - Grecia, Turcia
- Kazahstan, Albania - Danemarca;

Grupa a III-a: Luxemburg - Rusia,
Slovacia - Letonia, Liechtenstein -
Portugalia;

Grupa a IV-a: Cipru - Insulele Feroe,

Reprezentativa României ocupă
primul loc într-un sondaj realizat de FIFA
pe site-ul oficial al Cupei Mondiale din
Germania 2006 cu tema “Care dintre
outsideri este mai aproape de a ajunge
în Germania?”, având un procentaj de
39 la sută şi 2.165 de voturi. Echipa

Meciuri jucate până în prezent în
Grupa I: Macedonia - Armenia 3-0,
România - Finlanda 2-1, Finlanda -
Andorra 3-0, România - Macedonia 2-1,
Andorra - România 1-5, Armenia -
Finlanda 0-2 şi Olanda - Cehia 2-0.

Astăzi sunt programate jocurile:
Cehia - România, Macedonia - Olanda
şi Finlanda - Armenia. Miercuri, 13
octombrie, va avea loc o nouă etapă (în
care România nu va evolua), care
programează întâlnirile: Andorra -

Clasamentul Grupei I
1. România 3 3 0 0 9-3 9 (+3)
2. Finlanda 3 2 0 1 6-2 6 (+3)
3. Macedonia 2 1 0 1 4-2 3 (0)
4. Olanda 1 1 0 0 2-0 3 (0)
5. Cehia 1 0 0 1 0-2 0 (0)
6. Armenia 2 0 0 2 0-5 0 (-3)
7. Andorra 2 0 0 2 1-8 0 (-3)

Echipa naţ ională de fotbal a
României va susţine, astăzi, de la ora
18.00, cel mai important meci programat
în această toamnă în preliminariile Cupei
Mondiale din 2006, în compania
selecţionatei Cehiei. După ce au obţinut
trei victorii în meciurile disputate până
acum, “tricolorii” se află în faţa unui meci
care poate reprezenta un pas decisiv
în cursa pentru calificarea la Mondialele
din Germania. Un rezultat pozitiv în
meciul din această seară, poate oferi
românilor posibilitatea de a deveni
favoriţi în această puternică grupă, în
care Cehia şi Olanda sunt cotate cu
prima şanse.

În meciul de “Toyota Arena” din
Praga, contând pentru Grupa I a
preliminariilor CM-2006, selecţionerul
Anghel Iordănescu ar putea folosi
următoarea formulă de echipă: Lobonţ
- Stoican, Iencsi, Bărcăuan
(Fl.Moldovan), Raţ - Fl.Petre, Şoavă

(Codrea), Pancu, N.Dică (Cernat) -
Dănciulescu (Marica), Mutu. Pe banca
de rezerve se vor afla jucătorii: Dolha,
M.Popa - portari; Dancia, Ogăraru -
fundaşi; Caramarin, Paraschiv -
mijlocaşi, Neaga - atacant. De menţionat
că Ogăraru şi M.Popa sunt debutanţi în
echipa naţională.

În palmaresul întâlnirilor directe dintre
cele două selecţionate figurează 30 de
dispute, cehii având un avantaj net: 17
victorii, faţă de doar 6 ale “tricolorilor”,
în timp ce alte 7 meciuri s-au încheiat la
egalitate. Golaverajul este şi el favorabil
formaţiei cehe: 65-35. România a
disputat toate aceste jocuri cu
reprezentativa Cehoslovaciei, nefiind
consemnată până în prezent nici o
partidă cu Cehia. La Praga, echipa
naţională a României a jucat opt meciuri,
obţinând doar două rezultate de
egalitate (în 1951 şi 1975), ambele în
dispute amicale.

Macedonia, Armenia - Cehia şi Olanda -
Finlanda.

Golgeterul grupei este, în acest
moment, Alexei Eremenko jr. (Finlanda),
cu 4 goluri, urmat de Daniel Pancu, care
a înscris de trei ori.

 Meciul de tineret dintre Cehia şi
România, contând pentru preliminariile
Campionatului European din 2006, s-a
disputat ieri, în localitatea Mlada
Boleslav. Gazdele s-au impus cu scorul
de 4-1 (2-0).

SONDAJ FIFSONDAJ FIFSONDAJ FIFSONDAJ FIFSONDAJ FIFAAAAA

România - outsiderul
cu cele mai mari
ºanse de calificare

României este urmată în acest sondaj
de Ucraina (24 la sută, 1.375 de voturi),
Albania (12 la sută, 694 de voturi),
Slovacia (7 la sută, 424 de voturi),
Georgia (7 la sută, 401 voturi), Lituania
(5 la sută, 305 voturi) şi Estonia (2 la
sutc, 149 de voturi).

Programul celorlalte
meciuri de astãzi

Astãzi ºi mâine
în Divizia D
ºi Campionatul
Judeþean

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Zece dinamoviºti
la echipa a doua!

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL
Proteste la Manchester

Fiul ºi-a învins tatãl

Israel - Elveţia, Franţa - Irlanda;
Grupa a V-a: Scoţia - Norvegia,

Belarus - Moldova, Slovenia - Italia;
Grupa a VI-a: Anglia - Ţara Galilor,

Azerbaidjan - Irlanda de Nord, Austria -
Polonia;

Grupa a VII-a: Bosnia-Herţegovina -
Serbia-Muntenegru, Spania - Belgia;

Grupa a VIII-a: Suedia - Ungaria,
Malta - Islanda (partidă arbitrată de o
brigadă românească, formată din Sorin
Corpodean - Nicolae Marodin, Zoltan
Szekely - Cristian Balaj), Croaţia -
Bulgaria.

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR

Vândut la 12 ani!

COMPETIÞII
ªTIRI
REZULTATE

Taifun la Suzuka
Disciplină a Federaţiei Române de
Automobilism şi Karting a decis
descalificarea pilotului echipei Balkan
Racing, Dan Gârtofan, din Raliul
Harghitei, pe care îl câştigase, deoarece
nu a respectat traseul de concurs.
Decizia a fost luată imediat după
încheierea raliului, desfăşurat pe 29
august, dar pilotul a depus contestaţie.
După descalificarea lui Gârtofan,
câştigătorul Raliului Harghitei a devenit
Emanuel Ilina. Cu toate acestea,
Gârtofan şi-a asigurat deja câştigarea
Campionatului Naţional de Raliuri.

PATINAJ. Peste o sută de patinatori
din 28 de ţări vor participa, săptămâna
viitoare, la Grand Prix-ul organizat la
Miercurea Ciuc, cel mai important
concurs de patinaj artistic găzduit de
România. Concursul, intitulat “Cupa
Harghita”, se va desfăşura în perioada
11-18 octombrie. La întreceri vor
participa şi cinci sportivi români: Zoltan
Kelemen, Tunde Gal, Radu Pal, Roxana
Simionescu şi Roxana Boamfă.

AUTOMOBILISM. Organizatorii
Marelui Premiu al Japoniei au hotărât să
închidă, sâmbătă, circuitul de la Suzuka,
din cauza unui taifun care va lovi
regiunea cu ploi şi rafale de vânt de
peste 150 de km/h, calificările fiind
amânate pentru duminică dimineaţă.
Startul cursei a rămas deocamdată fixat
pentru duminică, de la ora locală 14.30
(8.30 la Bucureşti).

ATLETISM. Fostul atlet american
Johnny Kelley, participant la 61 de ediţii
ale maratonului de la Boston, a decedat
la vârsta de 97 de ani. Kelley a câştigat
ediţiile din 1935 şi 1945 ale maratonului
de la Boston şi s-a situat de şapte ori
pe locul al doilea. Kelley a participat în
1992, la vârsta de 84 de ani, la ultimul
său maraton.

RUGBY. Responsabilii Federaţiei
Japoneze de Rugby au cerut ca
rugbiştilor din această ţară să le fie
puse la dispoziţie 70 de kilograme de
orez şi să li se pregătească mâncăruri
tradiţionale în cele cinci zile cât se vor
afla la Bucureşti pentru disputarea unui
meci test cu naţionala României. Meciul
România - Japonia va avea loc pe 20
noiembrie.

ATLETISM. Mărşăluitorul italian
Marco Andrea Giungi a fost depistat
pozitiv cu norandostrenon ş i
noretiocolanolon la un control antidoping
efectuat pe 12 septembrie, în cadrul
campionatului naţional, a informat
Comitetul Olimpic Italian. Cazul lui Giungi
va fi analizat de Comitetul antidoping,
care l-ar putea înainta Comisiei de
Disciplină a Federaţiei Italiene de
Atletism, singurul for abilitat să aplice
sancţiuni.

HALTERE. Halterofilul maghiar
Ferenc Gyurkovics a returnat medalia
de argint obţinută la Jocurile Olimpice,
la categoria 105 kg, el fiind depistat
pozitiv în timpul competiţiei de la Atena.
Sportivul a precizat că, împreună cu
halterofilii Zoltan Kecskes şi Zoltan
Kovacs, de asemenea depistaţi pozitiv
la Olimpiada de la Atena, a solicitat
Tribunalului de Arbitraj Sportiv anularea
deciziei de descalificare.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Afganistanul, ţară afectată de un
sfert de secol de războaie şi crize, se
pregăteşte, la trei ani după comiterea
atentatelor din Statele Unite şi căderea
regimului talibanilor, pentru primele
alegeri prezidenţiale democratice
organizate după obţ inerea
independenţei, în 1919, relatează AFP.
În condiţiile în care pe teritoriul afgan se
află 30.000 de soldaţi străini, liderii militari
îşi controlează cu mână de fier fiefurile,
iar Osama ben Laden este o ameninţare
constantă, circa zece milioane de
persoane s-au înscris pe listele
electorale pentru a participa, sâmbătă,
9 octombrie, la un scrutin cu
repercusiuni mondiale.

Miza alegerilor din Afganistan, ţară
susţinută financiar graţie ajutorului
internaţional, însă coruptă de amploarea
traficului de droguri, este dublă:
alegerea unui preşedinte şi viitorul luptei
împotriva terorismului mondial.

Afganii, majoritatea analfabeţi, vor
putea influenţa rezultatul alegerilor
prezidenţiale de la 2 noiembrie din
Statele Unite.

Un scrutin corect şi fără incidente -
două elemente care sunt încă departe
de a fi obţ inute - i-ar permite
preşedintelui american, George W.
Bush, să revendice o victorie a politicii
sale externe şi să justifice un obiectiv

similar pentru Irak.
Preşedintele interimar afgan, Hamid

Karzai, în vârstă de 46 de ani, care a
fost ales de un consiliu tribal (loya jirga)
în iunie 2002, este considerat principalul
favorit în cursa în care s-au înscris 18
candidaţi, el beneficiind de susţinerea
Statelor Unite. Principalul său adversar
este fostul ministru al Educaţiei, Yunus
Qanooni, în vârstă de 47 de ani, fost
combatant antitaliban în cadrul Alianţei
Nordului a comandantului Ahmad Shah
Massud. Printre ceilalţi candidaţi
figurează şi doi foşti comunişti, un poet
francofon, cinci foşti mujahedini şi o
femeie. Campania electorală nu a fost
marcată de prea multe dezbateri.
Majoritatea alegătorilor aşteaptă însă,
în urma acestui scrutin, instaurarea
păcii şi securităţii după 25 de ani de
crize, conflicte şi război civil.

Divizările etnice vor juca rolul unor
clivaje politice. Karzai aparţine etniei
dominante a paştunilor, în timp ce
principalul său rival, Qanooni, face
parte din cel de-al doilea grup etnic din
Afganistan, tadjicii. Hazarii din centrul
ţării îl vor susţine pe fostul mujahedin
Mohammed Mohaqiq, în timp ce uzbecii
din nord vor vota în favoarea lui Abdul
Rashid Dostam, unul dintre cei mai
puternici şi mai de temut dintre liderii
militari din Afganistan.

Ostaticul britanic Kenneth Bigley,
răpit în Irak la 16 septembrie, a fost ucis,
a anunţat, ieri, postul de televiziune din
Abu Dhabi, însă această informaţie nu
a fost, deocamdată, confirmată de
surse oficiale, relatează AFP. Postul de
televiziune, care a citat surse pe care
nu le-a identificat, a informat că
“ostaticul britanic Kenneth Bigley a fost
ucis”. Ambasada Marii Britanii la Bagdad
a anunţat, ieri, că analizează această
informaţie. Şi postul de televiziune Sky
News a anunţat executarea ostaticului,
citând surse guvernamentale.”Suntem
la curent cu aceste informaţii, însă nu
suntem în măsură să facem nici un
comentariu”, a declarat purtătorul de
cuvânt al biroului premierului Tony Blair.

Bigley a fost luat ostatic de gruparea
iordanianului Abu Mussab al-Zarqawi,

care i-a executat pe cei doi americani
răpiţi împreună cu cetăţeanul britanic.
Executarea lui Bigley a fost anunţată
pentru prima dată la 25 septembrie, pe
un site internet, însă informaţia a fost
dezminţită. “Încercăm în regim de
urgenţă să coroborăm informaţiile
referitoare la executarea lui Bigley, dar
până în prezent nu am reuşit acest
lucru”, a declarat purtătorul de cuvânt
al Ministerului britanic de Externe.
“Menţinem contactul cu familia lui Bigley,
în aceste momente dificile”, a adăugat
el. Paul Bigley, unul dintre fraţii
ostaticului, care s-a implicat extrem de
mult în demersurile pentru eliberare, a
declarat că încearcă să verifice
informaţiile.

Iniţial, răpitorii lui Bigley au cerut
eliberarea deţinutelor irakiene.

Premierul israelian, Ariel Sharon, şi
preşedintele egiptean, Hosni Mubarak,
au stabilit să intensifice lupta
antiteroristă, în urma atentatelor din
Peninsula Sinai, se arată într-un
comunicat publicat, ieri, de guvernul
israelian, transmite AFP.”Cei doi lideri au
convenit să îşi concentreze eforturile
pentru a lupta împotriva acţiunilor
teroriste, remarcând că nu există
diferenţe între multiplele forme de
terorism, deoarece acest flagel este
principala ameninţare la adresa lumii

libere ş i trebuie combătut prin
cooperare”, adaugă comunicatul citat.

În timpul unei convorbiri telefonice,
premierul Ariel Sharon i-a mulţumit
preşedintelui Hosni Mubarak pentru
cooperarea autorităţilor egiptene la
evacuarea victimelor israeliene ale
atentatelor din Peninsula Sinai.
“Premierul i-a mulţumit preşedintelui
Mubarak pentru cooperarea la
evacuarea răniţilor şi a cadavrelor
cetăţenilor israelieni”, precizează
Guvernul de la Ierusalim.

Brigăzile Abdallah Azzam, care
susţin că au legături cu reţeaua teroristă
al-Qaida, au revendicat atentatele
comise în Peninsula Sinai, se arată
într-un comunicat publicat, ieri, de un
site internet islamist, relatează AFP.

“Brigăzile martirului Abdallah Azzam
anunţă cu bucurie naţiunii arabe şi
islamice operaţiunile eroice desfăşurate

Scuze
Ministrul britanic al Comerţului

şi Industriilor, Patricia Hewitt, este
primul oficial guvernamental de la
Londra care şi-a cerut scuze
pentru utilizarea de informaţii
eronate în vederea justificării
războiul din Irak, relatează BBC
News Online.

Hewitt a declarat, într-un
interviu acordat postului de
televiziune BBC One, că vorbeşte
în numele întregului Cabinet
britanic. “Ne pare extrem de rău
tuturor celor care am fost implicaţi
în luarea acestei decizii dificile şi
ne cerem scuze pentru faptul că
informaţiile au fost false”, a
subliniat ea.“Nu cred că am greşit
participând la intervenţia din Irak”,
a adăugat Hewitt, comentând o
declaraţie anterioară a premierului
britanic.

“Îmi pot cere scuze pentru
informaţiile care s-au dovedit
eronate, dar nu pot face acelaşi
lucru şi în ceea ce priveşte
înlăturarea de la putere a lui Saddam
Hussein”, a subliniat Tony Blair, cu
ocazia conferinţei anuale a
Partidului Laburist.

Descoperire
Planurile a şase şcoli din

Statele Unite au fost descoperite
în calculatorul unui insurgent
capturat în Irak, ceea ce i-a
determinat pe responsabilii
americani să consolideze măsurile
de securitate la aceste instituţii, a
anunţat postul de televiziune ABC,
citat de AFP.

ABC a informat că planurile au
fost găsite de armata americană
în luna iulie. Cu toate acestea,
consolidarea măsurilor de
protecţie de la şcolile în cauză nu
a fost ordonată decât după luarea
de ostatici de la Beslan, soldată cu
331 de morţi, dintre care 172 erau
copii.

Şcolile se află în statele Florida,
Georgia, New Jersey, Michigan şi
California, majoritatea fiind
amplasate în localităţi mici, a
precizat ABC.

Departamentul Educaţiei a trimis
scrisori profesorilor din toată ţara,
sfătuindu-i să sporească măsurile
de securitate şi de control în urma
evenimentelor de la Beslan, a
adăugat postul american de
televiziune.

Condamnare
Ivan Herak, fost ministru în

regimul preşedintelui croat Franjo
Tudjman, a fost condamnat la patru
ani şi jumătate de închisoare
pentru deturnare de fonduri, au
anunţat surse judiciare, citate de
AFP. Herak, care ocupa funcţia
de ministru al Turismului în
momentul comiterii infracţiunilor, a
fost acuzat că a sustras un milion
de kuna (135.000 de euro). El este
primul oficial al fostului regim
Tudjman sancţionat pentru acte de
corupţie. Ivan Herak a fost arestat
în ianuarie 2000, după ce o coaliţie
pro-europeană de centru-stânga
a preluat puterea la Zagreb,
înlocuind regimul naţionalist şi
corupt al lui Tudjman, care a
condus Croaţia timp de nouă ani.

Franjo Tudjman, care
a proclamat independenţa Croaţiei
în 1991, a murit în decembrie 1999.

Anchetã
Bulgaria a anunţat că va

declanşa o anchetă cu privire la
vânzările de armament efectuate
de trei companii către regimul lui
Saddam Hussein, în urma
publicării, miercuri, la Washington,
a raportului şefului echipei de
inspectori americani în Irak,
Charles Duelfer, relatează AFP.

“Vor fi declanşate anchetele
necesare pentru descoperirea
adevărului şi pentru a ne da seama
cum trebuie să reacţionăm”, a
declarat, vineri, ministrul bulgar de
Interne, Gheorghi Petkanov, într-un
interviu acordat postului naţional
de radio.

Potrivit acestui raport, trei
companii bulgare au furnizat
armament regimului condus de
Saddam Hussein, în timp ce alte
trei societăţi au cumpărat şi au
revândut petrolul irakian. Printre
acestea se află Partidul Socialist
Bulgar (PSB), care a beneficiat de
bonuri în vederea comercializării
de petrol, în schimbul susţinerii
regimului irakian.

Cel puţin 28 de persoane şi-au
pierdut viaţa în urma triplului atentat
terorist comis într-un complex balnear
egiptean de la Marea Roşie, potrivit
ultimului bilanţ oficial.

O serie de explozii a avut loc, joi
noaptea, în complexul balnear Egyptian
Red Sea, unde turiştii israelieni se
adunaseră pentru o sărbătoare
evreiască. Potrivit surselor oficiale
egiptene, un camion capcană a
explodat, distrugând hotelul Hilton din
staţiunea Taba, situată la o distanţă

foarte mică de graniţa dintre Egipt şi
Israel. Deflagraţia a fost urmată, la scurt
timp, de două explozii de intensitate mai
mică, în alte două staţiuni, situate la sud
de Taba, în peninsula egipteană Sinai.

Atacurile au provocat moartea a 23
israelieni şi a cinci egipteni, a anunţat,
ieri, comandantul unităţii de apărare
civilă israeliană, generalul Yair Naveh,
adăugând că acest bilanţ este
provizoriu, a informat postul public de
radio din Israel, citat de AFP. “Pentru
moment, au fost descoperite 28 de

cadavre, dintre care 23 sunt ale unor
cetăţeni israelieni şi cinci ale unor
egipteni”, a declarat generalul, care a
precizat că bilanţul include victimele
atentatelor comise la hotelul Hilton şi la
un restaurant din sudul Peninsulei Sinai.
“Credem că mai există şi alte cadavre
sub dărâmături, dar operaţiunile de
degajare vor dura, fără îndoială, câteva
zile”, a adăugat generalul.  El a precizat
că aproximativ 20 de persoane au fost
internate la spitalele din Israel.

Şeful echipei israeliene de
intervenţie, Shamun Romach, a declarat
că există şanse “minime” să se
găsească supravieţuitori sub
dărâmăturile hotelului Hilton din

staţiunea balneară egipteană Taba.
“Explozia a fost foarte violentă”, a
adăugat el, apreciind că autorii
atentatelor au utilizat o cantitate de circa
100 de kilograme de explozivi.

Totodată, Israel Radio a mai anunţat
că echipele de intervenţie israeliene,
care au sosit la hotelul Hilton, au fost
împiedicate de responsabilii egipteni să
intre în acţiune, deşi specialiştii israelieni
erau dotaţi cu echipamente grele, în
special macarale, spre deosebire de
echipele egiptene. Dar ministrul israelian
de Extrene, Sylvan Shalom, a declarat,
tot pentru Israel Radio că, “deşi au un
alt ritm, diferit de al nostru, colaborarea
cu autorităţile egiptene este corectă”.

O bombă de putere medie a explodat,
ieri, în jurul orei 5.00 (6.00 ora României),
în faţa ambasadei indoneziene la Paris,
rănind uşor zece persoane, a anunţat
şeful poliţiei din capitala Franţei,
Jean-Paul Proust, care s-a deplasat la
faţa locului, relatează AFP. “Un dispo-
zitiv exploziv de putere medie a fost
amplasat în jurul orei locale 5.00 (6.00
ora României) chiar în faţa ambasadei
Indoneziei, sub drapelul acestei ţări”, a
declarat sursa citată. “Explozia a format
un crater şi a împrăştiat cioburile pe
o rază de 30 de metri”, a explicat şeful
poliţiei, adăugând că în interiorul

ambasadei au fost rănite patru per-
soane. Ministrul francez de Interne,
Dominique de Villepin, a subliniat că este
vorba de “un act criminal”. “Este clar că
avem de-a face cu un act criminal”, a
afirmat de Villepin, anunţând că vineri
dimineaţă va avea  loc o şedinţă cu func-
ţionarii din Ministerul de Interne, pentru
a evalua ameninţările cu care se
confruntă Franţa. Potrivit ministrului, o
geantă a fost lăsată ieri dimineaţă în
faţa ambasadei Indoneziei, chiar sub
drapelul acestei ţări. Explozia a provo-
cat un crater cu un diametru de 40-50
de centimetri şi o adâncime de 15
centimetri.

Presupusul lider al organizaţiei
separatiste ETA, Mikel Albizu Iriarte, şi
prietena lui, Soledad Iparragirre
Genetxea, au fost inculpaţi, în cursul
nopţii de joi spre vineri, la Paris, au
anunţat surse judiciare, citate de AFP.
Cei doi sunt acuzaţi de conducerea unei
“organizaţii de infractori, cu caracter
terorist”, riscând până la 20 de ani de
închisoare. Mikel Albizu Iriarte şi prietena
lui, Soledad Iparragirre Genetxea, vor
compărea în faţa unui judecător care
se va pronunţa în legătură cu arestarea
lor preventivă.

Alţi nouă presupuşi membri ETA au
fost inculpaţi în cursul nopţii de joi spre
vineri, pentru asociere la comiterea de
acţ iuni teroriste. Dosarul este
instrumentat de judecătorii antiterorişti

Laurence Le Vert şi Marie-Antoinette
Houyvet. Arestarea lui Mikel Albizu
Iriarte, alias Antza, unul dintre principalii
lideri ai ETA, a fost prezentată de Madrid
ca fiind cea mai grea lovitură dată
grupării basce de la desfiinţarea
cartierului general al organizaţiei
separatiste, în 1992, la Bidart
(sud-vestul Spaniei). Prietena lui Antza,
Soledad Iparragirre Genetxea, membră
a structurii politice a ETA, era dată în
urmărire de autorităţile spaniole din
1981, pentru presupusa implicare în
atentatele din Spania.Cuplul trăia de mai
multe luni în clandestinitate, împreună
cu fiul lor, la o fermă situată în apropiere
de localitatea Salies-de-Bearn
(sud-vestul Franţei), unde cei doi au
fost arestaţi duminică dimineaţă.

Premiul Nobel pentru Pace 2004 a
fost atribuit, ieri, militantei ecologiste
kenyene Wangari Maathai, secretar de
stat în cadrul Ministerului Mediului şi
Resurselor Naturale de la Nairobi, a
anunţat Comitetul Nobel norvegian,
relatează AFP.

Militanta ecologistă, în vârstă de 64
de ani, devine astfel prima femeie de
pe continentul african care primeşte
celebra distincţie.

Maathai a fondat  în 1977 “Mişcarea

pentru centura verde”, principalul
proiect de plantare a arborilor în Africa.
Scopul acestui proiect este promovarea
biodiversităţii, dar creează şi locuri de
muncă pentru femei şi pune în valoare
imaginea lor în societate.

“Comitetul Nobel norvegian a hotărât
să atribuie premiul Nobel pentru Pace
2004 lui Wangari Maathai pentru
contribuţia sa în favoarea dezvoltării
durabile, a democraţiei şi păcii”, a
anunţat Comitetul Nobel.

Un cutremur cu magnitudinea de 5,8
grade pe scara Richter s-a produs, ieri,
la ora 1.16 (0.46 ora României), în
provincia iraniană Golestan (nord-est),
provocând rănirea a 60 de persoane, a
anunţat postul public de radio de la
Teheran, citat de AFP. Epicentrul
seismului a fost localizat în apropierea
oraşului Agh Ghala, situat la graniţa
dintre Iran şi Turkmenistan, a precizat
un oficial iranian. “În această provincie
au fost rănite uşor 60 de persoane, dar
nu există informaţii despre eventuale
decese sau daune materiale”, a declarat
Ebrahim Karimi, director al biroului
pentru catastrofe naturale din provincia

Golestan, unde trăiesc circa 1,5
milioane de oameni.

“Epicentrul seismului ar putea fi chiar
pe teritoriul” turkmen, a explicat el.

Agenţia oficială IRNA a anunţat că,
în noaptea de joi spre vineri, s-au
înregistrat cinci replici ale cutremurului,
dar care au avut o intensitate redusă.

“Localnicii au petrecut noaptea sub
cerul liber” de teama unui nou seism, a
subliniat Shah Mohammad Shiri, primarul
oraşului Agh Ghala.

La 26 decembrie 2003, oraşul Bam,
din sudul Iranului a fost afectat grav de
un cutremur care a provocat moartea a
31.000 de persoane.

Un hoţ a dat dovadă de nu prea multă
inspiraţie atunci când şi-a ales drept
loc de jefuit un magazin cu articole
sportive. După cum informează
Germany Live, hoţul s-a strecurat în
timpul orelor de program la etajul cu
birouri al magazinului, unde din greşeală
a doborât un ghiveci de flori, reuşind
să atragă atenţia vânzătorului şi a unui
client aflat la acea oră în incinta clădirii.
Încercând să evadeze, bărbatul a fost
oprit de clientul aflat în magazin, care

era un judoka profesionist. Acesta a
reuşit să îl ţină cuminte pe hoţul
ghinionist până la sosirea poliţiei.

Ulterior s-a dovedit că infractorul era
o veche cunoştinţă a oamenilor legii, el
fiind de mai multe ori reţinut pentru
posesie de droguri.

ublicarea raportul grupului de inspectori pentru Irak (ISG)
dezvăluie informaţii în problema armelor de distrugere în masă,
informaţii bănuite, dar niciodată (până acum) expuse clar şi

fără echivoc. Raportul, realizat de către un corp de inspectori numiţi
de CIA şi serviciile secrete din Marea Britanie şi Australia are credibilitate
şi (probabil, tocmai de aceea) “pică” destul de prost în SUA, unde
campania prezidenţială este în desfăşurare.

O primă concluzie care se desprinde din raport se referă la faptul
că în Irak, nu mai existau arme de distrugere în masă încă din anul
1991. Ca pentru a se înlătura orice bănuială, raportul mai precizează
că nu s-a descoperit nici măcar existenţa vreunor programe active de
producere a armelor neconvenţionale. Desigur, la acest moment apar
întrebări multiple şi nu numai în SUA. Nu trebuie uitat că şi Tony Blair a
avut “meciuri” dure în Parlament (inclusiv în cadrul partidului său) pe
tema adevăratului motiv al declanşării războiului din Irak şi a participării
trupelor britanice alături de cele americane. Despre SUA şi preşedintele
George W. Bush, ce să mai vorbim!... Apariţia unei astfel de informaţii
în campania prezidenţială nu îl avantajează deloc pe actualul preşedinte
care îşi doreşte încă un mandat la Casa Albă. În plus, contracandidatul
lui Bush, democratul John Kerry, a ieşit imediat la atac, acuzându-l pe
actualul preşedinte că a minţit populaţia şi nu a recunoscut adevăratul
motiv de declanşare a războiului din Irak. Acum, la drept vorbind, în
campanie, orice acuzaţie are şi un revers; republicanii pot contracara
uşor acuzaţiile lui Kerry tocmai pe tema campaniei, spunând că este
normal ca Bush să fie atacat acum, când capitalul de imagine se
măsoară zilnic.

Dincolo de campania electorală din America, dincolo de acuzaţiile
pe care i le face Kerry, Bush va avea o mare problemă, dacă nu va
acţiona în timp util. Probabil, cea mai simplă rezolvare de ieşire din criză
ar fi chiar sinceritatea. Deşi incomodă, o probă de sinceritate ar avea
un puternic impact asupra americanilor care preţuiesc adevărul, oricare
ar fi el. Iar dacă adevărul va fi prea dur pentru a fi acceptat, Bush tot
ar mai avea un atu: curajul de a-şi asuma responsabilitatea.

Problema este că raportul “dinamitează” şi alte ţări, care au fost
aliate în războiul din Irak. În primul rând, este vorba de Marea Britanie.
Deşi Tony Blair a dat o declaraţie elegantă, prin care a reuşit să
“contracareze” lovitura raportului, întrebarea rămâne pe buzele tuturor:
dacă Irakul nu a avut, într-adevăr, arme de distrugere în masă, de ce
s-a declanşat războiul? Probabil că numai timpul (sau ... apariţia altui
raport) va răspunde la această întrebare.

O probã
de sinceritate

Serie de atentate
în Peninsula Sinai

Ostaticul britanic
a fost ucis

AFGANISTAN
Alegeri
prezidenþiale istorice

Declaraþie
“Vă rog, opriţi acest război şi faceţi astfel încât să nu mai fie posibile

noi pierderi de vieţi omeneşti. Războiul este ilegal şi trebuie să se
termine. Blair are mâinile murdare de sânge”, a declarat Paul Bigley,
fratele ostaticului britanic asasinat în Irak.

Nemulþumire
Ambasada Franţei la Washington a anunţat, joi, că a informat Casa Albă şi

Departamentul de Stat despre “nemulţumirea” autorităţilor de la Paris faţă de
“metodele utilizate” în acuzarea fără dovezi a unor companii şi cetăţeni francezi,
în raportul Duelfer despre armele irakiene.

TRÃSNAIA ZILEI

Hoþ ghinionist

O grupare afiliatã
reþelei al-Qaida a
revendicat atacurile

pe tărâmul egiptean, prin care copiii
noştri (...) au curăţat pământul Tabei de
infamia evreilor”, se arată în comunicat.

În trecut, aceeaşi adresă de internet
a fost utilizată de reţeaua al-Qaida
pentru revendicarea altor atentate.

Autenticitatea comunicatului nu a
putut fi stabilită până în prezent.

FRANÞA

Explozie
la ambasada
Indoneziei

Israelul ºi Egiptul
vor intensifica lupta
împotriva
terorismului

Presupusul
lider al ETA
a fost inculpat
în Franþa

Wangari Maathai a primit
premiul Nobel pentru Pace

Cutremur
în Iran

 60 de persoane, rãnite uºor
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MIHAI COSTACHE

Un zâmbet pe zi

Circulaţie ca la noi în capitală sau Bucureştiul dimineaţa
Foto: INTERNET

Azi e o zi grea, pentru că avem de-a face cu o tărăşenie consacrată drept
moţul unei săptămâni extraordinare. Adică, după ce lupta politică ne-a plimbat
din negura antedecembrismului împănat cu delatori naşparlii până-n mediul
septic în care s-a refugiat ex-candidatul Stolojan să contemple relansarea
luptei politice şi dinspre partea economică a viitorului cuvintele frumoase au
fost profund abreviate de cotaţiile barilului la nu-ş ce bursă. Lipsea partea cu
fotbalul, numai bună de pus ca sarea pe rana românului care oricâte belele ar
avea, tot şi-ar găsi cineva alinarea într-un ceas jumate de fotbal.

Meciul cu cehii a devenit important peste măsură, deoarece parcă pubalgia
lui Pancu e mai din popor decât boala lui Stolojan, ţâfnoşenia lui Mutu e mai
gustată decât cea a lui Băsescu iar subînţelesul cu care Lobonţ vorbeşte
despre striptis pare mai hazliu decât interviul în care Dana Năstase spune că
soţul i se mai uită din când în când, pe stradă, după femei.

Are Mutu probleme la Chelsea? Iaca, ne unim în cuget şi-n buget şi-om
organiza o colectă naţională, să-şi acopere geniul ruşinea de la casierie. Are
Chivu un deget şui? Meargă Preşedintele la Roma, să-l întrebe de sănătate, la
o recepţie. Are Iordănescu presiune de obiectiv? Se rezolvă! Acuş se face
responsabil cu vreo comisie parlamentară de resort. Până atunci, să zicem că
teama i s-ar trata cu un mesaj de încurajare din partea lui Adrian Năstase şi
încă vreo iconiţă de sărutat. Numai să nu le încurce la pupat, că de sfinţit nu
strică niciodată.

Găsindu-ne în strania conjunctură de a juca la ei, văd că mulţi au îndrăznit
să ne caute şansa-n turaţia cu care a venit Mutu la lot, lasând vestiarul de la
Chelsea plin cu tifle pentru Mourinho care, o dată etichetat drept arogant, era
şi normal să devină mai nesuferit decât Urs Maier.

Bănuiesc că aderarea la un campionat mondial e cam la fel cu calificarea
în UE. E o treabă de echipă, de antrenor, de vedetă în teren, de-un ceva care
ne poate califica chiar dacă joacă prost.

Hai România!
Şi Kohler ăla … ceh uidumă!

La Tecuci, un domn generos a
construit o cascadă lângă care vin copiii
să asculte trecerea timpului. Numai ei
ştiu de ce boli suferă veacul acesta,
numai ei cunosc enorma facere de bine
din cântecele păsărilor, numai ei se mai
miră de căruţele cu care străbunicii
şi-au uimit moartea de au trăit atât de
cuminţi. La Tecuci, domnul Pazvante,
un om cu privirea ruptă din nopţile Siciliei,
a cărat ultimele lemne din Munţii Carpaţi
şi le-a încrucişat atât de mult, încât
adolescenţii văd cerul prin ele la fel de
dantelat precum rochia de bal a dnei
B.B. În sfârşit, la Tecuci asfaltul miroase
a pâine caldă, oamenii se scoală cu
noaptea în cap să fie proaspeţi ca zorii,
iar atunci când câte un anotimp mai
glumeşte, făcându-se că pleacă, noi,
cei care ştim să stăm de vorbă cu
copacii, rupem o petală de trandafir din
inima parcului şi o aşezăm pe inima
Carului Mare, aşa să ne obişnuim cu
fărădelegile pe care timpul le face,
atunci când, la Tecuci, se mai naşte o
cascadă!

VASILE SEVASTRE GHICAN

Ai lui Pãcalã
cu-ai Arabellei

- Eşti pentru a doua oară la
Galaţi. Cum ţi se par oamenii de
prin partea locului? Ai avut timp
să-i descoperi?

- I-am descoperit pur şi simplu  pe
stradă. Sunt prietenoşi. Chiar foarte
prietenoşi. Incomparabil mai deschişi şi
mai doritori de vorbă decât orădenii mei
care sunt mai rezervaţi, te salută printr-o
înclinare de cap şi cu asta basta.
Gălăţenii sunt oameni calzi.

- Cu ce ochi vezi România acum,
după ce ai pornit campania “Te vezi
la Ştirile PRO TV”?

- Este foarte diversificată. Sunt
vizibile diferitele particularităţi ale
zonelor şi diferenţele dintre ele. Dar în
egală măsură se vede un lucru: că
România reuşeşte să progreseze. Cu
greu, mai târât, mai împins, dar reuşeşte
să progreseze. Şi asta mi se pare foarte
important. Şi, în sfârşit ai de arătat şi
lucruri bune din România. În mod

surprinzător, după ce tot noi am învăţat
România (mă refer la presă) că de căutat
este ştirea rea, nu cea bună.

- Ce te-a impresionat cel mai
mult de când desfăşori  campania
“Te vezi la Ştirile PRO TV”?

- Leprozeria de la Tichileşti. Pentru
că mi se pare cea mai deschisă lume
închisă din câte am văzut. Am mai
întâlnit comunităţi închise din diferite
motive sau comunităţi aparent închise.
Dar nu mi-aş fi imaginat (sincer şi
ignoranţa mea şi-a dat măsura aici) că
o leprozerie este cu foarte mult diferită
de un spital obişnuit. Aveam senzaţia
că e un fel de... lagăr, un locaş al
suferinţei negre şi cumplite. Nu e deloc
aşa. E mult mai luminos decât mă
aşteptam. Iar oamenii sunt, pur şi simplu
obişnuiţi. Nu au nimic altfel, nimic strâmb.

Trenul cu bani
(poliţist, SUA, 1995)
Antena 1, sâmbătă, ora

20,00
Cu: Wesley Snipes, Woody

Harrelson, Jennifer Lopez

Charlie şi John au fost crescuţi
de mici ca doi fraţi. Charlie este alb
şi cam sărit de pe fix, John este
negru şi la piele, şi la umor. Cei doi
sunt poliţişti şi zona lor de acţiune
este metroul din New York. Una
dintre îndatoririle lor este să
păzească trenul care transportă
milioane de dolari spre banca
rezervelor federale. Trenul nu a
fost niciodată jefuit, spre mândria
şefului celor doi, un tip corupt şi
despotic. Mai în glumă, mai în
serios, Charlie, care a acumulat
datorii imense de pe urma jocurilor
de noroc, îi propune lui John să
jefuiască trenul cu bani.

Animal
de pradã

(acţiune, SUA, 2003)
TVR 1, sâmbătă, ora 0,30
Cu: Tommy Lee Jones,

Benicio Del Toro, Connie
Nielsen

Un fost antrenor al trupelor
speciale trebuie să se confrunte
cu fostul său elev, unul dintre cei
mai buni asasini ai trupelor
speciale, acum un renegat. Aaron
a omorât patru bărbaţi care se
distrau la vânătoare. FBI-ul o trimite
în cercetare pe agenta Abby
Durrell, care apelează ca ultimă
salvare la L.T. Bonham. În cele din
urmă arestat, Aaron este trimis la
o închisoare din Portland, dar în
curând este eliberat de trupele sub
acoperire ale Forţelor Speciale,
pentru care lucrase.

Lumea
lui Garp

(dramă, SUA, 1982)
ProCinema, sâmbătă, ora

20,00
Cu: Robin Williams, Glenn

Close, John Lithgow

Robin Williams joacă rolul lui
T.S.Garp, fiul unei feministe
excentrice şi neortodoxe, Jenny
Fields (Glenn Close, în filmul ei de
debut). Jenny se străduieşte din
răsputeri să-i dea fiului ei o
educaţie nonconformistă, însă
orice efort de a-i oferi o viziune
cât mai amplă asupra vieţii îi
stârneşte lui Garp noi temeri şi
fobii. Faima ei devine o povară
insuportabilă pentru el, motiv pentru
care porneşte un război cu ea şi
cu tot ce ar putea deveni o
ameninţare pentru familia lui.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

Sâmbătă
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei

şi Siderurgiştilor, pe Drumul Viilor, Faleza
Superioară şi Bariera Traian; în munici-
piul Tecuci - pe străzile Gheorghe Pe-
traşcu,  1 Decembrie 1918 şi Tecuciul
Nou. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Hanu Conachi, Tudor
Vladimirescu, Piscu şi Independenţa.

Duminică
În municipiul Galaţi - pe străzile

Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe

Drumul de Centură; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Hanu Conachi şi
Şendreni; pe DN 26 - la Vânători,
Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Schela, Slobozia Conachi ş i
Smârdan.

FILME LA TV

Lumea
vãzutã prin

ochii lui Cristi
Tabãrã

CRISTI TABÃRÃ:

“Trãim într-o þarã
unde nimeni niciodatã
nu-i vinovat”

Vedeta PRO TV-ului, Cristi Tabără, s-a aflat joi la Galaţi de unde a
transmis în direct două reportaje de la Matca şi de pe Faleză. Apoi a fost
peste Dunăre, la leprozeria de la Tichileşti. Nu a avut timp nici să
mănânce peste zi. În schimb, şi-a făcut timp pentru un interviu pe care
ni l-a acordat cu toată generozitatea care-l caracterizează.

Vivas - parcul cu cascade

Nr. 1
Sãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrie

- Ce apreciezi cel mai mult la un
om?

- Cred că înainte de toate,
francheţea. Pentru mine, francheţea e
legată de onestitate, verticalitate şi
demnitate. E adevărat că, uneori, unii
oameni îţi aruncă în faţă, cu titlul de
francheţe,  tot felul de tâmpenii. Cu toate
acestea, cred că francheţea de cele
mai multe ori presupune cele trei calităţi
pe care le-am menţionat.

- Ce deteşti cel mai mult la un
om?

- Fariseismul. Mă deranjează când
oamenii apelează la şmecherie ca să
se disculpe, ca să negocieze câte ceva
lipsit de onestitate. Uneori am senzaţia
că trăim într-o ţară unde nimeni niciodată
nu-i vinovat. Chestia asta mă face să
simt că înnebunesc. Când văd că
oamenii îşi găsesc scuze pentru orice.
Nimeni nu e niciodată răspunzător
pentru nimic. Aici toate relele par să vină

de undeva de sus, oamenii nu au nici o
vină.

- Ştiu că-ţi plac foarte mult câinii
şi că ai un Rottweiler acasă. Cum
ai rezolva problema câinilor
comunitari dacă ai fi, să zicem,
primarul Galaţiului?

- Le-aş face adăposturi şi aş găsi o
modalitate corectă de colectare de
fonduri pentru întreţinerea lor până în
momentul în care şi-ar da obştescul
sfârşit. Problema sterilizării lor este doar
o jumătate de rezolvare. Până apuci să-i
sterilizezi pe toţi, se înmulţesc de trei
ori mai repede. Oricât de mult iubesc
câinii, nu găsesc că locul lor ar fi pe
stradă, că întreţinerea lor presupune
să le arunci oase pe geam sau să le
aduci o punguţă cu mâncare pe care
s-o laşi pe scara blocului. Asta nu

rezolvă problema.
-Cu toţii ştim ce ai câştigat

venind de la Oradea la Bucureşti.

Ce ai pierdut totuşi?
- Calmul. Din cauza ritmului în care

se trăieşte în Bucureşti şi a nebuniei
care caracterizează orice oraş mare.
În care totul se face în fugă. Trăieşti pe
fugă, vorbeşti pe fugă, mănânci pe
fugă, dormi pe fugă, exişti pe fugă,
iubeşti pe fugă... Şi la un moment dat,
asta începe să te marcheze. Şi dacă
regret ceva din Oradea, regret
atmosfera calmă şi  oamenii calmi.

- Te consideri vedetă, te simţi
vedetă?

- Suntem lângă Dunăre şi-mi vine să
spun că mă simt ca un torpilor... (N. R.
Râde din toată inima.) Sau o navă de
calibru mare...

-Povesteşte-mi o întâmplare
care te-a marcat foarte mult de
când lucrezi în mass-media.

-  Au fost mai multe. Dar mi-aduc
aminte de una în care s-a şi văzut pe
post că am fost marcat. S-a întâmplat la
un 1 Decembrie, la emisiunea festivă a
PRO TV-ului. Fără să mi se spună
dinainte, cei din regie au introdus în
platou un cuplu. Un tânăr care se
născuse fără mâini, care a încercat să
supravieţuiască, lucra ca DJ undeva.
Se îndrăgostise de o tânără absolut
sănătoasă, părinţii fetei nu voiau să-l
accepte ca ginere, îi spuneau: “Eşti
nebună, ai să slugăreşti toată viaţa după
un olog”. Pe noi ne-a impresionat şi, în
cadrul campaniei “Dăruieşti şi câştigi”,
cineva a sponsorizat un braţ robotic
extrem de evoluat, care citea
terminaţiile nervoase, arăta ca o mână
normală, asculta comenzile. Am ştiut
doar că-i fusese oferită această mână,
nu-l mai văzusem de atunci. M-am trezit
cu el şi cu prietena lui în platou. Mi-au
spus că, între timp, părinţii fetei l-au
acceptat şi că s-au căsătorit. Iar el în
semn de mulţumire, mi-a întins mâna aia
robotică şi mi-a strâns mâna. Mi s-a pus
un nod în gât, încât nu am mai putut
vorbi. Norocul meu a fost că era Andi
Moisescu lângă mine. I-am dat
microfonul şi l-am rugat să ducă
emisiunea mai departe. Jumătate de oră
nu am mai fost în stare de nimic. Mă
podidiseră lacrimile, m-am blocat, nu mai
puteam vorbi. Cum să spun? Foarte rar
eşti pus faţă în faţă cu situaţii atât de
spectaculos rezolvate. Erau înaintea
mea doi oameni fericiţi. Era un robot care
mă strângea de mână, iar eu simţeam
prin el căldura umană...

-Dacă ar fi să renunţi la această
meserie şi ar trebui să pregăteşti
un ultim material care să te
reprezinte, ce subiect ai alege?

- Aş vrea să fie un subiect pozitiv.
Un reportaj. Probabil aş vrea să se
refere la o legătură la care ţin eu foarte
mult: cuplu - credinţă - copii. Mie mi se
pare că suntem pe punctul de a păţi
ceea ce au păţit şi occidentalii. O criză
îngrozitoare în cupluri, între 50-70 la sută
dintre familii se destramă.  Nimeni nu
mai înţelege de ce. Se întâmplă tot felul
de lucruri complicate. Există aşa o
disoluţie a vieţii de familie. Şi eu am
trecut prin aşa ceva şi mi-am dat seama
că e de preferat să nu ajungi într-o
asemenea situaţie.

A consemnat
ROXANA PENCIU

Foto: ROXANA PENCIU

Cascadã
La Tecuci, un domn generos a construit o cascadă lângă care vin

copiii să asculte trecerea timpului.

Clarificare
"Bănuiesc că aderarea la un campionat mondial e cam la fel cu calificarea în UE. E

o treabă de echipă, de antrenor, de vedetă în teren, de-un ceva care ne poate califica
chiar dacă joacă prost." (Mihai Costache)
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Peştii sunt mult mai deştepţi decât se
credea până acum şi pot asimila informaţia
chiar mai repede decât câinii, arată un nou
studiu citat de The Sun online.

Cercetătorii Universităţii Oxford consideră
peştii ca fiind “foarte abili”, după ce micile
creaturi au reuşit să treacă un test cu obstacole
subacvatice. Peştii orbi din peşterile mexicane au reuşit
memorarea obstacolelor în doar câteva ore şi au reuşit să identifice
schimbările intervenite în traseul subacvatic construit de cercetători.
În plus, peştii îşi aminteau ce învăţaseră chiar şi câteva luni mai târziu.
Cercetătorii au mai descoperit că peştii pot efectua operaţiuni mentale
complexe, care ar părea dificile pentru animale precum hamsterii sau
câinii.

Doctorul Theresa Burt de Perera a spus: “Percepţia generală este că peştii sunt
nişte prostănaci, care nu îşi pot aminti un lucru nici după câteva secunde. Noi am
descoperit că ei sunt foarte abili, pot învăţa uşor şi reţine pentru mult timp informaţia.
Unii peşti îşi recunosc stăpânii şi nu acceptă să fie hrăniţi de altcineva”.

(CLICK NEWS)

O monedă din aur, cu diametrul de
37 de centimetri şi cu greutatea
de peste 31 de kilograme, a fost

bătută de statul austriac pentru aniversarea
celebrei Filarmonici din Viena, informează
agenţia de presă APA, citată de site-ul
Yahoo!News.

Piesa imensă, ornată cu instrumente de
muzică ale Orchestrei Filarmonice din
Viena, cântăreşte 31,103 kilograme şi
urmează să intre în Cartea Recordurilor
Guiness.

Emisă în 15 exemplare, această piesă
din aur masiv valorează 100.000 de euro şi
poate circula legal în Austria.

CLICK NEWS

Jennifer Lopez a recunoscut că nu a putut
să facă faţă presiunilor din partea presei, în
perioada relaţiei sale cu Ben Affleck,
informează Ananova. J.Lo a afirmat că
experienţa anterioară de cuplu celebru care
se află întotdeauna în lumina reflectoarelor a
făcut-o conştientă de ceea ce contează cu
adevărat într-o relaţie. Solista este convinsă
că şi-a găsit fericirea alături de soţul cu
numărul trei, Marc Anthony.

Vorbind despre publicitatea exagerată din
jurul ei şi al actorului Affleck, aceasta a
afirmat: “La un moment dat simţeam că
lucrurile luau proporţii, iar eu nu deţineam nici
un control”. Affleck, care a câştigat un Oscar,
şi-a pierdut credibilitatea la Hollywood după
ce a apărut alături de Lopez, care pe atunci
era logodnica sa, în filmele “Gigli” şi “Jersey
Girl”, care s-au dovedit a fi mari insuccese.
După o relaţie de 18 luni, ei şi-au anulat nunta

şi s-au despărţit în luna ianuarie anul acesta.
Aceasta a fost o altă relaţie dezastruoasă
pentru Lopez. Prima sa căsătorie a fost cu un
chelner cubanez, Ojani Noa, în luna februarie
1997. Cea de-a doua, cu dansatorul Cris Judd,
s-a terminat de asemenea prin divorţ. J.Lo
consideră că acum înţelege care este cheia
unei relaţii de durată. “Trebuie să fii fericită cu
tine însăţi, pentru a reuşi într-o relaţie pe termen
lung”, a declarat aceasta. CLICK NEWS
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ELENA VÃ
SFÃTUIEºTE:
Folosiþi-vã
fantezia

Ingrediente:  200 g varză albă tăiată fideluţă
 1 linguriţă chimen  puţină sare
Ingrediente pentru sos:  2-3 linguri ulei

sau smântână  1 lingură suc proaspăt de
lămâie  2 linguri plante aromatice proaspete
(pătrunjel, maghiran)  1 linguriţă muştar praf

Se freacă varza cu sarea şi se lasă să se
pătrundă câteva minute. În acest timp, se
prepară sosul din ingredientele menţionate.

Se toarnă peste varză şi se poate orna cu
roşii.

MONICA

o culoare aprinsă. Pentru un plus de
originalitate, puteţi purta un astfel de
bluzon direct pe piele, în combinaţie -
de exemplu - cu o fustă până în
pământ, cu vipuşcă (amintind steagul
francez), o pereche de pantofi sport
şi o proeminentă brăţară-ceas.

 Dintr-un material matlasat, puteţi
confecţiona  un bluzon tip junior.
Reţineţi, ca detalii: gulerul înalt
(combinat cu un colier plasat sus, pe
gât) şi buzunarele aplicate pe piept.
De regulă, la acest tip de bluzon se
asociază un pulover puţin mai lung.

 Foarte practic este ş i un
mini-bluzon din bumbac şi nailon.
Ţinuta ar putea fi banală, dar este bine

să o completaţi cu un batic, o geantă
şi o pereche de papuci în aceeaşi
nuanţă.

ANCA MOCANU PETREA

Dacă aveţi o rochie mai largă şi fără personalitate,
veţi reuşi să-i daţi un plus de farmec, prinzând-o cu o
clamă cu dinţi mai discretă sau de dimensiuni mai mari
- în funcţie de ora la care o purtaţi.

Puteţi face draparea - care e de mare efect şi cu orice
altă piesă pe care fantezia dumneavoastră o descoperă:

* câteva cute şi pe ele două-trei frunze din piele
* în cazul în care materialul se pretează, puteţi folosi

şi sfoară de Manila.
Aşteptăm, în continuare, scrisorile dumneavoastră pe

adresa redacţiei: str. Domnească nr.68.
ELENA MIHAILOV

“Nu suntem perfecţionişti” susţine
Annie Carullo, senior Vice President
Global Product Innovation la Estie
Lauder. Femeia americană are o
strălucire care pare să vină din interior,
o energie imensc şi o încredere
infinită, adaugă aceasta, descriind cu
entuziasm frumuseţea compatri-
oatelor sale. Asta nu înseamnă însă
că încrederea în sine nu este produsul
unui look impecabil şi veşnic tânăr,
întreţinut de produse şi metode de
tratament deosebit de eficiente.

Femeile americane au un simţ al
sofisticării până în cele mai mici detalii,
inspirat din strălucirea made in
Hollywood, clişeu care pare să facă
parte din patrimoniul naţional. Astfel,
la Revlon, se celebrează femeia
americană sexy şi încrezătoare care
are grijă să-şi asorteze unghiile cu
rujul de buze şi se menţine impecabilă
datorită unui fond de ten ultrarezistent.

Un look imaculat care trebuie
adesea încredinţat profesioniştilor:
machiori, chirurgi şi dermatologi de
renume care sunt adevăraţi guru ai
frumuseţii made in America.

Deşi acordă mare încredere
starurilor de orice fel, americancele
nu ezită nici să aplice reţetele bunicilor
lor.

Femeile americane sunt foarte
exigente cu produsele, în sensul că
acestea trebuie să dea rezultate cât
mai repede posibil. Căci pielea,
curăţenia şi sănătatea acesteia, este
una dintre principalele preocupări în
Statele Unite.

Femeile americane sunt  conştiente
de sănătatea pielii lor, explică Rimi Cliro,
preşedinte al Cradle Holdings France
et International. Ele ştiu că sănătatea
trece prin curăţenie, cu atât mai mult
cu cât ele se machiază mai mult decât
franţuzoaicele, de exemplu. Acceptă
să se supună la tratamente mai lungi
şi sunt foarte informate despre tot
ceea ce ţine de stilul de viaţă, precum
consecinţele fumatului.

Femeile americane sunt foarte
precise atunci când cer un produs de
frumuseţe.  Prezenţa mai multor
minorităţi etnice accentuează nevoia
de specific, iar precizia cererii explică
o altă caracteristică a frumuseţii
americane: o conştientizare

fragmentată a corpului. Fiecare parte
a corpului este ţinta unui tratament
specific.

Îngrijirea pielii devine din ce în ce
mai performantă. Având o piele mai
frumoasă, femeile nu mai vor să poarte
la fel de mult fond de ten şi fard, aşa
că a apărut cererea pentru cremă
hidratantă cu fond de ten şi pentru
fonduri de ten transparente.

Dacă texturile se amestecă pentru
a face loc unui look mai puţin încărcat,
un alt tip de îngrijire face concurenţă
cremelor anti-rid: Botoxul, care întinde
ridurile paralizând temporar muşchii
feţei. De altfel, americancele sunt
primele consumatoare de chirurgie
plastică din lume. Dacă liposucţia este
cel mai des practicată operaţie
estetică (384.626 operaţii în 2003),
cifrele cele mai spectaculoase sunt
înregistrate de Botox, cu peste două
milioane de adepte în 2003.

Liderii absoluţi în lume în ceea ce
priveşte obezitatea, americanii sunt,
de asemenea, cei mai mari specialişti
în cure de slăbit create de medici. Cea
mai celebră şi cea mai controversată
în acest moment este cea a dr. Atkins,
care promite o slăbire rapidă cu
condiţia eliminării carbohidraţilor din
alimentaţie.

Cât de minunat este zâmbetul pe o
faţă cu pielea fină şi hidratată! Pentru
că tenul sănătos este accesoriul care
se poartă la orice vârstă. Pe lângă
frumuseţea ce răzbate din interior,
acesta are nevoie de îngrijiri speciale.
Iar măştile şi loţiunile naturale
preparate chiar de noi ne vor asigura
o piele strălucitoare.

 Loţiune tonică  - amestecă 50
g alcool cu 4 linguri decoct de nalbă,
lăptucă, verbină, petale de trandafir şi
muşeţel. Adaugă 5 linguri suc de
castraveţi şi o jumătate de lămâie.

 Loţiune de albăstrele pentru
calmarea ochilor iritaţi şi tonificarea
ţesuturilor acestora - se face un
decoct din 50 g petale de albăstrele la
500 g de apă. Aceasta se poate
întrebuinţa în două feluri: comprese
călduţe pe ochi sau spălarea ochilor
cu un tampon de vată înmuiat în loţiune.

 Loţiune tonică pentru
tenurile sensibile - decoct din 10 g
muşeţel, 10 g nalbă, 10 g tei la 1 litru
de apă. La sfârşit se adaugă 100 g
alcool şi 2 g acid salicilic.

 Loţiune calmantă pentru

ochi - decoct din 20 g muşeţel la 1
litru de apă.

 Loţiune decongestionantă -
se amestecă 10 g alcool cu 50 g
decoct de rozmarin, 1 linguriţă loţiune
preparată din rădăcină de crin şi 50 g
decoct de nalbă.

 Loţiune astringentă pentru
tenuri grase cu pori dilataţi -
decoct din 30 g hamei la 1 litru de apă.

 Loţiune de petale de trandafir
- se lasă la macerat, la soare, timp de
15 zile, 50 g petale de trandafiri roşii în
500 g de oţet de vin. Se adaugă 500 g
de apă distilată.

 Loţiune pentru creşterea
genelor - se amestecă 100 g de
infuzie de ceai cu 1 g sulfat de chinină
sau o linguriţă rom cu 3 linguriţe ulei
de ricin.

 Mască de sezon pentru ten
uscat - se amestecă struguri albi cu
smântână proaspătă.

 Cremă nutritivă pe bază de
crini - se amestecă 20 g suc de
rădăcină de crini, 20 g miere cu 10 g
ceară de albine caldă şi se aplică pe
faţă zilnic, timp de 30 de minute.

Vrei să arăţi minunat a doua zi? Cu
siguranţă un somn odihnitor îţi va
prinde bine. Acordă-ţi o oră în plus pe
lângă “ritualul” de demachiere şi apli-
că-ţi câteva tratamente de frumuseţe,
pentru a fi de-a dreptul strălucitoare.

 Răsfaţă-ţi picioarele: Îţi simţi
picioarele extenuate după o zi de
alergat? Pregăteşte-ţi o baie cu sare
de mare şi ţine-ţi picioarele la înmuiat
timp de zece minute. Apoi spală-le cu
gel de duş, şi dacă nu ai devenit prea
somnoroasă, masează-ţi călcâiele cu
o pilă sau cu o piatră ponce, şterge-le
şi aplică o cremă foarte hidratantă.

 Îngrijeşte-ţi tenul: După
demachiere şi tonifiere, aplică o mască
exfoliantă  pentru a îndepărta celulele
moarte.  Desăvârşeşte îngrijirea tenului

prin aplicarea unei creme de noapte şi
a unui gel contur pentru ochi.

 “Hrăneşte-ţi” părul: Uleiul de
măsline este un produs extraordinar
de bun pentru părul tău. Vrei să ai o
podoabă capilară de invidiat a doua
zi? Încălzeşte puţin ulei de măsline (de
migdale sau cocos) şi masează-ţi
scalpul, apoi întinde şi pe lungimea
părului. Lasă uleiul să acţioneze pe
parcursul nopţii, iar dimineaţa după
şamponare, vei avea un păr strălucitor
şi plin de vitalitate.

 Gene şi sprâncene: Uleiul de
ricin conferă strălucire şi rezistenţă
genelor şi sprâncenelor tale. Cu
ajutorul unei periuţe de rimel, aplică-ţi
cu grijă uleiul de ricin, pieptănându-ţi
sprâncenele. Cu acelaşi procedeu

dă-te cu ulei şi pe gene, însă cu foarte
mare grijă să nu îţi intre în ochi.

 Buze: Exfoliază-ţi buzele cu
ajutorul unei periuţe moi de dinţi, apoi
aplică un strat gros de miere. Acest
tratament îţi va asigura buze dulci şi
catifelate.

Americancele - primele
consumatoare
de chirurgie plasticã

Ten strãlucitor
la orice vârstã

MODA ºI NOI

Bluzonul -
practic ºi comod

În acest anotimp, de mare
actualitate sunt jachetele gen bluzon,
croite din orice fel de material.

Ele pot fi purtate în egală măsură
peste rochii, peste fuste, cu bluze, cu
tricouri imprimate sau cu pulovere
foarte subţiri. De altfel, toată lumea
recunoaşte că această piesă de
vestimentaţie este foarte practică şi

comodă: un bluzon poate fi asortat
atât la o ţinută sport, cât şi la una
elegantă. În plus, are avantajul că
estompează şoldurile mai proeminente
sau o talie ceva mai plinuţă. Iată şi
câteva recomandări:

 În serile răcoroase, puteţi purta
bluzoane din antilopă fină, din pile sau
chiar din imitaţie de piele. În mare vogă
sunt bluzoanele “futuriste”, care
se remarcă printr-un aspect lucios şi

Îngrijitã seara, frumoasã dimineaþa

REÞETA
SÃPTÃMÂNII
Salatã de varzã
albã cu sos
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În zilele noastre, bucătăria îşi
păstrează  func ţ ia ini ţ ială ,  dar
beneficiază de o serie de utilităţi
menite să ne ofere un grad de
confort şi siguranţă ridicat. Dacă
până  în urmă  cu aproape un
deceniu utilizarea aragazurilor
prezenta mai  mul te  aspecte
spinoase, acum abia ne mai amintim
de ele, graţie tehnologiei de vârf.
Aparatele moderne pentru gătit pot
fi alimentate cu gaz metan sau
curent electric. În cazul folosirii
curentului electric, dispozitivele
pentru gătit se pot monta ca unitate
monobloc sau cu blatul pentru gătit
separat de cuptor, soluţie adecvată
bucătăriilor mai spaţioase.

Şi dispozitivele cu gaz metan
pot fi monobloc (cuptor şi blat
pentru gătit cu gaz) sau combinate
(cuptor electric şi blat pentru gătit,
cu gaz metan). Cuptorul electric
poate f i  cu aer  f ierb in te,  cu
coacere sus şi jos sau cu sistem
grill sus. La cuptorul cu gaz metan,
prin circulaţia aerului, transferul
termic se face rapid. Cu unitatea
de gătit automată se pot prepara şi
mâncăruri tradiţionale. Datorită
automatizării, coacerea se poate
regla astfel încât mâncarea să nu
se ardă şi să se asigure economie
de energie electr ică ;  în plus,
exploatarea este foarte sigură,
gra ţ ie  e lemente lor  spec ia l
concepute în acest sens.

În acelaş i  t imp, tehnologia
modernă face ca atmosfera din
bucătărie să devină deosebit de
plăcută, încăperea devenind un loc
de şedere plăcut. Aerul încărcat,
plin de aburi şi mirosuri de mâncare
a devenit doar o amintire, graţie
hotelor care pot fi instalate uşor în
orice locuinţă.

Hote le ,  d ispozi t ive pentru
eliminarea aburilor şi mirosurilor,

sunt de două feluri: cu evacuare în
exter ior  sau cu s is tem de
rec i rcu lare.  La s is temele cu
evacuare în exterior aburi i  ş i
mirosurile sunt aspirate şi eliminate
în exterior printr-un sistem de
tuburi. Acest sistem este foarte
ef ic ient ,  însă  presupune
perforarea unui perete. Sistemul cu
recirculare filtrează aerul printr-un
filtru activ ş i , cu ajutorul unui
dispozitiv de reţinere a grăsimii,
recirculă aerul în încăpere.

Există mai multe modalităţi de
montare: hota independentă, hota
agăţată de perete, într-un coş de
fum, între corpurile de depozitare
suspendate etc. Hotele pot f i
prevăzute şi cu sistem de iluminare
a locului pentru gătit, îndeplinind
astfel două funcţiuni.

Înainte de a continua sa vă
prezentăm diverse stiluri de decorare,
ne permitem, totuşi, să vă îndemnăm
la un moment de reflecţie. Altfel spus:
nu vă grăbiţi să adoptaţi una sau alta
din “reţetele” prezentate  înainte de a
vă autoanaliza.

Chiar doriţi acel stil? De ce? De ce
nu altul? Nu neglijaţi influenţa pe care
ambientul o are asupra noastră.

n Stilul romantic
Un stil ce induce o pronunţată

senzaţie de confort. Materiale textile
moi, cu motive florale, paletă de culori
pastel, lumină filtrată de draperii şi
aranjamente florale.

Culori - tonuri de albastru pal, roz
prăfuit şi alb crem, dar cu grija de a nu
deveni prea strălucitoare.

Interioarele romantice sunt foarte
feminine, dar acest lucru nu înseamnă
că un bărbat nu se poate simţi
binevenit. Obiecte ce au curbe
graţioase sunt subliniate de un
amestec de elemente cu atribute mai
degrabă masculine, cum ar fi textile
cu dungi sau elemente din lemn de
culoare închisă.

Ţesăturile - moi şi suple sunt absolut
obligatorii. Pentru un aspect luxos,
mătasea şi catifeaua vor fi cap de listă
în alegerea materialelor.

Accente - o subtilă scânteiere şi
strălucire, date de obiecte cu luciu
perlat sau din argint, fotografii de
familie înrămate etc., vor aduce un plus
de intimitate spaţiului.

n Stilul toscan
Interioarele în stil toscan conţin

elemente rustice, culori “coapte”,

pavaje din piatră, mobilier finisat simplu,
cu elegante accente de fier, placări
cu terra-cotta, pereţi puternic texturaţi
în contrast cu detalii murale elegante
şi picturi trompe l’oeil.

Culori - paleta toscană cuprinde
culori de pământ, nepretenţioase,
evocând dealurile Toscanei.

Pardoseli - placări cu terra-cotta,
mozaicuri din piatră şi duşumele din
lemn acoperite de covoare.

Accente - accesoriile din fier forjat,
ca de exemplu sfeşnice sau corpuri
de iluminat, obiectele şi placările din
ceramică pictată, aduc culoare şi
vitalitate compoziţiei.

Arhitectura - pereţi cu structuri
rugoase, plafoane cu grinzi de lemn,
ferestre neacoperite pentru a profita
de avantajul luminii naturale nefiltrate.

n Old World
Design confortabil, obiecte purtând

patina vremii, pereţi texturaţi, ferestre
cu ochiuri mici, piatră aşezată
dezordonat. Suprafeţele mate,
absorbante sunt preferate celor
lucioase, reflectante.

Culori - paleta este profundă,
bogată şi preţioasă, dar patinată,
pentru a obţine efectul de uzură. Culori
tropicale ca roşu stins, albastru şi
verde închis, ocru şi crem.

Combinaţiile de diferite finisaje
oscilează între întunecat lucios şi
suprafeţe pictate, între glazuri şi
finisaje mate, ce simulează ani de
folosire.

Accente - suprafeţele lucioase ale
vaselor de ceramică şi caracterul
rustic al fierului forjat conduc la
contraste subtile. Alte elemente ce

evocă atmosfera Old World sunt
tapiseriile şi covoarele tip quilt.

Ţesături - damascuri cu motive
florale, tapiserii complexe, goblenuri,
perne din mătase.

Arhitectura - grinzile din lemn
nefinisat echilibrează abundenţa
elementelor sofisticate ale încăperii.
Alte elemente caracteristice: uşi şi
ferestre în arcadă, ce aduc o linie
feminină într-un interior predominant
masculin.

Deseori observăm cum plantele
noastre încep să-şi schimbe aspectul,
devenind pe zi ce trece tot mai triste.
Ne întrebăm atunci ce se întâmplă,
pentru că noi ne închipuim că le-am
oferit tot ceea ce le trebuie. Din
nefericire alterarea stării fizice se
întâmplă cel mai adesea plantelor
valoroase din punct de vedere estetic.
Într-o primă fază  ne gândim  să căutăm
o boală sau dăunători, iar când aceştia
nu există, suntem şi mai derutaţi.

Trebuie să ştiţi, însă, că în cele mai
multe cazuri vinovaţi de îmbolnăvirea
şi de moartea plantelor  sunt factorii
de mediu: apa, lumina, căldura, aerul
şi hrana. Tulburările provocate de
aceşti factori sunt cunoscute şi cu
numele de boli fiziologice.  Dar cum
putem recunoaşte şi cum putem
discerne între simptomele atacului de
agenţi patogeni şi dăunători sau
simptomele disfuncţiilor datorate
condiţ i i lor de mediu
necorespunzătoare?  Iată care sunt

cei mai comuni factori care duc la
deteriorarea sau la moartea plantelor
noastre: n  lipsa apei şi uscarea
pământului din recipient n  excesul de
apă  şi  umezeala  excesivă   din
ghiveci n  căldura sau frigul excesiv
n  curenţii  de  aer  rece  sau aer cald
n  lipsa substanţelor nutritive din
substrat n  lipsa sau insuficienţa luminii
n expunerea directă la soare a
plantelor ce nu suportă insolaţia.  Vă
prezentăm câteva dintre simptomele
disfuncţiilor fiziologice şi cauzele
posibile care le-ar fi putut determina,
astfel încât, ştiind aceste aspecte, să
oferim plantelor un mediu conform cu
exigenţele lor.

Foarte des apar unele fenomene
generate de diverşi factori, şi anume:
n ofilirea frunzelor - acest lucru se
poate datora unor factori cum ar fi:
aerul uscat, pământul uscat, lumina
prea multă sau apa ce stagnează în
farfuria ghiveciului n  lipsa florilor -
se datorează în special aerului uscat,
transplantării mai agresive, luminii
puţine sau fertilizării în exces.  Căderea
bobocilor florali are loc atunci când este
apă şi lumină puţină, iar aerul este uscat
sau când planta este mutată din locul
iniţial n  frunze mici şi palide: iarna -
căldură şi lumină puţină sau pământ

umed timp îndelungat, vara - hrană sau
lumină puţină n  pete gălbui pe
frunze: udare cu apă rece, stropi de
apă pe frunzele plantelor  (violeta
africana), soare prea mult n  pete
brune şi încreţite: carenţa de apă n
brunificarea vârfului şi a marginei
frunzei: apă multă sau puţină, aer
uscat, fertilizare în exces n  frunze
galbene - udarea cu apă dură (luată
direct de la robinet), exces de calciu în
pământ n  pete moi pe frunze - se
datorează apei în exces n  putrezirea
tulpinii sau a frunzelor: apă multă
pe plantă în perioada de iarnă, în special
în anotimpurile reci n  uscarea şi
căderea frunzelor de la baza
plantei: apă puţină, căldură multă,
lumină insuficientă n  ondularea,
răsucirea sau căderea frunzelor:
apă multă, curenţi de aer rece,
temperatură scăzută n  răsucirea,
îngălbenirea şi căderea frunzelor:
curenţi de aer rece sau udarea
excesivă n  pete brune, încreţite
pe frunze: apă puţină, uscarea
excesivă a substratului de pământ n
creşterea înceată a plantelor: iarna
este normal să fie aşa, însă vara,
aceasta se datorează insuficienţei
hranei şi luminii, excesului de apă sau
volumului mic al ghiveciului.

Este o plantă foarte “cumsecade”,
f i ind extraordinar de uşor de
întreţinut. Uneori, doi-trei lăstari uitaţi
într-un pahar cu apă rezistă luni bune
şi mai şi înfloresc.

Aparţine unui gen de plante
răspândit în zonele tropicale ale
Africii, Indiei şi Arhipelagului Malaez.
Sunt în general plante erbacee,
perene în seră, anuale dacă se
cultivă afară, care ating 40-60 cm
înălţime, cu lăstari uşor cărnoşi.
Frunzele variate şi foarte frumos
colorate reprezintă  partea
decorativă a plantei.  Înmulţirea se
poate face în seră, în tot cursul anului
dar cel mai bine primăvara din vârfuri
de lăstari de 3-4 noduri, la care
frunzele se reduc la jumătate ca
suprafaţă, pentru a împiedica ofilirea
prin transpira ţ ie.  Butaş i i
înrădăcinează în apă, nisip sau în
orice sol fibros, permeabil.  Se pot
obţine noi plante şi din seminţe dar
operaţia este migăloasă. Semănatul
se face în februarie, în cutii sau
ghivece, cu pământ nisipos de
frunze, în sera caldă - sub sticlă.
Răsadul se repică o dată şi se trece
la ghivece mici. Dacă se plantează
afară, în mosaic, plantele se pun la
distanţă de 15-20cm.  Vara, necesită
udare din abundenţă, dacă este
ţinută în plin soare (este o plantă

Plãcerea de a gãti
modern

Urzica
decorativã

foarte setoasă). Se udă dimineaţa
sau seara. Soarele puternic poate
produce arderea frunzelor.

Semin ţele îş i  păstrează
capacitatea germinativă doi ani. Vara
plantele înfloresc; florile sunt mici,
albe sau bleu, grupate în
inflorescenţe terminale.  După
scuturarea florilor ş i coacerea
fructelor ele se pot recolta cu atenţie
să nu se scuture.  Plantele se pot
tunde, pentru ramif icare ş i
menţinerea unei înălţimi mici.

Toamna plantele din grădină se pot
trece la ghivece şi se aduc în interior.

Diverse stiluri de decorare (3)

Bolile fiziologice ale plantelor
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Nelipsită din nici un cămin, actuala şi banala periuţă de
dinţi are o istorie pe cât de lungă, pe atât de fascinantă.

Periuţa de dinţi îşi are originea în beţigaşele pe care le
mestecau babilonienii cu 3.500 de ani î.e.n. Grecii antici
şi romanii încercau să îşi cureţe cavitatea bucală
mestecând un fel de scobitori. Cu timpul, “scobitorile” s-au
transformat în beţigaşe de mestecat. Acestea erau
confecţionate din lemnul unor arbori cu esenţe aromatice,
recunoscuţi pentru calitatea lor de a curăţa şi împrospăta
cavitatea bucală, şi aveau dimensiunile unui creion din zilele

noastre. Unul dintre capetele unui astfel de beţigaş era
mestecat, în timp ce celălalt îndeplinea funcţiile unei
scobitori moderne. Utilizarea acestor beţigaşe este
confirmată de manuscrise datând din secolul XVII î.e.n.

Periuţa de dinţi a fost inventată de chinezi în secolul
XV e.n. Era confecţionată din păr de mistreţ siberian, fixat
pe un mâner din os sau din bambus. Totuşi, părul de
mistreţ era cam aspru, astfel încât cei care se spălau pe
dinţi pe vremea aceea preferau părul de cal, mai scurt
decât cel de mistreţ. Europenii îşi curăţau dinţii după
mese cu o pană de gâscă sau cu o scobitoare din argint
sau aramă.   La confecţionarea periuţelor de dinţi s-a
folosit şi părul altor animale. În Europa secolelor XVII şi
XVIII, dentiştii francezi erau cei care promovau
utilizarea periuţelor de dinţi. Prima periuţă produsă la scară
largă a fost realizată de William Addis din
Clerkenwald, Anglia. Succesorii săi vor confecţiona
cele mai bune periuţe englezeşti, cu mânere  din os şi un
fir metalic subţire, şi cu fire de păr natural, de porc.Primul
american care a brevetat o periuţă de dinţi a fost H. N.
Wadsworth, în 1857. Companiile americane au început
să producă în masă periuţe de dinţi  din 1885. În 1937, în
laboratoarele Du Pont din Nemours, SUA, Wallace H.
Carothers a inventat nailon-ul. În 1938, noul material a
devenit simbolul modernităţii şi al prosperităţii o dată cu
comercializarea ciorapilor de damă din nylon şi cu invenţia
miraculoasă a doctorului West: periuţa de dinţi cu peri
din nailon.

Prima periuţă de dinţi electrică a fost realizată în 1939,
în Elveţia, dar a început să fie comercializată abia în 1960,
în SUA, de către Squibb; periuţa se numea Broxodent.
General Electric a lansat periuţa fără fir, cu acumulatori,
în 1961. Interplak a fost prima periuţă de dinţi electrică cu
mişcare rotativă destinată uzului la domiciliu, lansată în
1987.   Astăzi, în magazine există nenumărate mărci şi
tipuri de periuţe de dinţi. Cu toate acestea, unele populaţii
din Africa şi America de Sud continuă să-şi cureţe dinţii
cu crengi...

 Tarantula nu este un păianjen
veninos. În unele cazuri, înţepătura lui
este ca o înţepătură de albină. Există
însă şi specii a căror înţepătură
provoacă probleme de respiraţie.

 Mai mulţi oameni au frică de
păianjeni decât cei care mor din cauza
lor. Este mult mai probabil să fii omorât
de dopul de la o sticlă de şampanie
decât să mori muşcat de un păianjen.

 Pe pământ sunt mai mult de 4
milioane de milioane de furnici. O
colonie de furnici include mai mult de
20 de milioane de furnici.  O furnică
poate căra de 50 de ori greutatea
corpului ei şi poate trage de 30 de ori

greutatea corpului.
 Furnicile nu dorm

niciodată.
 Pentru a se proteja,

unii fluturi au învăţat să
zboare ca alte insecte pe
care inamicii lor nu le
mănâncă în mod normal.
Unele specii de fluturi nu
trăiesc decât câteva zile.

 Sunt mai mult de
1.400 de specii de
scorpion în lume.

 Scorpionii nasc pui
vii, nu din depunerea
ouălor.

 În jur de 80% din
vieţuitoarelor planetei sunt insecte.

 Există 20.000 de specii de albine
în lume.

 În 5 minute, o întreagă colonie de
albine poate omorî o vacă prin
înţepături. După ce albina îşi pierde
acul, ea moare.

 Lăcusta poate sări o distanţă mai
mare de 20 de ori decât lungimea
corpului ei. Dar un purice poate sări
de 350 de ori mărimea corpului lui. Este
ca şi cum un om ar sări lungimea unui
stadion de fotbal.

 Se estimează că într-un an o
colonie de albine poate produce între
180 şi 225 kg de miere.

 Thomas Edison are mai mult
de 1.300 de invenţii brevetate în SUA
şi în alte ţări. El şi-a stabilit o “fabrică
de invenţii”, un laborator industrial de
invenţii, în care şi-a propus să producă
câte o invenţie la interval de 10 zile.
Într-o perioadă de 4 ani el a obţinut
300 de brevete, ceea ce înseamnă o
invenţie la 5 zile!

 Alexander Graham Bell,
inventatorul telefonului, era instructor
al copiilor surzi. El a inventat telefonul
ca să-şi ajute soţia surdă şi mama să
audă.  Când primul serviciu de telefonie
comercială a fost introdus, o
convorbire între New York şi Londra
costa 75 de dolari.

 Alfred Nobel din Stockholm,
Suedia, a brevetat dinamita în 1867.

 Englezii au inventat primul “Tank”
în timpul Primului Război Mondial.
Cuvântul “Tank” a fost folosit pentru
că nu înseamnă nimic şi nu dădea
nemţilor nici o idee despre ceea ce
însemna maşinăria respectivă.

 Johann Gutenberg  a inventat
tiparul în 1450 şi prima carte tipărită a
fost Biblia în limba latină.

 Designerul Gabrielle “Coco”
Chanel a introdus primul ei parfum în

1921. Ea i-a dat numele ei “Chanel No.
5.” După cum a explicat, ea a sărit
direct la numărul 5 pentru că ăsta era
numărul ei norocos. Ca parfumull să
aibă succes, l-a introdus pe piaţă la
data de 5 mai. Chanel No. 5 a devenit
cel mai bine vândut parfum din lume.

 Lipiciul datează din timpuri
străvechi. Artiştii combinau culorile cu
ouă crude, sânge uscat şi sevă de
plante pentru a face vopseluri
lipicioase pentru picturile murale. Mai
târziu, egiptenii şi alţii au învăţat să
facă lipiciuri mai puternice fierbând
oase de animale şi piei.

 Numerotarea caselor a fost
întâlnită prima oară la Paris în anul
1463. În Anglia, numerotările nu au
apărut până în 1708, când sistemul de
numerotare a fost folosit pe o stradă
în London’s Whitechapel.

 În 1656, un inventator olandez
numit Christian Huygens, lucrând
independent, a construit primul ceas
cu pendul. Ceasurile cu pendul au
rămas cele mai exacte mecanisme
pentru măsurarea timpului până în
secolul al XX-lea.

purtătoare ale genei
pentru păr lung. Mulţi
crescători de Abisiniană
au refuzat pur şi simplu
să accepte astfel de
pisoi, dar unii dintre ei au
mers mai departe,
producând ceea ce
astăzi numim Somaleza.

Istoria Somalezei a
început cu Evelyn
Mague, o crescătoare
americană de Abisi-
niene, care a descoperit
din întâmplare că unele
exemplare de Abisi-
niana erau şi purtătoare
ale genei pentru păr
lung. Evelyn este
responsabilă şi pentru
“botezarea” acestei rase, care a fost
deseori denumită “Abisiniana cu
palton”. Ea a ales numele de Somaleza,
pentru că Somalia se învecina cu
Abisinia, şi, nevrând să ignore originea
noii rase, Evelyn a decis că această
denumire este cea mai potrivită.

Personalitatea Somalezei este
aspectul cel mai de preţ al acestei
rase. Somalezele sunt pisici
inteligente, active şi foarte jucăuşe.
Sunt animale de companie perfecte în
cel mai adevărat sens al cuvântului,
deoarece caută permanent dragostea
stăpânilor lor. Se implică în toate
activităţile care se desfăşoară în jurul
lor. Somalezele au accese de energie
de câteva ori pe zi şi le veţi surprinde
alergând prin casă sau făcând sărituri

demne de un cascador. Sunt
asemănătoare maimuţelor, prin
dexteritatea cu care reuşesc să ţină
obiectele ş i chiar mâncarea.
Somalezele sunt capabile să deschidă
uşile dulapurilor, pentru a se ascunde
în locurile preferate şi, surprinzător,
pot deschide şi robinete, fiind printre
puţinele exemplare feline care se joacă
în apă.

Aspectul general al unei Somaleze
este acela al unei pisici de mărime
medie spre mare, bine proporţionată,
cu un sistem muscular bine dezvoltat,
activă, uşor de întreţinut, interesată
de tot ceea ce se întâmplă în jurul ei şi
cu un comportament echilibrat. Dă o
impresie generală de dinamism,
sănătate şi vigoare.

La ce vă gândiţi când vedeţi o
Somaleză? La o Abisiniană cu păr
lung? La o pisică ce seamănă cu o
vulpe? La una foarte colorată cu
aspect de veveriţă? Există o
multitudine de adjective potrivite pentru
a descrie o asemenea rasă, însă cei
care o caracterizează cel mai bine
sunt crescătorii, iar ei folosesc cuvinte
ca: foarte iubitoare, plină de viaţă,
jucăuşă, coada mare şi stufoasă,
blană extrem de fină, vicleană, activă,
extrem de frumoasă.

Somaleza este o combinaţie de
frumuseţe şi personalitate. Primul lucru
care vă va atrage atenţia este
unicitatea ei. Sunt pisici cu un aspect
izbitor, cu blană extrem de colorată,
coadă stufoasă, marcaje faciale şi
personalitate vie.

La origine, somaleza este un
produs rezultat dintr-o genă recesivă
apărută la un exemplar de Abisiniana.
Există o mulţime de speculaţii în
legătură cu modul în care această genă
a ajuns în materialul genetic al
Abisinienei.

După cel de-Al Doilea Război
Mondial, se mai găsea un număr foarte
mic de Abisiniene, estimat la numai 12
exemplare. Multor pui rezultaţi în
această perioadă nu li se cunoaşte
originea, iar după încrucişări ulterioare
este posibil ca o genă pentru păr lung
să le fi fost inoculată.

Raby Chuffa of Selene din Canada/
Statele Unite şi Bruerne Achilles din
Australia/Noua Zeelandă sunt primele
două pisici identificate ca fiind

De la scobitori la
beþigaºe de mestecat...

 Istoria periuþei de dinþi

În toatã lumea -
peste 1400 specii
de scorpioni
Curiozitãþi din lumea vieþuitoarelor

Somaleza -
vulpiþa cea ºireatã

Din toatã lumea
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False oportunitãþi
de profit

Internetul este din ce în ce mai
prezent în viaţa noastră cotidiană, iar
una dintre componentele sale negative
este aceea a promovării câştigurilor
uşoare de bani. Cum cei mai mulţi
dintre utilizatorii români ai internetului
sunt începători şi, vezi fenomenele de
tip “Caritas”, promisiunile de câştiguri

facile îi atrag foarte repede pe amatorii
de chilipiruri, promisiunile de câştiguri
existente din abundenţă pe internet
şi-au găsit rapid extrem de mulţi clienţi
şi la noi.

Cum cea mai mare parte a acestor
promisiuni au legătură, directă sau
indirectă, cu frauda, ne-am propus să
evidenţiem cele mai importante tipuri
de false oportunităţi de câştig existente
la ora actuală pe internet. Trebuie să
precizăm că există, în prezent, atât
de multe fraude, mai mari sau mai mici,
care îşi au originea pe internet, încât
se vehiculează ca informaţie statistică
faptul că peste 95 la sută dintre
ofertele de lucru la domiciliu (“work at
home”), promovate de mii şi mii de
site-uri (şi româneşti, mai nou) sunt
pure păcăleli. Iar acesta este doar un
tip de fraudă, care însă îi costă pe
consumatorii din SUA peste 40 de
miliarde de dolari anual.

Evident, oportuniştii care
promovează acest tip de fraude devin
tot mai ingenioşi pe zi ce trece, iar
sistemele propuse de ei sunt tot timpul
cu un pas înaintea celor care le
combat. În acest context, acest
material are destule şanse de a fi deja
“depăşit” de “tehnologiile de vârf”,
însă chiar şi aşa el poate constitui un
ghid de mare ajutor pentru cei care au
contact cu internetul şi sunt atraşi de
oportunităţile de a obţine profituri
on-line.

Concret, să exemplificăm cu
“ajutorul” câtorva reclame care circulă
pe internet cu privire la diverse sisteme
generatoare de profituri, reclame pe
care, probabil, orice utilizator de
servicii web le-a întâlnit cel puţin o dată:
“$1,000’s weekly working part-time
from your home!”, “Moms with
computers and internet connection
work from home and make $1000/
week!”, “Home computer operators
wanted to earn $4000+ a month part
time...” sau chiar “Câştigaţi 10 milioane
de lei pe lună completând formulare!”.
În peste 90 la sută din cazuri, pe
site-urile găzduind astfel de oferte nu
există detalii cu privire la natura exactă
a jobului (oportunităţii de muncă
oferite), ci doar o descriere sumară şi
deloc elocventă, un telefon obscur pe
numele unei firme-fantomă sau o

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(la realizarea acestui material

s-au folosit informaţii preluate de pe
site-ul www.afaceri-online.net)

adresa de email la fel de anonimă. În
plus, o propunere legitimă de lucru la
domiciliu, mai ales pe Internet, nu va
cere niciodată clientului să achite bani
în mod anticipat, cum solicită
majoritatea acestor “oportunităţi”. Cu
toate acestea, naivitatea consu-
matorului de rând nu are margini, astfel
că în plasă cad anual sute de mii de
persoane. Tentaţi de posibilitatea
obţinerii unor câştiguri foarte uşoare,
oamenii lasă logica la o parte şi se

hotărăsc să... rişte (“să nu zic că nu
am făcut-o şi pe-asta”), comandând
achiziţionarea pachetului de pornire
(care constă, de regulă, în diverse
pliante informative).

Caracteristicile
ofertelor false

Iată în continuare o listă de
elemente-cheie, ce caracterizează de
obicei falsele oferte de lucru la domiciliu
(prin intermediul internetului):

- Site-ul ofertant furnizează doar o
scurtă descriere cu privire la natura
exactă a afacerii, în schimb abundă
de promisiuni fără un suport logic
riguros. Lista datelor de contact este
greu de găsit, respectiv foarte sumară.
Numele celor implicaţi în gestionarea
ofertei şi a site-ului, numere de telefon,
adresă, fax, etc. reprezintă informaţii
obligatorii în astfel de cazuri, pentru
că sunt cât de cât verificabile. O
adresă de email este OK atunci când
nu sunt bani la mijloc, însă în momentul
în care companiile solicită clientului
achitarea unor sume de bani mai mult
sau mai puţin substanţiale, email-ul nu
mai este suficient.

- Site-ul furnizează mai multe
informaţii cu privire la afacerea în
cauză numai în condiţiile în care
utilizatorul îşi comunică propria adresă
de email. De ce ofertanţii nu pot posta
în mod public, pe site, faimoasa
oportunitate, astfel încât vizitatorul să
se poată decide pe loc dacă aceasta
prezintă interes? Pentru că, la foarte

scurt timp de la furnizarea email-ului,
aşa-zişii ofertanţi vor avea grijă să ia
cu asalt casuţa de mail a clientului,
bombardând-o cu mesaje comerciale
nesolicitate (de tip SPAM).

- Oferta constă în mare parte din
pagini şi pagini de promisiuni despre
cât de uşor şi de repede poţi atinge
succesul, precum şi dintr-o mulţime de
mărturii - chipurile ale celor care au
reuşit cu brio (întotdeauna extrem de
mulţi la număr). Totul pentru ca, o dată
ajuns la sfârşitul paginii 10, 20, etc...
să ţi se spună că este nevoie să achiţi
25 de dolari pentru a primi mai multe
informaţii despre modul de implicare
concretă în afacere.

- Firma în cauză pretinde că este
un nume sonor pe pieţele
internaţionale, dar printr-o simpla
căutare pe internet în acest sens poţi
afla că nu apare în stocurile de
produse sau ofertele de servicii ale
nici unui magazin virtual, director web
sau de licitaţii on-line. Înainte de a te
decide asupra unei oferte, încearcă
să găseşti, cu ajutorul unui motor de
căutare, orice nereguli semnalate pe
diferite site-uri sau forumuri
specializate de către terţe persoane
la adresa companiei în cauză.

- Dacă firma care propune
afacerea a trecut de toate aceste
“teste”, mai există o posibilitate de
testare: explorarea on-line a listelor
oficiale de companii deja identificate
ca frauduloase, apelând, spre
exemplu, la baza de date a site-ului
Better Business Bureau
(www.bbb.org). Dacă respectiva
companie nu a fost de găsit într-o
astfel de bază de date, nu înseamnă
neapărat că oferta nu poate fi una
frauduloasă. În schimb, dacă afacerea
sau iniţiatorul acesteia figurează deja
în baza de date a BBB, atunci frauda
se confirmă în proporţie de 100 la sută.

Tipuri ºi
categorii de
fraude on-line

Vom încerca o trecere în revistă
cât mai exactă a celor mai vehiculate

modele, tipuri şi categorii de fraude
on-line, care ţin atât de domeniul
afacerilor şi schemelor de făcut bani
pe internet, dar şi de naivitatea
consumatorilor de produse şi servicii
în general.

1.Oferte de lucru. Prima mare
categorie o reprezintă ofertele de
lucru din propriul birou, care promit
câştiguri substanţiale, fără efort şi
într-o perioadă scurtă de timp. Acest
tip de ofertă este una dintre cele mai
la modă păcăleli on-line. Consumatorul
nu trebuie să creadă în promisiuni de
genul acelora cum că poate face bani
mulţi, într-o perioadă scurtă de timp,
fără pregătire în domeniu şi cu eforturi
minime, lucrând de acasă, exclusiv
prin intermediul internetului. Dacă ar fi
adevărat, pur şi simplu toţi am face
acest lucru!

2.Planuri MLM (Multi Level
Marketing). Aceste planuri solicită

recrutarea continuă de noi membri, în
loc de calea logică, de perfecţionare
a celor existenţi.  Un plan MLM
reprezintă, de obicei, un plan viabil de
promovare şi vânzare de bunuri şi
servicii, având o structură ierarhică,
în cadrul căreia vânzările se
realizează organizat, prin intermediul
unei structuri piramidale de vânzători.
Ceva în genul X cooptează pe Y şi Z
să vândă; aceştia, la rândul lor, pe
lângă activitatea de vânzare au în
vedere cooptarea de noi membri care
să vândă şi ei produsele companiei.
Invaliditatea unei asemenea strategii
apare însă în cazul în care ţi se cere
cu precădere să recrutezi noi membri
mai degrabă decât să începi să faci
bani din vânzările directe. O afacere
trebuie să se bazeze în primul rând pe
vânzarea de bunuri şi servicii mai
degrabă decât pe recrutarea continuă
de noi membri. Majoritatea companiilor
care activează în sistem MLM eşuează
deoarece încearcă să convingă pe mai
toată lumea să intre în afacere,

Capcanele internetului

ignorând grupul de membri deja formaţi
şi vânzările directe la care aceştia
sunt dispuş i să se angreneze
(statisticile relevă că 80 la sută din
membrii tuturor companiilor de tip MLM
nu sunt interesaţi de planul de
extindere, ci doar de profiturile obţinute
din vânzările directe de produse şi
servicii).

3.Scheme piramidale. În cadrul
acestora, prin definiţie, singurul mod
de a face bani este din cotizaţiile noilor
veniţi. O schemă piramidală reprezintă
o grupare în care membrii mai vechi
fac bani din cotizaţiile noilor intraţi în
sistem. Uneori este în joc şi un produs
sau serviciu, de cele mai multe ori
fictiv, a cărui achiziţie ţine loc de taxă
de înscriere. De menţionat, însă, faptul
că pentru acest produs sau serviciu
nu există cerere pe piaţă, ci doar
interesul artificial al acelora care
doresc să intre în jocul piramidal şi care
achiziţionează produsul sau servicul
doar pentru a îndeplini condiţia
necesară şi suficientă de participare.
Aşa-zisa profitabilitate a schemei
rezidă în taxa de intrare în joc, care se
distribuie inegal către membrii mai vechi
ai clubului, în funcţie de gradele
ierarhice ale acestora în cadrul
sistemului. De obicei, cu cât poziţia
individului în structura piramidală este
mai aproape de vârf şi mai departe de
bază, cu atât cuantumurile ce revin
acestuia din cotizaţiile noilor membri
sunt mai mari. Schemele piramidale nu
sunt acelaşi lucru cu sistemele MLM.
Diferenţa constă în chiar natura
comisioanelor: în primul caz acestea
se obţin prin achitarea unor sume de
bani fără acoperire în produse sau
servicii reale, în timp ce în sistemul
MLM există o piaţă şi o ofertă reală de
produse şi servicii.

4. Pachete de călătorie. Ofertele
de acest gen, prezentate ca “free”
(gratuite) sau “low cost” (costuri
reduse), sunt de obicei promovate prin
pop-upuri obscure sau prin email, sub
forma de SPAM. Pachetele de călătorie
sunt oferte fabuloase de vacanţă care,
din punct de vedere al raportului
calitate/preţ afişat, sunt mai mult decât
avantajoase. În realitate, însă, totul
sfârşeşte prin a costa consumatorul
credul sume exorbitante din cauza
costurilor ascunse care apar ulterior
achitării primei sume de bani
(reprezentând costul primar al
pachetului de călătorie prezentat ca
atare în reclamă). De cele mai multe
ori, ofertantul nici măcar nu onorează
excursia promisă. Acest tip de fraudă
costă consumatorii din întreaga lume
câteva zeci de milioane de dolari anual.

(va urma)
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Un rezervor cu capacitatea de 84
milioane de litri constituie cel mai mare
depozit submarin de ţiţei din lume. El
se află în Golful Persic, în largul coastei
Piraţilor. În dreptul coastei şeicatului
Dubai au fost descoperite bogate
zăcăminte petrolifere submarine. În
acest loc s-a construit şantierul de
extracţie Fateh, ţiţeiul fiind exploatat
cu ajutorul instalaţiilor plutitoare de
foraj şi depozitat tot acolo, folosind o
realizare tehnică remarcabilă. Este
vorba de un rezervor submarin uriaş,
aşezat în mijlocul Golfului Persic, care
seamănă cu o pâlnie răsturnată,
construit din oţel şi cântărind gol peste
15.000 de tone. Înălţimea acestuia este
aceea a unei case cu 20 de etaje, iar
gura “pâlniei” poate acoperi suprafaţa
unui teren de fotbal. Giganticul
rezervor, din care se poate observa,
apărând deasupra valurilor turnul înalt
de 12 m, de la partea superioară
cuprinde în “stomacul” său o cantitate
de 84 milioane de litri de ţiţei.
Construcţia rezervorului la ţărm, pe
nisipurile Coastei Piraţilor, şi transportul
lui pe apă spre câmpurile de foraj
submarine au reprezentat o adevărată
performanţă tehnică. Proiectarea,
construcţia, transportul şi instalarea
lui au durat peste cinci ani.

Construcţia uriaşului recipient fără
fund s-a desfăşurat pe plajă.
Dimensiunile sale neobişnuite
(înălţimea de 61 m şi diametrul la bază
de 82 m) au făcut ca la montaj să se

aplice metode deosebite. În final, în jurul
turnului de la partea superioară, s-a
aşezat o platformă pe care au fost
instalate dispozitivele de pompare a
ţiţeiului.

Probleme deosebite au ridicat
lansarea la apă, transportul până la
locul de imersiune şi instalarea
rezervorului pe fundul marin. Astfel,
după ce a fost construit şi a primit
denumirea de “Khazzan Dubai I”,
rezervorul a fost lansat la apă printr-un
canal. În prealabil, în interiorul
rezervorului s-a umflat un balon cu
aer comprimat spre a-l face să
plutească. Pentru a se evita
răsturnarea, s-a aşteptat timp de 14
zile venirea fluxului, ca să ridice nivelul
apei în canal. Operaţia lansării a durat
numai trei ore, după care uriaşul
rezervor a început să plutească pe
mare, având pescajul de numai 80 cm.

Internaţionalul englez David
Beckham, deşi este un fotbalist

talentat, are două picioare stângi
atunci când vine vorba de dansat, a

dezvăluit soţia acestuia, Victoria.
Victoria a făcut publică

neîndemânarea fotbalistului în
materie de dans când a fost

întrebată care dintre fiii săi i-a
moştenit genele sale muzicale.

Fosta componentă a trupei Spice
Girls, care este însărcinată cu cel

de-al treilea fiu, a declarat: “Ambii au
ritm şi iubesc muzica. Dacă vor fi

fotbalişti când vor fi mari, vor fi primii
fotbalişti cu ritm. Niciodată nu am
văzut un fotbalist care să ştie să

danseze. David nu are nici cea mai
vagă idee”, a spus Victoria.

Într-un interviu acordat revistei
spaniole Gala, Posh a povestit cum

David se descurcă mai bine la
bucătărie decât pe ringul de dans.
“Acum că sunt însărcinată, David
are mare grijă de mine. Îmi dă de

mâncare toată ziua şi se preocupă
de mine tot timpul. Îmi place

mâncarea spaniolă, dar cele mai
multe feluri sunt destul de grase şi

trebuie să am grijă de pielea mea”, a
spus Victoria, care a adăugat că
vrea să aibă cinci copii cu David

Beckham.

Nu mai este un secret pentru nimeni
că Statele Unite şi Marea Britanie nu
ocupă poziţii dintre cele fruntaşe în
topul ţărilor cu cea mai sănătoasă
alimentaţie. Acest titlu este deţinut de
un grup de insule din largul coastei
japoneze, numite Okinawa.

Locuitorii acestor insule au cea mai
îndelungată speranţă de viaţă din
lume, iar în prezent, acolo locuiesc
635 de centenari, cel mai mare număr
de persoane cu vârsta de peste 100
de ani de oriunde în lume. Care să fie
secretul lor?

Atitudinea lor faţă de mâncare este
“nuchi-gushi”, ceea ce înseamnă că
alimentele pe care le consumă trebuie
să fie în primul rând hrănitoare.
Locuitorii insulelor Okinawa mănâncă
porţii mici, aşa că obezitatea este un
fenomen care le este străin. Produsele
fast food şi alimentele procesate nu
se găsesc pe insule, ceea ce
înseamnă că regimul lor alimentar se
compune în principal din peşte şi tofu.

Nici pomeneală de cafea sau alte
derivate. Cei din Okinawa consumă
ceai verde, care conţine antioxidanţi
şi poate contribui chiar la combaterea

cancerului. În plus, apa pe care o beau
aceşti oameni conţine numeroase
minerale, mai ales calciu, care
contribuie la menţinerea sănătăţii
oaselor.

Dacă o călătorie în insulele
Okinawa este foarte recomandată din
punct de vedere alimentar, există ţări
despre care nu se poate spune
acelaşi lucru.
n America, ţara de origine a

burgerilor, aripioarelor crocante,
gogoşilor şi cartofilor prăjiţi “cu de
toate”, este un exemplu.
n La fel şi Elveţia, unde se face o

ciocolată excelentă, însă nu la fel de
bună în variantă dietetică. Un alt produs
elveţian care trebuie evitat este brânza
topită.
n În Danemarca, fiecare produs

de patiserie conţine aproape 700 de
calorii, adică mai mult de o treime din
numărul total de calorii de care are
nevoie zilnic o persoană sănătoasă.
n Peştele şi chips-urile englezeşti

sunt foarte gustoase, dar conţin 1.400
de calorii şi se depun direct pe coapse.
n Din Turcia, trebuie evitat

chebap-ul,care conţine 760 de calorii.

HOROSCOPUL SÃPTÃMÂNII
BERBEC
Veţi avea o săptămână

foarte bună dacă veţi face
ceea ce vă place vouă, în
loc să încercaţi să îi mulţumiţi
pe alţii. În plus, această

latură independentă  vă face mai
atrăgători în ochii partenerului. Un
prieten cu multă imaginaţie vă prezintă
pe cineva.

TAUR
Inteligenţa şi inspiraţia

guvernate de Mercur îşi
asociază forţele, din asta
rezultând un plan foarte

ingenios care vă atrage simpatia
şefilor la serviciu. Încercaţi să nu vă
lăsaţi prea prinşi de bârfe privind viaţa
sentimentală a altora şi veţi remarca
atenţiile  pe care vi le acordă o
persoanăde sex opus.

GEMENI
Chiar şi persoanele care

vă cunosc cel mai bine vor
fi surprinse şi impresionate
de ideile voastre şi de modul
foarte organizat în care le

puneţi în aplicare. O promisiune de
dragoste sinceră şi discretă deschide
calea pentru înfiinţarea unui  cămin.

RAC
Neptun, cu puterea sa

de a vindeca, vă ajută să
rezolvaţi probleme care
v-au ţinut legaţi de trecut.

Ideile voastre de schimbare s-ar putea
să vă stăpânească prea mult şi să vă
estompeze luciditatea. Reflectaţi mai
bine.

LEU
Vă simţiţi mai bine pentru

că puteţ i comunica cu
persoanele care contează
foarte mult pentru voi, în loc

să vă ascundeţi sentimentele. Devin
clare deciziile pe care le veţi lua în
nişte probleme care v-au sâcâit tot
anul. În dragoste, o întorsătură
neaşteptată, dar bine venită.

FECIOARÃ
Sunteţi foarte lucizi

atunci când este vorba
despre bani şi nu vă este
greu să fiţi fermi şi corecţi
când se pune problema

cine pentru ce plăteşte. Vă descurcaţi
bine la serviciu, unde recuperaţi un
handicap apărut în ultimele zile.

BALANÞÃ
Aceasta este una dintre

săptămânile cele mai
importante din an pentru voi.

Norocul va fi cu voi atunci când veţi
face lucrurile în care credeţi, aşa că
nu risipiţi timpul. Venus vă ajută să
descifraţi dorinţele secrete ale
partenerului.

SCORPION
În loc să construiţi scenarii

ce au la bază un eveniment
care ar fi putut să se întâmple,

dar nu s-a întâmplat, mai bine concepeţi
un plan nou şi mai realist. Aveţi parte
de o intuiţie ascuţită, ceea ce vă ajută
să vedeţi diferenţele între ceea ce
spun oamenii şi ceea ce vor să spună.
Cuplul se consolidează.

SÃGETÃTOR
Venus, planeta dra-

gostei, vă favorizează zi-
lele acestea şi aveţi şansa
de a câştiga sau recâştiga

partenerul potrivit. Reuşiţi să deter-
minaţi un grup de oameni să lucreze
eficient în echipă, deşi sunt caractere
foarte diferite. Trimiteţi un mesaj
familiei.

CAPRICORN
Puteţi înregistra progre-

se autentice la serviciu,
deşi este important să fiţi

plini de tact când vă daţi seama că
ideile voastre sunt mai bune decât ale
şefului. O idee înţeleaptă ar fi să-l faceţi
să creadă că jumătate din ideile
voastre bune au venit de la el. În
dragoste, aveţi parte de un partener
care vă place exact aşa cum sunteţi.

VÃRSÃTOR
Planurile de a vă muta sau

de a extinde casa se
conturează şi devin realitate.

Veştile bune în dragoste şi relaţiile
familiale ar putea fi motivele pentru
care aveţi această iniţiativă. Calităţile
vă sunt supuse unui test, pe care îl
treceţi cu calm şi luciditate. Găsiţi timp
pentru un prieten de departe.

PEªTI
Venus se află pentru trei

săptămâni în casa relaţiilor
voastre, ceea ce va

accelera ritmul unei relaţii, dându-vă
amândurora siguranţa că aceasta
este ceea ce vreţi. La fel de important
este să abordaţi chestiunile financiare
cu logică şi să puneţi întrebări până
când înţelegeţi totul.

Domul scufundat

Două puternice remorchere, între care
ş i olandezul “Zwarte Zee” din
Roterdam, cel mai mare din lume la
acea dată, au remorcat rezervorul pe
o distanţă de peste 90 km, manevră
foarte dificilă care a durat o zi întreagă.
Ajuns în zona petroliferă, rezervorul
a fost manevrat cu  precizie, astfel
încât, după evacuarea aerului, el s-a
scufundat lent până ce a atins fundul
mării la 50 m adâncime. Aici, echipe de
scafandri autonomi l-au ancorat de
stâlpii de oţel înfipţi dinainte în locul
stabilit.

La Fateh s-a realizat un adevărat
complex, care deserveşte producţia
anuală de peste 7,5 milioane tone de
ţiţei din această zonă.

GHEORGHE DRUGAN,
GHEORGHE CODREANU,

MARIUS DRUGAN

Okinawa - insulele cu cea mai
sãnãtoasã alimentaþie

n 635 de
locuitori
centenari

David Beckham
nu ºtie sã danseze
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Simfonia
unei dimineþi

CUBUL
DE AER

Viaţa nu este decât un şir de zile
ploioase, mi-ai spus, amintindu-mi
pentru ce au fost făcute umbrelele.

Pe moment, am fost tentată să-ţi
răspund că nu mă tem de ploaie şi că
eu nu port umbrelă.

Dar mi-am amintit că sunt şi clipe
când am avea infinită nevoie ca unul
dintre semenii noştri să ne primească
sub umbrela lui.

Şi-atunci am tăcut, gândindu-mă că
n-ar strica să iau cu mine o umbrelă
pentru ziua care va veni.

ANGELA RIBINCIUC

Ţinând cont de faptul că am primit
foarte multe scrisori pe tema “Trăim
pentru noi sau pentru ceilalţi” mai
premiez o cititoare, ş i anume
Ecaterina Soldan. “Întotdeauna
m-am întrebat pentru ce trăiesc, am
eu un scop anume pe acest pământ?
Răspunsul e greu de găsit în plinătatea
lui. Unii oameni au un anumit ciclu al
vieţii, în care, pe parcurs, trec de la
trăirea pentru ei înşişi (până la
adolescenţă), la trăirea pentru ceilalţi
(copii, soţ/ soţie). Din păcate, există şi
anumite persoane care trăiesc numai
pentru ei, urmărind doar interesele
personale, în care nu se include în nici
un fel conceptual de «pentru ceilalţi»,
dar, din fericire, aceştia sunt puţini. În
cele din urmă aceştia îşi vor da seama
că au trăit degeaba dacă nu pot spune
că au urmaşi, pentru care au muncit şi
la care ţin. Dar ce înseamnă să trăieşti

pentru ceilalţi? Din punctul meu de
vedere a spune că trăieşti pentru cei
de lângă tine înseamnă a spune că îţi
dedici viaţa unei familii, adică unor copii
pe care să îi educi, unui soţ pe care
să îl sprijini şi să îl iubeşti sau, de ce
nu, unei întregi comunităţi cu oameni
cu care să te înţelegi foarte bine şi pe
care să îi ajuţi necondiţionat. Există
nenumărate dovezi că fericit e acela
care trăieşte pentru, şi prin ceilalţi, care
comunică, acela care este integrat
într-o societate, care poate spune cu
toată inima că nu e singur. A trăi pentru
sine înseamnă, după mine, să îţi
satisfaci toate plăcerile, inclusiv cele
care îi rănesc pe cei de lângă tine,
înseamnă să nu îţi pese de ce se
întâmplă în jur, or o asemenea viaţă nu
numai că duce la excludere socială,
dar şi la singurătate sufletească
întrucât avem tendinţa de a îi respinge

Iată-ne la o nouă întâlnire cu
săptămânala rubrică de vlg-internet.
După ce-am colindat atâtea şi atâtea
pagini web nu credeţi că am putea
încerca să şi realizăm una? Instrucţiuni
în acest sens pot fi găsite la
www.verde.ro, unde în 19 capitole,
destul de succinte, ni se arată paşii de
realizare a unui site pe internet, de la
structură la găzduire şi promovare.

Dacă tot suntem la capitolul didactic
să trecem şi pe la www.altastiinta .ro,
un site care îşi propune să “redea
zâmbetul ştiinţei”. În cuprinsul său, date
despre diverse “ciudăţenii” matematice
şi nu numai, de la clasica bandă a lui
Moebius şi nodul Trefoil la iluzii optice
sau anecdote cu ş i despre mate-
maticieni.

În peregrinările mele pe internet am
găsit de curând şi o pagină adresată
celor mai mici internauţi. Este vorba
despre www.umblarici.refresh .ro,

care oferă o colecţie de linkuri spre
pagini care cuprind exact ceea ce îşi
doresc juniorii webului - mai multe
jocuri, mai multe desene animate, mai
multe poze etc.

Kick-boxingul este un sport foarte la
modă în ultima vreme în România,
numai la Galaţi fiind organizate două
gale în acest an. Cu siguranţă, ca orice
modă, şi kick-boxingul va dispărea, mai
devreme sau mai târziu din preferinţele
celor mulţi. Până atunci, însă, nu strică
o vizită (pentru o participare mai
documentată la discuţiile de gen) la
www.fight.ro, pagină care se deschide
cu profilul lui Ionuţ Iftimoaie, cel mai
în vogă luptător român, şi cu discuţii
despre gala Local Kombat 10, în care,
se pare, că vom vedea un român care
este campion mondial (pe bune!) la
karate.

Cum după o gală de Local Kombat,
sportivii ies din ring cam ciufuliţi, o

scurtă vizită pe la www.paramed
.boom.ru este binevenită, pentru că
pagina respectivă este dedicată unor
metode ruseşti de terapii necon-
venţionale, de la clasicul masaj la
cromo, kineto ş i psihoterapie. De
remarcat că în ciuda adresei “.ru”, site-ul
este în limba română.

Şi în final să mai facem puţin sport,
deşi este vorba despre unul ceva mai
neconvenţional. În 2004, se împlinesc
60 de ani de când se joacă go în ţara
noastră, iar site-ul oficial al federaţiei
române, romania.european-go. org,
care cuprinde inclusiv un curs de iniţiere
în go, poate fi o soluţie pentru câteva
clipe libere.

Cam atât pentru întâlnirea noastră
de astăzi. Până săptămâna viitoare,
aştept sugestiile şi propunerile voastre
la adresa internetvlg@yahoo.com. Pe
sâmbăta viitoare,

DCP100168DCP100168DCP100168DCP100168DCP100168

CARUSEL
Lumină de toamnă. Învârt lumea

într-un carusel colorat: mai repede, mai
repede; şi nu ameţesc, nu alunec,
trăiesc. Viaţa îşi bate ritmul în mine.
Maşini, frunze, treceri de pietoni,
râsete, claxoane, sacoşe, sărut,
minute pe care le întârzii, “... şi acum
stau toţi şapte în cameră...”.

Spre facultate. Grăbit, cu toată
lumea, pentru că libertatea mea e plină:
la trei am de împărţit fluturaşi, la şase
mergem la “Orient Expres” şi diseară
strângem trupa în cămin la praznicul
venit la pachet cu trenul de
azi-dimineaţă.

Carusel colorat invadând totul. La
Universitate, între cursuri, se fumează
ultima bârfă, schimb de miştouri, de
priviri, amestec colorat de modă
fistichie; în soare, aşezaţi pe mape:
când mergem la film şi la teatru, şi în
club..., şi la munte?

N-aş vrea să fiu nicăieri în altă
parte, nu-mi doresc să treacă timpul,
nici să-l pot întinde ca pe o gumă de
mestecat. În prezentul acesta colorat,
pare că nimeni nu mă poate atinge.
Absorb lumea prin toţi porii. Sunt liber
să mă înţeleg cu mine, să caut, să
descopăr; am ceva şuruburi lipsă şi o
fereastră ciobită la mansardă pe unde
intră frunze şi porumbei. Am câţiva
prieteni care s-au resemnat să alunece
mereu într-o (altă) dungă şi tinereţea
de a fugi la mare când mi-e dor, de a
nu face planuri, de a juca totul pe o
clipă imprevizibilă.

RALUCA LIPAN

La munte stă să ningă,
noi de-abia am început
liceul, facultatea, încă ar
mai fi timp să ajungem
într-un sfârş it de
săptămână în zona
montană şi “să gustăm”
ceva senzaţii. M-am gândit
să scriu despre schi, dar
cred că deja schiul e un
sport binecunoscut şi ar fi
mai frumos să vorbesc
despre cum e să te dai pe
zăpadă cu… placa. Aţi
ghicit, este vorba despre
snowboarding! Placa pentru
snowboard a fost inventată în 1929
de catre H.J.Jack Burchett, acesta fiind
considerat părintele snowboardului.
Acest sport a început să fie
recunoscut prin anii ’80. Ce îţi trebuie
pentru a practica snowboard? Mai întâi
o placă sau board cum i se spune în
engleză, prevăzută cu nişte legături
pentru a fixa piciorul, echipamentul de
protecţie şi… mult curaj. Nu uitaţi,
snowboarding-ul este un sport
periculos poţi să-ţi rişti atât viaţa ta,
dar şi viaţa altora, dacă nu respecţi
regulile! Nu practica niciodată singur
acest sport şi nu te grăbi de la început
să faci performanţă, avem propriul
nostru ritm de învăţare, învaţă să îl
practici în ritmul tău şi totul va fi bine.

Am lăsat special la sfârşitul seriei
sporturilor extreme, sportul meu
favorit, rolele. Acum când trebuie să
scriu despre el îmi dau seama că nu le
pot spune celor care nu l-au încercat

altceva decât: încercaţi-l şi nu veţi
regreta! Este un sport accesibil oricui,
pe care îl poţi practica în oraş şi care
implică riscuri minime. Nu ai nevoie de
altceva decât de o pereche de role şi
străzile, faleza sunt ale tale. Când
spun riscuri minime mă refer la
echipamentul de protecţie care nu
trebuie să lipsească şi o anumită grijă
faţă de locurile în care îl practici. Pentru
început nu te apuca să mergi cu rolele
pe autostrăzi şi nu trece strada decât
pe la trecerile de pietoni, nimic mai
neplăcut decât să oprească o maşină
în tine, este chiar riscant. Învăţaţi
treptat şi doza de adrenalină vă este
asigurată zilnic dacă doriţi.

La sfârşitul seriei despre sporturi
extreme vă dau un sfat: faceţi tot ce
vreţi atâta timp cât nu puneţi în pericol
viaţa celor din jur şi nici viaţa voastră,
consecinţele pot fi grave şi pot să vă
marcheze pe viaţă!

EMANUELA  MACHIS
SPAÞIUL CELOR
CARE NU MAI
SUNT SINGURI

TRANZIT pentru ÎNGERUL NEGRU,
HAPPY GUY, SETI şi GINNY: “La mulţi
ani! Noi nu v-am uitat!”

ANDA pentru TESS: “Sper că nu ai
să mă dezamăgeşti niciodată...
Mulţumesc că eşti!”

ANDA pentru MIHAI: “Timpul îţi va
demonstra cât de mult ai pierdut şi cât
de puţin ai câştigat.”

ANGELA pentru ANDA: “Dacă te
referi la «Dialogurile» lui Daniel Lungu,
le avem pe toate în arhivă.”

TESS pentru ANDA: “Sper să mă
pot ridica la aşteptările şi nevoile tale”.

TESS pentru TEO: “Mi-ar plăcea să
stăm într-o zi de vorbă.”

CLAYDERMAN pentru DELIA:
“Excelente «Rânduri dintr-un carneţel»!
Şi totuşi... Dacă te uiţi cu un ochi la
trecut şi cu celălalt la viitor ajungi să
priveşti cruciş, nu crezi?”

DELIA pentru CLAYDERMAN: “La
asta chiar nu m-am gândit. O să găsim
noi o soluţie.”

EU pentru TRANZIT: “Mi-e dor de
voi. Şi aş vrea să-i cunosc pe cei noi.”

TRANZIT pentru EU: “Şi nouă de
tineee!”

DYDY pentru ANA: “Chiar nimeni?!
Eu mă ţin mereu de promisiune. Te pup!”

DYDY pentru COSMINA: “Mai treci
şi tu pe aici. Nu te-am mai văzut de...
foarte multă vreme.”

DYDY pentru POSEIDON: “O zi bună
şi ţie!”

RASKOLNIKOV pentru ADELYNE:
“Eu sunt aici şi tu nu. Sper că vei fi
săptămâna viitoare. Vreau să te văd.
Să-ţi fie bine. Mi-a plăcut mult poezia
ta.”

RASKOLNIKOV pentru POISON:
“Mai vino şi tu pe aici că vreau să te
văd. Să-ţi fie bine!”

DELIA pentru colegele ei de grupă:
“Mă bucur să vă regăsesc mai
frumoase şi mai pline de viaţă. Am
reuşit să formăm o echipă adevărată.”

FLUTURASH pentru NECUNO-
SCUTUL: “Vreau să te cunosc.
Urgent.”

ANCA pentru TRANZIT: “Sunt o
începătoare şi vreau să fac şi eu parte
din Tranzit.”

SILVIUS B. Mulţumim pentru scrisoare, pentru aprecieri şi pentru sugestii.
“Urmăresc cu multă plăcere rubrica aceasta ce scoate în evidenţă
frumuseţea acestei vârste şi faptul că nu trebuie să uităm niciodată că am
fost tineri. Vă propun să treceţi din când în când printre vârstnici şi veţi
avea surpriza să descoperiţi o mulţime de lucruri  şi învăţăminte pentru
tinerii de azi şi vârstnicii de mâine.”

VOICHIŢA. “- Aruncă năvodul, pescarule!/  Un fir de iarbă,/  o frunză
plutind/  pe valurile apei,/  o floare/  căzută din pom,/  un peşte prins/
într-unul din/  vârtejurile apei./ - Aruncă năvodul, pescarule/  şi vezi că
timpul/  se va opri/  pentru o vreme,/  atunci fruntea ta/  se va încreţi/  iar
ridurile  tale/  vor deveni anii/  vieţii mele./ Nu te întrista, pescarule/  dacă nu
ai prins/  astăzi nici un peşte./  Ia-ţi undiţa în spinare/  şi întoarce-te la casa
ta/  pentru că  mâine/  va fi încă  o zi.” (Pescarul)

G.ANDRONACHE. Mă bucur de cele ce mi-aţi scris. Voi cita un fragment
pentru cei care ne citesc: “Tinere, mă adresez ţie, să treci prin filtrul
sufletului şi al inimii tale cele spuse de alţii; alege cu mare grijă ce e bun şi
ce e rău. Să nu uiţi niciodată respectul şi stima ce trebuie date celor din
jurul tău. Numai prin comportamentul tău frumos vei dovedi că ai o cultură
şi o educaţie care îţi fac cinste ţie şi familiei din care provii. Să ai mereu în
vedere faptul că omul e o fiinţă socială, el nu poate trăi izolat, iată de ce
trebuie să nu uităm niciodată de cei de lângă noi”. Domnul Andronache mai
adaugă la finalul scrisorii: “Cu toate că sunt în vârstă, sunt cu gândul şi
inima alături de tineri, alături de ideile şi frământările lor. Tuturor le doresc
un destin şi un viitor frumos!”. Mulţumim.

FLUTURASH. “Ce am făcut de merit asta? Mi-e dor de eul din mine şi de
clipele frumoase din această vară. Cui am greşit atât de tare încât sunt un
suflet rătăcit?”. Nimic din ce e frumos nu ţine veşnic, ştim foarte bine. Cât
despre sentimentul pe care îl ai acum, nu te teme, va trece şi el. Important
este să nu te cramponezi de lucruri pe care nu le poţi schimba.

ANDA. “Cred că doar iubind putem râde şi plânge, trăi, visa, clădi,
învăţa să vorbim, să ascultăm, să zburăm, să înţelegem, să acceptăm, să
simţim natura, să vedem tristeţea şi bucuria din ochii oamenilor pe lângă
care trecem şi cu care vorbim zilnic, să luptăm, să credem şi să sperăm...
cu adevărat...Nu cred că există ceva mai important decât fericirea
desăvârşită pe care o dă sufletului iubirea.”

BOGDAN. “Sunt un miop/ Văd lumea prin ochi de sticlă/ iar pentru mine
viaţa/ e din ce în ce mai mică/ cu cât încerc să mă ascund mai mult/ Sunt un
adolescent miop/ chiulesc la mate şi la sport/ aş vrea să mint dar nu mai
pot/ am rămas un biet miop/ ce stă cu faţa-n palme, sprijinit încât/ Mai puţin
viu şi mai mult mort/ eu sunt miop, prin ochi de sticlă/ te văd pe tine, în lumea
prea mică/ mică, pentru un biet miop.”

DYDY. “Aud un strigăt sugrumat şi un răspuns fără de întrebare. Simt
adierea vântului ce zboară şi larma unor voci. Văd umbra... nu văd mai
nimic. Am devenit imuni şi cred că nu ne mai interesează nimic din simfonia
unei dimineţi.”

În tranzitul nostru prin viaţă ne rămân atâtea lucruri nedescoperite...

Un alt stil de viaþã:

Sporturi extreme (IV)

CEA MAI FRUMOASÃ SCRISOARE

Trãieºti
pentru ºi prin ceilalþi pe cei care ne rănesc (în orice fel).

Dacă tuturor nu ne-ar păsa decât de
noi înşine unde am ajunge? Unde ar
mai exista unitatea, ar mai putea fi
comparată societatea cu un arbore,
ale cărui frunze să se hrănească din
seva adusă de la rădăcină? Cu
siguranţă nu! Pledez astfel pentru o
viaţă în care să ajuţi şi să fii ajutat, să
înţelegi şi să fii înţeles, să-i înveţi pe
alţii şi să fii învăţat de alţii la rândul tău.
Astfel poţi spune că trăieşti pentru şi
prin ceilalţi! O aştept pe Ecaterina luni,
între orele 12,00 şi 14,00, la redacţie,
pentru a-şi primi premiul: o invitaţie la
film pentru două persoane oferită de
RADEF Galaţi şi “Viaţa liberă”. Pe
adresele cunoscute: str. Domnească
nr. 68 şi theodora25ro@yahoo.com
aştept scrisorile voastre pe tema:
“Cea mai mare bucurie din viaţa
mea”. Tot acum vă anunţ şi tema
următoare: “Mai putem avea
încredere în cel de lângă noi?”

TEODORA MIRON

INTERNEÞI DIN TOATE SÃLILE, U(R)NIÞI-VÃ!
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Bun găsit, dragi prieteni!
Săptămâna aceasta, Carmen -
Argentina Basalic al vrut să fie
purtător de cuvânt al generaţiei ei şi
ne-a trimis o scrisoare interesantă, ce
propune o temă îndelung dezbătută.
Iată ce ne-a scris ea: “În primul rând
vreau să vă felicit,din toată inima,
pentru minunata idee de a realiza o
asemenea rubrică, în care se  poate
discuta liber despre orice problemă.
Îmi pare bine că vă preocupă acest
lucru şi încercaţi să găsiţi soluţii la
problemele propuse de noi, cititorii
rubricii, sau să daţi sfaturi utile. În
această scrisoare aş vrea să-mi
expun părerea, legat de o problemă
destul de importantă, specifică acestei
perioade, dar nu neapărat, fumatul.
Cei mai mulţi dintre adolescenţi ajung
să fie dependenţi de tutun datorită
anturajului, dar mai sunt şi alţi factori
care duc la apariţia acestei probleme
majore. Spre exemplu, dacă cineva
merge într-un club, cu un anumit grup
de prieteni, în care se fumează  ţigară
după ţigară, sunt sigură că şansele
de a încerca şi el sunt destul de mari.

Mai există şi posibilitatea ca acel
cineva să nu fie tentat să încerce, dar
acest lucru se întâmplă foarte rar. Cei
care fumează, în majoritate, s-au
apucat încă de tineri, chiar de pe la
vârste foarte fragede, de exemplu
12-13 ani. Anul trecut am scris un
reportaj despre tutun într-o revistă
şcolară chiar la rubrica “Vicii” şi poate
de aceea cred că fumatul este mai
mult decât o problemă, este un viciu.
În plus, bolile provocate de tutun sunt
multe şi foarte grave. Concluzia mea
este: dacă tu consideri fumatul un
lucru rău, nu îţi vei face prieteni
fumători, nu îţi vei cumpăra o casă
lângă un fumător şi nu vei merge
duminica să joci baschet împreună cu
nişte fumători.”  Îi mulţumim Argentinei
pentru scrisoarea trimisă şi sperăm
să ne mai scrie. Dacă vi s-a părut
interesantă tema propusă de ea sau
aveţi alte probleme care vă frământă
de mult timp, scrieţi-ne pe adresa
redacţiei, str. Domnească nr.68. Până
data viitoare, numai bine!

DANIEL LUNGU

Prin Programul de Practică
Internaţională, AIESEC Galaţi oferă
studenţilor participanţi şansa punerii
în practică a cunoştinţelor teoretice
dobândite în anii de studiu. Mai mult,
tinerii gălăţeni învaţă să lucreze într-un
mediu economic activ, concurenţial,
ceea ce reprezintă un atu la orice
viitoare angajare.

După cum am aflat de la Simona
Ilie, responsabilul de marketing al
AIESEC Galaţi, două persoane au
beneficiat de asemenea stagii de
pregătire în 2004: Mihaela Bulimar şi
Ramona Lazăr.

Timp de trei luni, Mihaela Bulimar,
absolventă a secţiei Marketing din
cadrul Facultăţii de Ştiinţe Economice
a Universităţii “Dunărea de Jos”, a
ocupat postul de asistent marketing la
compania de cosmetice, detergenţi şi
abrazivi YUCO-HEMIJA AD din Serbia
şi Muntenegru. Ea şi-a dovedit eficienţa
prin iniţierea procedurilor legale de
extindere a firmei în cauză pe piaţa
românească.

Ramona Lazăr, absolventă a
secţiei Management a aceleiaşi

facultăţi gălăţene, a urmat un stagiu
de practică de două luni în Polonia. Ea
a lucrat în sectorul de marketing pe
import/export al unei firme produ-
cătoare de materiale de supraveghere
şi siguranţă, RYWAL RHC. Experienţa
le-a schimbat viaţa, se înţelege, dar,
poate mai important, le-a făcut să
privească viitorul cu alţ i ochi,
expunerea la valorile comerciale
internaţionale creându-le repere noi.
Într-o scrisoare trimisă în ţară pe când

A început şcoala şi, după ce s-a
definitivat orarul, ne-am gândit că vă
interesează cât vă costă o ţinută
pentru orele de sport. În acest scop
am făcut un raid prin magazinele de
specialitate şi vă putem spune, încă
de la început, că o astfel de ţinută este
destul de scumpă. Vom începe cu
preţurile mai mici în domeniu. Cele mai
importante sunt încălţările. O pereche
de adidaşi poate fi cumpărată cu o
sumă modică de o sută de mii de lei de
la standurile din depozite sau de la
celebrele magazine cu preţ unic:
38.000 de lei. Vă puteţi da seama că
şi calitatea lor este îndoielnică. Ştiţi
proverbul: “Cât dai, atât te ţine”. Ar fi
bine să vă gândiţi în primul rând la
calitatea produselor şi să mergeţi să
vă cumpăraţi încălţări, şi nu numai, de
la magazinele de specialitate, unde veţi
găsi, desigur şi tarife destul de mari.
Astfel preţurile la adidaşi variază între

câteva sute de mii de lei (450.000 de
lei) şi câteva milioane (3.999.000 de
lei). Pentru un trening puteţi scoate din
buzunar sume ce variază între
200.000 de lei (tot la magazinele cu
preţ unic) şi 1.800.000 de lei. Un tricou,
că aveţi nevoie şi de aşa ceva, vă
poate costa de la 150.000 de lei până
la 500.000 de lei (indiferent că sunt de
damă sau bărbăteşti). La acest capitol
vă putem spune că preţurile pot fi şi
mai mici de 150.000 de lei pentru că
sunt magazine care au reduceri la
astfel de produse. La ora de sport
puteţi merge şi doar în pantaloni şi
tricou, aşa că vă informăm că o
pereche de pantaloni sport poate fi
achiziţionată cu preţuri ce pornesc de
la 250.000 de lei. Tot pentru orele de
sport vă putem recomanda compleurile
din bumbac - pantaloni trei sferturi şi
maiou - dacă aveţi la şcoală sală de
sport. Pentru fetele care au părul lung

ne-am interesat ce preţuri sunt la
elastice, clame etc. Astfel de produse
pot fi cumpărate cu preţuri destul de
rezonabile: începând cu 1.000 de lei
şi ajungând până la 50.000 de lei. Ar fi
indicat ca la oră să aveţi şi un prosop,
pe care să îl folosiţi doar voi. Un astfel
de produs vă face să mai scoateţi din
buzunar o sumă cuprinsă între 25.000
de lei şi 75.000 de lei (este vorba de
prosoape din bumbac de dimensiuni
destul de mici, care să vă încapă în
rucsac). Ca să aveţi în ce să vă
transportaţi ţinutele vă recomandăm
să vă cumpăraţi şi un rucsac - de la
100.000 de lei până la 300.000 de lei.

TEODORA MIRON

O nouă săptămână a venit iar voi,
dragi cititori, ne-aţ i trimis, ca
întotdeauna, foarte multe perle.
Sâmbăta aceasta publicăm mai ales
perlele venite pe adresa de e-mail
codrin2004@k.ro.
n Patria a trecut prin mai multe

modificări ca: trestie, plop, stejar, adică
din epoca de formare până la cea de
neclintire, socialism.
n Azi luptăm pentru îmbunătăţirea

cât mai profundă a trecutului şi pentru
realizarea a cât mai multe contradicţii
în prezentul tot mai luminos.
n Limba nu ne-a putut-o lua, pentru

că, vorba poetului, “e o comoară în
adâncuri înfundată, pe moş ie
revărsată”.
n Poporul român s-a format prin

căsătorirea bărbaţilor români cu fetele
dacilor şi invers.

Culese de Adrian Borşan
n Coşbuc cânta fetele care vin la

râu cu fusta ridicată până la brâu.
n Meşterul Manele este unul dintre

motivele din mitul românesc.
n În “Pastel” vedem o bătrână care

aleargă agale prin liniştea nopţii cu
tăciuni aprinşi în mână.
n Aşa cum arată Ion Creangă, în

familiile de ţărani bărbaţii erau numai
nişte termeni ajutători asupriţi de femei.

Culese de Andrada Mălin
n În codru, acolo unde românul şi-a

aflat totdeauna un sprijin, îşi va găsi şi

tânăra fată fragii şi căpşunile ei.
n Faţa de ţăran descrisă de

George Coşbuc este o realitate
palpabilă.
n Ciobanul “Mioriţei” a spus ca la

cap să-i puie diferite fluiere.
n Eminescu arată că fonfii, flecarii

şi guşaţii se adunau în sfatul ţării să-şi
satisfacă nevoile.

Culese de Andrei Aştefănesei
n Atunci când un Aprod Purice îi

dă calul său, acesta se face movilă
pentru ca mai târziu să ajungă boier.
n Bătrânul Dan trăieşte într-o

peşteră care-i dă un aspect grotesc.
n La începutul piesei, Catavencu

este adresiv pentru a admira
scrisoarea, iar în finalul piesei când
pierde scrisoarea este servil, lipsit de
orice gest umil.
n Bovina cu două picioare:

bovimobil cu telemobil.
n Viţelul îl creştem ca să ne dea

lapte...
Culese de Paul Niculiţă

Câştigătorul de astăzi este Paul
Niculiţă.  Pentru a putea participa la
concursul “Perla săptămânii” trimiteţi
“perlele” într-un plic, alături de toate
datele personale, pe adresa redacţiei,
str. Domnească nr. 68 sau pe e-mail-ul
codrin2004@k.ro. Premiile nu vor
întârzia să apară.

A consemnat
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Larisa iubeşte pădurea, muntele,
brazii şi tot ce înseamnă natură. Ea a
trecut în vara aceasta prin Soveja şi
are amintiri grozave lăsate de locurile
pe care le-a cutreierat. Fotografia de
astăzi, intitulată “Muguri” este una
dintre amintirile sale de preţ.

Vă aşteptăm să ne aduceţi  într-un
plic sau să ne trimiteţi pe adresa
redacţiei (redactie@viata-libera.
galati.ro) o fotografie amuzantă sau,
pur şi simplu, frumoasă, pe care o
revedeţi cu drag. Trebuie să specificaţi
pe plic: Pentru concursul “Vacanţă
fără frontiere” şi să menţionaţi pe
verso numele fotografiei. Cele mai
reuşite vor fi publicate.

ANGELA RIBINCIUC

Multor persoane, călătoria le
trezeşte o poftă de mâncare
formidabilă. Le sfătuim să  păstreze
totuşi nişte limite rezonabile pentru a-i
scuti pe vecini de spectacolul unei
lăcomii exagerate. Vom evita să luăm
cu noi mâncare urât mirositoare sau
neglijent ambalată. În general o
persoană bine crescută nu mănâncă
într-un compartiment de tren. O
conversaţie într-o  călătorie, am mai
spus-o, poate fi uneori fermecătoare
dar poate să provoace  câteodată
surprize dezagreabile. Ne vom abţine
să facem confidenţe, să  pronunţăm
nume şi mai ales să dăm dovadă de
lipsă de tact. Dacă o  călătorie e lungă,
vagonul restaurant vă oferă un
moment de relaxare agreabil şi
constituie o soluţie mai elegantă decât
despachetarea nenumăratelor

sandwich-uri sau folosirea prea
frecventă a termosului. Regulile de
urmat în vagonul  restaurant sunt cele
valabile la orice altă masă luată în oraş,
dar nu trebuie să  conversăm prea
mult ci vom întreba doar dacă locul
dorit este liber. Trebuie să  evităm să
fumăm în vagoanele restaurant.
Numărul restrâns de locuri disponibile
ne impune să-l  eliberăm pe cel ocupat
de noi imediat ce am terminat de
mâncat  dacă mai aşteaptă şi alţi clienţi.
Ne vom strădui să ne hotărâm repede
asupra  mâncării şi a băuturii pe care
le dorim fără să protestăm că lista este
limitată. Vagonul de dormit are o
etichetă specială care ţine şi de logică
şi  de tact. Patul de deasupra este mai
incomod. O persoană bine crescută îl
va  oferi pe cel de jos unei persoane
mai în vârstă, chiar dacă îl are

PURTÃTOR DE CUVÂNT
(AL GENERAÞIEI MELE)

Fumatul ºi anturajul

PRACTICÃ INTERNAÞIONALÃ
Douã absolvente de ASE ºi-au
lãrgit orizonturile prin AIESEC
n Mihaela Bulimar ºi Ramona
Lazãr au fãcut stagii în Serbia,
respectiv Polonia

se afla în Serbia, Mihaela Bulimar
comenta: “Cred că m-am mai schimbat
ş i oarecum mi s-au mai lărgit
orizonturile, pe toate planurile. Şi cel
mai interesant a fost să întâlnesc
oameni diferiţi. Trebuie să zic că am
avut noroc”. Noroc, dar şi competenţă,
am adăuga noi, cu speranţa că cele
două tinere nu vor fi ultimii studenţi
care să beneficieze de programul
AIESEC.

rezervat. Ocupantul cuşetei de sus
îşi face toaleta primul seara dar ultimul
dimineaţa. Ajunge astfel în cuşeta lui
înaintea vecinului său şi o părăseşte
după el, pentru a evita, sub ochii
acestuia o escaladare şi o coborâre
dizgraţioase. În acest timp  celălalt
călător va sta pe culoar.  Însoţitorului
ne adresăm cu apelativul “Domnule”
fără alt titlu.  În toate celelalte cazuri,
un salut cordial şi o urare de sfârşit
de  călătorie sunt suficiente. Este
valabil şi pentru tovarăşul de călătorie
întâlnit în vagonul restaurant sau în
compartiment. Un salut şi, eventual, o
strângere de  mână la plecare sunt
suficiente. La coborârea din tren
aruncăm sticlele goale şi  eventualele
resturi de mâncare, în coşul de gunoi
şi nu pe geam.

TEODORA MIRON

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE
“Muguri”

Mihaela Bulimar, întâmpinată de prieteni
la întoarcerea în ţară

ANCA SPÂNU TUDOR

Ora de sport costã,
dar face

CODUL BUNELOR MANIERE

Bucuria cãlãtoriei (2)

Perla sãptãmânii

Foto: A. SPÂNU
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“Dacă îţi doreşti ceva cu adevărat,
luptă şi îl vei obţine” este moto-ul după
care se ghidează Cream în viaţă şi în
carieră. Solista a luptat şi a reuşit
performanţa ca la numai 19 ani să fie
deţinătoarea unor rezultate notabile pe
piaţa muzicală din România. Cream,
adică Claudia Pavel, născută pe
19.10.1984 în Mangalia, a început să
lupte pentru visul său de la şapte ani,
când a luat primele lecţii de muzică.
Cu timpul şi-a cultivat talentul şi vocea
remarcabilă şi la 15 ani şi-a făcut
debutul pe scena muzicală din
România alături de grupul Candy. Deşi
succesul a fost considerabil, Claudia
a decis să se îndrepte către o carieră
solo, într-un moment când a fi
component într-o formaţie dance îţi
asigură un loc călduţ în muzica din
România. ”Am visat mereu să cânt
solo. Candy a fost doar o etapă în
cariera mea. Am vrut mai mult”, spune
Claudia. A riscat şi la 17 ani şi-a văzut
visul cu ochii. “Crede în mine” este titlul
primului material solo Cream. Este un
maxi-single ce include patru piese şi
două remixuri. Primul single de pe acest

EP este melodia “Mai aproape”, care a
făcut vara lui 2002 să ardă…

“Aştept…” înseamnă o perioadă
de înregistrări şi pregătiri de mai bine
de un an. În această perioadă Claudia
a muncit foarte mult pentru cariera sa,
a luat lecţii de canto, de coregrafie.
Cu toate acestea nu a uitat de un alt
vis al său şi anume acela de a fi actriţă.
În toamna lui 2003 a fost admisă la
Facultatea de Teatru şi Film, clasa
Virgil Ogăşanu.

“Ador să cânt, dar la fel de mult
mi-am dorit să ajung să joc într-o piesă
de teatru. O iau cu paşi uşori. Am
început deocamdată studiile, sper ca
în curând să ajung să şi joc pe o scenă
de teatru renumită… un rol faimos”.

În noiembrie 2003, la numai 19 ani,
proaspăt împliniţi, Claudia lansează
primul extras pe single de pe albumul
“Aştept”…. Este vorba despre piesa
“Închide ochii” compusă de Marius
Moga şi Smiley (Simplu) special pentru
Cream. Piesa, susţinută şi de un
videoclip foarte bine realizat, urcă
rapid în topuri şi, în luna decembrie, se
afla în plină ascensiune către statutul

de hit.
Videoclipul primului extras pe single

“Închide ochii”  a fost conceput şi
realizat de Marian Crişan. Filmările
s-au derulat pe parcursul a două zile,
în mai multe locaţii: terenul de golf de
la Clubul Diplomaţilor, Remat şi pe
acoperişul Facultăţii de Arhitectură.
Pentru filmări Cream a trebuit să ia lecţii
de golf. Claudia trebuia să filmeze o
scenă în care lovea mingea de golf, în
mijlocul străzii, în faţa Facultăţii de
Arhitectură. Toată echipa de filmare
era pe acoperişul facultăţii pentru a
surprinde de la înălţime imaginea, iar
Cream se afla singură, pe stradă,
încercând să joace cât mai bine scena.
Oamenii din jur au reacţionat în moduri
foarte diferite, dar cea mai inspirată a
fost o femeie, foarte elegantă, care
s-a apropiat de Claudia şi a început să
îi arate cum trebuie să lovească
mingea. Aceste lecţii ad-hoc de golf
au ajutat-o pe Cream să fie mult mai
credibilă în videoclip. Aceasta nu a
fost singura aventură pe care Cream
a avut-o la filmare. La Uzina Remat
Claudia şi dansatoarele sale au fost

nevoite să ocolească cu grijă
nenumăratele animăluţe care-şi făceau
de cap prin depozitul unde s-a filmat o
parte din videoclip. Totuşi, cel mai mult
a avut de suferit părul Claudiei, care a
fost întins special pentru filmare.
Procedeul a durat câteva ore, pentru
ca în alte câteva ore să revină la
normal, pentru alte scene în care
Claudia trebuia să apară cârlionţată.
Cream a avut nevoie după aceste
şedinţe de coafat de tratamente
speciale pentru a reda sănătatea
părului.

Cream este o artistă care se
îndreaptă în acest moment către
deplina maturitate artistică. “Aştept” se
constituie într-o declaraţie… de război
pe care Cream o aruncă mediocrităţii.

Jura pe toţi sfinţii că nu se va muta
din Detroit, oraşul său natal, dar
precum orice star care se respectă,
rapperul a cedat tentaţiei şi şi-a
cumpărat o vilă de 4,5 milioane de euro,
care domină de la înă lţ ime
Hollywood-ul. Eminem a ales varianta
cea mai practică pentru că are de
gând să se concentreze asupra
carierei sale actoriceşti, dar mai ales
de producător. Noii săi vecini sunt Halle
Berry, Ben Affleck, Leonardo DiCaprio,
Brad Pitt şi Jennifer Aniston.

Rapperul îşi permite o astfel de
achiziţie, mai ales că noul single al său
a avut, în acest sfârşit de săptămână,
cel mai mare impact asupra
clasamentelor muzicale de peste
ocean. “Just Lose It” a realizat cea
de-a patra mare ascensiune din acest
an, clasându-se direct pe locul 17.
Este vorba despre primul extras pe

single de pe noul album intitulat
“Encore”. Performanţele de până
acum ale lui Eminem erau clasarea
direct pe locul 43 cu piesa “Lose
Yourself”, respectiv 44 cu “Without
Me”, ambele datând din anul 2002. În
săptămânile care urmează , se
estimează o bătălie dură pentru locul
întâi al topului Bilboard între Eminem şi
trupa U2, care îşi promovează, la
rândul său, piesa “Staring at the Sun”.

Seria “Starurile de la Hollywood
sunt şi ele fiinţe umane” continuă şi o
are ca protagonistă pe Julia Roberts.
Însoţită de un prieten, simpatica actriţă
gravidă cu gemeni a intrat, spre uimirea
tuturor, într-o spălătorie publică din Los
Angeles, cu pungile de lenjerie în
mână. “Ştiu că este dificil de crezut,
dar îmi spăl eu însămi lenjeria”, a
explicat Julia celorlalţi clienţi cărora nu
le venea să creadă că o văd în carne
şi oase pe cea mai populară actriţă

americană. “Am o scuză foarte bună
să mă aflu aici”, a continuat Julia. “Casa
mea este în şantier şi nici un obiect
electrocasnic nu funcţionează”, a
precizat Julia.

Fără fasoane, actriţa s-a aşezat
cu destulă greutate pe o băncuţă
dintr-un colţ, aşteptând ca maşina de
spălat să îşi deruleze programul şi a
stat de vorbă cu toată lumea, a râs, a
glumit şi a semnat autografe. Cine
zicea că Julia Roberts este dificilă?

CE NU ºTIAÞI DESPRE EI?

Claudia Pavel, alias Cream

VEDETE (ºI) PE INTERNET
www.adrian-enache.3x.ro

Pentru această săptămână v-am
pregătit la rubricuţa noastră
prezentarea site-ului
w w w . a d r i a n - e n a c h e . 3 x . r o .
Cunoscutul artist gălăţean se pare că
vrea să facă o impresie cât mai bună
şi pe internet. Site-ul pe care-l propune
este, ce-i drept, foarte simpluţ dar
conţine totuşi o serie de informaţii
interesante. În Home-page,
webbmasterul a publicat o fotografie
a cântăreţului. Interesant este că dacă
dai click pe imagine, vei avea surpriza
să fii “condus” la o fotografie cu totul
diferită.

Prima secţiune…serioasă este
“Despre”. Aici, cei interesaţi pot afla
câteva detalii  despre viaţa solistului.
Adrian Enache s-a născut la Galaţi
pe data de 12 iunie 1966, în zodia
Gemeni. Ca orice băiat, este atras de
sportul rege şi practică fotbalul de
performanţă până la vârsta de 19 ani.
Vocaţia lui pentru muzică îl determină
să treacă sportul pe planul doi,
dedicându-se unei cariere muzicale,
debutul făcându-l ca vocalist al trupei
rock “Phoebus” din Galaţi. Urmează
cursurile Institutului Politehnic, secţia
Metalurgie.

1990 este anul lansării oficiale pe
scena muzicii pop româneşti, când
debutează la Festivalul Mamaia,
obţinând premiul al II-lea la secţiunea
Interpretare.

În anul 1992, Adrian devine angajat
al Teatrului “Nae Leonard”, cu care va
avea prima ieşire internaţională şi
numeroase turnee în ţară. Câştigă trei
ani la rând premiul pentru “Cel mai bun
cântăreţ” la Festivalul Teatrelor de
Revistă. Angajat ulterior la Teatrul de
Estradă “Toma Caragiu” din Ploieşti, îi
întâlneşte şi se împrieteneşte cu alţi
doi tineri cântăreţi  Aurelian Temişan şi
Daniel Iordăchioaie - formând un trio
vestit al muzicii pop româneşti.
Urmează numeroase succese,
lansând melodii devenite şlagăre dintre
care amintim: Să fii cel mai bun (imnul
campionatului de fotbal, împreună cu
Monica Anghel, Aurelian Temişan şi
alţ i i), Trenul cu roţ i albastre
(Eurovision ‘94), Dac-aş fi etc.

Viaţa artistică îl aduce în preajma
unor mari vedete internaţionale cu
care apare în diverse spectacole.
Printre aceştia se numără: Jonny
Logan, Toto Cutugno, Natalia Oreiro.

Cel mai mare succes al carierei
sale s-a produs în luna august a anului
2002, când a obţinut Trofeul Mamaia
şi locul I la secţiunea Creaţie, alături
de Andrei Kerestely, cu superba piesă
O singură noapte.

A fost numit de-a lungul carierei
sale, atât de publicul larg, cât şi de
mass-media, “copilul teribil al muzicii
româneşti”, “sex-simbol veşnic
îndrăgostit” sau “one-man show”.

Dacă vreţi să downloadaţi câteva
fotografii cu artistul, făcute în studio
ş i la o calitate de invidiat, vă
recomandăm să intraţi în linkul
“Fotografii”. De asemenea, “Versuri”
şi “Biografie” vă stau la dispoziţie
pentru câteva detalii cu privire la
albumele scoase pe piaţă de Adrian
Enache şi, normal, cu privire la
conţinutul acestora.

Dând click pe butonul “Videoclip”,
veţ i avea o mică surpriză.
Subsecţiunea nu există. Dar vă veţi
consola intrând la “Noutăţi” şi la
“Contact”. La cea din urmă secţiune
veţi afla, de exemplu, că există o
Asociaţie Culturală “Adrian Enache”,
foarte bine pusă la punct, care publică
reviste şi ziare frecvent. Însă centrele
sunt numai în Constanţa şi în Timişoara.
Oare de ce nu o fi ales şi Galaţiul?
Asta-i tot pentru astăzi. Pe săptămâna
viitoare.

Paginã realizatã de
CODRIN ARSENE
din surse on-line

Soþul lui
Britney
a învãþat
sã tragã...

Admiratori şi hărţuitori de toate
felurile ai lui Britney Spears,
păziţi-vă spatele! Kevin Federline,
soţul vedetei, este un as al tirului.
Pentru că se teme zi şi noapte
pentru siguranţa adoratei sale soţii,
după o serie de scrisori de
ameninţare primite după anunţarea
intenţiilor lui Britney de a se
căsători, dansatorul a luat lecţii de
tir de la Todd, una dintre gărzile
angajate pentru a le asigura
protecţia. Prin urmare, Kevin
Federline a profitat din plin de luna
de miere petrecută la Kentwood,
în statul american Louisiana, oraşul
natal al lui Britney, pentru a se
antrena la un club local de tir.

În afara lecţiilor lui Kevin,
cântăreaţa şi-a mai făcut un cadou
de nuntă, o frumoasă proprietate
la Malibu, care are opt camere, opt
băi, o sală de gimnastică, un teren
de tenis, o sală de recuperare
fizică, o piscină şi o grădină pe
măsură. Preţul estimativ al luxoasei
reşedinţe este de şase milioane de
euro. Viaţa lor de proaspăt
însurăţei ar putea deveni
cunoscută tuturor, pentru că
Britney Spears şi Kevin Federline
ar urma să devină protagoniştii unei
serii de televiziune. MTV îşi doreşte
ca cei doi să ducă mai departe
show-ul “Proaspăt căsătoriţi”, care
până acum i-a avut ca protagonişti
pe Jessica Simpson şi soţul său,
Nick Lachey. Britney este înclinată
să accepte, pentru că vrea să
dovedească admiratorilor săi cât
de fericită este alături de Kevin.
Apoi, serialul ar constitui
modalitatea ideală pentru Britney să
se adreseze admiratorilor săi, pe
care i-a cam neglijat din cauza
problemelor sale de sănătate.
Informaţia a fost dată publicităţii pe
site-ul vedetei, în rubrica de noutăţi
pe care o scrie mama lui Britney
Spears, Lynne. În continuare,
pentru a-şi dovedi grija pentru fanii
săi, cât de curând, Britney îşi va
scrie rubrica singură, pentru că
oricum apare pe site o dată pe
săptămână.

Eminem se exileazã
la Hollywood

Julia Roberts
ºtie sã
foloseascã
maºina de
spãlat

Filmul
“Shark
Tale”
face ravagii
la box office

Povestea unui rechin (Shark
Tale) este un nou film animat
care a înregistrat un imens
succes la box office. Pelicula a
reuş it să strângă într-un
weekend nu mai puţin de 47,6
milioane de dolari, clasându-se
pe locul întâi în box office-ul
american. Principalul concurent
al filmului era “Ladder 49”, cu
John Travola, dar acesta a fost
declasat la o diferenţă mare: a
strâns doar 22,8 milioane de
dolari. Cu toate acestea,
“Povestea unui rechin” nu a
reuşit să întreacă recordul de
anul trecut stabilit în luna
octombrie de “Scary Movie 3”
care “a adunat” 48,1 milioane
de dolari.

CODRIN ARSENE
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Istoria, întoarcerea către ea, a
rămas o ştiinţă vital necesară întelegerii
corecte a prezentului şi trasării lucide
a perspectivelor, îmbucurător lucru
într-o epocă a autoputerniciei tehnice,
a fascinantelor aventuri ale tehnologiei.

Inspirată hotărâre a celor ce
veghează la statutul spiritual al unui
tânăr de azi, ca alături de tehnologia
informaţ i i lor să poarte - graţ ie
manualelor de istorie - noua generaţie
(care a înţeles că trecutul stă la temelia
şi nu în spatele nostru) prin hotarele
lumii antice sau prin lumea Orientului.

Cu bucurie am împărtăşit cu liceenii
gălăţeni informaţii despre numismatică,
egiptologie, asirologie, indianistică şi
am concluzionat împreună că secolul
XX a dat un conţinut acestor noţiuni.

Am colindat zilele trecute prin valea
oraşului, în compania unor fete de la
Liceul Pedagogic “Costache Negri”-
mă leagă atâtea amintiri de acest
leagăn de cultură şi de un anumit
profesor de istorie de aici - şi ele,
departe de preocupările liceenilor fără
entuziasm, discutau aprins despre
anul 476 - detronarea ultimului suveran
al Imperiului Roman de Apus , Romulus
Augustus sau despre ascensiunea
Islamului după moartea lui Mahomed.

Nu e de crezut aproape că mai
există, în trepidantul început de mileniu
trei, tineri interesaţi de o lume apusă în
urmă cu atâtea secole.

Şi totuşi, într-o lume a mutaţiilor
rapide ş i profunde, cel care
dovedeşte să înţeleagă hăţişul
mecanismelor  contemporaneitătii, nu
va putea face niciodată abstracţie de
lumea în care se regăsesc toate

Pledoarie pentru
parfumul foilor de carte

rădăcinile civilizaţiei pe care am
moştenit-o. O lume care a intuit şi a
lansat ideea că OMUL ESTE MĂSURA
TUTUROR LUCRURILOR.

Aceste fete ştiau că Antichitatea
este momentul când s-a făcut saltul la
civilizaţie, când s-a inventat viaţa
urbană, cetatea , clasele sociale, statul
şi toate formele de conducere politică,
inclusiv democraţia cu ecourile ei până
azi.

Una dintre ele pomenea de
“miracolul grec”, alta despre “geniul
latin”, iar toate au tăifăsuit despre
“spiritualitatea modernă europeană”.

Nu mă entuziasmez uşor, dar
întâlnirea cu aceste fete mi-a întărit
convingerea că un tânăr de azi poate
fi deopotrivă “om de lume” şi “şoarece
de bibliotecă” şi că, îmbinate, cele două
duc la un deziderat al multor tineri
adevăraţ i: să ne informăm, să

provocăm în loc de scandaluri prin
locuri publice - mai bine o discuţie
într-un periplu prin valea oraşului
despre “respingerea hiatusului dintre
ieri şi azi”.

Promit să mai caut şi în alte zile,
prin alte locuri unde tinerii liceeni - şi
nu numai - m-ar putea atrage în grupul
lor, printr-o provocare, de exemplu
despre educaţia muzicală sau plastică
din şcoli.

Oricum, voi milita întotdeauna pentru
intimitatea cu textul, pentru parfumul
foii unei cărţi, pentru discuţii - fie şi
stângace, ca cele de mai sus - pe tema
unor lucruri preluate de pe internet sau
,într-o împăcare necesară între cele
două. Dar dacă m-aţi pune să aleg între
doi prieteni cu numele “carte” şi
“calculator”, îl trădez fără remuşcare
pe cel din urmă.

MÃDÃLINA-ELENA
MIHÃILESCU

(Acţiunea se petrece într-un
restaurant de lux)

Omul: Bună seara, deranjez?
Frumuseţea: Bună seara, nu mă

deranjaţi!
Omul: Aş dori să vorbesc cu

Frumuseţea, numai dacă nu este
ocupată...

Frumuseţea: Vă aşteptam de
mult timp domnule, aţi întârziat, să ştiţi!

Omul: Îmi cer scuze,  nu se va mai
repeta, dar de data aceasta am fost
ocupat cu altcineva!

Frumuseţea (indignată): Altci-
neva? Este  cineva mai important decât
mine?

Omul: Eu vreau să vorbesc cu
acea persoană căreia nu poţi să-i
reproşezi nimic, chiar dacă vrei,
respectiv cu Frumuseţea -
dumneavoastră sunteţi? Nu pot să
cred aşa ceva!

Frumuseţea: În acest caz, cred
că aţi greşit persoana, nu cu mine
doriţi să vorbiţi, ci cu sora mea
geamănă!

Omul: Nu mai înţeleg nimic!
Frumuseţea: Suntem două surori

gemene: eu sunt frumuseţea
trupească, iar sora mea este
frumuseţea sufletească. Acum ai
înţeles?

Omul (pe gânduri): Gemene şi,
totuşi, atât de diferite.

Frumuseţea: În consecinţă, cu
cine vrei să vorbeşti dintre noi două?

Omul: Am şi eu o  nedumerire: care

este diferenţa esenţială dintre voi?
Frumuseţea: Spre deosebire de

sora mea, care este mai mereu
ignorată, eu sunt întotdeauna
admirată.

Omul: Dintre voi două, care
reprezintă adevărata frumuseţe,
deoarece acum nu prea ştiu cu cine
vreau să vorbesc.

Frumuseţea: Ha-ha-ha! Eşti
caraghios! Adevărata frumuseţe...

Omul (întrerupând-o, dezamăgit):
Eşti tu?

Frumuseţea: Este credinţa în tine
însuţi! Ţine minte asta!

Omul: Cine sunt prietenii tăi în
comparaţie cu sora ta?

Frumuseţea: Orgoliul, Tinereţea,
Ignoranţa, Viaţa şi Celebritatea,
aceştia sunt prietenii mei. Iar ai surorii
mele sunt: Viaţa, Bunătatea, Altruismul,
Bucuria, Bătrâneţea şi nu în ultimul
rând, Moartea.

Omul: Prietenii surorii tale sunt, în
acelaşi timp  Viaţa şi Moartea. De ce?

Frumuseţea: (cu durere) Pentru
că ea are puterea de a le înţelege şi
accepta pe amândouă. Eu nu pot
înţelege moartea, chiar dacă voi fi
nevoită să dau mâna cu ea într-o bună
zi! (după o pauză destul de lungă)

Omul: Aş vrea să vorbesc cu
mama voastră, se poate?

Frumuseţea: Mama noastră a
murit!

DANIEL LUNGU

La Colegiul Tehnic “Traian”, Ziua
Europeană a Limbilor  a fost
sărbătorită de membrii Atelierului de
creaţie “Speranţa Miron” printr-un
minirecital de poezie în limba română
şi în limba franceză. Invitatele de
onoare ale întâlnirii au fost
profesoarele Mariana Diaconu
(director) şi Ramona Trofin (prof.limba
engleză). Elevii Andrei Mocanu,
Robert Ionescu, Nicoleta Florea,
Adriana Catană, Alina Paraschiv,
Andreea Bordeianu, Sergiu Nechifor,
Elena Ştefan şi Ana-Maria - oaspetele
celor de la Şcoala Specială Nr.2 - au
recitat din creaţia Speranţei Miron. De
organizarea şi coordonarea sărbătorii
literare s-a ocupat şi de această dată
ing.Liliana Fluture, cea care ştie să-i
apropie pe elevi de poezie, de artă, de
tot ce e frumos.

A.RIBINCIUC

În Univers este o perioadă
întunecată. Planetele cad una după
alta sub stăpânirea Necromogerilor
războinici cuceritori care oferă lumii
întregi o alegere simplă - să se
convertească sau să moară. Aceia
care refuză regulile impuse de ei speră
în zadar că cineva sau ceva va încetini
creşterea Imperiului Necro. Rebeli
există dar au viaţă scurtă, iar salvatorii
sunt în număr foarte redus.

Când lucrurile merg prost,
supravieţuitorii se agaţă de orice
mituri, profeţii, speranţe deşarte cum
ar fi existenţa unor eroi izbăvitori. Dar
binele nu este întotdeauna antidotul
răului, iar legendele pot fi greşite. Ca
urmare, un exilat de tristă amintire este
solicitat să intre în luptă. El este Riddick
(Vin Diesel), un tip căruia nu-i pasă
cine stăpâneşte Universul atât timp cât

este lăsat în pace. El locuieşte de cinci
ani pe o planetă din sistemul Taurus,
planetă uitată de Dumnezeu. Aici s-a
refugiat şi de atunci nu s-a mai uitat
înapoi. Majoritatea timpului şi-o petrece
ajutând mercenarii să evadeze şi să-i
devină astfel aliaţi.

Pentru el totul este neinteresant
orice s-ar întâmpla, apocalipsă sau
pace, tot ceea ce-l preocupă este
să-şi salveze pielea. Dacă procedezi
la fel, eşti prietenul lui. Curând însă,
ceva se schimbă radical pentru
Riddick. Următoarele confruntări îl vor
propulsa într-o luptă pe viaţă şi pe
moarte şi-l vor purta într-o expediţie
prin diverse lumi.

În bătălia finală totul şi toţi vor
depinde de un singur om. Şi destinul
va fi împlinit.

C.LUCA

FILMUL SÃPTÃMÂNII ÎN GALAÞI

Riddick - Bãtãlia începe (Cinema Central)

Adevãrata
frumuseþe este
credinþa în tine însuþi
Dialog cu “Frumuseþea”

Ce s-a întâmplat
cu romantismul?...

Ziua Europeanã
a Limbilor
la “Traian”

În zilele noastre se pare că noţiunea
de iubire a devenit ceva desuet, sau
mai rău, ceva banal. În diferite domenii,
de pildă, în publicitate, dragostea a
ajuns să fie folosită ca mod de a atrage
clienţii. Sunt unele spoturi publicitare
care au ca subiect doi indivizi care se
îndrăgostesc unul de celălalt, subit, la
simpla atingere a unei haine a
partenerului ce poartă mirosul îmbietor
al respectivului produs. Acelaşi lucru
se întâmplă şi în cazul muzicii. Marea
majoritate a cântăreţilor se folosesc
de cuvinte pentru a-ş i arăta
˝dragostea˝ faţă de partener(ă) sau

îşi plâng amarul. Şi ne întrebăm,
retoric, ce s-a întâmplat cu
romantismul, cu vremurile în care el
muta şi munţii din loc pentru a câştiga
iubirea celui (celei) ales (alese).  De
ce  nu se mai ţine cont de faptul că nu
este nevoie de grabă? Totul necesită
răbdare. Chiar şi dragostea. Nu trebuie
să ne folosim de comercial pentru a
arăta partea frumoasă a vieţii. Pentru
că, dacă facem din iubire ceva
comercial, ce mai urmează să vindem:
adevărul, libertatea, visurile?

RALUCA MIHAI

Tabăra din Valea Budului - Bacău a
găzduit, în perioada 1-3 octombrie, cea
de-a XIII-a etapă a Campionatului
Naţional al Cluburilor de Turism din
România, lira “Veniţi cu noi” organizată
de Clubul  de ecologie şi turism cu
acelaşi nume din Bacău şi FRTS.

Membrii Clubului “Trubadurul”, al
Casei de Cultură a Studenţilor  din
Galaţi, au vrut să savureze plăcerea
unei ultime etape naţionale prin
camparea la cort ş i prin bună
dispoziţie. Concursul s-a dorit a fi
ediţia-pilot a Festivalului de arte vizuale

şi muzică unplugged “Artă pentru
Natură şi Om”.  Cătălin Zisu ne face
părtaşi emoţiilor pe care le-au trăit
gălăţenii: “Am început cu o probă de
folk individual în prima seară, iar în zori,
după  terminarea prezentărilor de
grafică, fotografie, caricatură şi afiş
ecologic, ne-am încumetat în proba de
orientare mixtă. Ne-am tras răsuflarea
cu gândul la diason şi... peste toate
bătea la geam Culturalul! Pe scenă,
Trubadurii au dăruit ceea ce sunt: vise
şi cântece învăluite în alb şi negru.
Aplauzele tuturor, felicitările prietenilor

au alungat oboseala, aducând
mulţumirea dorinţei materializate:
VISUL”. Rezultatul? Locul III la folk
individual, locul III la diason, Diploma
specială pentru muzica din proba
culturală, Locul II la Grafică, Locul I la
proba culturală şi locul I la clasamentul
general. Trubadurul a câştigat Lira
“Veniţi cu noi!” şi ediţia-pilot a
Festivalului “Artă pentru Natură şi Om”.
Iulia Guşatu, Florin Chiriac, Cosmin
Giurgea şi Cătălin Zisu merită toate
felicitările!

ANGELA RIBINCIUC

LIRA “VENIÞI CU NOI!” -
Gãlãþenii au luat tot!
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Cununia:
Avanpremiera

La ceremonia prenupţială, o
sărbătoare care se desfăşoară cu o
noapte înaintea  nunţii, am fost chiar
invitat. Mirii erau profesori, aşa că au
ţinut-o într-un salon-sală de mese la
Casa Corpului Didactic din Yalova.
Înconjuraţi de neamuri şi prieteni, mirii
au fost aşezaţi pe scaune, unul lângă
celălalt, iar ei i s-a acoperit capul cu o
pânză de culoare carmin, stră-
lucitoare.

O femeie le-a pus în palma dreaptă,
amândurora, kâna (celebra henna
indiană, care lasă acel semn rotund
pe fruntea indiencelor). Imediat, palma
închisă le-a  fost înfăşurată într-o faşă
colorată, pentru ca substanţa să
reacţioneze. Gelul verde pătează
mâna, culoarea transformându-se în
următoarele ore în roşu. Este aceeaşi
tinctură, obţinută în India, Africa de
Nord şi Orientul Mijlociu, folosită şi de
indience, iar turcii spun că aceasta
aduce noroc. O femeie a plimbat apoi
flacără unei lumânări foarte aproape
de trupul fiecărui mire, de la picioare
şi până la la cap, drept purificare, în
timp ce femei şi fete dansau împrejur,
bătând din palme, în muzica “tarafului”:
un cântăreţ din durna (o trompetă de
lemn, cu muştiuc din metal) şi un altul
din toba mare, atârnată de gât. Apoi, a
început dansul! O horă, ca pe la noi.
Fetele şi femeile joacă separat, apoi

încep bărbaţii o horă a lor. Se continuă
cu muzică europeană şi chiar cu
dansuri mixte, fără însă ca participanţii
să se atingă. Oricum, de faţă este o
lume mai deschisă, căci mirii sunt
cadre didactice, cotizanţi aici. Doar
bătrânele poartă basma. Am fost
primiţi şi noi la joc, dar gazda noastră,
administratorul Erhan, a intervenit
autoritar atunci când un student turc
a întrecut, după părerea sa, măsura,
dansând şi a doua oară cu o româncă,
musafir şi ea. Care de fapt îl invitase
ea prima pe student. Să nu uit:
musafirului i se spune în turcă
“misifirler”, la “păstor” se spune
“cioban”, la “discuţie”, “taifas”, la
“nimic, “yok”...

În seara aceea, am fost invitaţi la
masa festivă, am primit de la mama
miresei dulciuri şi parfum răcoritor în
dar ş i româncele chiar batiste
strălucitoare, din lame. Masa a fost cu
autoservire: multe bucate cu sos, iaurt,
dulciuri. Fără alcool! Noi, europeni
înrăiţi, am băut doar câte o bere mică,
ca să nu fim consideraţi beţivi.

Un alt fel
de bucãtãrie

Mai târziu, aveam să gust, în

Yalova, Termali, Bursa ori Istambul,
feluri de mâncare deosebite. Pot spune
că nu am lăsat bacşiş - patronii de
obicei stau la casa de marcat şi de
acolo văd tot. Iar dacă te arăţi interesat
de bucătăria lor, te servesc şi gratis
cu unele specialităţi, ca străin, ca să
facă reclamă - atenţ ie! - nu
restaurantului lor, ci Turciei! Am mâncat
astfel cig kofte (se pronunţă chiofte
şi bănuiţi că e un fel de chiftea - dar
nu prăjită): o tocătură de carne, crudă,
condimentată. Fistîklî kebap
(chebab cu fistic), zuzo şiş - frigărui
de miel, yogurt kebap (kebab cu
iaurt), Ali Nazik (vinete tăiate în
rondele sau fâşii, amestecate cu
carne, prăjite în unt încins, totul stropit

cu iaurt, “salata ciobanului”  - roşii
şi castraveţi tăiaţi mărunt, pătrunjel şi
zeamă de lămâie. Pe stradă, de mâncat
chiar în mers, foarte popularul
lahmagiun  - strămoşul pizzei, la care
blatul este rulat ca la clătite, fide -
pâiniţe mici, lavaş - lipie, şalgam  -
zeamă de morcovi,  cacik - iaurt cu
usturoi şi castraveţi, ayran - iaurt
sărat, rahat de tot felul, halva, castane
preparate în fel şi chip...

Înainte de masă se cuvine să-ţi
clăteşti mâinile cu apă de trandafiri,
iar după masă, îţi răcoreşti faţa tot cu
apă de trandafiri sau cu loţiuni
răcoritoare, pe bază de lămâie. La
restaurantele bune aşa se întâmplă.

Nuntã cu dar
ºi fãrã bal

În altă zi, am fost martor la alt
eveniment: o nuntă propriu-zisă. La
Centrul Cultural din Yalova, sala de
300 de locuri a fost neîncăpătoare
pentru oficierea căsătoriei civile a
mirilor Nesrin şi Murat Kaya. Bătrâni,
copii, bărbaţi şi femei, au aşteptat cu
sufletul la gură ca să se deschidă uşa

din spatele scenei. Scenă împodobită
cu coroane de flori de forma
sâmburelui de măr, asemănătoare cu
coroanele funebre de la noi, dar din
flori albe sau pastelate şi cocoţate pe
suporturi verticale înalte de vreun
metru. În sfârşit, au intrat pe scenă şi
s-au aşezat în jurul unei mese, pe
scaune, reprezentantul primarului (şi
în Turcia, primarul poate oficia), care
purta un caftan violet, ca la cardinali,
cei doi miri şi martorii - cel care
garantează pentre ea şi cel care se
pune chezaş pentru el. Oficialul le
vorbeşte despre responsabilităţi, le
citeşte prevederile Constituţiei cu
privire la familie, apoi îi întreabă - mai
întâi pe mire, apoi pe mireasă -
“Consimţi să fii soţul/soţia lui Nesrin/
Murat, pentru toată viaţa?”  Cei doi au
răspuns: “Consimt!” Apoi soţii şi martorii
(care garantează că vor veghea - cam
cum fac naşii la noi - ca lucrurile să
meargă bine) semnează în registrul
stării civile. Martorii vor apărea şi la
procesul de divorţ, dacă, ferească
Allah, se ajunge la neînţelegeri.
Chestiunile financiare sunt însă
stabilite din momentul căsătoriei, printr-
un contract, şi este deci mai uşor de
judecat la divorţ. Societatea islamică,
nu numai în Turcia, acceptă divorţul,

ÎNTRE OCCIDENT ºI ORIENT: TURCIA - LUMEA DE LEGÃTURÃ (VII)

Nunþi, botezuri, înmormântãri

acolo unde se dovedeşte că nu există
potrivire. Căsătoriile musulmane
tradiţionale sunt fixate de părinţi, dar
băiatul şi fata nu pot fi căsătoriţi
împotriva voinţei lor, lucru statuat încă
din Coran. Nu sunt permise relaţiile
intime înainte de căsătorie; familiile
habotnice nu acceptă nici măcar
prieteniile platonice mixte, pe stradă
putând vedea adesea perechi sau
grupuri de fete, respectiv băieţi, nu şi
grupuri amestecate.  Nici la starea
civilă mirele nu sărută mireasa! A
stârnit admiraţia, dar şi invidia
tineretului, un prieten al mirelui, de la
nunta la care am asistat, care şi-a
sărutat în public... pe frunte, tânăra
însoţitoare.

Islamul consideră că soţul şi soţia
se completează reciproc - nici unul
nu-l domină pe celălalt. În Turcia, ţară
laică, unde femeile au ajuns chiar şi în

fotoliul de premier, acest lucru este
mai la îndemână decât în alte ţări cu
religie islamică.

După ceremonia oficială, peste 400
de rude şi prieteni au stat răbdători la
coadă, timp de peste un ceas, pentru
a oferi daruri. Cei veniţi din partea
miresei dau daruri miresei, cei veniţi
pentru mire oferă cadouri acestuia.
Fiecare mire avea la gât o eşarfă
îngustă, din satin alb. Fiecare familie
se apropia, prindea în eşarfă, cu ace
de siguranţă, bancnote sau monede
de aur, apoi toţi se îmbrăţişau şi făceau
poze cu mirii. Am văzut atârnând de
eşarfă şi daruri foarte modeste - chiar
ceva la o valoare de mai puţin de o
sută de mii de lei româneşti, gestul
contează! - dar şi bancnote de mare
valoare, în multe cazuri în valută, sute
de dolari, ba chiar valoroase monede
de aur. Menţionăm că toate bancnotele
şi monedele turceşti poartă chipul
preşedintelui reformator Mustafa
Kemal Ataturk, eliberatorul femeii.

Totul este ca tinerii să înceapă în
belşug drumul lor: nu este obligatoriu
să facă petrecere! Deşi unii o fac.
Singura obligaţ ie este ca un
reprezentant al mirelui să ofere mici
daruri fiecărui participant. Am primit şi
eu un trandafir din pânză, de care era
legat cu fundiţă un ghemuleţ de pânză
care conţinea ierburi odorizante
(lavandă) şi un bileţel cu numele
însurăţeilor. Alţii oferă mici bibelouri sau
alte semne de ţinut minte evenimentul,
însă lucruri deloc costisitoare.

Petale de trandafiri...
Cu petale de trandafiri presărate în

calea lor,  alţi miri erau primiţi câteva
zile mai târziu în curtea Casei Corpului
Didactic din Yalova - o grădină cu
vedere la Marea Marmara. Pe mese
lungi fuseseră aşezate farfurii cu doar

cinci-şase pişcoturi rotunde. Numai
atât aveau să mănânce invitaţii, până
pe la douăsprezece noaptea, când
avea deja să se spargă cheful! Unii şi-
au cumpărat sucuri. Mirii s-au pozat şi
au tăiat tortul cu multe etaje.  La un
moment dat, nunta a început să semene
cu una de pe la noi: două fetiţe au
început să treacă pe la mese, lăsând
fiecărei familii plicuri pentru pus bani...

Chiar dacă muzica, înregistrată, a
fost în mare măsură europeană, tinerii
au dansat fără să se atingă. Alţii, mai
ales vârstnicii, au stat doar la masă,
sporovăind. Nu au fost certuri,
scandaluri, gălăgie, urări în gura mare,
ca pe la noi. Am aflat şi că toată
cheltuiala nunţii, cu tot cu rochie şi
costumul de mire, fotograf ş i
amplificarea pentru muzică, s-a ridicat
la vreo 300 de dolari.

(Va urma)

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ
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CALENDAR ORTODOX

9 - 10 OCTOMBRIE

METEO

HOROSCOP

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS
TV GALAÞI

apelor Dunãrii
din 8 octombrie

Cernavodã 91 cm +    13 cm
Hârºova 162 cm +    22 cm
Brãila 211 cm +    16 cm
GALAÞI 210 cm +    16 cm
Isaccea 161 cm +    12 cm
Tulcea 117 cm +     10 cm

COTELE

JOKER  7 octombrie 2004       VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

                                5 din 45                                 1 din 20

 35  43  37  28  10    +    7
Fond de câştiguri: 35.520.500.800 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig
I (5+1) REPORT 666.783.600
II-a (5) REPORT 333.391.800
III-a (4+1) 4 83.347.950
IV-a (4) 87 1.916.044
V-a (3+1) 230 869.717
VI-a (3) 3.869 146.489
VII-a (2+1) 2.845 82.029
VIII-a (1+1) 13.637 61.118
Pentru categoria I.
Plus câte un apartament cu 3 camere, în vilă turistică, pentru fiecare câştigător.

LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40  7 octombrie     VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

24   6   13   18   31   28
Fond de câştiguri: 1.889.304.000 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig

I 1 1.233.629.000
a II-a 7 46.833.928
a III-a 671 488.580

V.G.

FILME
perioada 8-14
octombrie 2004

IAşI
TVR Iaºi - pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Galaţi: “Central”: Riddik: Bătălia
începe -  orele: 10,00, 12,30, 15,00,
17,30, 20,00. Luni ş i vineri
spectacolele încep la ora 12,30;
“Republica”:  Omul paianjen 2 - ora
15,00; Casa de nisip şi ceaţă - orele:
17,30; 20,00. Luni închis.

Tecuci: “Arta”: Închis.

S-a întâmplat pe
9 octombrie
1835 - Se naşte CHARLES CAMILE

SAINT-SAENS (m.1921), compozitor,
pianist, organist, dirijor şi critic muzical
francez.

1874 - Ia fiinţă, la Berna, Uniunea
Poştală Generală (din 1878: Uniunea
Poştală Universală); din 1947, instituţie
specializată a ONU. România este
membru fondator.

1883 -  Se naşte MARIA FILOTTI
(m. 1956), actriţă, distinsă cu înalte
titluri şi ordine.

1890 - Se pune piatra fundamentală
a podului Feteşti - Cernavodă, lucrare
proiectată de ing. Anghel Saligny
(Inaugurarea a avut loc la 19
septembrie 1895).

1906 - Se naşte LEOPOLD SEDAR
SENGHOR, poet, om politic,
preşedintele Senegalului (1960-1980).

1913 - Încetează din viaţă D.
IACOBESCU (n. 1893), poet.

1922 - Se naşte EMIL MANU, poet,
istoric şi  critic literar, prozator, laureat
cu Premiul Special al Uniunii scriitorilor
pe anul 2000 pentru întreaga activitate.

1927 - Se naşte VALENTIN DEŞLIU
(m. 1993), poet, traducător.

1931 - Încetează din viaţă MATILDA
CUGLER - PONI (n.1851), poetă,
junimistă, prima femeie care a
frecventat un cenaclu literar.

1943  - Se naşte  MARIUS PORUMB,
critic, istoric de artă, membru
corespondent al Academiei Române.

1944   Armatele română şi
sovietică din centrul Transilvaniei
dezlănţuie o puternică ofensivă în
direcţia Cluj. (Eliberarea oraşului  Cluj
s-a petrecut două zile mai târziu, pe
11 octombrie.)

 În timpul vizitei la Moscova,
Churchill propune şi Stalin acceptă, o
înţelegere privind zonele de influenţă
în Balcani, potrivit căreia România intra
în sfera de interese sovietică (90 la
sută).

1954 - Se naşte ADRIAN PINTEA,
actor cu activitate la Teatrul Nottara şi
Teatrul Naţional Bucureşti, interpret a
cca 20 de roluri în filme şi seriale TV.

1985 - Încetează  din viaţă FLORIN

COMIŞEL (n.1922), compozitor, dirijor.
1987 - Încetează din viaţă TEODOR

BOCŞA (n.1922), traducător,
dramaturg.

1995  - Încetează din viaţă
VALENTIN AL. GEORGESCU (n.1908),
istoric, membru al Academiei Române.

1998 - Încetează din viaţă ANATOL
VIERU (n. 1926), compozitor, pedagog.

2000 - Încetează din viaţă MIHAI
POP (n.1907), folclorist, etnolog.

2002 - PS dr. Casian Crăciun,
episcopul Dunării de Jos, a sfinţit
Capela bisericii “Sfinţii Casian şi
Gherasim”, situată în cartierul
Ţiglina I.

 ... ºi pe
10 octombrie
1394 - Bătălia de la Rovine. Oastea

Ţării Româneşti, condusă de Mircea
cel Bătrân, înfrânge oştile turce
invadatoare.

1684 -  Se naşte ANTONIE
WATTEAU (m. 1712), pictor francez .

1731  - Se naşte  HENRY
CAVENDISH (m.1810), fizician şi
chimist englez, descoperitorul
hidrogenului.

1813 - Se naşte GIUSEPPE VERDI
(m.1901), compozitor italian.

1821 - Încetează din viaţă DIONISIE
FOTINO (n.1777), istoric, poet,
profesor de muzică.

1846 - Se naşte DIMITRIE BRÂNDZĂ
(m.1895), medic, naturalist, membru şi
vicepreşedinte  (1894-1895) al
Academiei Române.

1847 - Se naşte  GHEORGHE DIMA
(m.1925), compozitor, dirijor, cântăreţ,
pedagog.

1857 - Începe construirea clădirii
Universităţii din Bucureşti, după
planurile arhitectului Alexandru
Orăscu. (Inaugurarea a avut loc la 14
decembrie 1869)

1861 - Se naşte FRIDTJOEF
NANSEN (m.1930), explorator polar,
oceanograf norvegian, laureat cu
Premiul Nobel pentru Pace, pe anul
1922.

1906 - Se naşte ILIE ARDELEAN
(m.1972), medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1921  - Se naşte DAN
CERNOVODEANU (m.1999), istoric,
specialist în heraldică şi sigilografie
românească.

1923 - Se naşte NICOLAE CRIŞAN,
prozator, sculptor.

1924 - Se naşte JAMES CLAWEL
(m.1994), scriitor, realizator de cinema
englez.

1931    Încetează din viaţă ELIE
RADU (n.1853), inginer, membru de
onoare al Academiei Române, unul
dintre întemeietorii ingineriei de
construcţie în România.

 Se constituie Federaţia Română
de Handbal.

1935 - Se naşte la Galaţi, MANOLE
AUNEANU (m. 1993) prozator , ziarist,
editor.

1945 - Se naşte GEORGE ŢÂRNEA,
poet.

1963 - Intră în vigoare “Tratatul cu
privire la interzicerea experienţelor cu
arma nucleară în atmosferă, în spaţiul
cosmic şi sub apă”, încheiat la 25 iulie,
acelaşi an.

1964 -  La cea de-a XVIII-a ediţie a
Jocurilor Olimpice de la Tokyo,
reprezentanţii ţării noastre obţin 12
medalii, din care 2 de aur, prin Iolanda
Balaş şi Mihaela Peneş - devenită şi
recordmană olimpică.

1967 - Încetează din viaţă MIHAIL
MACREA (n.1906), filolog, istoric.

1968 - Apare, în continuarea
“Gazetei literare”, săptămânal,
“România literară”.  Continuă să apară.

1976 - Încetează din viaţă LASCĂR
SEBASTIAN (n.1908), prozator,
dramaturg, traducător, publicist.

1987 -  Încetează din viaţă DANA
DUMITRIU (n.1943), critic literar,
prozatoare.

1990 - Se sfinţeşte biserica din
cartierul Cernicari din municipiul
Tecuci. Piatra de temelie a fost pusă
în anul 1988.

1992 -  Începe să fie marcată,
anual, “Ziua Mondială a Sănătăţii
Mentale”.

2003 - P.S. dr. Casian Crăciun,
episcopul Dunării de Jos, a pus
piatra de temelie la Biserica cu
Hramul “Sf. Grigorie Teologul” din
Ţiglina III.

Balanþã
Sunteţ i invidiat(ă)

pentru capacitatea
extraordinară de a vă organiza
fondurile. Nu multă lume reuşeşte să
aibă mereu rezerve noi.

Scorpion
Vă ascultaţi prietenii

numai în situaţia în care
celelalte posibilităţi s-au

terminat. Iar părerile celor dragi nu
sunt deloc de neglijat.

Sãgetãtor
Vă este teamă ca nu

cumva sursa dvs. cea mai
sigură de venit să dispară

ca măgarul în ceaţă, mai ales că
vorbele grele nu se uită uşor.

Capricorn
Gândiţi prea cuminte

pentru ideile pe care le are
grupul de prieteni în care

vă învârtiţi. Trebuie să schimbaţi ori
amicii, ori ideile!

Vãrsãtor
Terminaţi o afacere şi vă

gândiţi deja la următoarele
trei. Daţi-vă un timp de

odihnă, nu puteţi munci mereu în acest
ritm.

Peºti
Vi se trasează sarcini

şi nu sunteţi genul care
să nu facă exact ce i s-a spus, ba
chiar cu adaosurile de rigoare pentru
imagine.

Berbec
Sunteţ i în pragul

formalizării unei relaţ i i
sentimentale mai vechi.

Probabil tot la iniţiativa partenerului(ei).
Singur(ă) aveţi dificultăţi.

Taur
Sunteţi conştient(ă) că

aţi menajat prea mult timp
orgoliile nejustificate ale

unei persoane de sex opus. Apar ceva
explicaţii...

Gemeni
Promptitudinea dvs. îi

umple de mândrie ş i
satisfacţie pe cei care au
fost suficient de inspiraţi

pentru a vă avea în preajmă.

Rac
Devotamentul nu se

poate arăta prin vorbe, ci
prin fapte. Regretaţi că aţi dat cioara
din mână pe blana ursului din pădure.

Leu
Lezaţi sensibilităţile cuiva,

dar profitaţi de faptul că
persoana e amabilă şi săriţi

cu scuzele de rigoare. Goale, dar
eficiente!

Fecioarã
Fără să vă daţi seama

împrumutaţi foarte mult din
personalitatea cuiva de

acelaşi sex. Admiraţia are limitele ei sau
aşa ar trebui...

CASANDRA

9 octombrie
Sf. Ap. Iacob; Cuv. Andronic şi Atanasia

10 octombrie
Sf. Mucenici Evlampie şi Evlampia, sora lui; Cuv. Vasian şi Teofil Mărturisitorul

- Ce a zis nevastă-ta când a aflat
că ai câştigat lozul cel mare?

- N-a zis nimic. A rămas mută de
uimire!

- Norocosule! Câte bucurii au dat
peste tine deodată!

 - Mâine mă însor, amice! Nu-mi
dai nici un sfat?

- Acum e deja târziu.
 - Care-i cel mai bun cofetar din

oraşul vostru?
- Zaharescu, când este treaz!
- Şi care-i al doilea?
- Zaharescu, când nu este treaz.

V. GHICA

Sâmbătă 9 octombrie 2004
7,00-7,45 Ceasul deşteptător;

17,00 - Baschet UPA - Dinamo; 18,45
Expres - ştiri din actualitatea regională.

Duminică, 10 octombrie 2004
17,00 Ştirile zilei; 17,05 Ţara lui

Piticot - emisiune în direct; 18,45
Express - ştiri din actualitatea
regională.

Astăzi vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general
senin, în timp ce mâine se va răci şi se vor semnala averse pe întreg parcursul
intervalului. Temperaturile maxime vor oscila între 18 şi 21°C, iar minimele vor fi
cuprinse, în timpul nopţilor, între 7 şi 10°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, din sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

Sâmbătă, 9 octombrie
10,00  Obiectiv (r); 10,30 “Între

oglinzi paralele” - talk-show (r);
12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Documentar: Cartea
cărţ i lor; 19,30 Documentar:
Cartea cărţilor;  20,00 Film; 21,30
Obiectiv; 22,00 Închiderea
programului.

Duminică,  10 octombrie
10,00 Obiectiv (r); 10,30 Film;

12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Documentar: Cartea
cărţ i lor; 19,30  Documentar:
Cartea cărţilor; 20,00 Muzică;
21,30  Obiectiv; 22,00 Închiderea
programului.

TV Galaţi - Prima TV sâmbătă 9 octombrie
11,00-12,00 Weekend plăcut; 12,00-13,00 Fete de fete.
TV Galaţi - Canal propriu sâmbătă 9 octombrie
7,00  Atelierul lui Newton; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7  + 1 dimineaţa; 10,00

Ediţie specială; 10,30 Câte-n lună şi-n stele; 11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete
de fete; 13,00 Cultură şi tradiţie; 13,30 Părinţi şi copii; 14,30 Zona de est; 15,00
Prim-plan; 15,05 Balul bobocilor CNVA; 15,30 Gala cântăreţilor de operă; 16,00
Prim-plan; 16,05  Cu băţu-n baltă; 17,00 Prim-plan; 17,05 Şedinţa Consiliului
Local Galaţi; 17,30 Zona de Est; 18,00 Prim-plan; 18,10 Atelier; 18,30 Prim-plan;
19,00 Meci volei: CSU Metal-Ştiinţa Bacău; 20,15 Week-end plăcut; 21,05 Cultură
şi Tradiţie; 21,30 Kimonoul japonez;  22,00 Prim-plan;  22,30  Ora 7+1 dimineaţa.

TV Galaţi - Prima TV duminică 10 octombrie
11,00 Retrospectiva Prim plan; 11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În

căutarea lui Hristos.
TV Galaţi - Canal propriu duminică 10 octombrie
7,00 Fabrica razei de soare; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00

Lumea lui Johnathan; 10,30 Zoo Mania; 11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30
Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În căutarea lui Hristos;   13,00 Fete de fete;
14,00 Cu băţu-n baltă; 14,30 Câte-n lună şi-n stele;   15,00 Prim-plan; 15,05
Weekend plăcut; 16,00 Prim-plan; 16,05 Polemici culturale (r); 17,00 Prim-plan;
17,05 Galerii muzicale; 17,30 Părinţi şi copii;  18,00 Prim-plan; 18,10 Ceramică şi
porţelan; 18,30 Prim-plan; 19,00 Meci volei CSU Metal - Ştiinţa Bacău 2; 21,00
Conferinţa Gerhard Mayer;  22,00 Prim-plan;  22,30  Ora 7+1 dimineaţa.
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9 octombrie 9 octombrie 10 octombrie10 octombrie

9 octombrie 9 octombrie

10 octombrie 10 octombrie 10 octombrie 10 octombrie 10 octombrie

9 octombrie 9 octombrie 9 octombrie
7,00 Ceasul deşteptător
7,50 Teleshopping
8,00 Formula 1: Marele premiu al

Japoniei.
9,00 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Lumea lui Trick
10,30 Teleshopping
10,45 Agenţia 2 fără un sfert

Retrospectiva săptămânii
11,00 Cartea TvRecordurilor
12,00 Caravana premierelor
12,30 Spectacolul lumii
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Avanpremieră
14,30 Inimă de român!
15,30 O vedetă ... populară
17,00 Ora olimpică
17,30 Fotbal: Cehia - România

Meci din preliminariile
Campionatului Mondial 2006

20,30 Jurnalul TVR
21,00 Surprize, surprize(I)
22,20 Avanpremieră
22,30 Surprize, surprize (II)
23,20 Avanpremieră
23,30 Surprize, surprize (III)
0,10 Jurnalul TVR
0,30 Animal de pradă

(acţiune, SUA, 2003)
cu Tommy Lee Jones

2,10 Jurnalul TVR (r)
2,40 Regulile atracţiei (r)

7,00 Pasiuni (s)
7,45 Teleshopping
8,15 Universul cunoaşterii
9,30 Lecţia de privit
10,00 Auto club
10,30 Buburuze şi alte gâze
11,00 Insula piraţilor (s)
11,30 Europa pur si simplu
12,25 Acum este...Maxima
12,30 Top sport
13,00 Antrenorul (s)
13,45 Prim plan
14,15 Gura lumii
15,15 O lume dispărută

(aventuri, Canada, ’02) p. I

17,00 Jurnalul TVR

17,15 Chicago Hope (s)
18,15 Amfitrion diplomatic
19,00 Dreptăţi între popoare
19,30 Viaţa e frumoasă

(dramă, Italia, 1997)
cu R. Benigni

21,30 Jurnalul TVR
22,00 Lexx

(S.F., coprod., 1997) p. III
cu Brian Downey

23,35 Pericol din spaţiu (s)
0,30 Madonna

Documentar
1,30 O lume dispărută (r)

(aventuri, Canada, ’02) p. I
3,05 Pericol din spaţiu (s/r)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,30 X-Men, Evoluţia (s)
10,00 Xena, prinţesa

războinică (s)
10,45 Raliu Review Italia
11,15 Icstrim tivi (r)
11,45 Promotor
12,15 Magazin UEFA Champions

League
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Numai unchi să nu fii! (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)

cu Andi Moisescu
15,00 Oraşul Judecăţii de Apoi

(fantastic, SUA, 1991)
17,00 Între adevăr şi minciună

(dramă, SUA, 1997)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Banii vorbesc

(acţiune-comedie, SUA,
1997) cu Charlie Sheen

22,15 Focul din adâncuri
(acţiune, SUA, 1997)
cu S. Seagal

0,15 Preţul unui vis
(dramă, SUA, 2000
cu Ja Rule

2,15 Numai unchi să nu fii!
(s/r)

2,45 Xena, prinţesa
războinică (s/r)

3,45 Banii vorbesc (r)

8,00 Brigadoon
(muzical, SUA, 1954)
cu Gene Kelly

10,00 Casă de piatră
10,45 Roata de rezervă
11,30 GIGABIT
12,00 Vreau şi eu!
12,30 Gillette World Sport Special
13,00 Ştiri
13,15 Îngerul păzitor (s)
14,15 Sue Thomas (s)
15,15 România mea
16,15 Iacob mincinosul

(dramă, SUA, 1999)
cu Robin Williams

18,45 Săptămâna financiară
19,00 Observator

Sport. Meteo
20,15 Fantoma din Monte

Carlo
(dramă, Marea Britanie,
1990)
cu Sarah Miles

22,15 Clubul vrăjitoarelor
(horror, SUA, 1996)
cu Fairuza Balk, Neve
Campbell

0,15 Blue Hill Avenue
(poliţist, SUA, 2001)
cu Allen Payne, A. Brooks

2,45 Observator (r)
3,30 Fantoma din Monte

Carlo (r) (dramă, Marea
Britanie, 1990)

7,00 Ajutor la Lucrul Bun
7,30 Teleshopping
8,00 Vânătoarea

comorilor (s)
cu Tia Carrere,
Christien Anholt

9,00 Ora nouă a României
9,55 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar
10,30 Sport, dieta şi o vedeta
11,00 Fotbal Divizia B
13,00 Viteza maximă
13,30 Motor
14,00 70 Show - Spectacolul

anilor ’70 (r)
16,00 Totul pentru tine (r)
18,00 Focus
19,00 Kensky Show (r)
20,00 Prinţul

maree lor
(dramă romantică,
SUA, 1991)
cu Nick Nolte,
Barbara Streisand

22,00 În slujba
legii (s)
cu Danny Nucci

23,00 Un taxi
numit dreptate (s)

0,00 Senzaţii
interzise
(poliţist SUA, 2000)

2,00 Focus (r)

7,30 Jurământul  (s/r)
8,30 Amor real (s)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite

(s/r)
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Numai iubirea (s)

cu Corina Dănilă,
A. Papadopol

19,00 Căpşune
cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira,
D. Amaral

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Rosalinda (s)
cu Thalia, Fernando Carrillo

23,00 Jurământul (s)
23,50 Femei

îndrăgostite (s)
cu Helena Ranaldi

0,45 Perla, cărările
iubirii (s/r)

1,45 Poveştiri adevărate (r)
2,15 Numai

iubirea (s/r)
3,15 Muzica

de Acasă (r)

6,00 Toti o iubesc pe Alice  (dramă,
Suedia, 2002)

8,00 Showtime
(comedie, SUA, 2002)

9,35 Pasajul secret
(dramă, Anglia, 2002)

11,10 Concert Robbie Williams
12,45 Tinereţe veşnică

(dragoste, SUA, 2002)
cu Alexis Bledel

14,20 Majestic
(dramă, SUA, 2001)
cu Jim Carrey

16,50 Maşina Timpului
(S.F., SUA, 2002)
cu Guy Pearce

18,30 Vedete la Hollywood: Robert De Niro
19,00 În ritm de hip-hop

(film romantic, SUA, 2001)  cu Julia
Stiles

21,00 Showtime
(comedie, SUA, 2002)
cu Robert De Niro

22,40 Sunt spion
(acţiune, SUA, 2002)
cu Eddie Murphy

0,20 Meciul cel mare
(dramă, SUA/Anglia, 2001)  cu
Vinnie Jones

2,00 Atentatul
(thriller de actiune, SUA, 2002)
cu Linda Fiorentino

3,40 Pădurea ucigaşă
(thriller, Franţa, 2000)

5,15 Pe platourile de filmare

7,00 Universul Credinţei
8,00 Desene animate
8,30 Formula 1: Marele Premiu al

Japoniei
10,30 Orizont 2007

cu Emil Hurezeanu
11,30 Uliţa spre Europa
11,45 Viaţa satului
13,00 Agenda politică
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Tezaur folcloric
15,20 Einstein, demolatorul

(comedie, SUA, 1998)  cu
Priscilla Presley

17,00 Travelling circular
Portret de artist: Valentin
Uritescu

18,00 Clubul de comedie
18,50 Tragerile Loto

6/49 şi Noroc
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Răzbunându-l pe Angelo

(comedie, SUA, 2002) cu S.
Stallone

21,45 Avanpremieră
22,00 Şcoala de luptători
23,00 Jurnalul TVR
23,20 Amprenta unui asasin

(dramă, SUA, 2002)
cu Robert De Niro

1,10 Counterstrike sau jocul
puterii (s/r)

2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Animal de pradă (r) (thriller,

SUA, 2003)

7,00 Chicago
Hope (s/r)

7,45 Teleshopping
8,15 Ferma

Moderator Ernest Maftei
9,30 Pescar hoinar
10,00 Arca lui Noe
10,30 H... ora - Prichindeilor
11,30 Sabrina (s)
12,00 Atlas
12,30 Două roţi
13,00 Vânt şi nor (s)
13,45 Casa mea

Emisiune de Angela Avram
14,15 Piersic Show
15,15 Aventurile lui Sindbad

(s)
16,00 Lumea

de aproape
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Întoarcere în Paradis (s)
18,10 Farmece (s)
19,00 Atenţie, se cântă!
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Drumul spre Copenhaga
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Scarlett

(dragoste, SUA, 1994) p. II
cu Joanne Whalley-Kilmer

23,40 Remix Rock Forum
0,35 Europa pur şi simplu (r)
1,30 Lexx (r)
3,00 Aventurile lui Sindbad

(s/r)
3,45 Lecţia de privit (s/r)

7,00 Oraşul Judecăţii de Apoi
(r) (fantastic, SUA, 1991)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,30 X-Men, Evoluţia (s)
10,00 Provest

cu Bogdan Chirieac
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 O lume dispărută (s)
15,00 Îndrăgostit cerebral

(comedie, SUA, 1983)
cu Steve Martin

17,00 Academia FBI
(comedie, SUA, 1988)

19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Vacanţa Mare
21,15 Nea Mărin miliardar

(comedie, România, 1979)
cu Amza Pellea

23,15 Ameninţare din junglă
(thriller, SUA, 2001)

1,30 Bucătăria
lui Radu (r)

2,00 Îndrăgostit cerebral (r)
(comedie, SUA, 1983)

3,30 O lume dispărută (s/r)
4,15 ProVest (r)
5,00 Parte de carte (r)

7,30 Galidor (s)
8,00 Desene animate:

Cyborg 009
Aventurile lui Jackie
Chan; Omul păianjen;
101 dalmaţieni
Timon şi Pumbaa

10,30 Vânătorul
de dragoni
(aventuri, SUA, 1981)

12,30 Explorări
13,00 Ştiri
13,15 Misiunea casa
13,45 Stagiarii (s)
14,15 Misterele

civilizaţiei (s)
15,15 Cei trei ninja

(comedie, SUA, 1994)
cu Victor Wong,
Sean Fox

17,30 60 de minute
cu Dana Deac

18,40 7 zile
cu Vlad Petreanu

19,00 Observator
20,00 Folclorul

contraatacă
21,00 Divertis
22,15 Observator
23,00 Recursul etapei
1,00 Protectorul

(acţiune, SUA, 1998)
cu Ed Marinaro

3,00 Samurai X (r)

7,00 Ajutor la Lucrul Bun
8,00 Vânătoarea

comorilor (s)
9,00 Tradiţiile românilor
9,30 Tibanu’ pescuieşte şi

vânează
10,00 Desene animate: Bărbaţi

în negru
10,30 Puzzle T cu Theea
11,00 Casa noastră
11,30 wwwprimatv
12,00 Orizonturi europene
12,30 Filmul & Televiziunea

Prezintă Eliza Călin
13,00 Essenzze
13,30 Academia mămicilor
14,00 Pet Show

cu Gabriel Cocu
14,30 Levintza prezintă
15,00 Copiii spun lucruri trăsnite

(r)
Prezintă Virgil Ianţu

16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
18,00 Focus cu Silvia Nicula
18,30 Capital TV

cu Adrian Bucur
19,00 Kensky Show (r)
20,00 Totul pentru tine

cu Andreea Raicu
22,00 Anotimpul mireselor
22,30 Concert Holograf
0,00 Instincte animalice 2

Film erotic
2,00 Focus (r)
3,30 Totul pentru tine (r)

7,00 Club 700
7,30 Jurământul

(s/r)
8,30 Amor real (s)

cu Adela Noriega
11,00 Micuţa mea mamă (s)
12,00 Bucătăria pentru toţi
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Corazon latino
15,30 Doamna Cardenas

(dragoste, Venezuela, 2003)
cu Roxana Diaz

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Numai iubirea (s)

cu Corina Dănilă,
 A. Papadopol

19,00 Al şaptelea
cer (s)
cu Jessica Biel

20,00 Fetele
Gilmore (s)

21,00 De bună voie
şi nesilită de nimeni
(comedie romantică,
SUA, 1999)
cu Julia Roberts,
Richard Gere

0,00 Totul despre sex (s)
0,45 Un bărbat adevărat (r)

Show de divertisment
prezentat de Cabral

2,45 Poveştiri adevărate (r)
3,15 Numai iubirea (s/r)

6,00 Jaf la Harvard
(comedie, SUA, 2002)

7,25 Sunt spion
(acţiune, SUA, 2002)

9,05 Drumul spre casă
(dragoste, China, ’99)

10,35 Familia Thornberry în Africa
(animaţie, SUA, 2002)

12,05 Volpone
(comedie, Franţa, 2003)

13,40 Înapoi pe Pământ
(comedie, SUA, 2001)
cu Chris Rock

15,05 Stăpânul inelelor:
Cele două turnuri
(fantastic, SUA, 2002)

18,05 Vedete la Hollywood: Renée
Zellweger

18,30 Jaf la Harvard (r)
(comedie, SUA, 2002)
cu Jason Lee

20,00 Camerista
(comedie romantică,
SUA, 2002)
cu Jennifer Lopez

21,50 Războiul lui Tom Hart
(război, SUA, 2002)
cu Bruce Willis,
Marcel Iureş

23,55 Totul despre sex (s)
cu Sarah
Jessica Parker

0,30 Vasul fantomă
(horror, SUA, 2002)
cu Julianna Margulies
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Argument
- Eu pentru tine, mi-amintesc,
Spuneai că-s “globul pământesc”
Şi m-ai minţit!...
- Mă ierţi Marie,
Că nu cunosc geografie!

Actualitate
Am avut şi eu trecut
Şi-l consider neplăcut,
Dar nu pot să pun accent
Nici... pe acest prezent.

Doina ciobanului
Măgarul i-a şoptit
Ciobanului vestit:
- Tu urli mult mai bine,
Din gură... decât mine.

Unui şef
În viaţă a greşit ades
Şi a recunoscut, se pare,
Atâta doar, ce sens mai are
El niciodată n-a-nţeles.

VASILE PLÃCINTÃ

A venit bogata toamnă,
Bântuie la radio ştiri
Cum că nurii ei de doamnă
Cochetează cu... scumpiri.

Frunze pale cad pe boare,
Într-un ritm de menestrel.
Le mai mângâie un soare,
Cu dinţi albi de... Brumărel.

Şi mă-ncearc-un dor bizar
De pastramă şi de must,
Dar îmi zice-un cârciumar:
“Dumneata eşti cam vetust”.

Mustării de altădată
Cu butaforii de viţă,
Ţin de-o lume demodată
Nu mă mai lua-n peniţă!

Am evoluat, ce crezi,
Sau vrei cai cu surugiu?!
Azi visăm la caii verzi
Ai un gust de moftangiu...

Toamnă blândă zic şi eu
Amintirile să-ţi depeni
C-a vrut bunul Dumnezeu
Şi-am ajuns din nou la... pepeni.

TEODOR MUNTEANU

n Prostia tinereţii începe să doară
la bătrâneţe.

n Verdele din ochii ei era la fel de
sălbatic ca verdele pădurii.

n Din grădina zgârcitului nu se
înfruptă decât ciorile.

n Multe din păcatele mele pot face
ravagii şi în Rai.

n Dacă la cer s-ar ajunge pe scări,
puţini ar mai rămâne pe Pământ.

n Fericiri şi dureri absolute nu

există.
n Adevărul care are mulţi prieteni

va ajunge acasă desculţ.
n La omul puturos şi toporul sare

din coadă.
n Am pierdut fericirea, dar nu şi

instrucţiunile de folosire.
n În inima credinciosului durerea

se prinde ca salcia.

V. SEVASTRE GHICAN

De la Traian
citire

Ionel se duce la vânătoare. Maria îl
întreabă de ce n-a adus nimic, i s-au
terminat gloanţele?

- Nu, câinii.
n
În ajunul spectacolului o actriţă de

teatru şi-a frânt piciorul stâng într-un
accident de circulaţie.

- Vai, ce norocoasă eşti! îi spune o
colegă, o să calci sigur cu dreptul!

n
Două stele palide de cinema stau

de vorbă:
- Între noi fie zis, Fifiţa e pe jumătate

zaharisită.
- Pe jumătate? Ei, mă bucur că a

început să-i fie mai bine.
n
- Doctore, am venit să mă consultaţi,

că numai în prieteni am încredere, dar
nu-mi place să păstraţi pe masă craniul
acela.

- Ţin la el, că e unul dintre foştii mei
pacienţi, tot prieten.

n
Doi pescari se laudă:
- Eu pescuiesc numai peşti foarte

mari, spune unul.
- Balene?, întreabă celălalt.
- Nu, balenele le folosesc ca

momeală.
n
- Draga mea, ţi-am adus de ziua ta

acest colier. Are atâtea perle câte
primăveri ai tu.

Ea, după ce numără perlele:
- Am făcut o mare prostie că nu

ţi-am spus vârsta adevărată!
n
Medicul examinează ochiul stâng

al pacientului şi îi spune:
- Suferiţi de anemie.
- Doctore, v-aş ruga să-mi

examinaţi şi dreptul. Pe stângul port
proteză.

TRAIAN VASILIU

Harnică
De ambele

părţi

 Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la
fel): 1) Conţinutul în săruri al unei ape

sau sol. 2) Totalitatea dispozitivelor care
asigură buna funcţionare şi controlul unei

anumite instalaţii. 3) Trageri în fire. 4)
Enervare. 5) Persoană care ţine în braţe pruncul

la botez, devenind astfel rudă cu familia respectivă
(var.). 6) Albii ţărăneşti în care nu se spală. 7)

Totalitatea salariaţilor care lucrează în acelaşi timp şi
după acelaşi program (pl.) 8) Măsuri de pământ. 9) Cută la

pantaloni! 10 Singure!

Exerciþii  de încruciºare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
n AC, IC, NR, OT, SR, TT;
n ANA, APĂ, ARA, ARS, STA, ŞAL;
n ABIL, CREŢ, ETAN, LENE, LERE;
n ARABE, CALIC, CRETĂ, CEARĂ, ECRAN, IREAL,

GATER; ÎNOTA; LĂCAŞ;
n ALINAT, AMIRAL, TEATRE;
n IIŞOARĂ, TEMERAR;
n LĂSTĂRIŞ;
n TELEPATIE;
n STALACTITE, STALAGNITE, TONALITĂŢI.

GHEORGHE GURÃU

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10   

  1

  2

  3

  4
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Zece de la Ghican

Blitz de toamnã

Epigrame la... desert

Funestă
Indecent

Îngrozit
Teici!

Murdărie
Bărbieriţi

Întrebare
Rigle

Intestine
Cale!

Compactă
Pârcălab

(înv.)

Triat
A calma

Scriitori
Defec t

Vigilent
Plumb de
vânătoare

Laude
Uliţă în faţă!

Saia!
Gloată

Scopuri
Mărgean

(pl.)

Pilit în
centru!
Fierar

Căruţă
Tropăi!

Vietăţi
Oiţă

Valea
plângerii

Acute!
A-i conveni

Mentă
Din ciur!

Chirigiu
Redate!

A delira Vin vechi

Formulare
teoretică

Săbii...
sportive

GHEORGHE GURÃU

Înscrieţi în cele 24 de casete toate
cuvintele de mai jos, pornind din locul
indicat de săgeată şi ghidându-vă după
literele ajutătoare. La o dezlegare
corectă, pe cele trei coloane marcate
prin raster, se va putea citi numele
poetei născute la Iveşti, judeţul Galaţi
(1876 - 1955) precum şi două din
volumele sale de poezii.

ASASIN, ATUURI, BALADĂ,
CASAPI, CRUSTĂ, FALIŢI, GHETOU,
GRATII, HARAGI, INDIGO, INTRUS,
LIPICI, METIŞI, NECTAR, OBICEI,
ODISEE, OSTREŢ, RĂSĂDI, SALUPĂ,
SCĂZUT, SPIŢER, UCENIC, VECINI,
ZĂGANI.

GHEORGHE GURÃU

RECONSTITUIRE

U C U

H

S O

V M L

N

N Z

L O

R

S R

R

B Z

S

F G U

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în
ziarul de vineri, 8 octombrie;

ORIZONTAL: C, P, B,MAZARAT, RINITA, C, FIAT, UT,
COLEARAUTU, OASTE,  NEA, SPITA, PI, J, ETA,
SACRE, ERA, CATEA, A, CALI, TM, ARCAS, MIEI,
EST, FARSE
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Cel care a fraudat sute de
miliarde dã în judecatã PNA!

Justiţia e-atât de democrată
Încât un hoţ surprins ca vinovat
Azi poate da în judecată
Tocmai pe-acela ce l-a reclamat!

La vremuri noi... tot noi!
Analizând “coridele”,
E-o amnezie să ignori
Că mai toate partidele
Conţin tot... înlocuitori!

Consiliul local ºi studiile medii
Când vezi că şi aşa se poate,
Întreb pe politicieni:

De ce să mai urmezi o facultate,
Să poţi fi subaltern la... liceeni?!

Pe arena politicã se face circ
Priveşti saltimbancii politici
Promit numai lapte şi miere
Deja nici nu poţi să îi critici
Ce faci, dacă vin la Putere?!

Lehamite
E-acea trăire din viaţă
Când ambientul clarobscur
A tot ce poţi vedea în jur
Îţi dă senzaţia de greaţă...

PAUL DUMITRESCU

Foileton

Naºterea unui sat
imperialist (112)

Un joc
fãrã frontiere

Morcovel Navetescu: Gogule
Demagogule, eşti genial! Acest tip de
luptă împotriva corupţiei este unic în
univers, mai ales sub aspectul lui
televizat şi la scenă deschisă! Ar trebui
să faci cunoscute regulile ca să le
respecte toţi jucătorii şi să treci la
înscrieri. Eu recunosc că vreau să lupt
în linia întâi!...

Făniţa Felinar: Ca femeie de ştiinţă
vreau să lupt cu pieptul pe acest front
anticorupţie, oriunde se va deschide,
în pat, la hotel sau pe câmp, şi în orice
poziţie. Dacă pieptul nu ajunge, voi
folosi alte organe din dotare pentru
înfrângerea inamicului stabilit!...

Biruinţa Vacu: În fine, cred că prin
această luptă transmisă în direct
împotriva corupţiei, vom atrage atenţia
tuturor clasicilor vii, morţi sau viitori
aleşi, de la Al Capone la Terente şi la
Toma Alimoş!...

Moş Rinoceru: Mă bag şi eu în
joc, băieţi, că aşa-i la horă în tranziţie,
dar să spună Gogu cum a conceput
jocul!...

Gogu Demagogu: Vom forma
două echipe: de corupţ i ş i de
incoruptibili. Şi unii şi alţii se vor urmări
fără încetare spre disperarea şi
încântarea reciprocă...

Vică Veterinaru: Pă i, asta
înseamnă că se poate lăsa cu
evenimente grave, Gogule, aşa că ţi-
ai dat foc la valiză! Luptă-luptă, dar nu
uita că trebuie să ne avem ca fraţii,
vaccinaţi şi gata să o luăm de la
capăt!...

Ghiocel Curcănlemne: Mi se
pare că ai greşit, Gogule!

Gogu Demagogu: Aveţi răbdare,
oameni buni! O să facem o treabă
absolut democratică: echipele se vor
rula zilnic: într-o zi unii vor fi corupţi şi
ceilalţi incoruptibili şi viceversa!...

Gudurel Arc-de-Triumf: Stai,
domnule, că-i formidabil!... Şi arbitrii?

Gogu Demagogu: Arbitrii vor face
parte din cele două echipe şi vor
arbitra pe rând, fiind jucători în zilele
libere!...

Ţipirig Barză: Este o chestie
absolut originală şi fără asemănare!
Dacă piesa audio-video îşi va face
datoria, vom da cel mai mare spectacol
de divertisment de pe glob!... Pentru
asta ar trebui să învăţăm şi nişte limbi
străine, ca să ne facem înţeleşi şi pe
alte meleaguri!...

Gogu Demagogu: Chiar mai mult
decât atât! În lupta noastră anticorupţie
vom invita frumos pe toţi investitorii
din lume, să vină să participe şi să se
distreze până rămân lefteri, dar cinstiţi,
cu martori pe toate meridianele!...

Moş Rinoceru: Şi dacă ne dau în
judecată la Organizaţia Terestră
Globală? Că unii n-au obraz şi umblă
cu pârâtul, că i-am făcut să râdă fără
să vrea, că au fost bruscaţi erotic...

Gogu Demagogu: Nu-i nici o
problemă! Toţi vor primi certificate sau
cupoane, care să le ateste dreptul la
pensii post-mortem, achitate punctual
de metropola noastră imperialistă!...

Gudurel Arc-de-Triumf: Ba
chiar le putem oferi şi medalii, diplome
şi distincţii cu care să se mândrească
în intimitatea nivelului nostru de trai şi
de moarte!...

Biruinţa Vacu: Industria de
divertisment a luptei anticorupţie prin
alternanţă pe scenă este cea mai mare
descoperire a tuturor timpurilor şi
propun să-i înălţăm şi un monument!...
Iar mai târziu să devină obiect de studiu
la Universitatea prin Telefon!

A lui Bâtă: Înscrie-ne pe toţi,
Gogule, şi vedem ce-o mai fi în episodul
următor!...

(Va urma)

TH. PARAPIRU

Ca lacrima
unui coºar...
Consideraþie

Te-mbrăţişam adeseori,
Frumoaso, tare mă iubeai,
Atât de mult, că reuşeai
Să-mi fii fidelă... până-n zori...

Ieºirea din anonimat
Să nu rostiţi cuvinte grele,
Nu am destinul fatalist
M-am apucat de fapte rele,
Să fac dovada că exist!

“Corectitudine”
N-a înşelat şi n-a furat,
- Sau a făcut-o foarte rar -
Coruptu-acesta e curat,
Ca lacrima... unui coşar!

La facultãþi a crescut
numãrul locurilor cu platã

În toamna asta, nota bene,
Văd noutăţi că se arată:
Am întâlnit boboci cu pene,
Dar, şi mai mulţi boboci cu plată!

Electorale
Pe lume nu mai sunt minuni
- Minunea ţine doar trei zile -
Tot auzim promisiuni:
Când vom trăi şi fără pile?

Pãcãtos ºi nu prea...
Îmi spun că poate e firesc,
- Şi-aş accepta plecând “din plai” -
Alternativ să locuiesc,
O zi în iad şi una-n rai...

Curriculum Vitae
Analizându-mi viaţa toată,
Să dau verdicte nu-i uşor:
Am fost pe rând şi al meu tată
Şi fiul său risipitor...

Sãnãtate curatã
Doctoru-mi ceru mişcare,
- Hotărâre epocală -
Şi intrat-am cu ardoare,
În mişcarea sindicală.

DAN CÃPRUCIU

De la 40 de metri
“antenistul” Vasilicã Manole
a cerut porc de Crãciun

Daţi-i porcul fără jenă
C-alt necaz vă poate paşte
De-l lăsaţi mai mult pe-antenă
Ăsta vrea şi... miel de Paşte.

În liste sã ne luptãm
Ei persistă să insiste
Toată lumea să priceapă

Ce frumos se luptă-n liste,
Şi ce crunt se... trag în ţeapă.

ªi-a tãiat penisul în locul
cocoºului

Cam ceacâr şi, fără frică
S-a ciuntit sărmanul moş,
E firesc, la o adică
Dacă se dădea... cocoş.

A smuls ºi a mâncat urechea
cumnatei

Pe un fond de râcă veche
Se jurase pe toţi sfinţii
Să o tragă de ureche,
Şi a tras-o, dar... cu dinţii.

Taurii din Timiºoara nu au
cãtare la vaci

Bieţii tauri au dreptate
Şi-s de plâns, pe cât conchid,
Dacă vacile-s plecate
După tauri... la Madrid.

CONSTANTIN CRISTIAN

Minciuna
le face pe toate
Iubito, năprasnic loveşte
uitarea de toate, de toţi
te-ntoarce’napoi şi priveşte
să uiţi şi să ierţi de mai poţi;

la mare, ast-vară, ţii minte?
juram că pe veci, amândoi
vom spune puţine cuvinte
dar timpu-i mai tare ca noi!

Îmi scrii că e altul pe-aproape
că-l vezi tot mai des undeva
că eu am rămas între pleoape
şi plângi să mă uiţi, nu-i aşa?

Ei bine, te cred pe jumate
minciuna le face pe toate!

ANTON STANCIU

Înþelegere tacitã
Pe poarta unui gospodar scria:

“Introduceţi mâna prin orificiul gardului!
Soneria se află undeva la dreapta!
Max, câinele familiei, se lăuda pisicii:

- Hehehe! Eu i-am dictat anunţul
stăpânului!

Nume predestinate
- Şefa, a lăsat vorbă doamna

Văgăună să treceţi pe la doamna
Hrubă!

- Ce nume au femeile astea,
Doamne!

- Aveţi dreptate doamna... Crater.

Asemãnare izbitoare
Un leu adus din jungla africană,

privea  mulţimea de după gratiile cuştii
grădinii zoologice. Ţipete de copii,
zgomote de maşini în apropiere, un du-
te-vino permanent. Speriat de sirena
unei maşini de salvare se înghesuie
într-o parte a cuştii, reflectând:

- Din junglă am plecat, în junglă am
ajuns!!

La limita invidiei
Reporterul:
- V-aţi întrista dacă vecinul dvs. şi-

ar cumpăra mobilă de cea mai bună
calitate?

- Deloc.
- Dar dacă acelaşi vecin şi-ar lua

cea mai tare maşină?
- Ştiu şi eu... de ce să mă supăr?
- Presupuneţi că vecinul ar câştiga

la Loto un milion de dolari, v-ar supăra
acest lucru?

- Hai, dom’le, dumneata chiar vrei
să-mi strici ziua?!

Constatare
La un magazin de muzică intră un

tinerel şi întreabă precipitat:
- Aveţi “Fuga” de Bach?
Vânzătoarea, o doamnă trecută de

prima tinereţe, răspunde plictisită:
- Toate le faceţi pe fugă, voi, tinerii!

La dentist
- Am aşa o durere de dinţ i,

dom’doctor... că-mi vine să merg pe
pereţi!

- Vă rog să vă abţineţi! De-abia am
zugrăvit!!

Hai noroc ºi la mai mare!
- De ce te scarpini în front, soldat?
- De la ... Florica, să trăiţi!
- Dar tu, Gherghişane?
- Tot de la Florica!
- Dar cine-i Florica asta, domnilor?!
- E bruneta pe care ne-aţi săltat-o

azi-noapte, dom’sergent!

Reþetã universalã
- Dom’doctor, am fost la un

bioterapeut şi mi-a zis că sunt încărcat
cu energie negativă. Ce trebuie să
fac?

- Vasilico!
- Da, dom’doctor!
- Descarcă-l de energie negativă

pe acest pacient.
- Am înţeles, dom’doctor. Îi fac

imediat o clismă!

ªT. BÃIATU

Pãsãri
Însingurat stărui în tinda unui gând
Văd păsări ce hălăduiesc în jurul meu
Prin biblioteci iarăşi întârzii flămând
În suflet port amintiri de minereu.

Ca un misionar plutesc pe trotuar
Utilajele vechiului regim se mai aud
Previziuni astrale găsesc în orişice ziar
În vin zăresc doar adevărul nud.

Ispitit sunt de atâtea plăceri lumeşti
Încet cobor în somnul tâmplelor tale
În rotundul orbitelor mele tu locuieşti
Numai Celui de Sus îi închin osanale.

Ştiu: Suntem condamnaţi să ne zidim
Să dăm tot ce avem mai bun în noi
Apoi, va veni vremea să ne despărţim
Eu voi muri pentru mine, tu pentru voi.

ILIE MATEI

Trãiascã fraierimea!

Din presã
ºi din... Buzunar

Vine Bãiatu!



Cercetătorii chinezi au inventat un
robot microscopic, de trei milimetri
lungime, ce ar putea chiar să
navigheze prin artere pentru a le
elibera de eventualele cheaguri de
sânge sau a administra medica-
mente, informează Ananova. Tao
Mei, de la Academia chineză de
Ştiinţe, lucrează acum pentru a
concepe un robot şi mai mic, de doar
un milimetru lungime. Mei recu-
noaşte că proiectul este încă într-o
fază incipientă, însă spune că, în
viitorul apropiat, roboţii microscopici
ar putea fi utilizaţ i pentru
administrarea medicamentelor în
anumite zone ale corpului uman.
“Ne-ar plăcea să facem un robot de
0,1 milimetri care să înoate în fluxul
sangvin”, a spus Mei. “Poate îl vom
putea face şi mai mic cu ajutorul
nanotehnologiei”.

Înotătoarele microscopice ale
robotului sunt făcute dintr-un aliaj
care se contractă în momentul în
care intră în contact cu un câmp
magnetic extern. Câmpul magnetic
determină microscopicul submer-
sibil să avanseze, iar micşorarea
gradată a intensităţii câmpului face
ca înotătoarele să revină la poziţia
iniţială. Viteza micro-robotului poate
fi controlată prin alternarea frecvenţei
de rezonanţă a câmpului magnetic.

Pasul următor va fi construirea
unui robot ale cărui înotătoare să
reacţioneze la diferite rezonanţe ale
câmpului magnetic. Acest lucru ar
permite controlarea înotătoarelor
separat de direcţionarea robotului.

CLICK NEWS

Cea mai eficientă dintre divele care au
reprezentat imaginea celebrului parfum

Chanel no.5 a fost nemuritoarea actriţă
Marilyn Monroe şi a ei celebră frază “Este

singurul articol pe care îl port atunci când
dorm”.

De atunci, mai precis din 1954, femei
care de care mai frumoase şi mai

apetisante, de la Ali Mac Graw şi
până la Candice Bergen, de la

Catherine Deneuve şi până la
Carole Bouquet au servit drept
imagine pentru miticul parfum

creat în 1921 de Gabrielle Chanel.
Acum este rândul lui Nicole

Kidman cu un spot publicitar în
versiuni de două minute, 60 sau 30

de secunde, regizat de Baz Lurhmann.
Nicole Kidman, premiată cu Oscar pentru

cea mai bună actriţă, pentru filmul “The
Hours”, în 2003, a fost aleasă “pentru
excepţionala sa eleganţă şi pentru capacitatea
sa de a întruchipa spiritul şi modernitatea
Chanel”, după cum a precizat conducerea
celebrei Case Chanel.

(CLICK NEWS)
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